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  َتَعََا تَ  اتب ََ  َِ َيبت
َ عََلَ النهاسَ حَجُّ الْب وَلَِلّه

تَ   َِ َ نَِتَ َ  ََ َتَنَ ه الِلّه ََ ب كَفَت إَلََبهَ تَبَيلًا وَ
 البعَالمََيَ 

خداوند متعال، حج خانه خود را بهر کسهانی کهه 
مستطیع و مهتمکن از رفهتن بهه سهوی آن هسهتند 

کههس از ایههن واجههب رو  واجههب فرمههوده، و هههر
گردانده و منکر آن شود )به خود ضرر زده اسهت( 

 نیاز است.و خداوند از جهانیان بی
 (97)سوره آل عمران، آیه 

حج یکی از ارکان دین است و بر هر مکلفی که دارای  :1مسأله
 شود.استطاعت است واجب می

هه در تمهام  در اصل شهریعت اسهلام بر هر مکلفی ه :2مسأله
 گویند.میبار حج واجب است و به آن حجةالاسلام  عمر یک
الاسلام که در عُمر فقط یهک بهار واجهب به جز حجة :3مسأله

است ممکن است به سبب دیگری مانند نذر یا اجیر شدن بهرای 
 بار دوم و بیشتر حج واجب شود.
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کسی که شرایط وجوب حج را داشهته باشهد چنان هه  :4مسأله
توانهد حهج بهه جها آورد تهآخیر آن میمطمئن باشد سالهای بعد 

آیهد جایز است، ولی چون غالباً چنین اطمینهانی بهه دسهت نمی
 باید در اولین سالِ ممکهن آن را انجهام دههد و اگهر در انجهام آن

کوتاهی کند واجب است در سال بعد به حج برود، و چنان ه در 
سال دوم نیز به حج نرود باید در سالهای بعد حج واجب خود را 

 جا آورد.به 
اگر حج بهر کسهی واجهب شهد بایهد مقهدمات آن و  :5مسأله

وسایل لازم را طوری تهیه کند که بتواند در همان سهال بهه حهج 
برسد، و اگر چندین کاروان بود و اطمینان داشت کهه بها هرکهدام 

توانهد بها هرکهدام کهه میرسهید سفر کند به اعمال حج خواههد 
 کاروانی برود که اطمینان بخواهد سفر کند، هرچند بهتر است با

 بیشتری برای رسیدن به اعمال حج را دارد.
کسی که حج بر او واجب شده است چنان ه کوتاهی  :6مسأله

شهود و بایهد در میکند و به حج آن سال نرسد حج بر او مسهتقر 
سال بعد هر طور شده حج را به جا آورد هرچند تمهام شهرایط را 

 گیرد.نداشته باشد یا در سختی قرار ب



 25 ................................................ وجوب حج طیشرا

اگر شخصی مستطیع و حج بهر او واجهب شهد و بهه  :7مسأله
 رسد سفر را به تآخیر انداخت ومیعلت اطمینان به اینکه به حج 

دیر حرکت کرد یا اینکه به سبب پیش آمهدن اتفهاقی بهدون آنکهه 
خودش مقصر باشد نتوانست بهه حهج آن سهال برسهد، معهذور 

 است و حج بر او مستقر نخواهد شد.

 وب حجشرایط وج
 شرایط وجوب حج عبارتند از: :8مسأله

 بلوغ .1
 عقل .2
 استطاعت .3

 شرط اول: بلوغ
حج بر افراد غیر بالغ واجب نیسهت هرچنهد نزدیهک  :9مسأله

بلوغ باشند، ولی اگر کودک غیر بهالغ حهج بهه جها آورد حهج او 
شهود، بنهابراین الاسهلام محسهوب نمیصحیح است ولهی حجة

 یع شد بار دیگر باید به حج برود.چنان ه پس از بلوغ مستط



 مناسک حج ....................................................... 26

بر کودک ممیّز مستحب است حج به جها آورد ولهی  :10مسأله
بهه  باید با اجازه پدر یا جد پدری خود باشد و اگر بدون اجازه او

 حج برود صحیح نیست.
حج بالغ، بدون اجازه پدر و مادر صحیح است، امها  :11مسأله

یکی از آنان بشود اگر حج مستحب باشد و باعث اذیت هر دو یا 
ه جایز نیسهت بهه حهج  مثلًا به علت خطرهای راه بر او بترسند ه

 برود.
مستحب است ولیّ )سرپرست( کودک غیر ممیهز او  :12مسأله

 را حج دهد، بدین ترتیب:
 لباس احرام بر او بپوشاند. .1
 لبیکها را بگوید تا کودک هم بگوید. .2
ر صهحیح بگویهد توانهد لبیکهها را بهه طهونمیاگر کودک  .3

 خودش بجای او بگوید.
او را از انجهام دادن کارهههایی کههه بههر مُحههرم حههرام اسههت  .4

 بازدارد.
 او را دور خانه خدا طواف دهد. .5
 او را بین صفا و مروه سعی دهد. .6
 به نیابت از او نماز طواف را بخواند. .7
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 قدری از مو یا ناخن او را ب یند )تقصیر(. .8
 شعرالحرام وقوفش دهد.در عرفات و م .9

 تواند خودش بجهای اونمیاو را وادار به رمی کند و اگر  .10
 جمرات را رمی کند.

 سر او را بتراشد. .11
 و باقی اعمال را به همین ترتیب انجام دهد.

 شرط دوم: عقل
حج بر انسان دیوانه واجب نیست، ولهی اگهر گهاهی  :13مسأله

سهایر شهرایط وجهوب  شود و در وقت سهلامتمیاوقات دیوانه 
حج را داشته باشد به طوری که در این فرصهت بتوانهد مقهدمات 
حج را آماده کند و اعمال حج را به جا آورد، در این صورت حج 

 شود.میبر او واجب 
شهود و دیهوانگی او میکسی که گاهی اوقات دیوانه  :14مسأله

که شهرایط وجهوب همیشه مصادف با ایام حج است، درصورتی
داشته باشد واجب است در زمان سلامت نایب بگیرد تها  حج را

 از طرف او در آن ایام حج انجام دهد.
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 شرط سوم: استطاعت
استطاعت یا توانایی انجام حج با داشهتن امهور زیهر  :15مسأله
 شود:میمحقق 

 داشتن وقت کافی )استطاعت زمانی(. .1
توانایی بهدنی و سهلامتی بهرای انجهام دادن اعمهال حهج  .2
 ستطاعت بدنی(.)ا
 باز بودن راه و امنیت آن )استطاعت طریقی(. .3
 داشتن هزینه سفر )استطاعت مالی(. .4
توانایی بر تآمین هزینه زنهدگی خهود و عائلهه )رجهوع بهه  .5

 کفایت(.

 استطاعت زمانی
از جمله شرایط وجوب حج داشتن وقت کافی بهرای  :16مسأله

ل واجب در آنجاست، رفتن به سرزمین وحی و به جا آوردن اعما
بنابراین اگر به دست آمدن مال یا فراهم شدن سایر شرایط وقتهی 
محقق شود که فرصت رفتن به آن اماکن مقهدس و بجهای آوردن 
مناسک حج کافی نباشد یا وقت به قدری کم است که رفهتن بهه 
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توان آن را نمیحج با مشقت زیادی همراه باشد و به طور معمول 
ل حج بر او واجب نیست، ولی اگر بداند که تحمل کرد در آن سا

تواند به حج برود باید استطاعت مالی را نگهه دارد میسال آینده 
 تا سال بعد بتواند حج به جا آورد.

 استطاعت بدنی
کسی که شرایط حج را دارد ولی به علت بیماری یها  :17مسأله

ه به تواند برود ولیمیپیری نتواند به آن اماکن مقدس سفر کند یا 
ه نتواند به مقدار انجام مناسهک حهج  مثلًا گرمای شدید علتی ه

در آنجا بماند یا مشقت و زحمت زیادی داشته باشد که به طهور 
معمول قابل تحمل نباشد واجب نیست به حج برود، و چنان هه 
امید ندارد که در سالهای آینده نیز خودش بتوانهد بهه حهج بهرود 

 واجب است نایب بگیرد.
کسی که فعلًا توانایی بدنی برای حج را نهدارد ولهی  :18مسأله

امید دارد که سال آینده عذرش برطرف شود واجب نیست همهان 
سال نایب بگیرد، و چنان ه سال آینده استطاعت بهدنی حاصهل 

 رود.میشد و سایر شرایط را داشت به حج 
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کسی که تمام شرایط استطاعت را دارد ولی به جهت  :19مسأله
تواند به حج برود چنان ه فعهلًا مسهتطیع محسهوب نمیبیماری 

شود معالجه بیماری برای آنکه بتواند بهه حهج بهرود واجهب نمی
ج حنیست، ولی اگر معالجه کرد و توانایی بدنی پیدا کرد باید به 

 برود.

 استطاعت طریقی
یکی از شرایط وجوب حج باز بودن راه و امنیهت آن  :20مسأله

 اه مانعی از رسیدن به میقهات نباشهد واست، بدین معنا که بین ر
هم نین خطری بر جان یا مال یا ناموس وجود نداشهته باشهد و 

 در غیر این صورت حج واجب نیست.
اگر برای رفتن به حهج و رسهیدن بهه میقهات مهانع و  :21مسأله

خطری وجود ندارد ولی بعد از محرم شدن مانعی مثل بیماری یا 
د کهه در بحهث مصهدود و دشمن پیش آمد، احکهام خاصهی دار

 (1)محصور خواهد آمد.
اگر برای رفتن بهه حهج دو راه وجهود دارد کهه یکهی  :22مسأله

                                                 

 . احکام مصدود و محصور در فصل ششم خواهد آمد.1
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نزدیک و با خطر و دیگری دور و بی خطر باشد واجهب اسهت از 
 راه دورتر برود.

اگر برای رفتن به حج باید ثبت نهام کنهد و تها چنهد  :23مسأله
ه به دیگری برای رفتن سال منتظر بماند تا نوبت حج او بشود و را

حج برای او وجود نداشهته باشهد چنان هه احتمهال پهیش آمهدن 
ید مانعی از رفتن به حج در آن سال نباشد بنا بر احتیاط واجب با

 ثبت نام کند.
اگر در شهر خود مالی دارد که بها رفهتن بهه حهج آن  :24مسأله

شود، چنان ه تلف شدن آن مال ضرر قابل توجه به میمال تلف 
برساند و اجحاف به حالش داشهته باشهد حهج بهر او واجهب  او

 نیست.
اگر در راه حهج دشهمنی باشهد کهه دفهع آن جهز بها  :25مسأله

پرداختن مال زیاد ممکن نیست و پرداختن آن مقدار از مال ضرر 
قابل توجه به او برساند و اجحاف بهه حهالش داشهته باشهد حهج 

 واجب نیست.
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 استطاعت مالی
مالی به معنهای توشهه راه و وسهیله سهفر استطاعت  :26مسأله

است )زاد و راحله( و باید به حدی که لایق به حال اوست باشهد 
ا ولی لازم نیست عین آن را داشته باشد بلکه کافی است پول آن ر

 داشته باشد.
میزان و معیار در توشه راه و وسیله سفر وجود فعلهی  :27مسأله

توانهد بها کهار و میدارد ولهی آنهاست، بنابراین اگر فعلًا آنها را ن
 کاسبی به دست آورد حج واجب نیست.

استطاعتی که در وجوب حج معتبر است از مکهانی  :28مسأله
است که مکلف فعلًا در آن قهرار دارد نهه از وطهن اصهلی خهود، 

نجا بنابراین اگر برای تجارت یا غیر آن به شهر دیگری رفت و از آ
شهود میحهج بهر او واجهب استطاعت رفتن به حج را پیدا کهرد 

 شد.نمیهرچند اگر در شهر خودش بود مستطیع 
 اگر مکلف پول ندارد ولی ملکی مانند زمین یا باغ یا :29مسأله

تواند با فروش آن بهه حهج بهرود واجهب اسهت میمغازه دارد که 
بفروشد و به حج برود حتی اگر مجبور شود به قیمت بسیار کهم 

 بفروشد.
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 کمتر از قیمت واقعی باعث ضرر قابل توجه بله، اگر فروش آن به
 شود حج واجب نیست.

اگر در سال استطاعت هزینه حج به علتی گران شود  :30مسأله
و سال بعهد ارزانتهر خواههد بهود تهآخیر حهج بهرای ارزان شهدن 

ه ها مثل کرایه هواپیما و مسافرخانه جایز نیست، مگر اینکههزینه
حهج بهرود و یها گرانهی بهه  تواند بهمیمطمئن باشد سالهای بعد 

ها را نداشهته باشهد یها قدری باشد که قدرت پرداخت آن هزینهه
 باعث ضرر قابل توجه شود.

در صورتی داشتن هزینهه بازگشهت بهه وطهن شهرط  :31مسأله
استطاعت است که حاجی بخواهد به وطن خود برگردد، اما اگهر 
بخواهد همان جا بماند استطاعت فقط بها داشهتن هزینهه رفهت 

 شود.میمحقق 

 استطاعت مالی با فروش اموال اضافی
اگر انسان مالی داشته باشد که قبلًا به آن نیاز داشهته  :32مسأله

و واجب نبوده آن را بفروشد تا به حهج بهرود ولهی اکنهون بهه آن 
نیازی ندارد، واجب است بفروشد و به حج برود، مهثلًا خهانمی 
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ازش بهوده اسهت ولهی که زیورهای طلا داشته که سابقاً مهورد نیه
فعلًا به علت پیری مورد نیازش نیست اگر بتواند با فروش آنها بهه 

 شود.میحج برود حج بر او واجب 
 اگر انسان منزل ملکی داشته باشد ولی فعلًا در منزل :33مسأله

کند و در حرج و سختی زیهاد نیسهت و میوقفی یا اداری زندگی 
ه منزل ملکی به مقدار در معرض از دست دادن آن نباشد، چنان 

هزینه حج باشد یا بها مهال دیگهری کهه دارد هزینهه حهج تهآمین 
شود حج بر او واجب است هرچند لازم باشد منزل ملکهی را می

ز بفروشد، و این حکم در مثل کتاب و ابزار کار و وسایل دیگر نی
 جاری است.

 استطاعت حج با دریافت طلب
د که برای تهآمین هزینهه اگر انسان از کسی طلبی دار :34مسأله

حج یا تکمیل آن کافی باشد، در فرضهای زیر حج بر او واجهب 
 است:
وقت طلهبش رسهیده و بهدهکار حاضهر بهه پرداخهت آن  .1

 باشد.
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وقت طلبش رسیده و بدهکار بدحساب است و حاضر به  .2
هرچنهد  پرداخت آن نیست ولی اجبار او بر پرداختن بدهی ه

 کن باشد.ه مم با مراجعه به دادگاه
وقت طلبش رسهیده و بهدهکار منکهر طلهب اسهت، امها  .3

اثبات و دریافت آن ممکن باشد، یا اثبات آن ممکهن نیسهت 
 ولی دریافت آن از راه تقاص ممکن باشد.

وقت طلبش نرسیده ولی بدهکار با رغبهت خهود قبهل از  .4
 پردازد.میطلب را  ،وقت

ا شهد و تهآخیر تهاما اگر دریافت طلب نیاز به مطالبه داشهته با
کهه غالبهاً همهین طهور  موعد آن نیز به صلاح بدهکار باشد ه

 ه مطالبه از بدهکار و حج واجب نیست. است
اگر فروختن مقدار طلب به کمتر از آن ممکن باشد  :35مسأله

و موجب ضرر قابل توجهی نشود و همان مقدارِ کمتر برای تآمین 
 واجب است.یا تکمیل هزینه حج کافی باشد رفتن به حج 

 استطاعت و بدهی
کسی که مخارج حج را دارد اما بهدهکار اسهت، در  :36مسأله
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 سه صورت حج بر او واجب نیست:
 بدهی او بیشتر از مالی باشد که برای حج دارد. .1
 بدهی او به مقدار مالی باشد که برای حج دارد. .2
بدهی او کمتر باشد ولی اگر مقدار قرض برداشهته شهود،  .3

 انده آن برای مخارج حج کافی نیست.باقیم
در مسآله قبل فرقی نیست بین اینکه وقت پرداخهت  :37مسأله

بدهی رسیده باشد یا نه، مگر اینکه وقت پرداخت بدهی آن قهدر 
شود مثلًا پنجاه سهال دیگهر بایهد نمیدور باشد که به آن توجهی 

 اً بدهی را بپردازد، و فرقی نیست که اول قرض گرفته باشد و بعهد
 آن مال را به دست آورده باشد یا بر عکس.

اگر مالی به دست آورد که به اندازه هزینه حج باشد  :38مسأله
و بعد از آن بدهکار شود و در مقهروض شهدن، خهودش مقصهر 

 باشد حج بر او واجب است.
افرادی ماننهد تهاجران کهه معمهولا طلهب و بهدهی  :39مسأله

نه اشد و آن اضافه برای هزیدارند، اگر طلبشان بیش از بدهیشان ب
حج کفایهت کنهد، چنان هه سهایر شهرایط را نیهز داشهته باشهند 

 مستطیع هستند.
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اگر انسان خمس یا زکهات بهدهکار باشهد و امهوالی  :40مسأله
 دارد که اگر خمس یا زکهات را از آنهها بدههد باقیمانهده آن بهرای

هزینه حج کافی نیست واجب است خمس یا زکات را بپهردازد و 
بر او واجب نخواهد بود و فرقی نیست که همان مال متعلهق  حج

 خمس یا زکات باشد یا از قبل بدهکار بوده است.
کسی که حج بر او واجب شده و خمس یا زکات یها  :41مسأله

حقوق واجب دیگر بدهکار است، لازم اسهت آنهها را بپهردازد و 
 تآخیر در پرداخت آنها به خاطر سفر حج جایز نیست.

 با ارث استطاعت
ای دارد کهه از درآمهد آن کسی کهه شهغل یها حرفهه :42مسأله
شود، اگر به ارث یا به طریهق دیگهر مهالی بهه میاش اداره زندگی

اش در مدت سهفر دست آورد که برای هزینه حج و مخارج عائله
 کافی باشد حج بر او واجب است.

 استطاعت با وجوه شرعی
خمهس و زکهات و کسی که از وجوه شهرعی ماننهد  :43مسأله

کند و به طهور متعهارف بهدون میامثال اینها زندگی خود را اداره 
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رسهد، میاش وجوه شهرعی بهه او مشقت به مقدار هزینه زندگی
اگر به مقدار مخارج حج مهالی بهه او برسهد حهج بهر او واجهب 

 است.

 مخارج حج با اموال دیگران
حهج لازم نیست مستطیع حتماً با اموال خودش بهه  :44مسأله

ن برود، پس اگر بدون صرف مال حج به جا آورد یا با اموال دیگرا
کنهد، امها میه به حج بهرود کفایهت  هرچند غصب کرده باشد ه

کند اگهر غصهبی میساتری که هنگام طواف و نماز طواف بر تن 
اش کند، و اگر پول قربانینمیباشد بنا بر احتیاط واجب کفایت 

آنکه قربانی را به قیمتی  غصبی باشد حجش صحیح نیست، مگر
به ذمه خود بخرد و قیمت آن را از پول غصبی پرداخت کنهد کهه 

 در این صورت حجش صحیح است.
مالک بودنِ زاد و راحله شرط نیست، پهس اگهر نهزد  :45مسأله

انسان مالی باشد کهه بهه او اجهازه هرگونهه تصهرف در آن را داده 
و سایر شرایط را باشند در صورتی که کفاف مخارج حج را بدهد 

شود، و چنان ه اطمینان میداشته باشد رفتن به حج بر او واجب 
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نداشته باشد که مالک بر اجازه خود باقی بماند و بها ایهن وجهود 
حج بجای آورد پس اگر مالک از اجازه خهود برنگشهت حهج او 

 شود.میمجزی و حجِ واجب محسوب 
ولی پهس از های حج را دارد شخصی که تمام هزینه :46مسأله

های جهانبی یها بازگشت از حج برای ولیمه حهج و سهایر هزینهه
شود، چنان ه مخارج ولیمهه و سهایر میمخارج زندگی مقروض 

تواند از آن پرهیهز کنهد مسهتطیع نمیها به طوری است که هزینه
 نیست.

 استطاعت و ازدواج
جوان مستطیعی که نیاز به ازدواج دارد و چنان ه بهه  :47مسأله

افتد رفتن به حهج بهر او واجهب میرود ازدواج او به تآخیر حج ب
است، مگر آنکه صبر کردن تها پهس از حهج بهرای او بهه قهدری 

تهوان آن را نمیزحمت و سختی داشته باشد که به طهور معمهول 
 تحمل کرد که در این صورت ازدواج مقدم است.

اگر شخص مستطیع فرزندش نیاز به ازدواج داشهت  :48مسأله
تواند به حج برود، در نمیان ه هزینه ازدواج او را بپردازد ولی چن
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این صورت حج بر او واجب است و ازدواج فرزند مهانع حهج او 
نخواهد بود، مگر آنکه ازدواج نکردن فرزنهد موجهب زحمهت و 

 سختی زیاد برای او باشد.

 استطاعت و نیابت
اگر کسی برای حج نیهابی اجیهر شهود و بها پهول آن  :49مسأله

 تطیع شود، مسآله دو صورت خواهد داشت:مس
کهه در ایهن صهورت حج نیابی مقید به همان سال باشد؛  .1

حج نیابی مقدم است و باید همان سال حج نیهابی را بهه جها 
و آورد و چنان ه استطاعتش تا سال آینده باقی بماند حج بهر ا

شود، و اگر باقی نمانهد حهج بهر خهودش واجهب میواجب 
 نیست.

در ایهن صهورت ی مقید به هماان ساال نباشاد؛ حج نیاب .2
توانهد حهج بهه میچنان ه مطمئن نباشد که در سالهای آینده 

جا آورد باید امسال حهج نیهابی را مقهدم داشهته و در فهرض 
تمکن از انجام حج در سالهای آینده حج واجب خود را بعداً 

 به جا آورد.
د حهج توانمیولی چنان ه مطمئن باشد که در سالهای آینده 
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تواند هرکدام از حج نیابی یها حهج خهود را میرا به جا آورد، 
 سالهای آینده به جا آورد.مقدم داشته و دیگری را در 

 استطاعت با قرض
اگر کسی مالی را قرض کند که به مقدار هزینه حهج  :50مسأله

باشد حج بر او واجب نخواهد شد هرچند بعداً قدرت پهرداختن 
آنکه مدت بازپرداخت قرض به قدری  قرض را داشته باشد، مگر

ه در کدور باشد که عقلاء به آن توجه نکنند مثلًا پنجاه سال آینده 
 این صورت حج بر او واجب است.

اگر شخصی به مقدار هزینه حج، امهوالی زیهادتر از  :51مسأله
مایحتاج زنهدگی خهود دارد ولهی آنهها را مصهرف نکنهد و بهرای 

ی از حج واجهب اسهت و مصارف حج قرض کند، حج او مجز
 واجب نیست مجدداً به حج برود.

 (1)استطاعت بَذلی
اگر کسی مخارج حهج انسهان را بهه عههده بگیهرد و  :52مسأله

                                                 

 ش دیگری حاصل شده باشد.. استطاعت بذلی: توانایی مالی حج که با بخش1
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ملتزم شود که تمام هزینه سفر حج و مخارج زندگی عائله وی را 
بپردازد چنان ه اطمینان داشهته باشهد کهه بهه تعههد خهود بهاقی 

کنهد کهه دهنهده نمی، و فهرق شودمیماند، حج بر او واجب می
 مخارج یک نفر باشد یا چند نفر.

اگر شخصی مالی را بهه انسهان بدههد کهه در حهج  :53مسأله
در  صرف نماید و آن مال برای هزینه حج و زنهدگی عائلهه وی ه

 شود.میه کافی باشد حج بر او واجب  مدت سفر حج
اگههر مقههداری از هزینههه حههج را داشههته باشههد و  :54مسأأأله

اش را کسی به او بدهد حج بر او واجب است، اما اگهر ماندهباقی
اشهد بفقط هزینه رفتن را به او بذل کند و هزینه برگشتن را نداشته 

 حج بر او واجب نیست.
اگر شخصی هزینه رفتن و برگشتن را به او بذل کنهد  :55مسأله

ولی مخارج عیالش را تا برگشتن به او ندههد حهج بهر او واجهب 
نکه خودش مخارج عیالش را داشته باشد یها اینکهه نیست مگر ای

اگر به حج هم نرود قدرت تآمین مخارج زندگی آنهان را نداشهته 
باشد یا اینکه عائله او در حرج و مشهقت قهرار نگیرنهد یها اینکهه 
واجب النفقه او نباشند که در تمام این موارد حهج بهر او واجهب 
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 شود.می
با اموالش حج بهه  اگر میت وصیت کند که شخصی :56مسأله

جا آورد در صورتی که آن مال به مقدار هزینه حج و خرج زندگی 
 شود.میعائله وی باشد حج بر آن شخص واجب 

اگر شخصی مالی به انسان ببخشد که با آن به حهج  :57مسأله
برود واجب است قبول کند، و اگر بخشنده اختیار را بهه خهودش 

خهواهی میبه حج بهرو و  خواهی با این مالمیبدهد و بگوید: )
 نرو( یا مالی را ببخشد و نامی از حج نبرد، قبول آن مهال واجهب

 نیست.
یکهی از  تهاای( بدهنهد هرگاه مالی به گروهی )عده :58مسأله

را  مهالدسهتی کهرد و آنها به حج برود، پس اگر یکی از آنها پیش
شهود، میبرداشت حج بر او واجب و تکلیف از دیگهران سهاقط 

بها اینکهه ههر یهک از آنهها  ر هیچ کدام مال را برنداشت هولی اگ
 شود.نمیه حج بر هیچ یک مستقر  توانست برداردمی

دهنهد هزینهه میکسانی که در قبال کاری که انجهام  :59مسأله
هه  مثل برخی از خدمه کاروانهها شود همیسفر حج آنها پرداخته 

 شود.نمیحجشان حج بذلی محسوب 
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 جةالاسلامکفایت حج بذلی از ح
کند، پس اگهر الاسلام میحج بذلی کفایت از حجة :60مسأله

با همین بذل و بخشش حج به جا آورد و بعداً خهودش مسهتطیع 
 شود واجب نیست مجدداً به حج برود.

 رجوع به کفایت در حج بذلی
در استطاعت بذلی شرط نیسهت،  (1)رجوع به کفایت :61مسأله

م حج باشد و با درآمد همان ایام مگر اینکه درآمد وی تنها در ایا
کند به طوری که اگر به حج بهرود قهدرت بقیه سال را زندگی می

تآمین هزینه زندگی در بقیه سال را نخواهد داشت در این صورت 

                                                 

. رجوع به کفایت، یعنی این که اگر حج برود پس از بازگشت بتواند ه بالفعل یا 1
اش را تآمین نمایهد بهه نحهوی کهه احتیهاج بهه بالقوه ه هزینه زندگی خود و عائله

 کمک گرفتن از دیگران نباشد و در حرج و مشقت هم قرار نگیرد.
 وطوری باشد که ترس از فقر و تنگدستی خهود و به بیان دیگر: باید حال مکلف 

 اش به علت رفتن به حج نداشته باشد.عائله
 بنابراین کسی که وقت درآمدش در ایام حج باشد به طوری که اگر به حهج بهرود

ی از درآمد نداشته باشد و نتواند هزینه زندگیش را در بقیه روزهای سال یها بع ه
 ت.آنها تآمین نماید حج بر او واجب نیس
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 حج بر او واجب نیست.
اش در بقیهه ایهام سهال را نیهز بدهنهد یها بله، اگر مخارج زندگی

بدهنههد حههج بههر او واجههب بخشههی از آن را دارد و بقیههه را بههه او 
 شود.می

 پول قربانی در حج بذلی
قیمت قربانی بهر عههده بخشهنده اسهت، پهس اگهر  :62مسأله

مخارج حج را بپردازد ولی قیمت قربانی را به او ندهد و خهودش 
توانایی تهیه قربانی را نداشت وجوب حهج بهر او محهل اشهکال 

لی اگر است، یعنی احتیاط واجب این است که حج به جا آورد و
یی بعداً مستطیع شد باز حج را اعاده نماید، اما اگر خودش توانها

 شود.تهیه قربانی را داشته باشد حج واجب می

 کفارات در حج بذلی
ای واجهب شهود بهر عههده اگر در حج بذلی کفهاره :63مسأله

 حاجی است نه بر بخشنده.
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 رجوع از بذل
د، یعنهی تواند از بخشش خود رجوع کنمیبخشنده  :64مسأله

ه د، خواآن ه به او داده را پس بگیرد یا آن ه را وعده داد به او نده
عهد بقبل از آنکه گیرنده مُحرم شود یا پس از آن، و اما اگر رجوع 

از احرام باشد چنان ه حرج و مشقتی برای او نشود واجب است 
حج را تا آخر به جا آورد گرچه مستطیع نباشد، و بخشنده ضامن 

است که او برای اتمهام حهج و برگشهتن خهرج کهرده  هاییهزینه
 است.

 خروج از استطاعت
اگر انسان از نظر مالی مستطیع شود و قدرت رفهتن  :65مسأله

به حج را داشته باشد حج بهر او واجهب اسهت، بنهابراین اگهر در 
اموال خود تصرفی کند کهه از اسهتطاعت خهارج شهود و نتوانهد 

تواند بهه حهج میدر ایام حج  تدارک کند و برایش معلوم باشد که
شود، ولی اگر این قدرت مشخص برود حج بر ذمه او مستقر می

، تواند به حج برود یها نههمیداند که در ایام حج نباشد یعنی نمی
 حج بر ذمه او مستقر نیست.
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در فرض مسآله قبل هرچند به خهاطر از بهین بهردن  :66مسأله
صحیح است، مثلًا  استطاعتِ خود گناه کار است ولی تصرف او

اگر اموال خود را به قیمت کمتر فروخته یا به کسی بدون عهوض 
 بخشیده باشد معامله و بخشش او صحیح است.

کسی که برای حج ثبت نام کرده ولی پهیش از آنکهه  :67مسأله
 نوبت حج او برسد به آن پول برای مخارج لازم زندگی نیاز پیهدا

 وتواند پول را پهس بگیهرد میکند و غیر از آن مالی نداشته باشد 
چنان ه از قبل، وجوب حج بر ذمه او مستقر نشده باشد حج بهر 

 او واجب نیست.

 مسائل متفرقه استطاعت
اگر کسی مستطیع نباشد و حجِ مستحب برای خود  :68مسأله

انجام دهد یا به جای شخص دیگری حج تبرعی )بهرای ثهواب و 
این حج کفایهت  آورد، بدون دریافت اجرت( یا حج نیابتی به جا

کند، پس در صورتی که بعداً مستطیع شهود الاسلام نمیاز حجة
 باید به حج برود.

حهج اگر کسهی بهه تصهور اینکهه مسهتطیع نیسهت  :69مسأله
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د مستطیع بهوده، حهج او از وو بعداً معلوم ش مستحب به جا آورد
 کند و حج دیگری بر او واجب نیست.الاسلام کفایت میحجة

شخص مستطیع اگر در رفتن به حج کوتاهی کنهد و  :70مسأله
شود و واجب اسهت استطاعتش از بین برود حج بر او مستقر می

 .حج را به هر ترتیبی که شده به جا آورد حتی اگر با سختی باشد
کسی که حج بر او مستقر شده، چنان ه قبل از حج : 71مسأله

و اگهر کسهی بمیرد واجب است از اموال وی حج را ق ا نمایند، 
بعد از مرگِ وی بهدون اجهرت حهج نیهابتی بهرایش بهه جها آورد 

 صحیح و کافی است.
خدمه کاروانهای حج و راهنمایان دینی آنهها کهه بها : 72مسأله

رونهد هزینه رئیس کاروان یا سازمان حج و زیهارت بهه حهج می
چنان ه سهایر شهرایط را داشهته باشهند مسهتطیع هسهتند و بایهد 

 ا آوردند.الاسلام به جحجة
کسی که از نظر مهالی مسهتطیع نیسهت ولهی بهرای : 73مسأله

خدمت به حجاج اجیر شده است چنان ه سایر شرایط را داشهته 
 الاسلام به جا آورد.باشد مستطیع است و باید حجة
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 وصیت به حج
کسی که حج بر او واجب شهده و بهه جها نیهاورده و : 74مسأله

های حهج داشهته ه هزینههمرگش نزدیک باشد، اگر مالی به انهداز
باشد لازم است ترتیبی دههد تها مطمهئن شهود حهج او را انجهام 

دهند اگرچه با وصیت کردن در ح ور شههود باشهد، و اگهر می
دهد که شخصهی مجهانی بهرایش حهج مالی ندارد و احتمال می

 انجام دهد باز هم واجب است وصیت کند.
شهده  الاسهلام بهر او مسهتقراگر شخصی کهه حجة: 75مسأله

بمیرد، واجب اسهت از اصهل امهوالش حهج او را بهه جها آورنهد 
 هرچند میت وصیت نکرده باشد.

الاسلام بر میت مستقر بوده و وصیت کرده اگر حجة: 76مسأله
 حج او را به جا آورند، این مسآله دو صورت دارد:

وصیت مطلق باشد یعنی مقیّد به ثلث اموال نکرده باشاد  .1
ا انجام دهید یا از اموال من حج برایم مثلًا وصیت کند حج ر 

در این صورت باید از اصل مال هزینه حج او را  انجام دهید؛
 تآمین کنند.

وصیت مطلق نباشد یعنی وصیت کناد از ثلاث اماوال   .2
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در این صورت هزینه حهج را از ثلهث  حج او را انجام دهند؛
کنند و بر سایر چیزهایی که وصهیت کهرده اموالش خارج می

دم است و چنان ه برای مخارج حج کافی نباشد بقیه آن را مق
 اش تکمیل کنند.باید از اصل دارایی

الاسلام بر عهده او باشهد تها کسی که بمیرد و حجة: 77مسأله
زمانی که حج او ادا نشده است جایز نیست ورثه در اموال میهت 
به طوری تصرف کنند که نتوانند ق ای حج او را بجای آورند، و 

این مسآله فرقی نیست که اموال میت مساوی بها هزینهه حهج  در
زینه باشد یا بیشتر از آن، بله در صورتی که اموال میت بیشتر از ه

 توانند تصرف کنند.حج باشد در مقدار بیشتر از هزینه حج می
الاسلام خمس و زکات نیهز اگر میت علاوه بر حجة: 78مسأله

و دهمه آنها را ندههد، مسهآله بر عهده او باشد و دارایی او کفاف 
 صورت دارد:

عینااً اگر اموالی که خما  و زکاات باه آن تعلاق گرفتاه  .1
 باید اول خمس و زکات را بپردازند. موجود باشد؛

موجاود اگر اموالی که خم  و زکات به آنها تعلق گرفته  .2
 باید اول حج را به جا آورند. نباشد؛
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داشهته اگر میت علاوه بر حجةالاسهلام بهدهی نیهز : 79مسأله
 باشد اول باید بدهی او را بپردازند.

اگر حجةالاسلام بر عهده میت باشد ولهی امهوالش : 80مسأله
کمتر از هزینه حج است بر ورثه واجهب نیسهت کمبهود آن را از 

ت مال خود تکمیل کنند و حج او را به جا آوردند، بلکه اموال میه
 رسد.به ورثه او می

وطهن او بهرای بجهای واجب نیسهت بهرای میهت از : 81مسأله
آوردن حج نایب بگیرند، بلکه نایب گرفتن از میقهات ههم کهافی 

ترین میقاتها باشد، ولی احتیاط مستحب است هرچند از نزدیک
این است که از وطن او نایهب گرفتهه شهود امها اجهرت بهیش از 

 میقات را نباید از سهم وارث صغیر بردارند.
الاسهلام وی دن حجةاگر اموال میت برای بجای آور: 82مسأله

 کافی باشد بنا بر احتیاط واجب بایهد فهوراً در اولهین سهال بهرای
 بجای آوردن حجِ وی اقدام کنند.

الاسهلام بهر عههده او باشهد، کسی که بمیرد و حجة :83مسأله
چنان ه شخصی بدون گرفتن اجرت بهرای او حهج بهه جها آورد 

و بهرایش کند و در این صورت واجب نیست از اموال اکفایت می
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نایب بگیرند حتی اگر وصیت کرده باشد هزینهه حهج را از ثلهث 
مال او بپردازند، ولی در این صورت معادل هزینهه حهج از ثلهث 

رسد بلکه باید در کارهای خیر که نزدیک اموال میت به ورثه نمی
 به نظر میت است مصرف شود.

الاسلام بهر عههده او باشهد و کسی که بمیرد و حجة: 84مسأله
صیت کرده باشد از وطنش نایب گرفتهه شهود واجهب اسهت از و

وطن برای او نایهب گرفتهه شهود و در ایهن صهورت هزینهه حهج 
 شود.میقاتی از اصل اموال میت و مازاد بر آن از ثلث برداشته می

اگر میت وصیت کرده باشد از مهال معینهی بهرای او : 85مسأله
ا زکهات تعلهق حج به جا آوردند و بدانند که به آن مال خمهس یه

ه گرفته، واجب است اول خمس یا زکات آن را بپردازند و باقیماند
حهج  را صرف حج کنند، و چنان ه باقیمانده آن کمتهر از هزینهه

باشد و حجی که وصیت کرده حجةالاسهلام باشهد کمبهود آن از 
 شود.اصل اموال میت جبران می

ت در صورتی که نایب گرفتن برای حج از طرف میه: 86مسأله
به وصیت یا غیر وصیت واجب شده باشد و کسی که واجب بود 
نایب بگیرد سهل انگاری و کوتاهی کند و مالی که برای حهج در 



 53 ................................................ وجوب حج طیشرا

نظر گرفته شده بود تلف شود این شخص ضهامن اسهت و بهر او 
 واجب است از مال خودش برای میت نایب بگیرد.

 چنان ه مالی که برای حج در نظر گرفته شده بهدون :87مسأله
سهل انگاری در نگهداریِ آن در دست وصی تلف شهود وصهی 
ضامن نخواهد بود، و در این صورت چنان ه حجی کهه وصهیت 

الاسلام باشد واجب است از بقیه اموالِ میت حج بهه کرده حجة
جا آورند، و اگر حجةالاسلام نباشهد از بقیهه ثلهث امهوال میهت 

 شود.برداشته می
رده باشهد، مسهآله سهه اگر میت وصیت بهه حهج که :88مسأله

 صورت دارد:
الاسالام اگر معلوم باشد حجی کاه وصایت کارده حج  .1

شهود، مگهر اینکهه هزینه آن از اصل مال برداشهته می است؛
 وصیت کرده باشد از ثلث برداشته شود.

الاسالام اگر معلوم باشد حجی کاه وصایت کارده حج  .2
 شود.هزینه حج از ثلث برداشته می نیست؛

الاسالام علوم نباشد حجی که وصایت کارده حج اگر م .3
 شود.هزینه آن از ثلث برداشته میاست یا نه؛ 
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اگر میت وصیت به حج کرده و برای به جا آوردن آن  :89مسأله
شخص خاصی را تعیین نموده باشهد بایهد طبهق وصهیت عمهل 

 شود.
الاسهلام کهرده باشهد و اگهر میهت وصهیت بهه حجة :90مسأله

شود با آن اجرت ین کرده که کسی حاضر نمیاجرتی برای آن تعی
حج به جا آورد یعنی کمتر از مقدار متعهارف اسهت، لازم اسهت 

 کمبود آن را از اصل اموال میت جبران کنند.

 حج زن و اذن شوهر
تواند بدون اجازه شهوهر بهه میاگر زن مستطیع شود : 91مسأله

 حج برود و اجازه او شرط نیست.
نهد همسهر خهود را از رفهتن بهه حهج توانمیشهوهر  :92مسأله

الاسلام و سایر حجهای واجب واجب منع کند و فرقی بین حجة
کننهد و نیست، بله اگر چندین کاروان با فاصله زمانی حرکت می

 تواند او را از رفتن با کاروانههای اولهی منهعمیوقت وسعت دارد 
 کند.

در استطاعتِ بانوان و وجوب حهج بهر آنهان داشهتن  :93مسأله
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مَحرم برای سفر شرط نیست ولی اگر بدون همراه، امنیت نداشته 
باشند و بر خود بترسند در این صورت داشتن همراه لازم اسهت، 
و چنان ه همراه مزدی طلب کند لازم است مزد او را ههم داشهته 

 باشند و در غیر این صورت حج بر آنان واجب نیست.
نی کهه در عهده زنی که شوهر دائم دارد و هم نین ز: 94مسأله

طلاق رجعی است برای به جا آوردن حجِ مستحب باید از شوهر 
 خود اجازه بگیرد.

: زنی که در عده طلاق بائن است برای رفتن به حهج 95مسأله 
شرط نیست از شوهر خود اجازه بگیرد، و هم نین برای زنی کهه 
شوهرش فوت کرده جایز است در عهدّه وفهات بهه حهج بهرود و 

 نیست. اجازه کسی شرط

 نیابت
: شخص مستطیع در صورتی که توانایی داشهته باشهد 96مسأله

چه  باید خودش به حج برود و حجِ شخص دیگری از طرف او ه
 کند.ه کفایت نمی با اجرت یا بدون آن

اش مسهتقر شهده اسهت و : کسهی کهه حهج بهر ذمهه97مسأله 
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خودش به علت بیماری یا پیری یا مانعی دیگر نتواند حج به جها 
ورد و برایش مشقت و حرج دارد و امید ندارد که بعداً بتوانهد بهه آ

 حج برود واجب است برای خود نایب بگیرد.
تواند نمی: کسی که استطاعت مالی دارد ولی خودش 98مسأله

حج به جا آورد یا به جا آوردن اعمال حج برایش مشقت و حهرج 
 خواهد داشت واجب است برای خود نایب بگیرد.

کسی که نایب گرفتن برای حج برای او واجهب شهد : 99مسأله
ید چنان ه مطمئن نبود که برای سالهای بعد بتواند نایب بگیرد با

در اولین سال ممکن نایب بگیرد، یعنی وجوب نایب گرفتن برای 
 حج مثل خود حج فوری است.

تواند حج به جا آورد و نایهب نمیکسی که خودش  :100مسأله
ه لیفی ندارد، ولی اگر حج بر او مستقر شدتواند بگیرد تکنمیهم 

 باشد بعد از مرگش باید از طرف او حج به جا آورند.
تواند حج به جا آورد و نایهب نمیکسی که خودش  :101مسأله

گرفتن بر او واجهب شهده، اگهر از میقهات نایهب بگیهرد کفایهت 
 کند و واجب نیست از شهر خودش نایب بگیرد.می

الاسلام بر او واجب شده اگر پس از کسی که حجة: 102مسأله
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هه در حهرم بمیهرد  تمتع یا قران یا اِفراد احرام عمره تمتع یا حج ه
کند و لازم نیست برای اتمام اعمال عمره یا حج بهرای میکفایت 

او نایب بگیرند، و هم نین لازم نیست برایش نایهب بگیرنهد تها 
تصاص به عمره یا حج جدیدی برایش به جا آورد، و این حکم اخ

الاسلام دارد و در حجی که به نذر یها سهببی دیگهر واجهب حجة
 شده و هم نین در عمره مفرده جاری نیست.

 شرایط نایب
 شرایط نایب عبارتند از: :103مسأله

 بلوغ .1
 عقل .2
 ایمان .3
 حج بر خودش واجب نباشد. .4

نیابت کودک غیر بالغ برای حج صحیح نیست، لذا  :104مسأله
الاسلام بهه جها آورد به نیابت از شخص دیگری حجةاگر کودک 

هه حهج واجهب غیهر  بنا بر احتیهاط واجهب کند، و هنمیکفایت 
الاسلام نیز همین حکم را دارد هرچند ب هه ممیهز باشهد و حجة
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 خوب و بد را تشخیص دهد.
کودک غیر بالغ اگر با اجازه ولیّ خود حج مستحب  :105مسأله

 نجام دهد صحیح است.را به نیابت از شخص دیگری ا
نیابت غیر مؤمن برای حج بنها بهر احتیهاط واجهب : 106مسأله

صحیح نیست، پس اگر غیر مؤمن نایب برای حهج شهود و طبهق 
کند، نمیمذهب ما حج بجای آورد بنا بر احتیاط واجب کفایت 

 و اما اگر طبق مذهب خودش به جا آورد قطعاً کافی نیست.
جب شهده اسهت در آن سهال کسی که حج بر او وا: 107مسأله

آورد، ولهی در  تواند به نیابت از شخص دیگری حج بهه جهانمی
صورتی که به نیابت از دیگری حج انجام دهد حجش صهحیح و 

باشد هرچند اجهاره باطهل اسهت و او می (1)مجزی از منوبٌ عَنه
المثل خواهد بود به شرط اینکه بیشتر از اجهرة  تنها مستحق اجرة
الا مقهدار بیشهتر را مسهتحق نیسهت، بلهه اگهر المسمی نباشد و

جاهل یا غافل از وجوب حج بر خود باشد در این صورت اجاره 
 هم صحیح است.

                                                 

 دهد.می. منوبٌ عنه: کسی است که نایب، اعمال حج را به نیابت از او انجام 1
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لازم نیسهت نایهب عهادل باشهد ولهی بایهد مهورد : 108مسأله
دههد، میاطمینان باشد که حهج را از طهرف منهوبٌ عَنهه انجهام 

ینهان گفتهه او اطمبنابراین اگر خبر داد که حج را به جا آورده و از 
حاصل نشد اکتفا به این خبهر اشهکال دارد، و چنان هه حهج بهر 

یب منوبٌ عَنه واجب باشد بنا بر احتیاط واجب مجدداً برای او نا
 بگیرند.
نایب باید احکام و اعمال حهج را بدانهد تها بتوانهد : 109مسأله

 حج را به طور صحیح به جا آورد، ولی اگر با تعلهیم و راهنمهایی
 ه بتواند هنگام انجام دادن مثلًا روحانی کاروان یگری هشخص د

 اعمال، آنها را به طور صحیح انجام دهد اشکال ندارد.
اگر انسان شک داشهته باشهد کهه نایهب، اعمهال را  :110مسأله

صحیح به جا آورده یا نه هرچنهد ایهن شهک بهه خهاطر شهک در 
بر فرض آشنایی او به احکام حج باشد بنا را بر صحت بگذارد، و 

 اینکه حج واجب بوده لازم نیست مجدداً نایب بگیرد.

 وظیفه نایب
نایب در عمره یا حهج مطهابق وظیفهه اجتههادی یها : 111مسأله
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کند، ولی اگر هنگام اجاره شهرط شهده میتقلیدی خودش عمل 
باشد که اعمال مطابق نظر منوبٌ عَنه صحیح باشد باید به شهرط 

 عمل کند.
 ز مرد و مرد از زن اشکال ندارد.نیابت زن ا: 112مسأله
نیابت کسی که تاکنون به حج نرفتهه مهانعی نهدارد  :113مسأله

اشهد. بخواه منوبٌ عَنه مرد باشد یا زن، به حج رفته باشد یا نرفته 
الاسلام بر او واجب شده ولی توانایی رفتن بهه بله کسی که حجة

شهد حج ندارد و هم نین بر میتی که حج بهر او مسهتقر شهده با
بهتر است شخصی را نایب قرار دهند که تهاکنون بهه حهج نرفتهه 

 باشد.

 شرایط منوبٌ عَنه
منهوبٌ عَنهه بایهد مسهلمان باشهد و نیابهت از غیهر : 114مسأله

مسلمان صحیح نیست، آری اگر حج یا عمره به جا آورده شود و 
 ثوابش را به او اهداء کنند مانعی ندارد.

ر حهجِ مسهتحب اشهکال نیابت از شهخص زنهده د :115مسأله
ندارد خواه مجانی باشد یا با گرفتن اجرت، ولی در حج واجهب 
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خهودش توانهایی منهوبٌ عَنهه در صورتی نیابت صحیح است که 
 رفتن به حج نداشته باشد.

خهواه  نیابت از میهت در ههر حهال و بهه هرگونهه ه: 116مسأله
ه چه بهرای حهج واجهب یها مسهتحب  مجانی یا با گرفتن اجرت

 ست.جایز ا

 نیت نیابت
نایب باید اعمال را بهه نیهت نیابهت انجهام دههد و  :117مسأله

، منوبٌ عَنه را مشخص کند ولی لازم نیست نامش را به زبان آورد
هرچنههد بههه زبههان آوردن نههام وی هنگههام نیههت در تمههام اعمههال 

 مستحب است.

 نیابت معذور )ناتوان(
 معذور بودن نایب چهار صورت دارد:: 118مسأله

در این صورت اگهر  پی  از نیابت معذور شود؛گر نایب ا  .1
ه پیش  هر عملی که باشد ناتوانی او از اعمال اختیاری حج ه

از نیابت معلوم شود بنا بر احتیاط واجهب جهایز نیسهت او را 
اجیر کنند، بلکه اگر بدون اجرت هم به نیابت دیگری حج به 
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 کند.نمیجا آورد بنا بر احتیاط واجب کفایت 
حکم کسی را دارد که در بین اعمال عذری پی  آید؛ اگر  .2

آورد، مثلًا اگهر نتوانسهت وقهوف میبرای خودش حج به جا 
اختیاری عرفه را انجام دهد وقوف اضهطراری انجهام دههد و 

ک کند و اگر هر دو وقوف را ترمیحج او از منوبٌ عَنه کفایت 
 کرد حج باطل است.

از محرماات احارام را به علت معاذور باودن برخای اگر  .3
یر سایه رفتن؛مرتکب  در این صورت خواه از قبل  شود مثل ز

معلوم باشد که اینگونه است یا نباشد نیابت او صحیح است، 
 شود نیابت او صحیح است.میو اگر بدون عذر هم مرتکب 

برخی از واجبات حج را که حتی ترک عمادی آنهاا، اگر  .4
 نیابت او صحیح است. کند انجام دهد؛نمیحج را باطل 

نیابت شخصهی کهه نقهص ع هو دارد در صهورتی  :119مسأله
صحیح است که خللی به اعمال اختیاری عمره و حهج نرسهاند، 
مانند اینکه نقص ع و او در غیهر مواضهعی باشهد کهه در حهال 

 سجده طواف باید روی زمین گذاشته شود.
ت کسی که قرائت نمازش صحیح نیست اگر به نیاب: 120مسأله
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دیگری عمره یا حج واجب بهه جها آورد بنها بهر احتیهاط واجهب 
 کند.نمیاعمال او از منوبٌ عَنه کفایت 

کسی که قرائت نمازش صحیح نیست ولهی مقهدار  :121مسأله
خوانههد در عمههره و حههجِ مسههتحب میزیههادی از آن را صههحیح 

تواند نایب شخص دیگری باشد، ولی اگر بخواهد برای عمره می
 دیگری شود باید وضعیت خودش را اعلام کند.یا حج اجیر 

نیابت کسی که شب عید قربان باید به همراه زنان و : 122مسأله
معذوران از مشعرالحرام کوچ کند و وقوف بین الطلهوعین را درک 

 کند اشکال ندارد.نمی
کسی که به سهبب عهذری اعمهال را بهر وقهوف در  :123مسأله

توانهد نایهب میو حهج عرفات و مشعر مقهدم کنهد بهرای عمهره 
 شخص دیگری باشد.

اگر با اجیر شرط نکرده باشند کهه حهج را خهودش  :124مسأله
نداشهته باشهد کهه شهرط ای هم دلالت بر این انجام دهد و قرینه

ی تواند آن را به دیگری واگذار کند، ولمیخودش باید انجام دهد 
نباید اجرت آن شخص کمتر از اجرتی باشهد کهه بهرای خهودش 

 اند.ر دادهقرا
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کسی که برای به جها آوردن حهج اجیهر شهده بایهد  :125مسأله
آورنهد ماننهد میمستحباتی که حجاج به طهور متعهارف بهه جها 

را به نیابهت از منهوبٌ عَنهه  و معصومین زیارت قبر پیامبر
 انجام دهد، مگر آنکه از اول شرط کرده باشد.

 فوت نایب
واجهب نایهب شهده  اگر کسی که برای انجام حهجِ  :126مسأله

 بمیرد، مسآله دو صورت دارد:
باید مجهدداً بهرای منهوبٌ  اگر پی  از محرم شدن بمیرد؛ .1

 عَنه حج به جا آورده شود.
کند میاز منوبٌ عَنه کفایت  اگر بعد از محرم شدن بمیرد؛ .2

 و واجب نیست برایش مجدداً نایب بگیرند ولی بنا بر احتیاط
 ز ورود به حرم باشد.واجب فوت نایب باید بعد ا

در فرض دوم از مسآله قبل که حجِ نایب از منهوبٌ  :127مسأله
الاسلام و غیر آن نیست، ولهی کند فرقی بین حجةمیعَنه کفایت 

این حکم در صورتی است که نیابت با اجرت باشد و در غیر این 
 کند.نمیصورت بنا بر احتیاط واجب کفایت 
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از بسهتن احهرام بمیهرد  اگهر اجیهر در حهج پهیش :128مسأأله
مستحق اجرت نیست، و اما اگر پهس از احهرام و وارد شهدن بهه 

 حرم بمیرد، مسآله دو صورت دارد:
اگر برای فراغ ذمه منوبٌ عَنه اجیر شده باشاد، یعنای بناا  .1

شده تکلیف منوبٌ عَنه انجام داده شود و حجی بر عهاده او 
 باید تمام اجرت او را بپردازند. نماند؛

باید به  گر صرفاً برای انجام دادن اعمال اجیر شده باشد؛ا  .2
س پههر نسبتی که اعمال را به جا آورده اجرت او را بپردازند، 

اگر نصف اعمال را انجام داد به همان نسبت مستحق اجرت 
 است.

کسی که اجیر شده تا در سال معینی شخصاً بهرای  :129مسأله
تواند از طرف شهخص مینمنوبٌ عَنه حج به جا آورد در آن سال 

دیگری اجیر شود، بلهه اگهر در دو سهال مختلهف باشهد اشهکال 
د ندارد، ولی اگر دو نیابت را در یک سال بگیرد و قید نشهده باشه

تواند خودش یک نیابت را بگیهرد میکه حتماً خودش به جا آورد 
 و نیابت دیگر را به شخص دیگری واگذار کند.

سال معینهی بهرای شهخص  کسی که اجیر شده در: 130مسأله
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تواند زودتر یا نمیدیگری حج به جا آورد بدون رضایت مستآجر 
 دیرتر از آن سال به حج نیابتی برود.

اگهر شهرط کنهد نایهب شخصهاً حهج بهه جها آورد : 131مسأله
تواند شخص دیگری را برای این حج اجیر کنهد مگهر اینکهه نمی

 اجازه بگیرد.

 کفاره محرمات نایب
شهود انجهام میر نایب کاری که موجهب کفهاره اگ: 132مسأله

کنهد  دهد، مثلًا در حال احرام زیر سایه راه برود یها در آینهه نگهاه
کفاره آن عمل بر عهده خود اوست، خواه نیابت با اجهاره و مهزد 

 باشد یا مجانی و بدون اجرت.

 کمبود اجرت برای هزینه حج
ی حهج اگر شخصی، دیگری را به مبلغ معینی بهرا: 133مسأله

اجیر کند و آن مبلغ کفاف مخارج حج را نداد بر مستآجر واجب 
نه نیست کمبود را تدارک کند، هم نان که اگر زیاد بیاید منوبٌ عَ 

 تواند زیادی را پس بگیرد.نمی
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 زمان پرداخت اجرت
شهود میبا بستن قرارداد اجاره، اجیر مالک اجرت : 134مسأله

شود مگهر بعهد از انجهام ولی واجب نیست اجرت به او پرداخته 
عمل، البته اگر شرط شده باشد که اجرت زودتر پرداخهت شهود 
 باید اجرت را مطابق شرط به او بپردازند، بله کسی که برای حهج

تواند پیش از انجام عمل، اجرت را مطالبهه نمایهد میاجیر شود 
 هرچند صریحاً شرط نشده باشد.

مره و حج تمتع اگر شخصی را برای بجای آوردن ع :135مسأله
اجیر کنند و فرصت برای آن وجود داشته باشد ولی اتفاقهاً وقهت 
 برای حج تمتع تنگ شد و اجیر از عمره تمتع به حج اِفراد عدول

ه ای انجام داد، هرچند از منهوبٌ عَنهکرد و پس از آن عمره مفرده
 کند اما اجیر، اجرتی طلبکار نیست.میکفایت 

 نیابت از چند نفر
تواند در یک سهال بهه نمیدر حج واجب، یک نفر : 136مسأله

جای دو نفر یا بیشتر حج انجام دهد و نیابهت فقهط از یهک نفهر 
صحیح است، مگر آنکه حج به نحو مشارکت بر او یا چنهد نفهر 
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واجب شده باشد، مثلًا دو نفر نذر کنند که با مشهارکت یکهدیگر 
 دارد.کسی را برای حج اجیر کنند که در این صورت اشکال ن

تواند بهه جهای چنهد میدر حج مستحب یک نفر : 137مسأله
 نفر در یک سال حج به جا آورد.

 حج به نیابت از دیگری و عمره برای خود
نایههب پههس از اعمهال حههج نیهابتی یهها قبههل از آن : 138مسأأله

 تواند برای خود یا دیگری عمره مفرده به جا آورد.می

 نیابت از کسی که در مکه است
نیابت از کسی که در مکه است برای بجهای آوردن  :139مسأله

 عمره مفرده مستحب اشکال ندارد.

 نیابت از امام زمان
بجای آوردن عمره یا حج به نیابت از ح رت ولی : 140مسأله

 جایز است. عصر



 
 
 
 
 

 :دوم فصل

 عمره و حج اقسام
 





 

 اقسام حج و عمره
است و حج و عمره گاهی واجب و گاهی مستحب  :141مسأله

 هر کدام نیز اقسامی دارد.
 ه بر سه قسم است: واجب یا مستحب هحج  :142مسأله

 حج تمتع .1
 حج اِفراد .2
 حج قِران .3

 ه بر دو قسم است: واجب یا مستحب عمره ه :143مسأله
 عمره تمتع .1
 عمره مفرده .2

حج تمتع وظیفه کسانی است که فاصله وطنشان تا  :144مسأله
کیلهومتر( باشهد، و حهج  88شانزده فرسخ )حهدود  مکه بیش از

ن اِفراد و قِران وظیفه اهالی مکه و کسانی است که فاصله وطنشها
 تا مکه کمتر از شانزده فرسخ باشد.
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اش حج تمتع است اگر حج اِفراد یا کسی که وظیفه :145مسأله
ز کند هرچند گاهی اوقات وظیفه او انمیقِران به جا آورد کفایت 

هد شود که تفصیل آن در مسائل آینده خوامیاِفراد تبدیل  تمتع به
 آمد.

کسی که وطنش در مکه و اطراف مکه نیست ولهی  :146مسأله
ت فرسخ اقامه 16فعلًا در مکه یا در اطراف آن در فاصله کمتر از 
اش حهج اِفهراد یها دارد چنان ه سال سوم اقامت وی باشد وظیفه

اید قدار در آنجا سکونت دارد بقِران است، ولی اگر کمتر از این م
حج تمتع به جا آورد، و در این مسهآله فرقهی نیسهت بهین اینکهه 
استطاعتش برای حج قبل از اقامت در مکه حاصل شده یا در آن 
مدت حاصل شده باشد، و هم نین فرقی نیست بین اینکه آنجها 

 را وطن خود قرار داده یا بدون قصد وطن سکونت کرده باشد.

 عمره تمتع
کسانی که فاصله وطنشان از مکه بهیش از شهانزده : 147مسأله

رونهد بایهد دو میفرسخ است و برای بجای آوردن حج بهه مکهه 
 عمل انجام دهند: عمره تمتع و حج تمتع.
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 اعمال عمره تمتع
 اعمال عمره تمتع عبارتند از: :148مسأله

 احرام از میقات .1
 طواف دور خانه خدا .2
 نماز طواف .3
 )رفت و آمد( بین صفا و مروهسعی  .4
تقصیر، چیدن مقداری از موی سهر یها ریهش یها شهارب  .5

 )سبیل(.

 اعمال حج تمتع
 اعمال حج تمتع عبارتند از:: 149مسأله

 احرام از مکه. .1
 روز نهم ذی الحجه. (1)وقوف )بودن( در عرفات .2

                                                 

. عرفات: نام مکانی است در نزدیکی مکه کهه حهدود آن عبارتنهد از: دشهتهای 1
 )عَرَنه( و )ثویة( و)نمِرة( تا )ذی المجاز( از )مآزمین( تا آخرین جای وقوف.
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)مَشعر( مقداری از شب عید قربان تها  (1)وقوف در مُزدَلِفه .3
 ی قبل از طلوع آفتاب.اندک

 روز عید قربان.(3)در منا (2)عَقَبه رمی جمره .4
 قربانی کردن. .5
 حلق یا تقصیر. .6
 طواف خانه خدا پس از بازگشت به مکه. .7
 خواندن نماز طواف. .8
 سعی بین صفا و مروه. .9

 طواف نساء. .10
                                                 

ست بین عرفات و مکه، که بین )مهآزمین( . مُزدلفه یا مشعر الحرام: نام بیابانی ا1
 و )حیاض( و )وادی محسّر( قرار گرفته است.

. جمره: نام سه محل )ستون سنگی که اکنون به صهورت دیهواری در آمهده( در 2
است کهه حاجیهان در روزههای معینهی بایهد بهه سهوی آنهها سهنگ  اسرزمین من

 بیندازند.
لی و دومین ستون جمره وُسطی به طرف مکه جمره او انخستین جمره از سمت من

 و آخرین آنها جمره عقبه است.

. منا: نام مکانی است در نزدیکی مکه که پس از گذشتن از وادی محسّهر آغهاز 3
 شود.شود و میان دو کوه ممتد قرار دارد و انتهای آن به مکه ختم میمی
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 خواندن نماز طواف نساء. .11
یهازدهم و دوازدههم  بیتوته )مانهدن شهب( در منها شهب .12
 الحجه.ذی
رمی سه جمره )اولی، وسطی و عَقَبه( در روز یهازدهم و  .13

 دوازدهم ذی الحجه.

 شرایط حج تمتع
 در حج تمتع چند چیز شرط است: :150مسأله

آورد، مینیت، یعنی قصدش این باشد که حج تمتع به جا  .1
پس اگر نیهت دیگهری داشهته باشهد یها مهردد باشهد حجهش 

 یست.صحیح ن
ههای حهج )شهوال، ذی عمره و حج هر دو بها ههم در ماه .2

القعده و ذی الحجه( باشد، پس اگر جزئی از عمره یها تمهام 
 آن قبل از ماه شوال به جا آورده شود عمره صحیح نیست.

عمره و حج در یک سال به جا آورده شود، پس اگر عمهره  .3
تهع ازد حهج تمرا به جا آورد و حج را تا سال بعد به تآخیر بیند

 صحیح نخواهد بود.
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الحرام است، احرام حج از مکه باشد و بهترین جا مسجد .4
و چنان ه به علت عذری نتواند از مکه محرم شود از هر جها 

 که بتواند باید محرم شود.
مجموع اعمال عمره و حج را یک نفر انجام دهد، پس اگر  .5

 اجیر شوند بههای دو نفر برای حج تمتع از طرف مرده یا زنده
طوری که یکی عمره تمتع و دیگری حج تمتع را انجهام دههد 
صحیح نیست، و هم نین اگر یک نفر عمهره را بهه نیابهت از 
یک شخص و حج را به نیابت از شخص دیگری انجام دههد 

 صحیح نیست.

 حج اِفراد
حج اِفراد با حج تمتع در اعمال مشترک اسهت، بهه : 151مسأله

 ه عبارتند از:جز چند مورد تفاوت ک
ههای حهج در حج تمتع اعمهال عمهره و حهج بایهد در ماه .1

)شوال، ذی القعده و ذی الحجه( و در یک سال به جها آورده 
شود ولی در حج اِفراد لازم نیست اعمال حج و عمهره مفهرده 

 در یک سال انجام شود.
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در حج تمتع قربانی واجب است ولی در حج اِفراد واجب  .2
 نیست.

تمتع بنا بر احتیاط واجب نباید طهواف و سهعی را  در حج .3
بر وقوف در عرفات و مشعر مقدم بهدارد مگهر آنکهه عهذری 
داشته باشد، ولی تقدیم طواف و سعی بر وقوف در عرفهات و 

 مشعر در حج اِفراد جایز است.
محل احرام حج تمتع شهر مکه اسهت ولهی بهرای مکهان  .4

 آمد. احرام حج اِفراد تفصیلی است که خواهد
در حج تمتع عمره باید پیش از اعمال حهج بهه جها آورده  .5

 شود ولی در حج اِفراد چنین شرطی نیست.
تواند طواف مسهتحبی میدر حج اِفراد بعد از بستن احرام  .6

 به جا آورد ولی در حج تمتع اشکال دارد.
اش حهج اِفهراد و پهس از آن عمهره کسی که وظیفه :152مسأله

ن س از حج، عمره را نیز به جها آورد و تهآخیر آمفرده است باید پ
جایز نیست، البته احتیاط واجب این اسهت کهه در ایهام تشهریق 

 عمره مفرده به جا نیاورد.



 مناسک حج ....................................................... 78

 حج قِران
حج قِران در تمام اعمال ماننهد حهج اِفهراد اسهت،  :153مسأله

مگر آنکه در حج قِران حاجی باید هنگام احرام قربهانی را همهراه 
شود ولی در حهج میکشتن آن حیوان بر او واجب  داشته باشد و

اِفراد قربانی واجب نیست، و هم نین در حج قِران همانگونه کهه 
نیهز  (2)یها تقلیهد (1)تواند محرم شود بها اشهعارمیبا گفتن لبیکها 

 شود.میاحرام محقق 

 احکام اعمال عمره تمتع

 احرام
ن صیر به پایهااعمال عمره تمتع با احرام آغاز و با تق: 154مسأله

گانهه رسد، و احرام عمره تمتع باید در یکهی از میقاتههای پنجمی
 باشد:
مکانی نزدیک مدینه منوره که میقهات اههالی  ذوالحُلَیفه؛ .1

                                                 

 . اِشعار: علامت گذاری قربانی.1

 نی آویختن.. تقلید: چیزی به گردن حیوان قربا2
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 روند.میمدینه و کسانی است که از آن راه به مکه 
میقات اهل عراق و نجد و کسانی است کهه  وادی عقیق؛ .2

 ل عراق و نجد نباشند.از آنجا عبور کنند هرچند اه
میقات اهل شام و مصر و مغرب و کسانی اسهت  جُحفه؛ .3

 که از آنجا عبور کنند.
ر میقات اهل یمن و کسانی است که از آن راه عبویَلَملَم؛  .4

 کنند.
میقات اهل طائف و کسانی است کهه از آن  قَرن المنازل؛ .5

 راه عبور کنند.
رود بایهد در مهیمکهه  کسی که از مسیر مدینهه بهه :155مسأله

میقات ذوالحلیفه محرم شود، و احتیاط واجب آن اسهت کهه در 
 مسجد معروف آنجا که به نام مسجد شَجَره است محرم شود.

محرم شدن بیرون مسهجد شَهجَره بنها بهر احتیهاط : 156مسأله
 کند اگرچه محاذی مسجد باشد.نمیواجب کفایت 

ن محهرم شهد و تهوامیدر هر جای مسجد شَهجَره  :157مسأله
 لازم نیست در قسمت قدیم باشد.

تواند میرود میزن حائض اگر از راه مدینه به مکه  :158مسأله
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از بیرون مسجد شَجَره محرم شود و لازم نیست پیش از میقات با 
 نذر احرام ببندد.

زن حائض هرچند نباید در مسجد توقف کند ولهی  :159مسأله
گا ل هی از مسآله یا فراموشی داخاگر از روی عمد یا به جهت نا آ

 مسجد شَجَره محرم شد احرامش صحیح است.
زن حائض اگر به تصور اینکهه درب دیگهرِ مسهجد : 160مسأله

شَجَره باز است وارد مسجد شد و در حال عبور محرم شهد ولهی 
متوجه شد درب دیگر بسته است باید از همان دری که وارد شده 

 .بود خارج شود و احرامش صحیح است
اش جمهع بهین اعمهال مستحاضهه و زنی که وظیفه: 161مسأله

تروک حائض است باید احتیاط کند و در حال عبهور از مسهجد 
شَجَره محرم شود، و اگر عبور برایش ممکن نیست در این مسآله 

 به فتوای مجتهد دیگری عمل کند. (1)با رعایت الاعلم فالاعلم
رود و به ذوالحلیفه یمکسی که از راه مدینه به مکه : 162مسأله

                                                 

تواند به فتوای مجتهدی که . رعایت الاعلم فالاعلم: در احتیاط واجب مقلد می1
با مرجع تقلیدش از نظر علمی مساوی است یا بعد از او از دیگهران اعلهم اسهت 

 رجوع کند.
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ه را در پیش داشهته باشهد  مثلًا جحفه رسد و میقات دیگری همی
تواند از ذوالحلیفه بهدون احهرام گذشهته و از جحفهه احهرام نمی

 ببندد، مگر در موارد ضرورت مانند بیماری یا ضعف.
به جز میقهات ذوالحلیفهه در میقاتههای چهارگانهه  :163مسأله

دی که در آن اماکن وجود دارد احهرام دیگر لازم نیست در مساج
شهود بسهتن میبست بلکه از هر جایی که به نام آن مکان نامیده 

 احرام صحیح است.
اگر انسان مکان احرام )میقات( را نتواند تشخیص  :164مسأله

تواند با نذر پیش از رسیدن به میقات محرم شهود، بلکهه میدهد 
تواند میقهات میکه  محرم شدن با نذر پیش از میقات برای کسی

 را تشخیص دهد نیز جایز است.

 محاذات میقات
گهذرد کهه از ههیچ یهک از میاگر انسهان از راههی  :165مسأله

 کند باید در محاذی میقات محرم شود.نمیمیقاتها عبور 
ای محاذی میقات جایی است که اگر زاویهه قائمهه :166مسأله

خط دیگری از  درجه( ترسیم شود که یک خط آن بر کعبه و 90)
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میقات بگذرد شخص بر روی تقاطع آن دو خط قرار بگیرد، البته 
دقت عقلی و دقیق ضرورت ندارد و همین کهه عرفهاً بگوینهد در 

 چنین محلی )محاذات( قرار دارد کافی است.
احرام در محاذاتِ ف ایی میقات یعنهی بهر بهالای  :167مسأله

 کند.نمیجب کفایت میقات، مثلًا در هواپیما، بنا بر احتیاط وا

 احرام پیش از میقات
محرم شدن پیش از میقات جایز نیسهت، مگهر در  :168مسأله

 دو مورد:
 کسی که نذر کند پیش از میقات محرم شود. .1
عمره به جا آورد و بیم آن  (1)کسی که بخواهد در ماه رجب .2

دارد که اگر بخواهد به میقات برسد و آنجها محهرم شهود مهاه 
جایز است پیش از میقات در ماه رجب محهرم  رجب بگذرد،

 شود هرچند بقیه اعمال او در ماه شعبان باشد.
کسی که با نذر پهیش از میقهات محهرم شهده لازم  :169مسأله

توانهد از راههی بهه مینیست در میقات احرام را تجدید کند بلکه 
                                                 

 . عمره در ماه رجب ثواب بیشتری از سایر ایام سال دارد.1



 83 ........................................... احکام اعمال عمره تمتع

مکه برود که به هیچ یک از میقاتها برخورد نکند، و در این مسآله 
 بین حج واجب و حج مستحب و عمره مفرده نیست. فرقی

کسی که نذر کرده پیش از میقات محرم شود اگر به  :170مسأله
نذر خود عمل نکند و در میقهات محهرم شهود احهرام وی باطهل 
نیست، ولی اگر عمدی باشد کفاره مخالفت نهذر بهر او واجهب 

 شود.می
کسی که در عمره یها حهج نایهب شهخص دیگهری  :171مسأله

 تواند پیش از میقات با نذر محرم شود.میست ا

 عبور از میقات بدون احرام
همانطور که احهرام پهیش از میقهات جهایز نیسهت  :172مسأله

عبور از میقات بدون احرام برای کسی که قصد حج یها عمهره یها 
ورود به حرم را دارد نیز جایز نیست، مگر آنکهه میقهات دیگهری 

 پیش روی داشته باشد.
اگر بدون احرام از میقات بگذرد در صورت امکان  :173مسأله

باید برای احرام به همان میقات برگردد، مگر کسی که بدون عذر 
از ذوالحلیفه گذشته و به جحفه رسیده باشد که در ایهن صهورت 
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کند هرچند به خاطر عبور بدون احرام میاحرام از جحفه کفایت 
 از میقات گناه کار است.

فر قصد انجام دادن عمره یا حج نهدارد یها اگر مسا :174مسأله
ه مانند مسافری که اصلًا قصد وارد شدن به حرم را نداشته باشد ه

ه ولی بعد از گذشتن از میقات تصمیم  کاری در بیرون حرم دارد
 بگیرد به حرم برود در این صورت جایز است برای عمره مفرده از

 اولین نقطه بیرون حرم احرام ببندد.
اگر مکلهف از روی علهم و عمهد بهدون احهرام از  :175مسأله

 میقات گذشت، مسآله دو صورت دارد:
 واجب است برگردد و از آنجا اگر بتواند به میقات برگردد؛ .1

 محرم شود خواه وارد حرم شده باشد یا نشده باشد، و در این
 صورت عملش صحیح است.

رون اگر نتواند به میقات برگردد چه داخل حرم باشد یا بیا .2
آن، و اگر وارد حرم شده خواه بتواند به بیارون حارم بارود یاا 

در هر دو صورت احرام از جای دیگر صحیح نیسهت  نتواند؛
و چنان ه محرم شود و حهج بهه جها آورد باطهل اسهت، و در 

 صورتی که مستطیع باشد باید سال دیگر حج به جا آورد.
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 اگر مکلف به جههت فراموشهی یها بهی هوشهی یها :176مسأله
 در غیر صهورتی ندانستن حکم یا نشناختن میقات و مانند اینها ه

ه بدون احرام از میقات بگذرد، مسآله چنهد صهورت  که گذشت
 دارد:
واجب است برگردد و همهان  اگر بتواند به میقات برگردد؛ .1

 جا محرم شود.
در ایهن فهرض مسهآله سهه  اگر نتواند به میقاات برگاردد؛ .2

 صورت دارد:
بنا بر احتیاط واجب باید  ارد حرم شده باشد؛الف( اگر و 

تواند به طرف میقات برگردد و از آنجا محرم میهر مقدار 
 شود.

 اما: ب( اگر وارد حرم شده باشد،
تواند به بیهرون حهرم مینتواند به میقات برگردد ولی  *

برود؛ در این صهورت بایهد از حهرم خهارج شهود و از 
 آنجا محرم شود.

ون حرم برود؛ در این صورت همان جها نتواند به بیر *
 محرم شود هرچند وارد مکه شده باشد.

کسی که از روی فراموشی یا ندانستن حکم قبل یها  :177مسأله
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بعد از میقات احرام بسته باشد حکم او مانند کسی اسهت کهه از 
روی فراموشی یا ندانستن مسآله احرام را ترک کرده باشهد کهه در 

 مسآله قبل روشن شد.
اگر زن حائض بهه جههت ندانسهتن مسهآله بهدون  :178ألهمس

د احرام از میقات بگذرد و داخل حرم احرام ببندد، چنان ه نتوانه
ز ابه میقات برگردد احتیاط واجب آن است که به هر مقدار بتواند 

حرم دور شود سپس محرم شود به شرط آنکه سبب گذشتن وقت 
ون از محدوده حهرم حج نشود، و اگر نتواند از حرم دور شود بیر

 ود.احرام ببندد، و اگر نتواند از حرم بیرون رود همان جا محرم ش
کسهی کهه در مسهجد شَهجَره محهرم شهده اسهت  :179مسأله

 تواند به مدینه برود و مجدداً برگردد ولهی محرمهات احهرام رامی
 باید ترک کند.

گذشتن از میقات و رفتن به مکه بدون احرام کفهاره  :180مسأله
 د.ندار

 احرام از جده
تواننهد بهرای میکسانی که در جهده مقهیم هسهتند  :181مسأله
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عمره و حج از جده محرم شوند و رفتن به میقات یها نهذر احهرام 
 لازم نیست.

روند با توجه به میکسانی که از مسیر جده به مکه  :182مسأله
اینکه جده نه میقات است و نه محاذی میقات باید یکهی از ایهن 

 ا انتخاب کنند:سه راه ر
 با نذر پیش از میقات محرم شوند، مثلًا در وطهنِ خهود یها .1

 در بین راه احرام ببندند.
هها ه یا محاذی یکهی از آن مثلًا جُحفه به یکی از میقاتها ه .2

 بروند و از آنجا محرم شوند.
 از جده با نذر محرم شوند. .3

 کیفیت احرام
سهتحباتی دارد؛ احهرام، واجبهات و محرمهات و م :183مسأله

 واجبات احرام سه چیز است:
یعنی قصد به جا آوردن عمره یا حهج بهرای نزدیهک  نیت: .1

 شدن به رضایت الهی.
لَْهيك اللّهم لَْهيك، لَْهيك لا شريتكَ لتَك »یعنی گفتن  تَلبِیَه: .2
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اَّ  »و به احتیاط مستحب ایهن جملهه را نیهز بگویهد:  «لَْهيك
 َ مَةَ ل بمُلبكَ لا شَريكَ لكََ الحمدَ والَنّعب و جایز است کلمهه « كَ وَال

 را به آخرش اضافه کند. «لَْهيك»
پس از بیهرون آوردن لباسههایی کهه  پوشیدن لباس احرام، .3

 پوشیدنش بر مُحرم حرام است.

 احکام واجبات احرام

 نیت
بههرای نیههت لازم نیسههت تفصههیلًا اعمههالی را کههه  :184مسأأأله

بلکه اگر به طور اجمال بدانهد چهه  خواهد انجام دهد بداند،می
 کند.خواهد انجام دهد کفایت میعملی می

مثهل  برای نیتِ احرام و همه اعمال عمره و حهج ه :185مسأله
ه قصد قربت و اخلاص معتبر اسهت، یعنهی قصهد  سایر عبادات

نزدیک شدن به رضای الهی به وسیله انجهام دادن عبهادت مهورد 
 ر آن را نداشته باشد.نظر را داشته باشد و هدفی غی

برای نیت باید مشخص کند احرام عمره اسهت یها  :186مسأله
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حج و هم نین نهوع عمهره و حهج را در نیهت مشهخص کنهد، و 
دهد آن را نیز میچنان ه اعمال را از طرف شخص دیگری انجام 

 باید قصد داشته باشد.
به زبان آوردن نیت لازم نیسهت هرچنهد مسهتحب  :187مسأله

 نین در قصد قربت لازم نیست آن معنی را به ذههن است، و هم
 که بنا دارد عملی را برای رضایتخود خطور دهد، بنابراین همین
 خداوند به جا آورد کافی است.

لازم نیست هنگام احرام قصهد تهرک محرمهات را  :188مسأله
داشته باشد، ولی اگر هنگام بستن احرام برای عمره مفهرده قصهد 

دن سعی با همسرش جماع کند احرام او باطل کند قبل از تمام ش
شود، و هم نین اگهر قصهد کنهد قبهل از تمهام شهدن سهعی می

استمناء کند که در این صورت بنا بهر احتیهاط واجهب احهرام او 
 شود.میباطل 

 تَلبِیه
کسی که قصد عمره یا حج دارد لازم اسهت تلفه   :189مسأله

گری بگوید و او صحیح لبیکها را یاد بگیرد، و چنان ه شخص دی
 هم به طور صحیح بگوید اشکال ندارد.
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وقف به حرکت و وصل به سکون در تلبیهه ضهرری  :190مسأله
 ندارد، ولی احتیاط مستحب ترک آن است.

 قطع تلبیه
برای احرام یک بار گفتن لبیکها واجب است، ولهی  :191مسأله

 تکرار آن تا زمانی معین مستحب است و پس از آن بنا بر احتیاط
 واجب نباید تلبیه بگوید، و زمان قطع تلبیه به این شرح است:

هنگهامی کهه  اگر برای عماره تمتاع محارم شاده اسات؛ .1
 های قدیم مکه را ببیند تلبیه را قطع کند.خانه

 اگر از بیرون حرم برای عمره مفارده محارم شاده اسات؛ .2
 هنگام ورود به حرم تلبیه را قطع کند.

 یرون حرم رفته و محارم شاده اسات؛اگر به اولین جای ب .3
 های مکه را ببیند تلبیه را قطع کند.وقتی که خانه

هنگهام ظههر روز عرفهه  اگر برای حج محرم شده است؛ .4
 تلبیه را قطع کند.

اگر بعد از گفتن تلبیه شک کند درست گفته یا نهه،  :192مسأله
 د.بنا را بر درست بودن تلبیه بگذارد و لازم نیست دوباره بگوی
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 پوشیدن جامه احرام
ز مرد باید برای احرام تمام لباسهای دوخته شده را ا :193مسأله

بهر  تن بیرون آورد و دو جامه احرام )اِزار و رداء( بپوشد که یکهی
 شود.میشود و دیگری بر دوش انداخته میکمر بسته 

در پوشهیدن لبهاس احهرام کیفیهت خاصهی معتبهر  :194مسأله
 ار را مانند لُنگ به دور کمر خود ببنهددنیست، پس جایز است از

 )هر طور که بخواهد( و رداء را ماننهد عبها بهر دوش بینهدازد، یها
ای طرف راست آن را زیر بغل چپ بگیرد یا بر عکس یا بهه گونهه

دیگر، ولی احتیاط مستحب است همانگونه کهه متعهارف اسهت 
 بپوشد.

م شهود تواند در لباسهای معمولی خود محرمیزن  :195مسأله
و پوشیدن دو جامهه احهرام بهر او واجهب نیسهت، البتهه ایهن در 

 صورتی است که شرایط لباس نمازگزار را داشته باشد.
پوشیدن لباس احرام برای مرد واجهب اسهت ولهی  :196مسأله

چنان ه مردی لباس احرام نپوشد و به نیت احهرام لبیهک بگویهد 
 ترک واجب کرده ولی احرامش صحیح است.

ای احتیاط واجب آن است که ازار )لُنگ( به انهدازه :197مسأله
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ای باشد کهه دو باشد که از ناف تا زانو را بپوشاند، و رداء به اندازه
 شانه و دو بازو و مقدار قابل توجهی از کمر را بپوشاند.

پوشیدن لبهاس احهرام قبهل از رسهیدن بهه میقهات  :198مسأله
باره ا بیرون آورده و دواشکال ندارد و لازم نیست در میقات آنها ر

 بپوشد، و تکان دادن آنها هنگام نیت و تلبیه واجب نیست.

 ترتیب واجبات احرام
احتیاط واجب آن است که پوشهیدن لبهاس احهرام  :199مسأله

ام پیش از نیت و تلبیه باشد، و اگر پس از نیت و تلبیه لبهاس احهر
 را بپوشد به احتیاط مستحب مجدداً لبیکها را بگوید.

 شیدن بیش از دو لباس احرامپو
پوشیدن بیش از دو لباس احرام در آغهاز احهرام یها  :200مسأله

 بعد از آن برای جلوگیری از سرما و غیر آن اشکال ندارد.

 شرایط لباس احرام
لباس احرام باید شهرایط لبهاس نمهازگزار را داشهته  :201مسأله

وانهات باشد، یعنی باید پاک باشد و از حریر خالص و اجزای حی
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گوشت درنده نباشد، بلکه به احتیاط واجب از اجزاء حیوان حرام
 نباشد.

نجس بودن لباس احرام بهه نجاسهتی کهه در نمهاز  :202مسأله
هه اشهکالی  مانند خونی که کمتر از درههم باشهد بخشوده شده ه

 ندارد.
اگر لباس احرام نجس شود بنا بهر احتیهاط واجهب  :203مسأله

طهیر کند، ولی اگر مقدور نیسهت اشهکال باید آن را تعویض یا ت
 ندارد و در هر صورت کفاره واجب نیست.

پوشیدن حریر خالص فقط برای مردان حرام است،  :204مسأله
اما احتیاط واجب آن است که زنهان نیهز در جامهه حریهر محهرم 
نشوند بلکه بنا بر احتیاط واجب هیچ چیزی که از حریر خالص 

 مگر در حال ضرورت.باشد در مدت احرام نپوشند 
اگر لباس احهرام نجهس شهود احتیهاط واجهب آن  :205مسأله

 است که مُحرم هر چه زودتر آن را تعویض یا تطهیر کند.

 بیرون آوردن لباس احرام
واجب نیست محرم لباس احرام را به طور دائم بهر  :206مسأله
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تن داشته باشد و برداشتن رداء برای ضرورت یا بهدون ضهرورت 
 دارد.اشکالی ن

لازم نیست لباسی که در آغاز احرام پوشیده تا آخر  :207مسأله
همان را بر تن داشته باشد، بلکه عوض کهردن آن بها لباسهی کهه 

 شرایط را داشته باشد اشکال ندارد.

 احرامقبل از مستحبات 
 قبل از احرام امور زیر مستحب است: :208مسأله

ه و کسهی کهه کسی که قصد حج دارد از اول ماه ذی القعد .1
قصد عمره مفرده دارد از یک ماه قبل، موی سر و ریش خهود 

 را کوتاه نکند.
پیش از احرام بدن خود را پاکیزه کهرده و نهاخن و شهارب  .2

 )سبیل( خود را بگیرد و موهای زائد بدن را برطرف کند.
پیش از احرام در میقات غسل احرام انجهام دههد، و اگهر  .3

توانهد پهیش از میت آب یافت نشود ترس آن دارد که در میقا
 رسیدن به میقات غسل کند.

َِ، »بگویهد: هنگام غسل احرام دعا کنهد و  .4 َِ وِتَا بسَتمَ ا
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اً  ََ  كُُِّ خَوفٍ، وشَتفَا ا  َناَ
َ
اللّهُمه اجعَلهُ لَِ نوُرَاا وَطَهُورَاا وحََزَاا وأ

َ قَلبَ  َنَِ وطَهِّ ًٍ وتُقمٍ، اللّهُمه طَهِّ  واشَرح لَِ صَتدرَ،، ََ  كُُِّ دَا
ةَ لَِ  ليَكَ، َنَنههُ لا قُوه َِ  ًَ دحَََكَ والثنَاَ ََ ََ عََلَ لسََانَِ مََبَهََكَ و ج

َ
وأ

 ه قوامَ دَيَ  التسَلَيمُ لكََ والاتّبتَاُ  لسَُتنهةَ 
َ
ُِ أ لَم َِ إلّا بكََ، وَقدَ 

ليَهَ وآلََ  َِ  «نبََيِّكَ صَلوََاتكَُ 
د، و اگهر ممکهن نشهد بعهد از پس از نماز ظهر محرم شو .5

نماز واجب دیگری محرم شود، و اگر آن هم ممکن نشد بعد 
از دو یا شش رکعت نماز مستحب احرام ببنهدد، و مسهتحب 
است در رکعت اول این نماز بعد از حمد سهوره توحیهد و در 
رکعت دوم بعد از حمد سوره کافرون را بخواند، و بعد از نماز 

ی آورد و بر پیغمبر و آل او صهلوات حمد و ثنای الهی را بجا
تَ  »بفرستد و بعد از آن بگوید:  لكَُ أ ب تََبعَلََ  مَمه

َ
أ أللّهُمه إنِِّ أتب

ببتدَُ، وَ   َُ َََ،، َتَانَِِّ  ت بتَأَ أمب تدََ،، وَاته بِ تَ  بوََ ََ َجَابَ لكََ، وَآ اتب
، َِ عَيبت بُ ُُ إلّا َتا أ ، وَلا آخُت َِ ََكَ، لا اوُبقى إلّا َا وَقي وَقتَدب  قَببضَ

ليَبهَ عََل كََابكََ، وتَُنهةَ نبََيِّتكَ  َِ زَمَ لَِ  ألكَُ أ ب تَعب جَه ََأتب بَتَ الحب ذَكَ
ُِ صَلَ  ُِ   ا يََ  عََل َا ضَعُفب ليَبهَ وَآلَ، وَتُقَوِّ نهُ  َِ ت ِّ ، وَتسَُتلِّمَ َِ ََ 
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ََ ب وََبدََ، الّّ، رَ  عَلبَ   نبكَ وعَافَيَةٍ، وَاجب ََ  ٍ ناتكي في يسُْب ََ َِ ضَتي
 َِ َِ وَكَََبب يب َِ وتََمه تضََيب ةٍ بعَيتدَةٍ  ،وَارب ت ب شُتقه ََ  ُِ جََب أللّهُمه إنِِّ خَ

بَضاتكََ  ًَ مَ ََغا ُِ َالَِ ابب ةَ إلََ  ،وَأنبفَقب ََ َُّأَ باَلبعُمب أللّهُمه إنِّ ارُيبدُ التهمَ
جَِّ عََل كََابكََ وتَُنهةَ نبََيِّكَ صَلَ  ُِ الحب ليَبهَ وَآلََ   ا ََ لَِ َِ ََ ت َِ ، َاََ ب 

تَََ   ُُ حَبسَب ٌَ يََببَسَُ ، َخََلَِّ  حَيبت ربتَ لَ عارَ ، قتَده قَتدَرََ، الّه
ه  ََ، وَبشََ  ،عَََ مَ لكََ شَعب ََ

ةا، أحب ََ ةا فَعُمب ََ، تأللّهُمه إ ب لمَب تكَُ ب حَجه
ًَ وَالثِّيتت تتَ  اللثِّستتا ََ تتبَ  َِ َِ َّ وَ تت َُ مِتتاَ  وَ َِ ابَ وَلَحبتتَ  ودَََ  وَ

هَكَ وَالدارَ الآ يببَ، أببَغََِ بَُلكََ وجَب ةَ وَالعِّ ََ  «.خَ

 مستحبات هنگام احرام
 هنگام احرام امور زیر مستحب است:: 209مسأله

 لباس احرام از پنبه باشد. .1
 هنگام پوشیدن لباس احرام دعا کند و بگوید: .2

تا » ََ ، رَزَقََ   َ دُ لِّلّ الّه مَب
 الَحب

ُ
توبرَيأ َِ  ، وَ وار، بتَهَ 

ُ
ؤَدِّ، فَيبتهَ أ

تدُ لِّلَّ  مَب
نَِ، الَحب ََ ، وَأنبََهَِ فَيبهَ إلَ َا أمَ بدُُ فَيبهَ رَبِِّّ بُ بَضَِ، وَأ ََ

عَتأب يَ،  تهُُ فَبَلهغََ ، وَأردبتهُُ ََأعانََ  وَقَبَلََ  وَلمَب يَقب دب َِ ، قَ َ الّه
فَِ وحََت َ  وَكَهب بِ هَهُ أردَبتُ َسََلهمََ  فَهُوَ حَ ََ، وَوجَب ت

زَ، وَظَهب بَ
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يَ  يَ في شَتتده تتده ُِ ََ، وَ تت
نبجتتاَ، وذَُخب ََ وَمَتتلًذَ، وَرجَتتام وَ

 «.وَرخَامَ 
 ورد.همزمان با گفتن لبیکها نیت احرام را به زبان آ .3
 مردان لبیکها را بلند بگویند. .4
 در ادامه لبیکهای واجب بگوید: .5

بمَعارَج لَْهيبكَ، لَْهيبكَ د» لًمَ لَْهيبكَ، لَْهيبكَ ذَا ال اِياا إلَ دارَ السه
نوُبَ  َلببَيَةَ لَْهيبكَ، لَْهيبكَ ذَا  لَْهيبكَ غَفّارَ الُّّ لَ التب لَْهيبكَ، لَْهيبكَ أهب

بمَعتادُ  َامَ لَْهيبكَ، لَْهيبكَ تُببدَئُ وَال َكب
إلََبتكَ لَْهيبتكَ،  الجلًَلَ وَالاب

َُ إلََبكَ  َقََ ََغَ ب ويُفب بَنُِوِتاا  لَْهيبكَ تسَب بَهُوِتاا وَمَ لَْهيبكَ، لَْهيبتكَ مَ
تلَ  إلََبكَ لَْهيبكَ، لَْهيبكَ  ًَ وَالبفَضب قَِّ لَْهيبكَ، لَْهيبكَ ذَا النهعبما إلهَ الحب

ََبَ  افَ البكُ مََيلَ لَْهيبكَ، لَْهيبكَ كَشه سَََ  الجب البعَمِتامَ لَْهيبتكَ،  الحب
ببدَيبكَ  َُ ببدَُ، وَاببُ   َُ يمُ لَْهيبكَ لَْهيبكَ  ََ  «. لَْهيبكَ، لَْهيبكَ يا كَ

 پس از آن بگوید:
دٍ » دٍ وَآلَ مَُمَه هَبُ إلََبكَ بمَُحَمه صتلوات اِ ِليته  لَْهيبكَ، أتَقَ

ةٍ و ِمَ ليهم لَْهيبكَ، لَْهيبكَ بَِجَه َُ َ  ة َعاا وِ لَْهيبتكَ، لَْهيبتكَ هت
َبعَةُ  جَِّ لَْهيبكَ، لَْه  ةٍ ِمَ َُ ليَبتكَ إلََ الحب َِ َِلًنُِهتا  هتا وَ َُ  يبتكَ تمَا
 «.لَْهيبكَ 
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 ند:لبیکها را در حال احرام به ویژه در این اوقات تکرار ک .6
 * موقع برخاستن از خواب.

 * بعد از هر نماز.
 * هنگام سوار و پیاده شدن.

 * هنگام بالا رفتن از تل )تپه( یا فرود آمدن از آن.
 * هنگام دیدار با شخص سواره.

 در سحرها مستحب است لبیکها را بسیار بگوید. .7
 191استحباب تکرار لبیکها تا زمانی است کهه در مسهآله  .8

 گفته شد.
 تواند غسل احرام انجام دهد.میزن حائض  :210مسأله
اگر بعد از غسل احهرام یکهی از مهبطلات وضهو از  :211مسأله

ب انسان سر زند یا لباسی بپوشد که بر محرم حرام اسهت مسهتح
 است غسل را دوباره انجام دهد.

اگر غسل احرام را در روز انجام دهد تا آخهر شهب  :212مسأله
کند، و هم نین اگر شب غسل کند تا آخهر روز آینده کفایت می
 کند.آینده کفایت می
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 مکروهات احرام
هنگام محرم شدن و در حال احرام امور زیر مکروه  :213مسأله

 است:
و بهتر است در جامهه سهفید محهرم  احرام در جامه سیاه، .1

 شود.
 خوابیدن بر رخت و لباس زرد رنگ. .2
پوشیدن لباس چرک، ولی اگر در حال احرام چهرک شهود  .3

بهتر است تا زمانی که در حال احهرام اسهت آن را نشهوید، و 
 عوض کردن آن اشکال ندارد.

 محرم شدن در لباس نقشه دار و مانند آن. .4
از احرام در صورتی که اثر آن تها حهال استعمال حنا پیش  .5

 احرام باقی بماند.
حمام رفتن، و احتیاط مستحب است که بهدن خهود را بها  .6

 کیسه و مانند آن نساید.
 زند.لبیک گفتن محرم در جواب کسی که او را صدا می .7





 
 
 
 
 

 :ومس  فصل

 احرام محرمات





 

 مُحرّمات احرام
عمالی بهر او حهرام هنگامی که مکلف محرم شد ا :214مسأله

شود، برخهی از میاست که به آنها محرمات یا تروک احرام گفته 
 این اعمال بر مرد و زنِ مُحرم حرام است و برخی دیگهر تنهها بهر
 مردان مُحرم حرام است و یکی از آنها فقط بر زنان مُحهرم حهرام

 است.

 محرمات مشترک
عبارتنهد کارهایی که بر مرد و زن مُحرم حرام است  :215مسأله

 از:
 استفاده از بوی خوش. .1
 نگاه در آینه. .2
 سرمه کشیدن. .3
 آرایش کردن. .4
 روغن مالیدن به بدن. .5
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 ناخن گرفتن. .6
 کندن موی بدن. .7
 بیرون آوردن خون از بدن. .8
 دروغ و دشنام و فخر فروشی. .9

 مجادله. .10
 جماع )آمیزش(. .11
 بوسیدن جنس مخالف. .12
 نی با جنس مخالف.تماس بد .13
 نگاه کردن و بازی شهوت آمیز با جنس مخالف. .14
 استمناء. .15
 عقد ازدواج. .16
 کشتن جانوران بدن. .17
 شکار حیوان صحرایی. .18
 حمل سلاح. .19

 محرمات مخصوص مردان
 در حال احرام اعمال زیر تنها بر مردان حرام است: :216مسأله
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 زیر سایه رفتن. .1
 ر.پوشاندن س .2
 پوشیدن چکمه و جوراب. .3
 پوشیدن لباس دوخته شده. .4

 محرمات مخصوص بانوان
در حال احرام پوشاندن صهورت بهرای زنهان حهرام  :217مسأله

 است.

 احکام محرمات احرام

 استفاده از بوی خوش .1
استفاده از بوی خوش برای محرم حرام است خواه  :218مسأله

 به بهدن و یها لبهاس یها رنهگ با بوئیدن باشد یا خوردن یا مالیدن
 کردن یا بخور دادن.

پوشیدن لباسی که اثری از بوی خوش در آن مانهده  :219مسأله
 باشد برای مُحرم حرام است.

ای است که به وسیله آن مراد از بوی خوش هر ماده :220مسأله
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کند مانند مشک میبدن یا لباس یا خوراک یا غیر اینها را خوشبو 
 و اقسام عطرهای متعارف.و عنبر و زعفران 

استفاده از صابون، شامپو و خمیر دندان خوشبو در  :221مسأله
 حال احرام بنا بر احتیاط واجب جایز نیست.

هایی که بوی خهوش دارنهد و بوئیدن گلها و سبزی :222مسأله
کنند برای محرم حرام اسهت مردم آنها را به همین خاطر تهیه می

ن مثل یاسم شود همیطر از آنها تهیه خواه از آن دسته باشند که ع
 ه یا غیر آنها. و گل محمدی

ههایی دارد کهه استفاده محرم از غذایی که افزودنی :223مسأله
 کند اشهکال نهدارد،نمیطعم غذا را تغییر داده ولی آن را خوشبو 

 ولی اگر خوشبو شده باشد حرام است.
د یها اگر محرم با خمیر دندان خوشبو مسهواک کنه :224مسأله

غذای خوشبویی بخورد که دهانش خوشبو شود یا دست خود را 
با صابون یا مایعی خوشبو بشوید و بوی خوش آن باقی باشد بنها 
بر احتیاط واجب باید در صورت امکان بوی خوش آن را برطرف 

 کند.
ها و سبزیجات خوشبو مانند سهیب و خوردن میوه :225مسأله
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رد، ولی بنها بهر احتیهاط واجهب بِه و نعنا برای محرم اشکالی ندا
ههای خوشهبو نیهز همهین نباید آنها را ببوید، و نوشهیدن آب میوه

 حکم را دارد.
های خوشبو که خهوردنی باشهد اگهر خوردن روغن :226مسأله

 عرفاً جزو عطرها به حساب نیاید برای محرم اشکالی ندارد، ولی
 بنا بر احتیاط واجب نباید آنها را ببوید.

نا بر احتیاط واجب کسی که بنا دارد محهرم شهود ب :227مسأله
م نباید پیش از احرام از عطر و بوی خوشی که اثرش تا زمان احرا

 ماند استفاده کند.میباقی 
جایز نیست مُحرم بینی خود را از بوی بهد بگیهرد،  :228مسأله

 ولی تند راه رفتن برای فرار از بوی بد اشکالی ندارد.

 وشکفاره استفاده از بوی خ
اگر محرم مقداری از چیزهای خوشبو را بخورد یها  :229مسأله

 چیزی بپوشد که اثر بوی خوش از سابق در آن مانده باشد بنا بهر
احتیاط واجب باید یک گوسفند کفاره بدههد، و در غیهر ایهن دو 
مورد برای استفاده از بوی خوش کفاره واجب نیست ولی احتیاط 

 مستحب است.
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 ی خودآراییبرا نگاه در آینه .2
جایز نیست محرم برای خودآرایی به آینه نگاه کند،  :230مسأله

ولی اگر به قصد دیگری باشد اشکالی ندارد مانند نگاه کهردن بهه 
آینه برای مداوای زخم صورت یا برطرف کردن چیهزی کهه مهانع 
رسیدن آب به صورت است یا نگاه کردن راننده به آینه برای دیدن 

 .(1)های دیگرماشین
نگاه کردن به اجسام صاف و صیقلی کهه خاصهیت  :231مسأله

 آینه را داشته باشد حکم نگاه به آینه را دارد.
نگاه کردن به اشیاء به کمک عینهک طبهی اشهکال  :232مسأله

ندارد، ولی اگر عینهک زدن عرفهاً زینهت محسهوب شهود بنها بهر 
 احتیاط واجب جایز نیست.

 آینه درکفاره نگاه 
کهردن بهه آینهه کفهاره نهدارد ولهی اگهر بهرای نگاه  :233مسأله

 خودآرایی به آینه نگاه کرد تلبیه بگوید.

                                                 

صهد خهودآرایی )زینهت( نباشهد . گرفتن عکس سلفی در حال احرام اگهر بهه ق1
 مانعی ندارد.
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 سرمه کشیدن .3
 سرمه کشیدن دو صورت دارد: :234مسأله

ای که عرفاً آرایا  سرمه کشیدن با سرمه سیاه یا هر سرمه .1
اگر به قصد آرایش باشد حرام است، و اگر به  به حساب آید؛

نا بهر احتیهاط واجهب نبایهد اسهتفاده قصد آرایش هم نباشد ب
 کند.

ای که نه سیاه است و نه آرایا  باه سرمه کشیدن با سرمه .2
اشکال ندارد ولی اگر قصهد آرایهش بها آن را  آید؛میحساب 

 داشته باشد بنا بر احتیاط واجب جایز نیست.
سرمه کشهیدن بهه چشهم در حهال ناچهاری بهرای  :235مسأله

 زینتی اشکال ندارد. معالجه حتی با سرمه سیاه و

 کفاره سرمه کشیدن
ای باشهد سرمه کشیدن کفاره ندارد، ولی اگر سرمه :236مسأله

که در حال احرام حرام است به احتیاط مسهتحب یهک گوسهفند 
 کفاره بدهد.
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 آراستن )زینت نمودن( .4
بنا بر احتیاط واجب محرم باید از ههر چیهزی کهه  :237مسأله

اه ه پرهیز کند خو مانند لاک و حنا ه آیدمیعرفاً زینت به حساب 
 قصد خودآرایی داشته باشد یا نه.

حنا بستن و رنگ کردن مو اگر آرایش شمرده نشود  :238مسأله
 اشکال ندارد مانند اینکه برای درمانِ بیماری پوستی باشد.

اگر پیش از احرام حنا ببندد یا مهوی خهود را رنهگ  :239مسأله
 آن تا هنگام احرام باقی بماند. کند اشکال ندارد هرچند اثر

انگشتر به دست کردن در حال احرام اگر بهه قصهد  :240مسأله
خودآرایی نباشد اشکال ندارد مثلًا برای استحباب یا گهم نشهدن 
 آن یا شمردن شوطهای طواف از انگشتر استفاده کند، اما اگر بهه

 قصد خودآرایی باشد بنا بر احتیاط واجب جایز نیست.
استفاده از عینک معمولی یا آفتابی در حهال احهرام  :241مسأله

 اگر زینت محسوب نشود اشکال ندارد.
جایز نیست زنِ محرم زیورآلات را برای خودآرایی  :242مسأله

بپوشد، بلکه بنا بر احتیهاط واجهب بهدون قصهد خهودآرایی ههم 
نپوشد، ولی پوشیدن زیورهایی که قبل از احرام عادت به پوشیدن 
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اشکالی ندارد، اما احتیاط مسهتحب اسهت کهه بهرای آنها داشته 
 شوهرش و مردانی که با او محرمند ظاهر نسازد و نشان ندهد.

 کفاره خودآرایی )آرایش(
در تمام صورتهایی که گفته شهد خهودآرایی حهرام  :243مسأله

 است ولی کفاره ندارد.

 روغن مالیدن به بدن .5
حهرام اسهت روغن مالیهدن بهه بهدن بهرای مُحهرم  :244مسأله

 هرچند آن روغن خوشبو نباشد.
خهوردن روغهن معطهر )دارای بهوی طبیعهی( اگهر  :245مسأله

 همراه با مواد خوشبو کننده نباشد اشکال ندارد.
استفاده محرم از روغن هرچنهد خوشهبو باشهد یها  :246مسأله

همراه با مواد خوشبو کننده باشد در حال ضرورت اشکال ندارد، 
 د بنا بر احتیاط واجب کفاره دارد.و اما اگر خوشبو باش

روغن مالیدن به بدن پیش از احرام اشهکال نهدارد  :247مسأله
هرچند اثرش در زمان احرام باقی بمانهد، البتهه بهه شهرط اینکهه 

 خوشبو نباشد یا اگر خوشبوست بوی آن باقی نماند.



 مناسک حج ..................................................... 112

 کفاره روغن مالیدن به بدن
گاهی و عمهد بهدن  :248مسأله خهود را بها اگر محرم از روی آ

روغنِ خوشبو چرب کند بنا بر احتیاط واجب باید یهک گوسهفند 
 کفاره بدهد، خواه به طور طبیعی خوشبو باشد یا با اضهافه کهردن

گاهی این کهار  مواد خوشبو کننده معطر شده باشد، و اگر بدون آ
 ت.را کرده باشد بنا بر احتیاط واجب کفاره آن اطعام یک فقیر اس

 ناخن گرفتن .6
گرفتن ناخن یا قسمتی از یک نهاخن بهرای مُحهرم  :249لهمسأ

گیر یا هر وسهیله دیگهر، جایز نیست خواه با قی ی باشد یا ناخن
مگر آنکه ضرورت داشته باشد؛ مثلًا قسمتی از نهاخن بشهکند و 
باقیمانده آن او را اذیت کند که در این صورت جهایز اسهت بقیهه 

 ناخن را بگیرد.
د ناخن شخص دیگری را بگیرد خواه توانمیمحرم  :250مسأله

آن شخص محرم باشد یا نباشد، ولی به احتیاط مستحب اگهر او 
 هم محرم است ناخنش را نگیرد.
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 کفاره ناخن گرفتن
 کفاره گرفتن ناخن بدین شرح است: :251مسأله

کفاره آن بهرای  گرفتن یک ناخن تا نُه ناخن از دست یا پا؛ .1
 ( است.گرم 750هر ناخن یک مُد طعام )

کفهاره آن  گرفتن تمام ناخنهای دست یا تمام ناخنهای پا؛ .2
یک گوسفند است و فرقی نیست کهه تمهام ناخنهها را بها ههم 

 بگیرد یا جداگانه.
کفهاره آن یهک گوسهفند  گرفتن تمام ناخنهای دست و پا؛ .3

 است.
بگیهرد را اگر محرم بدون داشتن ضرورت نهاخنش  :252مسأله

 ه در مسآله قبل گفته شد.اش همان است ککفاره

 کندن موی بدن .7
برای محرم زدودن موی بدن خود و دیگهران حهرام  :253مسأله

 است هرچند آن دیگری محرم نباشد.
زدودن مو به هر وسیله و هرگونهه کهه باشهد حهرام  :254مسأله

ای دیگهر بکنهد یها است خواه مو را با قی ی ب یند یها بها وسهیله
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کم باشهد یها زیهاد، حتهی جهدا کهردن  کند مونمیبتراشد و فرق 
 قسمتی از یک مو هم جایز نیست.

اگر هنگام وضو یا غسل یا تیمم یا تطهیهر بهدن یها  :255مسأله
برطههرف کههردن مههانعی کههه بههر بههدن چسههبیده و از رسههیدن آب 

 کند ناخواسته موی بدن کنده شود اشکال ندارد.میجلوگیری 
رت ضهرورت تراشیدن یا چیدن موی بدن در صهو :256مسأله

 اشکال ندارد.
خاراندن بدن یا سر اگر موجب افتادن مو یا بیهرون  :257مسأله

 آمدن خون نشود اشکال ندارد.
گرفتن وضوی مستحب بهرای محهرم جهایز اسهت  :258مسأله

شود، و اگر در حال وضو مهویی میهرچند بداند موی بدن کنده 
 کنده شود کفاره ندارد.

 کفاره کندن مو از بدن
 کفاره زدودن مو از بدن بدین شرح است: :259مسأله

باید یک گوسهفند  اگر بدون ضرورت سر خود را بتراشد؛ .1
 کفاره بدهد.



 115 ............................................ احکام محرمات احرام

بایهد سهه روز  اگر از روی ضرورت سر خاود را بتراشاد؛ .2
د روزه بگیرد یا شش فقیر را اطعام کند و برای ههر فقیهر دو مُه

 هد.کیلوگرم( بدهد و یا یک گوسفند کفاره بد 5/1طعام )
یر دو بغل را بکند؛ .3 باید یک گوسهفند کفهاره  اگر موهای ز

 بدهد.
یر یک بغل را بکند؛ .4 بنا بهر احتیهاط واجهب  اگر موهای ز

 یک گوسفند کفاره بدهد.
ی  یا جای دیگر بدن را بکناد؛ .5 بایهد  اگر قدری از موی ر

 یک مشت طعام به فقیر بدهد.
بر سر یاا  اگر بی جهت و بدون هیچ غرض عقلایی دست .6

ی  خود بکشد به طوری که یک یا چند مو کنده شود؛ باید  ر
 یک مشت طعام صدقه بدهد.

اگر محرم سهر شهخص دیگهری را بتراشهد چهه آن  :260مسأله
 دیگری محرم باشد یا نباشد کفاره ندارد.

 بیرون آوردن خون از بدن .8
بنها بهر  بیرون آوردن خهون از بهدن بهرای محهرم ه :261مسأله
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ه جایز نیست، خواه با زدن رگ باشد یا حجامهت  واجباحتیاط 
ای دیگهر مگهر در حهال یا کندن یا خاراندن بدن یا بهه ههر گونهه

 ضرورت.
مسواک زدن دندانها در حهال احهرام جهایز اسهت  :262مسأله

 هرچند سبب بیرون آمدن خون بشود.
توانهد بهه خهودش نمیبنا بر احتیاط واجب محرم  :263مسأله

شهود، مگهر کند که سبب بیرون آمدن خون از بدن آمپولی تزریق 
 آنکه ضرورت داشته باشد.

تواند به شخص دیگری آمپول تزریق کند میمحرم  :264مسأله
هرچند سبب بیرون آمدن خون شود، ولی اگر او هم محرم است 

شهود به احتیاط مستحب آمپولی که سبب بیرون آمدن خهون می
 تزریق نکند.

به دیگری در حال احهرام اشهکال دارد اهداء خون  :265مسأله
 مگر در حال ضرورت.

اگر محرم بدون ضرورت از بدن خود خون بیهرون  :266مسأله
 آورد بنا بر احتیاط مستحب یک گوسفند کفاره بدهد.
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 کشیدن دندان
کندن یا کشیدن دندان اگر سبب بیرون آمدن خون  :267مسأله

 نباشد حرام نیست و کفاره ندارد.

 شنام و فخر فروشیدروغ و د .9
بهه  (1)دروغ گفهتن و دشهنام دادن و فخهر فروشهی :268مسأله

دیگران در هر حال حرام است، ولی در حهال احهرام حرمهت آن 
 بیشتر است.

اگر شخصی در مقابل دیگران به نَسَب یها مهال یها  :269مسأله
مقام خود و مانند اینها فخهر فروشهی کنهد و ایهن کهار اهانهت و 

حرام است خواه محرم باشهد یها نباشهد، و در تحقیر مؤمن باشد 
 صورتی که موجب اهانت یا تحقیر مؤمن نشود حرام نیست.

 کفاره دروغ و دشنام و فخر فروشی
اگر از محرم دروغ یها دشهنام یها فخهر فروشهی بهه  :270مسأله

 ای به جز استغفار ندارد، ولهی بهه احتیهاطدیگران سر بزند کفاره
 مستحب یک گاو کفاره بدهد.

                                                 

 . فخر فروشی در صورتی حرام است که موجب تحقیر یا اهانت مؤمن شود.1
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 مجادله .10
یکی از محرمات احرام جدال است به ایهن معنهی  :271مسأله

 که برای اثبات یا رد مطلبی به ذات مقدس خداوند قسم بخورد.
حرمت جدال تنها به این نیست که حتماً بها کلمهه  :272مسأله

سم قو به عربی باشد بلکه اگر به زبان دیگر هم به خداوند « الله»
و فرقهی نیسهت کهه در ابتهدای قسهم  بخورد همین حکم را دارد،

فتهه گرا به کار ببرد یا نبرد یعنهی لازم نیسهت « نه»یا « بله»کلمه 
 «.نه والله»یا « بله والله»باشد 

هه  به جز خداوند قسم خوردن به سایر مقدسات ه :273مسأله
ه بلهه به»یها « نه به جان خهودم»اثری ندارد تا چه رسد به مانند: 

اگر قسهم بهرای خبهر دادن نباشهد اثهر ، هم نان که «جان خودم
ندارد مانند قسهم خهوردن بهرای درخواسهت چیهزی از شهخص 

م یها قسه« تو را به خدا این را بهه مهن بهده»دیگری، مثلًا بگوید: 
نجام اخوردن برای تآکید عزم و اراده خود که فلان کار را در آینده 

 انجهاموالله ایهن کهار را »دهد مثلًا بگوید: دهد یا انجام نمیمی
 «.خواهم داد
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 کفاره جدال
 کفاره جدال بدین شرح است: :274مسأله

باید  اگر سه بار یا بیشتر پشت سر هم قسم راست بخورد؛ .1
 یک گوسفند کفاره بدهد.

 باید یک گوسفند کفاره بدهد. اگر یک قسم دروغ بخورد؛ .2
 باید دو گوسفند کفاره بدهد. اگر دو قسم دروغ بخورد؛ .3
 باید یک گاو کفاره بدهد. قسم دروغ بخورد؛اگر سه  .4

تکرار قسم پس از دادن کفاره نیز تفصیلی دارد کهه  :275مسأله
 در کتب مفصل فقهی آمده است.

 جماع )نزدیکی( .11
 یکی از محرمات احرام جماع است کهه در عمهره :276مسأله

 ن نمازتمتع و عمره مفرده از احرام تا پایان اعمال و در حج تا پایا
 طواف نساء بر شخص محرم حرام است.

جماع در حال احرام گهاهی موجهب باطهل شهدن  :277مسأله
شود که مهوارد آن در کتهب مفصهل فقههی آمهده عمره یا حج می

 است.
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شخص محرم اگر از روی فراموشهی یها ندانسهتن  :278مسأله
شهود مسآله با همسر خود نزدیکی کند عمره و حجش باطل نمی

 اجب نیست.ای بر او وو کفاره

 کفاره جماع
 کفاره جماع در حال احرام بدین شرح است: :279مسأله

بنا بر احتیاط واجب  اگر در احرام عمره تمتع جماع کند؛ .1
 یک شتر یا یک گاو کفاره بدهد.

اگر در احرام حج، قبل از وقوف به مشعر الحارام جمااع  .2
باید یک شتر کفاره بدهد و هم نین واجب است حهج  کند؛

 سال را کامل کند و در سال بعد اعاده کند. آن
اگر در احرام حج، پ  از وقوف به مشعر الحرام و پی  از  .3

باید یک شتر کفاره  اتمام دور چهارم طواف نساء جماع کند؛
 بدهد ولی حج باطل نیست.

بایهد  اگر در احرام عمره مفرده، قبل از سعی جماع کناد؛ .4
باطهل اسهت ولهی بنها بهر یک شتر کفاره بدهد و ایهن عمهره 

احتیاط واجب باید عمره را بهه پایهان ببهرد، عهلاوه بهر اینکهه 
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واجب است تا مهاه آینهده در مکهه بمانهد سهپس بهه یکهی از 
گانه برود و از آنجا بهرای عمهره مفهرده مجهدداً میقاتهای پنج

 محرم شود.
بایهد  اگر در احرام عمره مفرده، بعد از سعی جماع کناد؛ .5

 بدهد و عمره او صحیح است. شتر کفارهیک 

 بوسیدن همسر .12
جایز نیست محرم همسر خهود را از روی شههوت  :280مسأله
 ببوسد.

 کفاره بوسیدن همسر
 کفاره بوسیدن همسر بدین شرح است: :281مسأله

بایهد یهک  اگر از روی شهوت ببوسد و منی خارج شود؛ .1
 شتر کفاره بدهد.

بایهد  خاارج نشاود؛ اگر از روی شهوت ببوسد ولی منی .2
 یک گوسفند کفاره بدهد.

 احتیهاط واجهب یهکبنها بهر  اگر بدون شهوت ببوساد؛ .3
 گوسفند کفاره بدهد.
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بنا بر  اگر شخص غیر مُحرم همسر مُحرم خود را ببوسد؛ .4
 .احتیاط واجب یک گوسفند کفاره بدهد

 لمس بدن همسر .13
 برای محهرم جهایز نیسهت همسهر خهود را از روی :282مسأله

ز اشهوت لمس کند یا او را بغل کند یا او را بلند کنهد، ولهی اگهر 
 روی شهوت نباشد حرام نیست.

 کفاره تماس بدنی
اگر محرم از روی شهوت بدن همسر خود را لمس  :283مسأله

 کند یک گوسفند کفاره دارد، ولی اگر از روی شهوت نباشد کفاره
 ندارد.

 نگاه و بازی با شهوت .14
ی محرم جهایز نیسهت بها همسهر خهود از روی برا :284مسأله

 شهوت بازی کند.
اگر محرم بداند نگاه به همسهرش از روی شههوت  :285مسأله

شود جایز نیست با شهوت بهه او نگهاه میسبب بیرون آمدن منی 
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کند، بلکه به احتیاط مستحب اگر سبب بیهرون آمهدن منهی ههم 
 شود اینگونه به وی نگاه نکند.نمی

 بازی با شهوت کفاره نگاه و
 کفاره نگاه و بازی با شهوت بدین شرح است: :286مسأله

اگر با همسر خود از روی شهوت بازی کناد و منای از او  .1
ک باید یک شتر کفاره بدهد و اگر توانایی ندارد یهبیرون آید؛ 

 گوسفند کفاره بدهد.
اگر به همسر خود از روی شهوت نگاه کناد و منای از او  .2

 نا بر احتیاط واجب یک شتر کفاره بدهد.ب بیرون آید؛
اگر به غیر همسر خود نگاهی کند که برای او جایز نیست  .3

و بنا بر احتیاط واجب اگر وضع مالی ا و منی از او بیرون آید؛
خوب باشد یک شتر و اگر متوسط باشد یک گاو و اگهر فقیهر 

 باشد یک گوسفند کفاره بدهد.
د نگاه کند ولی منی از او اگر از روی شهوت به همسر خو  .4

کفاره  بیرون نیاید یا بدون شهوت نگاه کرد و منی بیرون آمد؛
 واجب نیست.
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 استمناء .15
انجام دادن کاری به قصد بیرون آمدن منی در ههر  :287مسأله

حال حرام است، و در حال احرام گناه آن بیشتر است و در برخی 
 موارد موجب باطل شدن عمره و حج است.

استمناء در حال احرام در بسیاری از مهوارد کفهاره  :288مسأله
 هم دارد که تفصیل آن در کتب فقهی آمده است.

 عقد ازدواج .16
برای محرم جایز نیست برای خود یا برای شهخص  :289مسأله

دیگری زنی را عقد کند چه آن دیگری محرم باشد یا نباشد و چهه 
ل رد عقهد ازدواج باطهعقد دائم باشد یا موقت، و در تمام این موا

 است.
بنها بهر احتیهاط واجهب ح هور در مجلهس عقهدِ  :290مسأله

ازدواج برای محرم جایز نیست، و به احتیاط مستحب از گهواهی 
 دادن بر عقد ازدواج واقع شده هم پرهیز کند.

احتیاط مستحب است در حال احرام از کسی برای  :291مسأله
 ازدواج خواستگاری نکند.
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 واجکفاره عقد ازد
ی اگر برای مرد محرم زنی را عقد کنند و با او نزدیک :292مسأله

کند چنان ه حکم شرعی را بدانند و مطلع باشهند کهه ایهن مهرد 
محرم است بر هر یک از زن و مرد و عاقد یک شتر کفاره واجهب 

شود، ولی اگر هر یک از این سه نفر جاهل به حکم یا جاههل می
ت، و در ایهن مسهآله فهرق به موضهوع باشهد کفهاره واجهب نیسه

 کند که عاقد و زن محرم باشند یا نباشند.نمی

 کشتن جانوران بدن .17
کشتن شپش برای محرم جایز نیست بلکهه بنها بهر  :293مسأله

احتیاط واجب انداختن شپش از بدن یا لباس نیز جهایز نیسهت، 
 ولی جا به جا کردن آن اشکالی ندارد.

حرم مگس و مورچه و پشهه بنا بر احتیاط واجب م :294مسأله
ا ه نکشد، امه رساننداگر ضرری به او نمی و کک و مانند آنها را ه

راندن آنها جایز است ولی به احتیاط مسهتحب ایهن کهار را ههم 
 انجام ندهد.
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 کفاره کشتن جانوران بدن
اگر محرم شپش را بکشد یا آن را از بدن یا لباسهش  :295مسأله

به مقدار یک مُشهت طعهام کفهاره بیندازد بنا بر احتیاط مستحب 
 بدهد.

 شکار حیوان صحرایی .18
در رابطه با حیوانهای صحرایی موارد زیر بر محهرم  :296مسأله

 حرام است:
 شکار حیوان. .1
کشتن یا زخمهی کهردن یها خُهرد کهردن یکهی از اع های  .2

 حیوان.
 هرگونه اذیت رسانی و مزاحمت برای حیوان. .3
رچنهد بهه اشهاره و نشهان دادن کمک کردن به شکارچی ه .4

 شکار باشد.
نگه داشتن حیوان شکار شهده نهزد خهود اگرچهه پهیش از  .5

 احرام شکار شده باشد، خواه شکار را در حرم گرفته باشد یها
 بیرون آن.
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خوردن از گوشت شکار هرچند شکار کننده محرم نبهوده  .6
 و در بیرون حرم، آن را شکار کرده باشد.

صحرایی بهر محهرم جهایز نیسهت ولهی کشتن هر حیوان  .7
 موارد زیر استثناء شده است:

* حیوانههات اهلههی هرچنههد وحشههی شههده باشههند ماننههد 
تواننهد نمیگوسفند و گاو و شتر و هم نین پرندگانی کهه 

 پرواز کنند مانند مرغ.
و * حیواناتی که محرم از آنها بر خود بترسد یا قصد جان ا

 .را داشته باشند مانند مار و عقرب
 کنند.میای که کبوترهای حرم را اذیت * پرندگان درنده

حیوان صحرایی حیوانی است که در اصل وحشی  :297مسأله
و گریزنده باشد اگر چه به سببی اهلی شده باشهد، و فرقهی بهین 

 گوشت نیست.گوشت و حلالحرام
آیهد و ههای صهحرایی بهه شهمار میملخ از حیوان :298مسأله

ام جایز نیست، ولی شکار حیهوان دریهایی شکار آن در حال احر
 کند مثل ماهی و میگو اشکال ندارد.که فقط در آب زندگی می

اگر در مسیر محرم ملخ زیاد باشد باید راه خهود را  :299مسأله
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کج کند که آنها را نکشد، و اگر نتواند راه خود را کج کند و ملهخ 
 کشته شود اشکال ندارد.

 کفاره شکار
کشتن و شکار هر یک از حیوانهات صهحرایی  برای :300مسأله

ای معین شده که در کتب مفصل فقههی در احکام اسلامی کفاره
 آمده است.

 حمل سلاح .19
برای محرم پوشیدن سلاح جایز نیست، بلکهه اگهر  :301مسأله

آن را حمل کند مثلًا به دست بگیرد یا در کیهف خهود بگهذارد و 
ب دانند بنا بر احتیهاط واجههمراه ببرد به طوری که او را مسلح ب

 جایز نیست.
مراد از سلاح هر چیزی است که عرفاً به آن سهلاح  :302مسأله

 وبگویند مانند شمشیر، نیزه، تفنگ و کُلت، و اما ابزار حفاظهت 
 دفاع مانند زره و سپر سلاح نیست.

بهدون آنکهه آن را حمهل  بودن سلاح نزد محهرم ه :303مسأله
 نین اگر حمل آن طوری باشد که او را ه اشکال ندارد، و هم کند
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مسههلح نداننههد اشههکال نههدارد، ولههی در ایههن فههرض بههه احتیههاط 
 مستحب از حمل سلاح بپرهیزد.

مسلح شدن محرم در حال ناچاری مانند تهرس از  :304مسأله
 دشمن یا دزد اشکال ندارد.

 کفاره حمل سلاح
 ه بنا بر احتیاط بدون ضرورت کفاره حمل سلاح ه :305مسأله

 واجب یک گوسفند است.

 محرمات مخصوص مردان

 سایه بر سر قرار دادن .1
 سایه بر سر قرار دادن دو نوع است: :306مسأله

اگر به وسیله اشیاء متحرک و سایه دار مانند چتر، ساقف  .1
کند که سواره نمیحرام است و فرقی  ماشین و هواپیما باشد؛

 باشد یا پیاده.
 و کوه ت مانند دیوار، تونل، درختاگر به وسیله اشیاء ثاب .2

 اشکال ندارد خواه سواره باشد یا پیاده. باشد؛
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سایه بر سر قهرار دادنِ اشهیاء متحهرک در صهورتی  :307مسأله
بان بالای سرش باشد، بنهابراین اگهر در کنهار حرام است که سایه

کند راه برود به طهوری کهه سهایه ماشینی که به آرامی حرکت می
 وبر سرش بیفتد اشکال ندارد، ولی اگر سواره باشهد  دیوار ماشین

 سایه دیوار همان ماشین که سوار است بر او بیفتد اشکال دارد.
ه  هرچند متحرک باشد حرکت کردن زیر سایه ابر ه :308مسأله

 اشکال ندارد.

 سایه بان در شب
توانهد در شهبهای غیهر بهارانی سهوار میمرد محرم  :309مسأله

 ا هواپیما شود.ماشین سقف دار ی
سوار شدن بر ماشین سقف دار یا هواپیمها و ماننهد  :310مسأله

ب و اینها و استفاده از چتر بعد از اذان صبح و پیش از طلوع آفتها
هم نین در روز ابهری در صهورتی کهه بارنهدگی نباشهد اشهکال 

 ندارد.
اگر مرد محرم سوار ماشین بی سقف شهود و سهایه  :311مسأله

ماشین بهه قهدری کوتهاه  بدن او بیفتد ولی دیواره دیواره ماشین بر
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 اش سر و سینه او را نپوشاند اشکال ندارد.باشد که سایه
گذاشتن دسهت بهر سهر بهرای جلهوگیری از تهابش  :312مسأله

آفتاب جایز است ولی به احتیاط مستحب همین کار را هم انجام 
 ندهد.

دن جایز نبودن حرکت زیر سهایه بهه جههت پوشهان :313مسأله
ر خود از شعاع آفتاب است بنابراین اگر قصد محرم از رفتن به زی

بهر  سایه جلوگیری از باد و سرما و گرما باشد اشکال ندارد، و بنا
احتیاط واجب باران حکم آفتاب را دارد و سوار شدن بهر ماشهین 

 بارد اشکال ندارد.سقف دار و مانند آن در شبی که باران نمی

 تبان در مکان ثابسایه
حرمت قرار دادن سهایه بهر سهر مخصهوص حهال  :314مسأله

حرکت است، بنابراین اگر محرم در جایی توقف کند خهواه آنجها 
را منهزل خهود قهرار دههد یها ندههد مثهل آنکهه در بهین راه بههرای 
 استراحت یا نماز خواندن یا غذا خوردن توقف کند اشکال ندارد.

 ه بخواهد بهه اگر محرم در جایی اقامت کند چنان :315مسأله
اطراف برود بنا بر احتیاط واجب نباید در روز و یا در حال بهاران 
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سایه بالای سر قرار دهد، لذا مردان محرمی کهه در مکهه یها منها 
کننهد اگهر بخواهنهد بهرای طهواف و سهایر اعمهال بهه میاقامت 
الحرام بروند بنا بر احتیاط واجب نباید با چتر یا سوار بهر مسجد

 ر حرکت کنند.ماشین سقف دا
سایه قرار دادن بهالای سهر بهرای زنهها و کودکهان و  :316مسأله

 هم نین برای مردان در حال ناچاری اشکال ندارد.

 کفاره سایه قرار دادن
کفاره سایه قرار دادن بالای سر و پوشاندن خهود از  :317مسأله

باران یک گوسفند است خواه در حال اختیهار باشهد یها در حهال 
 ناچاری.

اگر در یک احرام چندین بار سایه بهالای سهر قهرار  :318لهمسأ
کند، ولی به احتیاط مستحب دهد کفاره یک گوسفند کفایت می

 برای هر روز یک کفاره بدهد.

 پوشاندن سر .2
برای مرد محرم جایز نیست تمام سر یا قسهمتی از  :319مسأله

 آن را با کلاه یا چفیه یا لباس و مانند آن بپوشاند.
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بنا بر احتیاط واجب مرد محرم هنگام حمل بار سر  :320مسأله
خود را با آن نپوشاند، ولی گذاشتن بند سهاک روی سهر اشهکال 

 ندارد.
بستن سر با دستمال و ماننهد آن بهه علهت بیمهاری  :321مسأله

 مثل سردرد اشکال ندارد.
پوشاندن سهر بها دسهت یها سهایر قسهمتهای بهدن  :322مسأله

 است این کار را هم نکند. اشکال ندارد، ولی بهتر
مقصود از سر در این مسآله جای طبیعهی روئیهدن  :323مسأله

 آید.هم جزو سر به شمار می مو است و گوش
اگر سر مرد محرم خهیس باشهد و بخواههد وضهو  :324مسأله

 تواند با گوشه حولهمیبگیرد و نتواند صبر کند تا سر خشک شود 
جب سر را خشک کنهد، ولهی ای دیگر به مقدار مسح وایا پارچه

ه اگر بتواند با دست آن را خشک کند نباید از چیز دیگری اسهتفاد
 کند.

صحبت کردن در حال احرام با تلفن همراه اشکال  :325مسأله
ندارد ولی مرد محرم بنا بر احتیاط واجهب گوشهی تلفهن را روی 
گوش نگذارد، بله اگر گوشی فقط مقدار کمی از قسمت داخلهی 
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وشاند و یا محرم آن را با فاصهله کمهی از گهوش خهود گوش را بپ
 بگیرد اشکال ندارد.

گذاشتن سر بر بالش یها صهندلی ماشهین اشهکال  :326مسأله
 ندارد.

هه جهایز نیسهت همهه سهر  مرد یا زن برای محرم ه :327مسأله
 خود را در آب فرو ببرد و مقصود از سر در این مسآله آن قسهمتی

ی د، و اما رفتن زیر دوش حمام مانعاست که بالای گردن قرار دار
 ندارد.

 کفاره پوشاندن سر
آن یهک  اگر مرد محرم سر خود را بپوشهاند کفهاره :328مسأله

 گوسفند است.
در مواردی که پوشاندن سر جایز است و هم نهین  :329مسأله

پوشاند کفهاره در مواردی که مرد محرم از روی ناچاری سر را می
 شود.نمیواجب 
اگر مهرد در یهک احهرام چنهدین بهار سهر خهود را  :330مسأله

 کند.بپوشاند یک کفاره برای همه آنها کفایت می
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اگر مرد محرم بها کهلاه دوختهه شهده سهر خهود را  :331مسأله
 وختهدبپوشاند بنا بر احتیاط واجب دو کفاره بپردازد، اما اگر چیز 

شد شود بر سر انداخته بانمیای که برای پوشش سر استفاده شده
 کند.مانند پیراهن یک کفاره کفایت می

 پوشیدن چکمه و جوراب .3
برای مرد محرم پوشیدن چیزی که تمام روی پها را  :332مسأله

 بپوشاند مثل جوراب و کفش و چکمه حرام است.
پوشیدن دمپایی و کفشهایی که روی آنها باز است  :333مسأله

دل اشهکال به طوری که قسمتی از روی پا بهاز بمانهد ماننهد صهن
 ندارد.

پوشاندن تمام روی پا بدون آنکه جوراب و چکمهه  :334مسأله
را  و امثال آن بپوشد، مثل آنکه لباس احرام یا پتو یا چیهز دیگهری

 روی پا بیندازد اشکال ندارد.
برای زنان، پوشیدن چکمه و جوراب و مانند اینهها  :335مسأله

 پوشاند اشکال ندارد.میکه تمام روی پا را 
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 اره پوشیدن چکمه و جورابکف
اگر مرد محرم عمداً کفش یا چکمهه و ماننهد آن را  :336مسأله

 بپوشد کفاره واجب نیست هرچند مرتکب گناه شده است.
 اگر مرد محرم عمداً جوراب و مانند آن را بپوشد به :337مسأله

 احتیاط واجب یک گوسفند کفاره بدهد.

 پوشیدن لباس دوخته شده .4
ر مرد محرم لباس دکمه دار بپوشد جایز نیسهت اگ :338مسأله

 دکمه آن را ببندد.
جایز نیست مرد محرم لباس یقهه دار و آسهتین دار  :339مسأله

ن بپوشد به طوری که سر را از یقهه و دسهتها را از آسهتین آن بیهرو
 آورد.

برای مرد محهرم پوشهیدن شهلوار و زیرشهلواری و  :340مسأله
ا بپوشهاند جهایز نیسهت مگهر آنکهه آن ه که مانند آنها عهورتین ر

 نداشته باشد که در این صورت پوشیدن آن جایز است. (1)لِنگ
مرد محرم بنا بر احتیهاط واجهب بایهد از پوشهیدن  :341مسأله

                                                 

 . مقصود پاچه شلوار است.1
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لباسهای متعارف مانند پیراهن، قبا، پالتو و پیراهن عربهی پرهیهز 
 کند هرچند آنها را مانند لباس دکمه دار نپوشد.

های لبهاس احهرام دوختهه شهده باشهد تنها لبهاگر  :342مسأله
 پوشیدن آن مانعی ندارد.

اگر لباس احرامِ مرد دو تکه باشد و به ههم دوختهه  :343مسأله
 شده باشند اشکال ندارد.

 همیان دوخته
برای مرد محرم جایز است کهه محفظهه پولههایش  :344مسأله

 ه را به کمر ببندد هرچند دوختنی باشد. همیان ه
آویزان کردن کیف دوخته شده و کیسه سنگ رمهی  :345مسأله

 و امثال آن به گردن اشکال ندارد.

 روانداز خواب
برای مرد محرم جایز اسهت در حهال خوابیهدن یها  :346مسأله

ای ه با لحاف و مانند آن از چیزه به جز سر غیر آن بدن خود را ه
 دوخته شده بپوشاند.
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 کفش یا دمپایی دوخته شده
دن کفش یا دمپایی دوخته شده اگر تمام روی پوشی :347مسأله

 پا را نپوشاند اشکال ندارد.

 گره زدن لباس احرام
بنا بر احتیاط واجب مرد محرم از گره زدن قسمتی  :348مسأله

از اطراف لُنگ به قسمتی دیگر و هم نین از فرو بردن سهوزن در 
 آن بپرهیزد.

را گره  (1)احتیاط واجب آن است که مرد محرم رداء :349مسأله
 نزند، ولی فرو بردن سوزن و مانند آن اشکال ندارد.

پوشیدن لباس دوخته شده برای زنان محرم بهه ههر  :350مسأله
 کیفیتی باشد اشکال ندارد، ولی پوشیدن دستکش جایز نیست.

 کفاره پوشیدن لباس دوخته شده
اگر محرم لباسی که پوشیدن آن حرام است بپوشهد  :351مسأله

 فند کفاره بدهد.باید یک گوس

                                                 

 دهند.ای که مردان مُحرم آن را بر شانه خود قرار می. پارچه یا حوله1
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اگر محرم از روی ناچاری لباسی کهه پوشهیدن آن  :352مسأله
 حرام است بپوشد بنا بر احتیاط واجب یک گوسفند کفاره بدهد.

اگر محرم لباسی که پوشیدن آن حرام است را چند  :353مسأله
د بار بپوشد یا اینکه یک دفعه چند لباس را باهم بپوشهد بهه تعهدا

 ره بدهد، البته این حکم در صورتی است کهتمام دفعات باید کفا
ع این لباسها از انواع مختلف باشند ولی اگر همه آنها از یهک نهو

 باشند بنا بر احتیاط واجب به تعداد همه آنها کفاره بدهد.

 بانوانمحرمات مخصوص 

 پوشاندن صورت برای بانوان
بر زن مُحرم جایز نیست صورت خود را بها پوشهیه  :354مسأله

ت اب یا بادبزن و امثال آن بپوشاند، و احتیاط واجهب آن اسهیا نق
 که صورت خود را با هیچ چیزی نپوشاند.

بنا بر احتیاط واجب زن مُحرم از پوشاندن قسمتی  :355مسأله
 از صورت پرهیز کند.

پوشاندن صورت برای زنهان محهرم در مهوارد زیهر  :356مسأله
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 اشکال ندارد:
به احتیاط مسهتحب بهرای پوشاندن صورت با دست، ولی  .1

 جلوگیری از نور خورشید با دست هم صورت را نپوشاند.
 پوشاندن صورت در حال خواب. .2
پوشاندن مقداری از کنار صورت در نماز برای آنکه یقهین  .3

کند سر را کاملًا پوشهانده اسهت بهه شهرط آنکهه رهها کهردن 
پوششی که بر سر دارد به طرف صورت ممکن نباشد، و اگهر 

 اند باید همین کار را بکند.بتو
پوشاندن صورت از نامحرم بدین گونهه کهه چهادر یها ههر  .4

ی چیزی که بر سر دارد را جلوی صورت بیندازد و تا مقابل بین
، و پایین بیاورد )اسدال( بلکه تا مقابل گردن هم اشکال ندارد

ای دیگر از جلوی لازم نیست این پوشش را با دست یا وسیله
 دهد گر چه احتیاط مستحب است.صورت فاصله 

زن مُحرم بنا بهر احتیهاط واجهب بایهد از خشهک  :357مسأله
کردن صورت با حوله و امثال آن که تمام صورت یا قسمتی از آن 

 پوشاند پرهیز کند هرچند با کشیدن بر صورت باشد.را می
گذاشتن صورت بر بالش و امثال آن بهرای خهواب  :358مسأله

 اشکال ندارد.
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 ده از ماسکاستفا
زدن ماسهک بهر دههان و بینهی بهرای زنهان محهرم  :359مسأله

شود و پوشاندن میاشکال دارد، چون بخشی از صورت پوشانده 
قسمتی از صورت بنا بر احتیهاط واجهب حکهم پوشهاندن تمهام 

 صورت را دارد، ولی در حال ناچاری اشکال ندارد.
بهه زدن ماسک برای مهردان محهرم اشهکال نهدارد  :360مسأله

ر شرط اینکه مانع از استشمام بوی بد نباشد، و اگر مانع باشهد د
 صورت مواجهه با بوی بد فوراً ماسک را بردارند.

 استفاده از عینک
استفاده از عینک دودی بزرگ که چشم و قسمتی از  :361مسأله

 پوشاند برای زن مُحرم اشکال دارد.میاطراف آن را 
شود ولی بنها نمیواجب  با پوشاندن صورت کفاره :362مسأله

 بر احتیاط مستحب یک گوسفند کفاره بدهد.
هه  مثلًا عمره یا حهج اگر زن مُحرم در یک احرام ه :363مسأله

 کند.میچندین بار صورت خود را بپوشاند یک کفاره کفایت 
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 محرمات حرم مکه
شهر مکه و اطراف آن تا حدودی که مشخص شده  :364مسأله

 رای احترام و احکام خاصی است.است حرم نام دارد که دا
و « تَنعهیم»حدود حرم از طرف شمال جایی به نام  :365مسأله

و از طهرف شهرق مهرز مقابهل « حُدیبیّهه»از طرف شمال غربهی 
و از طهرف جنهوب شهرقی جهایی بهه نهام « نَمِهرَه»عرفات به نام 

« لَهبن ةاضهاء»و از طرف جنوب غربی جهایی بهه نهام « جَعرانه»
 است.

محرماتی که تاکنون گفته شد و احکهام آنهها بیهان  :366مسأله
گشت مربوط به شخص مُحرم است، ولی انجام دادن چنهد کهار 
در منطقه حرم جهایز نیسهت کهه بهه آنهها محرمهات حهرم گفتهه 

 شود، و محرم و غیر محرم نباید آنها را انجام دهد.می
 محرمات حَرم عبارتند از:

 شکار حیوان صحرایی. .1
دن هر چیزی که در حهرم روئیهده باشهد خهواه کندن و بری .2

 درخت باشد یا غیر آن.
جاری کردن حد و قصاص و تعزیر بر کسی که در بیهرون  .3



 143 ............................................... محرمات حرم مکه

 حرم جنایت کرده و به حرم پناه آورده است.
از درختان و گیاهان حرم چند مورد اسهتثناء شهده  :367مسأله

 که کندن و بریدن آنها اشکال ندارد و آنها عبارتند از:
 گیاهی به نام اِذخر. .1
 نخل خرما و درخت میوه. .2
ه درختان و علفهایی که خود انسان آنها را کاشته است خوا .3

 در ملک خودش باشد یا ملک دیگری.
درختان و علفهایی کهه در خانهه و منهزل انسهان و بعهد از  .4

وده آنکه منزل او شده روئیده باشد، ولی اگر از قبل در آنجا به
 نش جایز نیست.کندن و برید

 کفاره کندن و بریدن درخت و گیاه حرم
کفاره کندن ههر درختهی در حهرم بنها بهر احتیهاط  :368مسأله

واجب قیمت همان درخت است، و کفاره بریهدن قسهمتی از آن 
 قیمت همان قسمت است.

بریدن و کندن گیاهان حرم )غیر از درختان( حهرام  :369مسأله
 است ولی کفاره ندارد.
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 رم در حرممجازات مج
کسی که در بیرون حرم جنایت کرده و به حرم پنهاه  :370مسأله

شهود، ولهی نمیآورده است بر او حد و قصاص و تعزیر جهاری 
 وجایز نیست به وی آب یا غذا داده شود یا با او صحبت یا خرید 

ر از شود و یا پناه و جایی به او داده شود تا اینکهه بهه ناچهافروش 
 ستگیر و مجازات شود.حرم بیرون آید و د

 اشیاء پیدا شده در حرم
برداشتن اشیاء پیدا شهده در حهرم کراههت شهدید  :371مسأله

 اش بدین شرح است:دارد و اگر آن را برداشت وظیفه
ای نداشت که بتواند صاحب آن را پیدا کند و به اگر نشانه .1

جهایز اسهت آن را بهرای خهودش بهردارد هرچنهد او برساند؛ 
 درهم یا بیشتر باشد. قیمت آن یک

 ای دارد که بتواند صاحب آن را پیدا کند و به اواگر نشانه .2
 مسآله دو صورت دارد: برساند؛

واجهب نیسهت بهرای  * اگر قیمت آن به یک درهم نرسد؛
پیدا شدن صاحبش به مردم اعلام کند بلکه بنا بر احتیهاط 
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 واجب آن را از طرف صاحبش صدقه بدهد.
واجهب  اندازه یک درهم یا بیشتر اسات؛* اگر قیمت  به 

است یک سال تمام اعلام کند تا صاحبش پیدا شود و اگر 
پیدا نشد بنا بر احتیهاط واجهب آن را از طهرف صهاحبش 

 صدقه بدهد.

 محرمات حرم مدینه
بریدن درخت حرم مدینه نیز جایز نیست به همان  :372مسأله

 تفصیلی که در حرم مکه گفته شد.
بر احتیاط واجب شهکار در حهرم مدینهه جهایز بنا  :373مسأله
 نیست.
ههای های )عهائِر( تها کوهحدود حرم مدینه از کوه :374مسأله

های سنگلاخی )حهرّه واقهم( تها )حهرّه لیلهی( )وَعیر( و از زمین
 است.
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 احکام کفارات محرمات احرام و حرم
اگر محرم یکی از محرمهات احهرام یها حهرم را از  :375مسأله

مسآله یا فراموشی مرتکب شود کفاره نهدارد، مگهر  روی ندانستن
 در موارد زیر:

 کشتن شکار و خوردن گوشت آن. .1
بی جهت دست بر سر یا ریش خود بکشد و یهک مهو یها  .2

 بیشتر بیفتد.
طواف حج یا عمره را فراموش کند و به وطن برگهردد و بها  .3

 زن خود نزدیکی کند و بعداً متوجه شود.
د را در عمره تمتع فراموش کند و به اعتقا مقداری از سعی .4

 اینکه تمام شده از احرام خارج شود.

 محل کشتن حیوان کفاره
ای کهه در احهرام عمهره محل کشتن حیوانِ کفهاره :376مسأله

 مفرده واجب شده مکه مکرمه است.
ای کهه در احهرام عمهره محل کشتن حیوانِ کفهاره :377مسأله

سبب شکار واجهب شهده باشهد  تمتع یا حج، واجب شده اگر به
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سرزمین منا است، و در سایر محرمات احرام نیز بنا بهر احتیهاط 
 واجب باید در منا ذبح کند.

ا به ای را در مکه یا منا ذبح نکرد هاگر حیوانِ کفاره :378مسأله
ه و به وطن خود بازگشت جایز است هر جا که  عذر یا بدون عذر
 بخواهد ذبح کند.

 مصرف کفارات
کفاراتی که بر محرم واجب شده باید به افراد فقیهر  :379همسأل

و مستمند صدقه بدهد، و احتیاط واجب آن است که خودِ کفهاره 
دهنده از آن نخورد و اگر خهورد بنها بهر احتیهاط واجهب قیمهت 

 مقداری را که خورده به فقرا صدقه بدهد.
دهد واجب نیسهت میآن ه به عنوان کفاره به فقیر  :380مسأله

او اعلام کند که کفاره است، ولی گفتن خهلاف آن ههم جهایز  به
 نیست.
کسی که در عمره و حج نایب شخص دیگری بهود  :381مسأله

و کفاره بر او واجب شده است لازم نیسهت در ادای کفهاره نیهت 
 دهد.مینیابت کند، بلکه به نیت خود انجام 
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لازم اسهت در  (1)شرایطی کهه بهرای قربهانی حهج :382مسأله
شهود شهرط نیسهت، هرچنهد میوانی که به عنوان کفاره ذبهح حی

 احتیاط مستحب است آن شرایط را داشته باشد.

 مستحبات ورود به حرم
 هنگام ورود به حرم چند چیز مستحب است: :383مسأله

ل هنگام رسیدن به حرم پیاده شود و برای ورود به حرم غُس .1
 کند.

ا گام ورود به حرم پاز روی تواضع و فروتنی به خداوند هن .2
 برهنه شود و کفشهای خود را در دست بگیرد.

 هنگام ورود به منطقه حرم این دعا را بخواند: .3
تَقُّ » لكَُ الحب َِ فَي كََابكََ المُنَزل وَقَوب ذِّ ب فَي الَلّهُمه إنهكَ قُلب

َ
وَأ

تيََ 
ب
ٍَ يأَ  ضَامَ

توَُ، رجََالاا وعَََلَ كُُِّ
ب
جَِّ يأَ ت ب كُُِّ َتَج  النهاسَ باَلحب ََ  

مَيقٍ  َِ  وَتكََ، وَقدَب والَلّهُمه بِ إنِّ ارَبجُو اَ ب اكَُوَ  مَمه ب اجَابَ دَ
عاا لَنَدائكََ وَمُستَجََيباا  ََ ميقٍ تا َِ ََ ب شُقّةٍ بعَيدةٍ وََجَ    ُِ جَئب

                                                 

 خواهد آمد. 636. شرایط قربانی حج در مسآله 1
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تََ،َ  عيعاا لَِمب َُ تلَكَ عََه وَ  ،لكََ  ستانكََ إَلَِه إوَكُُُّ ذلتَكَ بفََضب حب
نبتدََ، ََلَ  َِ لبفَتةَ  َََ  لَُ أببتَغََِب بتَُلكَ الزُّ قب دُ عََل َا وَفه مَب كَ الحب

ه  َِتةَ عَََ نتُوبَِّ وَالتهوب ةَ لَُّ ََ فَت بمَغب يبكَ وَال لةََ لَدَ َ
بمَنزب َِةَ إلََبكَ وَال بَ وَالبقُ

مب بتَدَنَِ  َِّ دٍ وحََ دٍ وَآلَ مَُمَه نبها بمََنِّكَ، الَلّهُمه صَلِّ عََل مَُمَه عََلَ  ََ
ََتتكَ يتَتا أربحَتتمَ  َ قابتَتكَ بََاَب َِ تتُابكََ وَ َِ تت ب  ََ تت ِّ  ََ  النهتتارَ وَآ

ااََيَ  هَ  «.ال

 مستحبات ورود به مکه
کسی که قصد ورود به شهر مکه را دارد مسهتحب  :384مسأله

 است:
 پیش از ورود به شهر مکه غُسل کند. .1
 رامش وارد شود.با وقار و آ .2
آید از بهالای شههر مکهه وارد شهود و چنان ه از مدینه می .3

 هنگام رفتن از پائین شهر مکه بیرون رود.
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 الحراممستحبات ورود به مسجد
الحرام امههور زیههر هنگههام وارد شههدن بههه مسههجد :385مسأأأله

 مستحب است:
 با پای برهنه و با آرامش و وقار و خشوع وارد شود. .1
 د:الحرام بایستد و بگویهنگام ورود بر درِ مسجد .2

تم الِّلّ » هتتُهُ، بسَب ََ َِ َتةُ الِّلّ وَ يُّهتا النهتبَُّ وَراَب
َ
ليَبكَ أ َِ لًمُ  السه

ًَ الِّلَّ وَرتُُلَهَ  لًمُ عََل أنببَيا ، والسه ًَ الِّلُّ َِ وََا شا َ  ا ََ وَِاَلِّلَّ وَ
 ، تلًمُ عََل إببتَاهَيمَ خَلَيبتلَ الِّلَّ لًمُ عََل رتَُولَ الِّلَّ والسه والَسه

مَب   «.دُ لِّلَّ ربَِّ البعالمََيَ وَالحب
الحرام شود و رو به کعبهه دسهتها را بهه طهرف وارد مسجد .3

 آسمان بلند کرده و بگوید:
بتَلَ » ناتَتكَي أ ب تَقب ََ لَ  قا  هَتُا في أوه ََ لكَُ في 

َ
أ الَلههُمه إنِّ أتب

مَبتدُ  َِ ِّ وَزبر،، الحب َُ ب خَعَيئتَِ وتضََأَ  َِتَِ وَأ ب تََاوَزَ  لِّلَّ  توَب
تهَدُ  ََامَ، أللههُتمه إنِّ اشُب َهُ الحب ، بلَهغََ  بيَبَ تُكَ ،َ الّه  أ ه هتُا بيَبَ

بتتارَها وهَُتتد ا  َُ نتتاا  بَ ةابتَتةا للَنهتتاسَ وَأ ََ تَتهُ  ، جَعَلبَ تَتَامُ الّه الحب
 ُِ تُكَ جَئبت َِ بيَبَ َيب َ، وَالْب َلَََ بلَََُ ببدَُ، وَالْب َُ للَبعالَيََ، أللههُمه إنِه 

تَََ، راضتياا بقََتدَرََ، أطب  عَيبعاا لَِمب َُ ََكَ  َُ َََكَ وَأؤُمُّ طا لبُُ راَب
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َحَب لَِ  ََكَ، أللههُمه افب َِ ائفََ لَعُقُو
َ إلََبكَ الْب فَقَيْب

ألةََ الب لكَُ مَسب
َ
أ أتب

بَضاتكََ  ََكَ وَمَ َِ مَلبَ  بعَا ََعب ََكَ واتب َ  «.أببوابَ راَب
مسهجد بایسهتد و  و در روایت دیگر وارد است کهه نهزد درب

 بگوید:
ًَ الِّلُّ وعَََل مَلهتةَ » َ  الِّلَّ وَإلََ الِّلَّ وََتا شتا ََ بِسْمِ الِّلَّ وَِاَلِّلَّ وَ

مَبتدُ  ، وَالحب ًَ لِّلَّ تما تب
ُ الِب ليَبهَ وَآلََ، وخََتيْب َِ رتَُولَ الِّلَّ صَله الِّلُّ 

ليَبهَ وَ  َِ لًمُ عََل رتَُولَ الِّلَّ صَله الِّلُّ  تلًمُ عََل لِّلَّ وَالسه ، السه آلََ
َتةُ الِّلَّ  هَتا النهتبَُّ وَراَب يُّ

َ
ليَبتكَ أ َِ تلًمُ  ، السه ببدالّلَّ َُ دب بَ ب  مَُمَه

لًمُ عََل إبتَاه ًَ الِّلَّ وَرتُُلَهَ، السه لًمُ عََل أنبَيا هتهُُ، السه ََ َِ  مَ يوَ
ت مَب تََتلَيَ وَالحب بمُ تلًمُ عََلَ ال َ ، السه هَاب دُ لِّلَّ ربَِّ خَلَيبلَ الِّلَّ الت

للههُمه صَلِّ  يَ،البعالمََ 
َ
الَحيَ، أ هِ بادَ الِّلَّ ال َِ ليَبنا وعَََل  َِ لًمُ  السه

تدٍ وَاربحَتمب  تدٍ وَآلَ مَُمَه تد وَِتارَ،ب عََل مَُمَه دٍ وَآلَ مَُمَه عََل مَُمَه
َِ عََل إببتَ ب َِ وَتََاَه َِ وَِارَكب د كَما صَلهيب داا وَآلَ مَُمَه اهَيمَ مَُمَه

اهيمَ  تدٍ لوَآلَ  إنهكَ وَآلَ إببَ يبتدٌ، أللههُتمه صَتلِّ عََل مَُمَه يدٌ مَََ اََ
اهَيبمَ خَلَيلَكَ وعَََل أنببَيائتَكَ  ببدََ، وَرتَُولكََ وعََل إببَ َُ دٍ(  مَُمَه
تدُ لِّلَّ ربَِّ  مَب

بَتَلَيَ وَالحب بمُ ، وتََلًمٌ عََلَ ال ليَبهَمب َِ وَرتُُلَكَ وتََلِّمب 
مَلبَ  في  فبتتَحَب عتتالمََيَ، أللههُتتمه االب  تتََعب ََتتكَ وَاتب َ لَِ أببتتوابَ راَب



 مناسک حج ..................................................... 152

  َ ظَ الإيماَ  أبدَاا َا أببقَيبَ فب َ  بََِ فَمِب بَضاتكََ وَاحب ََكَ وَمَ َِ طا
ت ب وََبتدَ َ وَزُوّارَ َ  ََ ، جَعَلتَ   دُ لِّلَّ الّه مَب

هَكَ، الحب ًُ وجَب جَله ثنَا
 َُ مُ مَمه ب ينُاجَيتهَ، أللههُتمه  مَسَاجَدَُ ، وجََعَلَ  وجََعَلَ  مَمه ب يَعب

تأيَ  حَتقَ لمََت ب أتتاُ   ََ ََتكَ وعَََل كُُِّ  ََُ، في بيَب ببدَُ، وَزائتَ َُ إنِِّ 
تُ   لكَُ يا الَِّلُّ يا راَب

َ
أ تب
َ
مُ مَزُورٍ ََأ ََ أيَ  وَأكب ََ  ُ َِ خَيْب وَزارَُ ، وَأنب

َِ الِّلُّ لا إلهَ إلاّ  نهكَ أن
َ
دََ، لا شَرَ  وِأَ َِ وحَب لكََ، وَِأَنهتكَ  يكَ أنب

واحَدٌ احََدٌ صَمَدٌ لمَب تلَََب وَلمَب توُلَدب وَلمَب يكَُت ب لَُ كُفُتواا أحَتدٌ، 
ََهَ يتا  لَ بيَب ليَبهَ وعَََل أهب َِ ببدَُ، وَرتَُولكَُ صَله الِّلُّ  َُ داا  وَأ ه مَُمَه

يمُ يا َاجَدُ يا جَبهارُ يتا  ََ لكَُ أ ب تََب جَوادُ يا كَ
َ
تأ  عَتلَ كَتَيمُ أتب

ًٍ تُعبعَيتََ  َتَََ، رَقَبتَتَِ  لَ شي تُُبفَََكَ إياَّ، بزََيارَي إيهاَ، أوه
َ  النهارَ  ََ.» 

 پس سه مرتبه بگوید:
َ  النهارَ » ََ  «.أللههُمه َُكه رَقَبتَِ 

 سپس بگوید:
يِّتتبَ وَادب » تَتلًلَ العه تت ب رَزبقتَتكَ الحب ََ ه  تت ِّ شَره وَأوبتَتتأب عَََ َِ  

ب
رَأ
ََبَ وَالبعَجَمَ  َ ِّ وَشَره َسََقَةَ البعَ

بسَ وَالجب ن َ الإب  «.شَياطَيب
 و مستحب است وقتی که مقابل حجر الأسود رسید بگوید:
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داا » هَدُ أ ه مَُمَه يكَ لَُ وَأشب دَُ  لا شَرَ هَدُ أ ب لا إلهَ إلاه الِّلُّ وحَب أشب
ُِ بتَ نبت ََ ببدُُ  وَرتَُولُُ، آ تانُِوتَ وِتَاللًهتَ َُ بَتُ باَلعه الِّلَّ وَكَفَت

ت ب دُوَ   ََ  ِ يبعاَ  وَِعََبتادَةَ كُُِّ نتَد  يتُدب وَالبعُزّ  وَِعََبادَةَ الشه
 «.الِّلّ 

سپس به طهرف حجهر الأسهود رفتهه و آن را اسهتلام نمایهد و 
 بگوید:

َدَََ، لوَب لا» ، هَدانا لَُِا وََا كُنّا لَنَهب َ دُ لِّلَّ الّه مَب
 أ ب هَتداناَ ألحب

، أكبتبََُ  بََُ دُ لِّلَّ وَلا إلهَ إلّا الِّلُّ وَالِّلُّ أكب مَب
، تُببحاَ  الِّلَّ وَالحب الِّلُّ

تدَُ   رُ، ولا إلهَ إلّا الِّلُّ وحَب َُ ت بََُ مَمّ  أخبشى وَاحَب ََ ب خَلبقَهَ، أكب
 ُِ ُِ وَيُمَيتت مَبتتدُ يَُبتيَ وَيُمَيت بمُلتكُ وَلَُ الحب يبتكَ لَُ، لَُ ال  لا شَرَ

 ٌَ ًٍ قدََي ُ وهَُوَ عََل كُُِّ شَي يَْب  «.وَيَُبيَ بَيدََ َ الْب
هد و صلوات بر پیغمبر و آل او بفرستد و سلام بر پیغمبران بد

الحرام صهلوات فرسهتاد و همانگونه که هنگهام ورود مسهجد
وَ  بعََهدَ،َ »سلام داد، و آنگاه بگوید: 

ُ
ؤَ ُّ بوََِدََ، و أ

ُ
 «.انِّ أ

آمهده اسهت:  ح از ح رت امام صادقو در روایت صحی
وقتی نزدیک حجر الأسود رسیدی دستهای خود را بلند کن و 

 حمهد و ثنههای الهههی را بههه جها آور و صههلوات بههر پیغمبههر
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بفرست، و از خداوند بخواه که از تهو قبهول کنهد، پهس از آن 
حجر را استلام نما و آن را ببوس، و اگر بوسیدن ممکن نشهد 

و اگر آن هم ممکن نشد اشاره به آن کهن  با دست استلام نما،
 و بگو:

بمُواَتاةَ، » تهَدَ لَِ باَل تهُُ لَتشَب يةاقَِ تعَاهَدب ََ َُها وَ يب أللههُمه أَانتََِ أده
تهَدُ أ ب لا إلهَ إلّا  دَيقاا بكَََابكََ وعَََل تُنهةَ نبََيِّكَ، أشب بِ أللههُمه تَ

يكَ لَُ وَأ ه مََُ  دَُ  لا شَرَ ُِ باَلِّلَّ الِّلُّ وحَب نب ََ ببدُُ  وَرتَُولُُ، آ َُ داا  مه
بتتادَةَ  َِ َِ وَالعتتانُِوتَ وَِتَتاللًهتَ وَالبعُتتزّ  وَ ببتت َ

بَتُ باَلجب وَكَفَتت
ََ ب دوَ  الِّلّ تَعَالَ  ِ بادَةَ كُُِّ ندَ  يدُب َِ يبعاَ  وَ  «.الشه

 و اگر نتوانی همه را بخوانی بع ی را بخوان و بگو:
بتَتَِ أللههُمه إلَبكَ بسََ » بِ رَغب مُِمَت َُ نبتدََ،  َِ ُِ يدََ، وَفَيمتا  عب

تَ   ََ توذُ بتَكَ  ُِ بَ لَِ وَارباَبَ ، أللههُمه إنِّ أ فَ بَلب تُببحَتِ وَانِب َاَقب
ةَ  ََ نيا وَالابخَ َزبَ، في الدُّ ََ وَمَواقفََ الْب

ََ وَالبفَقب
 «.البكُفب



 
 
 

چهارم فصل
: 

 تمتع عمره اعمال

 ری تقص  - یسع  -طواف  نماز - طواف





 

 طواف .1
دومین عمل از اعمال واجب عمهره تمتهع طهواف  :386مسأله

خانه خداست، طواف شرایط و واجباتی دارد که در مسائل آینهده 
 به تفصیل خواهد آمد.

 شرایط طواف
 در طواف چند چیز شرط است: :387مسأله

 نیت .1
 طهارت .2
 خِتان .3
 پوشش .4

 نیت .1
بهه قصهد طهواف باشهد، و  گَشتن به دور کعبه باید :388مسأله

دهد، مثلًا بدانهد میهم نین باید متوجه باشد چه طوافی انجام 
آورد یها بهه مهیکه طواف عمره است یا حج، برای خودش به جا 
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نیابت از دیگری، و مهمتر آن که طواف را تنها برای اطاعهت امهر 
 خداوند و از روی خ وع و بندگی در برابر او به جا آورد.

 طهارت .2
طواف کننده باید با طهارت باشد، یعنی غُسلی بهر  :389لهمسأ

عهده او نباشد و با وضو باشد، پس اگر در حالی که غسهل بهر او 
واجب است یا در حالی که وضو ندارد طواف کند باطهل اسهت، 

گاهی یا فراموشی.  خواه عمداً باشد یا از روی نا آ
ند وضو توانمیاگر مکلف به واسطه عذری که دارد  :390مسأله

توانهد غسهل کنهد نمیبگیرد، یا اگر غُسلی بر عهده اوست ولهی 
 باید برای طواف تیمم کند.

کسی که به واسطه عذری به کیفیت خاصهی وضهو  :391مسأله
دههد یها در وضهو از ای انجهام میگیرد مهثلًا وضهوی جبیهرهمی

گیرد اگر به همان کیفیت وضو بگیهرد و طهواف میدیگری کمک 
 کند صحیح است.

توانههد از ادرار یهها مههدفوع خههود نمیکسههی کههه  :392مسأأأله
تواند به همان طهارتِ به کیفیت مخصوص بهه میجلوگیری کند 
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خود اکتفها نمایهد، هرچنهد احتیهاط مسهتحب بهرای کسهی کهه 
تواند از مدفوع خودداری نماید آن است کهه خهودش وضهو نمی

ی بگیرد و طواف و نماز طواف را به جا آورد و بهه شهخص دیگهر
 نیابت دهد تا از طرف او طواف و نماز را انجام دهد.

در طواف مستحب طهارت از حدث اصغر شهرط  :393مسأله
نیست، ولی بنا بر احتیاط واجب طهارت از حهدث اکبهر شهرط 
است، بنابراین بدون وضو هم صحیح است ولی نماز طواف باید 

 با طهارت باشد.

 پیش آمدن حدث در بین طواف
در بین طواف حهدثی سهر زنهد یعنهی وضهوی اگر  :394مسأله

طواف کننده باطل شود یها یکهی از موجبهات غُسهل پهیش آیهد، 
 مسآله چند صورت دارد:

 اگر پی  از تمام شدن دور چهارم حاد  خاارج شاود؛ .1
 طواف باطل است.

اگر پ  از دور چهارم بی اختیار حد  از او خارج شود؛  .2
طهارت از همان جها  باید طواف را رها کند و بعد از تحصیل
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 که قطع کرده طواف را تکمیل کند.
اگر پ  از دور چهارم با اختیار حد  از او خارج شاود؛  .3

بنا بر احتیاط واجب طهواف را قطهع کنهد و پهس از تحصهیل 
 طهارت آن را تکمیل و سپس اعاده کند.

 طواف بدون طهارت
اگر بعهد از طهواف متوجهه شهود طهواف را بهدون  :395مسأله
انجام داده یا وضو یا غُسلش باطهل بهوده طهواف باطهل  طهارت

 است و باید اعاده کند.
اگر کسی غُسهلی واجهب ماننهد غسهل جنابهت را  :396مسأله

فراموش کند و طواف به جها آورد طهوافش باطهل اسهت و حکهم 
 کسی را دارد که طواف را فراموش کرده است.

 شک در طهارت
ه صهورتهای شک در طههارت بهرای طهواف کننهد :397مسأله

 مختلفی دارد:
اگر پی  از طواف شک کند وضو گرفته یا نه یا اگر غُسلی  .1

بایهد بهرای طهواف  بر عهده او بوده انجام داده است یاا ناه؛
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 تحصیل طهارت کند.
اگر در بین طواف شک کند حدثی از او سار زده یاا ناه و  .2

بنها را بهر  یقین داشته باشد قبال از طاواف طهاارت داشاته؛
بگذارد و لازم نیست مجدداً تحصهیل طههارت کنهد  طهارت

 خواه قبل از طواف باشد یا در بین طواف.
اگر در بین طواف شک کند حدثی از او سر زده یا نه ولای  .3

پهس اگهر پهیش از دور  داند قبلًا طهارت داشاته یاا ناه؛نمی
چهارم باشد باید تحصهیل طههارت کنهد و طهواف را از سهر 

م تمهام شهده باشهد بایهد پهس از بگیرد، و اگهر شهوط چههار
 تحصیل طهارت طواف را تکمیل کند.

اگر پ  از اتمام طواف شک کند که در حال طواف طاهر  .4
به شک خود اعتنا نکند هرچند احتیهاط مسهتحب  بوده یا نه؛

است طواف را اعاده کند، ولی برای نماز طواف باید طههارت 
 را تحصیل کند.

 وظیفه حائض )زنان معذور(
اگر زن در عمره تمتع پیش از احرام و یها در حهین  :398همسأل
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اش احرام و یا بعد از آن و قبل از شروع در طواف عادت ماهیانهه
 شروع شود وظیفه او بدین شرح است:

اگر بداند که بعد از پاک شدن فرصت کافی بارای انجاام  .1
در این فرض باید صبر کند و پهس از  دادن اعمال عمره دارد؛

غُسل کند و اعمال عمهره را بهه جها آورد. )اعمهال پاک شدن 
 عمره تمتع باید قبل از ظهر روز عرفات به پایان برسد(.

اگر فرصت کافی نداشته باشاد، یعنای زماانی عاادت او  .2
در ایهن  شود که زمان اعمال حج فرا رسایده اسات؛میتمام 

 فرض مسآله دو صورت دارد:
محهرم شهدن اگر پیش از احهرام یها هنگهام  صورت اول:

عادت او شروع شده باشهد در ایهن صهورت وظیفهه او از 
شهود، یعنهی بایهد حهج میحج تمتع به حج اِفراد منقلب 

ده اِفراد به جا آورد و در صورت امکان بعد از آن عمره مفر
 انجام دهد.

اگر پس از محرم شدن به عمره تمتع عهادت  صورت دوم:
عمره تمتع  تواند برمیاو شروع شده باشد در این صورت 

هه انجهام  به جز طواف و نمهاز باقی بماند و اعمال آن را ه
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دهد، یعنی سعی و تقصهیر را بجهای آورد، پهس از آن بهه 
احهرام حههج محههرم شههود، و پههس از اتمههام اعمههال منهها و 

هه طهواف عمهره و  پیش از طواف حهج بازگشتن به مکه ه
نماز آن را ق ا کنهد، هرچنهد احتیهاط مسهتحب در ایهن 

 عدول به حج اِفراد است. صورت هم
اگر زن پس از احهرام عمهره تمتهع حهائض شهود و  :399مسأله

یقین داشته باشد که حی ش باقی خواهد ماند به طوری که حتی 
هرچنهد بهه علهت  تواند طواف کند هنمیپس از بازگشت از منا 

 وه باید برای طوافش و نماز آن نایب بگیهرد،  صبر نکردن کاروان
 اف و نماز آن شخصاً سعی را انجام دهد.پس از انجام طو

 حیض شدن پس از احرام
 حیض شدن زن پس از احرام چند حالت دارد: :400مسأله

باید به وظیفه خهود کهه در  اگر قبل از طواف عادت شود؛ .1
 گفته شد عمل کند. 399و  398مسآله 

 مسآله دو صورت دارد: اگر در حال طواف عادت شود؛ .2
ل از تمام شهدن شهوط چههارم باشهد اگر قبصورت اول: 

 طوافش باطل است.
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اگر بعد از تمام شدن شوط چهارم باشهد در  صورت دوم:
ایههن صههورت مقههداری کههه انجههام داده صههحیح اسههت و 
چنان ه وقت کافی داشته باشد باقیمانده طواف را بعهد از 

به  پایان یافتن ایام عادت و انجام دادن غسل به جا آورد، و
س از اتمام طوافِ اول مجدداً طواف را احتیاط مستحب پ

 انجام دهد.
و اگر فرصت کوتاه است یعنی پهیش از وقهتِ حهج پهاک 

شود فرصت انجام دادن اعمال میشود و اگر هم پاک نمی
 عمره را ندارد، در این صورت باید سعی و تقصیر را انجام

دهد و پس از بازگشت از منا قبل از اینکه طهواف حهج را 
 اقیمانده طواف عمره را ق ا نماید.انجام دهد ب

اگر بعد از طواف و پی  از خواندن نماز طواف عادت  .3
طوافش صحیح است و پس از تمام شدن عهادت و  شود؛

انجام دادن غسل باید نماز طواف را بخواند، و در صورتی 
که وقت تنگ باشد سعی و تقصیر را انجام دههد، و نمهاز 

و قبهل از طهواف حهج طواف را پهس از بازگشهت از منها 
 بخواند.
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اگر پا  از نمااز طاواف بفهماد عاادت شاده ولای  .4
شروع عادت او پی  از نماز طواف بوده یا بعاد داند نمی

 طواف و نمازش صحیح است. از آن؛
اگر بعد از نماز طواف بفهمد که قبل از نماز طواف یا  .5

نماز خوانده شهده  در بین آن عادت او شروع شده است؛
 ست.صحیح نی

اش شهروع اگر زن در حال طهواف عهادت ماهیانهه :401مسأله
الحرام بیرون شود واجب است طواف را رها کند و فوراً از مسجد

 ای که در مسآله قبل گفته شد عمل کند.رود و مطابق وظیفه
اگر زن برای عمره تمتع محرم شود و توانایی انجام  :402مسأله

دانهد اگهر اعمهال را تهآخیر دادن اعمال عمره را داشهته باشهد و ب
شود و بهه علهت تنگهی وقهت میبیندازد عادت ماهیانه او شروع 

ام تواند اعمال عمره را انجام دهد، با این حال اعمهال را انجهنمی
نداد تا اینکه عادت او شروع شد و پیش از وقهتِ حهج، فرصهت 

اش پیدا نکرد تا اعمال عمره را انجام دهد، در این صهورت عمهره
 شود.یمباطل 

زنهی کهه بهه جههت پهیش آمهدن عهادت ماهیانهه  :403مسأله
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اش حج اِفراد بوده ولی به علت ندانسهتن مسهآله بهه نیهت وظیفه
عمره تمتع محرم شود احرامش باطهل اسهت و بایهد بهه میقهات 

 برگردد و برای حج اِفراد محرم شود.
بود احهرامش صهحیح  (1)بله، اگر اشتباه او از باب خطا در تطبیق

 شود.میو حج اِفراد محسوب است 

 وظیفه مَسلوس و مَبطون
 تواند از بیرون آمدن ادرار یا مدفوع یانمیکسی که  :404مسأله

باد معده جلوگیری کند وظیفه او نسبت بهه طهواف و نمهاز بهدین 
 شرح است:

اگر در مقطعی از شبانه روز فرصت پیدا کند که با طهارت  .1
باید در همان مقطع طواف  ؛طواف کامل و نماز را به جا آورد

 کند.

                                                 

تطبیق آن است که زن هنگام بستن احرام قصد داشت آن ه . مقصود از خطا در 1
اش هست را انجام دهد و ذمه خود را فارغ کنهد ولهی بهه خهاطر ندانسهتن وظیفه

مسآله، در تطبیق آن اشتباه کرد و به جای نیتِ حج افراد، احرام خهود را بها نیهت 
 حج تمتع بست.
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اگر در مقطعی از شبانه روز فرصتی پیدا کند که بتواند باا  .2
احتیاط واجهب  طهارت فقط بخشی از طواف را به جا آورد؛

آن است که در همان مقطع وضو بگیرد و طواف را شروع کند 
هه  آیهدمیمثل آن ه برایش معمولًا پهیش  و اگر چیزی از او ه

نیست مجدداً وضو بگیرد، و طواف بها همهان  خارج شد لازم
 حال صحیح است.

کند یعنی خارج شادن ادرار یاا نمیاگر هیچ فرصتی پیدا  .3
مدفوع یا باد همیشگی یا با فاصله کم باشاد باه طاوری کاه 

 تواند بخشی از طواف را هم با طهارت انجام دهد؛نمیحتی 
و اگهر باید یک وضو بگیهرد و طهواف و نمهاز را بهه جها آورد 

ن چیزی)از آن ه به آن مبتلاست( از او قبل از طواف یا در بهی
 طواف یا نماز خارج شد اعتنا نکند و اعمال را ادامه دهد.

 وظیفه مستحاضه
وظیفه مستحاضه نسبت به طهواف و نمهاز طهواف  :405مسأله

 بدین شرح است:
باید برای طواف وضو بگیرد و اگر استحاضه قلیله باشد؛  .1
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 تیاط واجب برای نماز هم وضوی دیگری بگیرد.بنا بر اح
باید یک غسهل استحاضهه  اگر استحاضه متوسطه باشد؛ .2

 برای طواف و نماز انجام دهد و برای طواف وضو بگیرد و بنها
 بر احتیاط واجب قبل از نمازِ طواف دوباره وضو بگیرد.

تواند یک غسل استحاضهه می اگر استحاضه کثیره باشد؛ .3
زی و با آن طواف کند و نماز طواف را بخواند و نیاانجام دهد 

به وضو ندارد به شرط آنکه پس از غسل مبطل وضو از او سر 
نزند، هرچند احتیاط مستحب اعاده غسل قبل از نمازِ طواف 

 است.
ای که بین غسل یا وضهو و برای مستحاضه، فاصله :406مسأله

 شکال ندارد.افتد به مقداری که ناچار است امیطواف یا نماز 
اگر زن در حال طوافِ واجب مستحاضه شود، این  :407مسأله

 مسآله دو صورت دارد:
 اگر پای  از تماام شادن دور چهاارم مستحاضاه شاود؛ .1

 طواف باطل است.
بقیهه  اگر بعد از تمام شدن دور چهارم مستحاضه شاود؛ .2

طواف را طبق وظایفی که برای مستحاضهه گفتهه شهد انجهام 
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احتیاط مستحب است آن طواف را تمام و اعاده دهد، هرچند 
 کند.

 طهارت بدن و لباس
بدن و لباس طواف کننده باید پاک باشد، پس اگهر  :408مسأله

بداند بدن یا لباسش نجس است و بها همهان حهال طهواف کنهد 
 صحیح نیست.

کهه تقریبهاً بهه انهدازه سهر  خون کمتهر از درههم ه :409مسأله
د نماز بها آن صهحیح اسهت ه هرچن انگشت شَست دست است

ولی بنا بر احتیاط واجب طواف با آن صهحیح نیسهت، و در ایهن 
حکم فرقی بین لباسهای کوچک مانند جوراب که نماز خوانهدن 

 با آن صحیح است و لباسهای دیگر وجود ندارد.
قرار دادن چیهزی کهه نجهس شهده ماننهد دسهتمال  :410مسأله

 خونی در جیب طواف کننده اشکال ندارد.
نجس بودن بدن یا لباس به خون زخمی کهه هنهوز  :411مسأله

ه در صورتی که  خواه زخم تازه یا کهنه باشد بهبودی پیدا نکرده ه
آب کشیدن یا عوض کردن لباس چنان سخت باشهد کهه تحمهل 
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سختی آن مشکل است اشکال ندارد، ولی اگر تطهیر یا تعهویض 
باید تطهیر یا  لباس در این حد سخت نباشد بنا بر احتیاط واجب

 تعویض کند.
اگر بعد از طواف بفهمد بهدن یها لباسهش در حهال  :412مسأله

 طواف نجس بوده طواف صحیح است.
اگر نجس بودن بدن یا لباس را فراموش کند و بعهد  :413مسأله

از طواف یادش بیایهد طهواف صهحیح اسهت، هرچنهد احتیهاط 
 مستحب است طواف را با بدن و لباس پاک اعاده کند.

اگر بین طواف متوجه شود بدن یها لباسهش نجهس  :414مسأله
 است یا همان وقت نجس شود، مسآله دو صورت دارد:

تواند نجاست را از بین ببرد مثلًا لبااس اضاافی را میاگر  .1
پای در پای باودن اجازاء  کنار بگذارد بدون آنکه ماوالات ا

در این صورت واجب است نجاسهت ا به هم بخورد؛  طواف
 بین برده و طواف را تمام کند.را از 

با همان حال طواف  تواند نجاست را از بین ببرد؛نمیاگر  .2
را به پایان برساند و صحیح اسهت، و چنان هه بعهد از شهوط 
چهارم بدن یا لباسش نجس شده باشهد یها آن موقهع متوجهه 
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نجس بودن لباس شهده بهه احتیهاط مسهتحب پهس از اتمهام 
 طواف آن را اعاده کند.

کسی که به واسطه عذری با بدن یا لباس نجس یها  :415لهمسأ
با وضوی جبیره یا تیمم طواف را به جا آورد چنان هه از برطهرف 
شدن عذر نا امید بهود پهس از برطهرف شهدن عهذر لازم نیسهت 

 طواف را اعاده کند.
اگر چیز نجسی مثلًا دستمال نجس همهراه طهواف  :416مسأله

 اشکال ندارد.کننده باشد اما لباس وی نباشد 

 خِتان .3
فهمهد اگر مرد یا پسر نابالغ کهه خهوب و بهد را می :417مسأله

بدون ختنه شدن طواف کنند باطل است، ولهی در کودکهان غیهر 
 مُمیّز ختنه شرط نیست.

احتیهاط مسهتحب اسهت کهودک غیهر ممیهز، کهه  :418مسأله
 دهد ختنه شده باشد.میاش او را طواف ولی

 پوشش .4
شش طواف کننده بنا بر احتیاط واجب به همهان پو :419مسأله
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مقدار اسهت کهه در نمهاز بایهد خهود را بپوشهاند، و بهه احتیهاط 
 مستحب تمام شرایط لباس نمازگزار را داشته باشد.

هرچند پوشاندن پا برای بانوان شرط صحت طواف  :420مسأله
نیست ولی چون در معرض دید نامحرمان است باید پاها را نیهز 

 .بپوشانند
اگههر زن در حههال طههواف متوجههه شههود کمههی از  :421مسأأأله

موهایش بیرون است باید فوراً بپوشهاند و بهه ههر حهال طهوافش 
 صحیح است.

 واجبات طواف
 واجبات طواف عبارتند از: :422مسأله

جها خهتم  طواف را از مقابل حجرالأسود شروع و به همان .1
 کند.

 ر دهد.در حال طواف کعبه را در طرف چپ خود قرا .2
به دور کعبه و حِجر اسماعیل بگردد )عبهور نکهردن درون  .3

 حجر(.
 بر روی شاذروان کعبه حرکت نکند. .4
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 کعبه را هفت بار دور بزند. .5
 هفت دور طواف را پی در پی انجام دهد )موالات(. .6
 به اختیار خود طواف کند. .7

 احکام واجبات طواف

 شروع از حجرالأسود و ختم به آن .1
ای از کعبهه کهه رکهن طواف بایهد از مقابهل گوشهه :423سألهم

حجرالأسود نام دارد و همان سنگ مقدس در آن قرار دارد شروع 
ای جشود و در نهایت باید به همان جا تمام شود، بنابراین اگر از 

د دیگر طواف را شروع کند یا به جای دیگر طواف را به پایهان ببهر
 یح نیست.هرچند هفت دور کامل هم باشد صح

اگر طواف کننده کمی قبل تر از رکهن حجرالأسهود  :424مسأله
طواف را شروع کند ولی قصدش ایهن باشهد: )شهروع طهوافم از 
 آنجایی باشد که واقعاً مقابل حجر الأسود است( و در پایان ههم

کمی از حجر الأسود بگهذرد ولهی قصهدش ایهن باشهد: )پایهان 
حجرالأسود اسهت( طهواف طوافم تا جایی باشد که واقعاً مقابل 

 صحیح است.
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اگر طواف را از جای دیگر غیر از رکن حجرالأسود  :425مسأله
 مثلًا از رکن یمانی شروع کند، طواف باطل است.

 بله، اگر از باب اشتباه در تطبیهق باشهد و کمبهود را جبهران کنهد
طواف صحیح است، یعنی قصدش این باشد که آغهاز طهواف او 

ه شرعاً بایهد طهواف را شهروع کنهد ولهی از همان مکانی است ک
 اشتباهاً خیال کند آن مکان رکن یمانی است.

 قرار دادن کعبه به طرف چپ .2
طواف کننده بایهد همانگونهه کهه همهه مسهلمانان  :426مسأله
کنند به دور کعبه بگردد، پهس اگهر بهر خهلاف جههت میطواف 

 حرکت کند یا رو به کعبه یها پشهت بهه آن یها عقهب عقهب بهرود
 صحیح نیست.

اگر بهه خهاطر بوسهیدن کعبهه یها بهه سهبب فشهار  :427مسأله
جمعیت مقداری از طواف را رو به کعبه یا پشت به آن باشهد، آن 

آید پس اگر بتواند باید نمیمقدار از شوط جزء طواف به حساب 
برگردد و از همان جا که منحرف شده طواف را ادامه دهد، و امها 

بدون نیتِ طواف به حرکت خود ادامه دهد اگر نتواند برگردد باید 
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تا به جایی برسد که منحرف شده و از آنجا به نیتِ ادامه آن شوط 
 قطع شده طواف را کامل کند.

معیارِ قرار دادن کعبه به سمت چهپ آن اسهت کهه  :428مسأله
عرفاً بگویند کعبه در طرف چپ اوست، و این مطلب از طهواف 

شود، و نیهازی بهه دقهت میفاده سوار بر شتر است کردن پیامبر
های کعبهه یها حجهر زیاد و کج کردن بدن موقع رسیدن به گوشهه

 اسماعیل نیست.
اگر در حال طواف صورت خود را به سمت راست  :429مسأله

یا چپ برگرداند در حالی که سمت چهپ بهدن بهه طهرف کعبهه 
 باشد اشکال ندارد.

که پشهت  در حال طواف برگرداندن گردن به حدی :430مسأله
 سر را ببیند بنا بر احتیاط واجب، جایز نیست.

اگر حاجی شک کند که شانه چپ از کعبه منحرف  :431مسأله
 وشده یا نه بلکه حتی اگر احتمال این را بدههد، اعتبهاری نهدارد 

 طواف صحیح است.
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 به دور حِجر اسماعیل گردیدن .3
ل طواف کننده باید به دور کعبهه و حجهر اسهماعی :432مسأله

 بگردد، به این معنی که از داخل حجر عبور نکند.
اگر طواف کننده از داخل حجر اسماعیل به قصهد  :433مسأله

گاهی یا فراموشهی باشهد، آن  طواف عبور کند هرچند از روی نا آ
م دور از طواف به طور کامل باطل است و باید آن را دوباره انجها

 را اعاده کند. دهد، و به احتیاط مستحب پس از اتمام طواف آن

 بر روی شاذروان حرکت نکردن .4
هه یهک  پای دیوار کعبه در بع ی از اطراف کعبه ه :434مسأله

گویند و مشههور می« شاذِروان»پیش آمدگی وجود دارد که به آن 
است که این پیش آمدگی جزء کعبه است و هنگهام تعمیهر کعبهه 

ذا طهواف انهد، لهدیوار را از جای اصلی خود عقب تهر بنها نهاده
 کننده نباید بر روی این پیش آمدگی حرکت کند.

اگر در حال طواف در آن قسمتهایی کهه شهاذروان  :435مسأله
ان قرار دارد دست به طرف کعبه دراز کند باید همان مقدار را جبر

پس از جبران آن قسمت و  کند، و به احتیاط مستحب طواف را ه
 ه اعاده کند. اتمام آن طواف
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 کعبه را دور زدنهفت بار  .5
طواف کننده بایهد هفهت بهار کعبهه را دور بزنهد و  :436مسأله

کند، و اما بیشتر از آن اگهر عمهدی باشهد نمیکمتر از آن کفایت 
 طواف باطل است.

 موالات .6
شوطهای طواف باید از نظر عرف متوالی و پهی در  :437مسأله

جهام پی به شمار آید، یعنی بدون فاصله زیاد و پشت سهر ههم ان
شود، البته در چند مورد موالات شرط نیست که در مسائل آینهده 

 خواهد آمد.
اگر بین شوطهای طواف مدت کوتاهی فاصله شود  :438مسأله

هه  مثلًا ده دقیقه یا بیشهتر طواف صحیح است، و اگر زیاد شود ه
 خورد و طواف صحیح نیست.میموالات به هم 

ت بهین شهوطهای اگر طواف کننده شک کند موالا :439مسأله
 طواف به هم خورده یا نه باید طواف را از سر بگیرد.

 به اختیار خود طواف کردن .7
طواف کننده باید به اختیار خود کعبه را دور بزنهد،  :440مسأله
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پس اگر هنگام طواف بر اثر فشار جمعیت یها عهاملی دیگهر بهی 
ی کند و باید آن قسمت را بهه بیهاننمیاختیار حرکت کند کفایت 

گفته شد جبران کند، ولی تند رفتن بر اثر ههل  427که در مسآله 
 دادن جمعیت ضرری ندارد.

کسی که به علت بیماری یها نهاتوانی و ماننهد آنهها  :441مسأله
ه طواف کند بایهد او را  حتی با کمک دیگری تواند هنمیخودش 

 بنشهانند و ویل هرطواف دهند، مثلًا او را بر دوش بگیرند یها بهر 
تواند طواف کنهد بایهد نایهب نمیف دهند، و اگر اینگونه هم طوا

ای بگیرد تا از طرف بیمار طواف کند، و چنان ه به خاطر عارضه
مانند بیهوشی حتی نتواند نایب بگیهرد بایهد ولهیّ او یها شهخص 

 دیگری طواف را از طرف وی انجام دهد.
اگر مکلف بتواند تعهدادی از شهوطهای طهواف را  :442مسأله

ا ام دهد و از باقی آن عاجز باشد، اگر آن ه را که خهود بهه جهانج
، آورد چهار شوط یا بیشتر است برای باقیمانده آن نایب بگیردمی

ولی اگر کمتر از این مقدار است بهرای تمهام هفهت شهوط بایهد 
 نایب بگیرد یعنی نایب باید یک طواف کامل برای او انجام دهد.

تواند بهه میآورد میجا  کسی که خودش طواف به :443مسأله
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شخص دیگری در طواف کمک کند، مثلًا او را بر دوش گرفتهه و 
 یا بر ویل ر نشانده و طواف دهد.

 محدوده طواف
احتیاط مستحب است کسهی کهه توانهایی دارد در  :444مسأله

محدوده فاصله کعبه با مقام ابراهیم که حدود دوازده متهر اسهت 
پشهت دیهوار  ر اسهماعیل هطواف کند، و این حد در طرف حج

ه در حدود سه متر است ولی طواف  حجر و در نهایت هلالی آن
در فاصله بیشتر نیز جایز است هرچنهد کراههت دارد مخصوصهاً 

 برای کسانی که توانایی طواف در محدوده ذکر شده را دارند.
اگر ارتفاع کف طبقات فوقانی مسجدالحرام بیشتر  :445مسأله

 واف روی آنها صحیح نیست.از بام کعبه باشد ط
شخص ناتوان که باید با ویل ر طواف کند اگهر او  :446مسأله

را به صهحن مسهجدالحرام بهرای طهواف راه ندهنهد و طبقهه دوم 
و  الحرام بالاتر از کعبه باشد باید برای طواف نایب بگیرد،مسجد

احتیاط مستحب است خودش نیز در طبقهه دوم طهواف کنهد، و 
امیک بالاتر است به احتیاط لازم ههم خهودش چنان ه نداند کد

 در طبقه دوم طواف کند و هم نایب بگیرد.
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 قطع طواف
رها کردن طوافِ مستحب جایز اسهت حتهی اگهر  :447مسأله

 عمداً باشد.
رها کردن طوافِ واجب برای کهاری یها ضهرورتی  :448مسأله

اشکال ندارد، بلکه اگر کار یا ضرورتی نباشد هم قطهع آن جهایز 
 .است

اگر طواف مستحب را قطهع کنهد، قبهل از بهه ههم  :449مسأله
تواند از همان جا که رها کهرده ادامهه دههد و میخوردن موالات 

طواف صحیح است خواه پیش از تمام شدن دور چهارم باشد یها 
 بعد از آن.

 قطع کردن طواف واجب دو فرض دارد: :450مسأله
اف باطل است طو اگر پی  از اتمام دور چهارم قطع کند؛ .1

 و باید دوباره انجام دهد.
ایهن فهرض دو  اگر بعد از اتمام دور چهاارم قطاع کناد؛ .2

 صورت دارد:
بنها بهر  صورت اول: اگر طواف را بدون دلیل قطع کناد؛

احتیاط واجب طواف را از همان جا که قطع کهرده کامهل 
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 کند و دوباره انجام دهد.
باشد مثلًا به  صورت دوم: اگر طواف را با دلیل قطع کرده

علت بیماری یا کاری برای خود یا یکی از بارادران دینای 
طواف صهحیح اسهت ولهی بایهد از  طواف  را قطع کند؛

همانجا که قطع کرده طواف را ادامهه دههد، و بهه احتیهاط 
مستحب پس از تکمیهل ایهن طهواف دوبهاره آن را انجهام 

 دهد.
یز نشستن و اسهتراحت کهردن در بهین طهواف جها :451مسأله

است و اگر زیاد طول نکشهد و مهوالات بهه ههم نخهورد طهواف 
صحیح است، ولی اگر توقف طهولانی شهود و مهوالات بهه ههم 

 بخورد طواف باطل است وباید دوباره انجام دهد.
اگر طواف کننده بهرای رسهیدن بهه وقهت ف هیلت  :452مسأله

نماز، یا رسیدن به نماز جماعت، یا خواندن نمهاز مسهتحب کهه 
گ شده طواف را رها کند جایز است آن را پهس از تمهام وقتش تن

شدن نماز از جایی که قطع کرده به اتمام برسهاند، خهواه قبهل از 
تمام شدن شوط چهارم باشد یا بعد از آن، یا اینکه طواف واجب 
باشد یا مستحب، ولی اگر قبل از اتمهام شهوط چههارم بهوده بهه 
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 اعاده کند.احتیاط مستحب پس از اتمام نماز، طواف را 
اگر از روی اشتباه یا فراموشهی طهواف را کمتهر از  :453مسأله

هفت شوط انجام داده باشد هرچند ناقصی کمتهر از یهک شهوط 
 باشد مسآله دو صورت دارد:

اگر پی  از آنکه ماوالات باه هام بخاورد متوجاه شاود؛  .1
 باقیمانده را به جا آورد و طواف صحیح است.

در ایهن  ن ماوالات متوجاه شاود؛اگر بعد از به هم خورد .2
صورت اگر مقدار فراموش شده یک یا دو یا سه شهوط باشهد 
باقیمانده شوطها را به جا آورد و طواف صحیح اسهت، و امها 
اگر مقدار فراموش شده بیش از سه شوط باشد بنا بر احتیهاط 

م واجب باید باقیمانده را تکمیل کند و طواف را دوبهاره انجها
 دهد.
گر مکلف طواف را نهاقص بهه جها آورده باشهد و ا :454مسأله

شهد هرچند به این علت با نتواند باقیمانده را خودش به جا آورد ه
هه بایهد  که پس از بازگشت به وطن متوجه نقصهان طهواف شهده

شخص دیگری را نایب خهود قهرار دههد تها باقیمانهده طهواف را 
 بجای آورد.
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 نیابت در طواف
ز آن را بهه نیابهت از شهخص کسی که طواف یا نما :455مسأله

دهد لازم نیسهت مُحهرم باشهد، پهس در عمهره میدیگری انجام 
تمتع نیز محرم در صورتی که وظیفه او نایب گرفتن در طواف یها 

تواند به کسی که محرم نیست نیابت دهد تا مینماز طواف باشد 
 طواف و نماز را به نیابت از او انجام دهد.

در طواف و نماز آن یک نفر باشد لازم نیست نایب  :456مسأله
بلکه جایز است نیابت طواف را به یهک شهخص و نیابهت نمهاز 

 طواف را به شخص دیگری بدهد.

 افزودن بر طواف
اگر طواف را عمداً بیشتر از هفت شوط انجام دهد  :457مسأله

 باطل است.
اگر سهواً طواف را بیشتر از هفت شوط انجام دهد  :458مسأله

 دارد: مسآله دو صورت
اگر بعد از نیماه شاوه هشاتم )بعاد از رسایدن باه رکان  .1

یاده شود؛ مقهدار افهزوده را تها یهک طهوافِ  عراقی( متوجه ز
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کامل به اتمام برساند و بنا بر احتیاط واجب هفت دور دوم را 
هه بهه اتمهام  بدون نیت واجهب یها مسهتحب به قصد قربت ه

نههد، و برسههاند و بعههد از آن چهههار رکعههت نمههاز طههواف بخوا
احتیاط مستحب است دو رکعت نماز طواف واجب را قبل از 

 سعی و دو رکعت دیگر را پس از سعی به جا آورد.
اگر قبل از نیمه شوه هشتم )یعنی پی  از رسیدن به رکن  .2

یاده شود؛ بنا بهر احتیهاط واجهب بهه همهان  عراقی( متوجه ز
 قبل گفته شد عمل کند. صورتای که در وظیفه

اگر طواف کننده تصور کند اضافه کردن یک شوط  :459مسأله
به طواف مستحب است و با همین تصور یک شوط اضافه به جا 

 آورد طواف باطل نیست.

 شک در تعداد دورهای طواف
اگر هنگام طوافِ واجب در تعداد شوطهای طواف  :460مسأله

شک کند چنان ه کمتر از عدد هفت باشد مثل آنکهه شهک دارد 
رم داده یا چهار دور، یا شک دارد الان در دور چههاسه دور انجام 

طواف است یا دور پنجم طواف باطل است، خواه شک در وسط 
 شوط پیش آید یا در پایان آن.
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اگر در پایان شوط شک کند که شش شهوط انجهام  :461مسأله
طواف باطل است، و اگر داده یا هفت شوط بنا بر احتیاط واجب 

احتمال نقصان و زیادی شوطها را با هم بدهد مثهل اینکهه شهک 
، دارد آخرین دوری که انجام داده دور ششم بود یا هفتم یا هشتم

 در این صورت نیز بنا بر احتیاط واجب طواف باطل است.
در طوافِ مستحب اگهر شهک در تعهداد دورههای  :462مسأله

د ا بر کمتر بگذارد، مثلًا اگر شک کنهطواف پیش آید همیشه بنا ر
پنج شوط انجام داده یا شش شوط بنا را بر پنج بگهذارد و طهواف 

 صحیح است.
شهود و طهواف نمیدر موارد زیهر بهه شهک اعتنها  :463مسأله

 صحیح است:
 پس از اتمام طواف در تعداد دورها شک کند. .1
پس از اتمام طواف در صحت آن شک کنهد، مهثلًا شهک  .2

شهک  آیا بخشی از طواف را بی اختیار رفته یا نه، یا اینکهکند 
 کند در حال طواف وضویش باطل شد یا نه.

پس از طواف یقین دارد هفت شوط طهواف را انجهام داده  .3
 ولی احتمال دهد شوط اضافی نیز انجام داده است.
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 الشک وظیفه کثیر
کسهی کهه در تعهداد دورههای طهواف زیهاد شهک  :464مسأله

ای که از حد متعارف خارج است کثیر الشک نام به گونهکند می
 دارد و چنین کسی نباید به شک خود اعتنا کند.

 گمان در تعداد دورهای طواف
ظن و گمان در تعداد دورهای طواف حکم شک را  :465مسأله

 دارد.

 اعتماد به دیگران در شمارش دورهای طواف
کهه همهراه  تواند به شمارش کسیمیطواف کننده  :466مسأله

کند اعتماد کند، البته این حکم در صورتی است که میاو طواف 
 آن شخص شک نداشته باشد و تعداد دورهای طواف را بداند.

 ترک طواف
اگر مکلف طواف عمره تمتع را عمداً به جا نیهاورد  :467مسأله

و نتوانست طواف و بقیه اعمال عمره را تا قبل از ظههر روز عرفهه 
دانسهته یها میشود خهواه مسهآله را میاش باطل هانجام دهد عمر
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دانسهت بنها بهر نمیدانسته، و در صورتی که حکم شرعی را نمی
 احتیاط واجب باید یک شتر کفاره بدهد.

اگر بر اثر فراموشی طواف را ترک کهرد، مسهآله دو  :468مسأله
 صورت دارد:

 باید طواف را انجام اگر قبل از گذشتنِ وقت یادش بیاید؛ .1
 دهد و سعی را نیز اعاده کند.

 اگر بعد از وقت یادش بیاید مثلًا در عمره تمتع تا پای  از .2
باید ق ای طهواف را بهه جها  وقوف در عرفات یادش نیامد؛

آورد و بنا بر احتیاط واجب نماز طهواف را ههم بخوانهد و بهه 
 احتیاط مستحب سعی را نیز اعاده کند.

 باطل شدن طواف
سبب ندانستن حکهم شهرعی متوجهه شهود  اگر به :469مسأله

 طوافش باطل بوده، احکام آن به شرح زیر است:
بایهد طهواف و  اگر بعد از اعمال عمره تمتع متوجه شود؛ .1

 نماز طواف و سعی و تقصیر را اعاده کند، و اگر فرصت اعاده
 اعمال نباشد عمره او باطل است و بنا بر احتیاط واجب بایهد

 یک شتر کفاره بدهد.
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تمتهع او  عمهره اگر هنگام وقوف در عرفات متوجه شود؛ .2
 باطل است و بنا بر احتیاط واجب یک شتر کفاره بدهد.

اگر بعد از اعمال حج متوجه شود طواف حجا  باطال  .3
پیش از آنکه ماه ذی الحجه تمهام شهود طهواف و نمهاز  بوده؛

 طواف و سعی را اعاده کند.
از اتمام ماه ذی الحجه(  اگر پ  از بازگشت به وطن )قبل .4

طواف و نماز طواف و  متوجه شود طواف حج  باطل بوده؛
 سعی را اعاده کند، و اگر نتواند برگردد نایب بگیرد.

اگر پ  از اتماام مااه ذی الحجاه متوجاه شاود طاواف  .5
حج او باطهل اسهت و یهک شهتر کفهاره  حج  باطل بوده؛

 بدهد.
و زمانی بهه یهادش  کسی که طواف را فراموش کند :470مسأله

 تواند ق ای آن را به جا آورد مانند اینکه پهسنمیآید که خودش 
از برگشتن به وطن یادش بیایهد بایهد بهرای بجهای آوردن طهواف 

 نایب بگیرد.
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 طواف مستحب
بجای آوردن طواف در هر وقهت بهه خهودی خهود  :471مسأله

مستحب است، بلکه به جا آوردن فقط یک شوط یا بیشهتر بهرای 
 د یا به نیابت از دیگری اشکال ندارد و مستحب است.خو

به جا آوردن طوافِ مستحب پس از احرام عمهره و  :472مسأله
 پیش از طواف واجب عمره اشکال ندارد.

به جا آوردن طواف مستحب پیش از طهوافِ حهج  :473مسأله
 اشکال ندارد.

بنا بر احتیاط واجب بعد از احهرام حهج، پهیش از  :474مسأله
در عرفات نباید طواف مستحب به جا آورد، هرچند اعمال وقوف 

مکه )طواف، نماز طواف، سعی، طواف نساء و نمهاز آن( را قبهل 
 از وقوف در عرفات به جا آورده باشد.

بنا بر احتیاط واجب بعد از طواف و نمهاز طهواف  :475مسأله
 عمره و پیش از سعی نباید طواف مستحب به جا آورد.

 مستحبات طواف
 در حال طواف مستحب است بگوید: :476لهمسأ
ًَ كَمتا » ، يُمبشى بهََ عََل طَلتَلَ الَبتا َ مَكَ الّه لكَُ باَتب

َ
أ أللههُمه إنِِّ أتب
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تهَُّ لَُ تيُمبش ،ب يَهب تمَكَ الَّّ لكَُ باَتب
َ
تأ ، وَأتب ََ رب

َ
ى بتَهَ عََل جُتدَدَ الِ

تتهَُّ لَُ اَ  ، تَهب َ تتمَكَ الّه لكَُ باَتب
َ
تتأ بَشُتتكَ، وَأتب ََتتكَ، َِ قبتتدامُ مَلًئكََ

تت ب جانتَتبَ العُتتورَ  ََ ، دَعاَ، بتَتهَ مُتتوا  َ تتمَكَ الّه لكَُ باَتب
َ
تتأ وَأتب

تمَكَ الّّ،  لكَُ باَتب
َ
تأ نبكَ، وَأتب ََ ليَبهَ مََبَهةا  َِ  َِ َِ لَُ وَألبقَيب َجََبب َاتب

ت ب ذَنببَتهَ وََتا  ََ مَ  دٍ صل اِ ِليه وآل َا تَقَتده بَتَ بهََ لمَُحَمه غَفَ
مََتَكَ أ  تفعتل ي لكتُا وكتُا(تأَخه  ليَبهَ نعَب َِ  َِ و بهه « ََ وأتبمَمب

جای آن هر دعایی که دوست دارد بخواند و هر حهاجتی دارد 
 از خداوند بخواهد.

ه وقتهی کهه مقابهل در کعبهه رسهید بهر پیغمبهر و آل او صهلوات 
 بفرستد.

ِّنتا آتنَتا في رَ »ه در فاصله بین رکن یمانی و حجر الأسود بگوید: 

َُِابَ الّنارَ  ةَ حَسَنَةا وَقَنا  ََ خَ
 «.الّدنيا حَسَنَةا وََ  الآب

أللههُتمه إنِِّ »ه و هم نین هنگام طواف، مسهتحب اسهت بگویهد: 
  َ لب إتب َ  وَلا تُبدَِّ ب جَسب ٌ َلًَ تُغَيِّْ َجََيْب ٌ وَإنِِّ خائفٌَ مُسب  «.إلََبكَ َقََيْب

ه اسهت: روایهت شهده کهه فرمهود و از ح رت امام صهادق
رسهید بهه حجهر اسهماعیل می هنگامی که علی بن الحسین

برد، پس قبل از اینکه به ناودان برسد سر خود را به طرف بالا می
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 فرمود:کرد میدر حالی که به ناودان نگاه می
َ  الّنارَ وعَاَََ  » ََ ََكَ  َ نَِ بََاَب بَ ََكَ وَأجَ َ نَّةَ بََاَب

اللهُمّ أدبخَلبَ  الجب
َ  ال تّ  شَرّ َسََتقَةَ ََ َِ  

ب
رَأ تَلًلَ، ادب زبقَ الحب َّ َ  ال ََ  ّ مَ وَأوبتَأب عَََ سّقب

ََبَ وَالبعَجَمَ  بسَ وَشَرّ َسََقَةَ البعَ ن  «.الَجّ  وَالإب
آمهده اسهت کهه  و در روایت صحیح از ح رت امام صادق

 فرمود:پس از گذشتن از حجر اسماعیل و رسیدن به پشت کعبه 
بمَّ  وَا» هُ يا ذَا ال فب َِ مَلَِ ضَتعَيفٌ َضَتا َُ مَ إّ   ََ وُدَ وَالبكَ

لَ والجب لعّوب
َِ السّمَيبأُ البعَلَيبمُ  ّ  إنكَّ أنب ََ  «لَِ وَتَقَبّلبهُ 

نقل شده است وقتی به محاذات رکهن  و از ح رت امام رضا
 یمانی رسید ایستاد و دو دست مبارک خود را بلند کرد و فرمود:

بمُتنبعَمُ يا ألِّلُّ يا وَلَِّ البعافَ » يَةَ وخََالَقَ البعافَيتَةَ وَرَازَقَ البعافَيتَةَ وَال
يتأَ  َ َِ ّ وعَََل  بمَنّاُ  باَلعافَيَةَ والمَُفََضّتلُ باَلبعافَيتَةَ عَََ باَلبعافَيَةَ وَال
ةَ وَرحَيبمَهُمتا صَتلّ عََل مَُمَّتدٍ وَآلَ  ََ َ  الّدنبيا وَالآخَ خَلبقَكَ يا راَب

نتَا  ََ  البعافَيتَةَ دَوامَ البعافَيتَةَ وَ مَُمَّدٍ وَاربزُقب وَتمَتامَ البعافَيتَةَ وشَُتكب
 َ ااََيب َّ ةَ ياأربحَمَ ال ََ  «.البعافَيَةَ في الّدنبيا وَالآخَ

نقل شده اسهت کهه فرمهود: اگهر از  و از ح رت امام صادق
ه رسیدی  محاذات مستجار طوافت فارغ شدی و به پشت کعبه ه



 مناسک حج ..................................................... 192

ار بده و بدن و گونه خود را بهه آن دستهای خود را بر خانه خدا قر
 ب سبان و بگو:

تَ  » ََ َُ بتَكَ  َُ  البعائتَ ََ ببدَُ، وهَُا  َُ ُكَ وَالبعَببدُ  ُِ بيَبَ َيب
اللهُمّ الْب

 «.الّنارَ 
یهن اپس به آن ه از تو سر زده برای پروردگارت اقرار کن، زیرا در 

مؤمنی برای پروردگارش بهه گناههان خهود اقهرار  همکان هیچ بند
 کند جز اینکه خداوند او را ببخشد ان شاء الله تعالی.ن

 گویی:و می
هلهُتمه إ ه ِمتلِ » جُ والعاَيتةُ، ال ََ وبحُ والفَت ََ ََ ب قَبَلَتكَ الت اللههُمه 

، وخَفََِ عََل  ليَهَ َ ِّ َِ لعَبِ  فهُ لِ، وانِبفََ لِ َا اطه َِ ضعيفٌ َضا
 «.خَلقَكَ 

خواهی دعها کهن، پهس یمسپس به خدا پناه ببر از آتش، و آن ه 
استلام کن رکن یمانی را، سپس به طرف حجهر الأسهود حرکهت 

 کن.
نقل شده است که فرمهود:  و در روایت دیگری از آن ح رت

سپس استقبال کن رکن یمانی را و رکنی کهه حجهر الأسهود در آن 
 است، و به همانجا ختم کن، و بگو:

َ أللههُمه قَنِّعبَ  بمَا رَزَقبََ  وَِارَ »  «.،ب لَِ فَيما آتيَبَ
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و مستحب است برای طواف کننده استلام کند همهه ارکهان را در 
هر شوطی، و هم نین مستحب اسهت در وقهت اسهتلام حجهر 

 الاسود بگوید:
بمُواَاةَ » هَدَ لَِ باَل تهُُ لَتشَب يةاقِ تعَاهَدب ََ َُها وَ يب  «.أَانتَِ أده

 نماز طواف .2
واجهب عمهره تمتهع نمهاز  سومین عمل از اعمهال :477مسأله

 طواف است.

 کیفیت نماز طواف
نماز طواف مانند نماز صبح دو رکعت است ولهی  :478مسأله

 در موارد زیر تفاوت دارد:
 این نماز باید به نیت نماز طواف خوانده شود. .1
 گفتن اذان و اقامه پیش از آن مستحب نیست. .2
 هسته یا بلنهدتوانند حمد و سوره نماز طواف را آمردان می .3

 بخوانند.
 خواندن نماز طواف به جماعت صحیح نیست. :479مسأله
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 فاصله بین طواف و نماز طواف
نماز طواف باید پس از طواف به جا آورده شهود، و  :480مسأله

ز ابنا بر احتیاط واجب باید فوراً آن را انجام دههد بهه طهوری کهه 
 نظر عرف بین طواف و نماز فاصله نیفتد.

از ه بین طهواف و نمه مثلًا تا ده دقیقه فاصله کوتاه ه :481مسأله
 اشکال ندارد.

اگر حاجی بین طواف و نماز طواف فاصله بیندازد  :482مسأله
شهود، بلهه اگهر عمهداً یها از روی جههل عمره و حج باطهل نمی

تقصیری فاصله انداخته باشد بنا بر احتیاط واجب باید طهواف و 
 نماز را اعاده کند.

اگر بر اثر فراموشی یا ندانستن حکهم شهرعی بهین  :483مسأله
طواف و نماز آن فاصله بیندازد، چنان ه مقصهر نباشهد طهواف و 

 نماز صحیح است.
اگر حاجی به سبب عذری مانند تجدید طهارت یا  :484مسأله

شرکت در نماز جماعت، بین طهواف و نمهاز آن فاصهله بینهدازد 
 اشکال ندارد.
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 مکان نماز طواف
نمهاز طهوافِ واجهب بایهد پشهت مقهام ح هرت  :485مسأله
خوانده شود، یعنی نمازگزار در سمت راست یا چهپ  ابراهیم

 یا جلوتر از مقام نباشد.
اگر بخاطر ازدحهام جمعیهت انسهان نتوانهد نمهاز  :486مسأله

و نزدیک آن بهه جها آورد بنها بهر  طواف را پشت مقام ابراهیم
یک نماز نزدیک مقهام احتیاط واجب باید دو نماز طواف بخواند 

در طرف راست یا چپ آن و نماز دیگر در پشت مقام در فاصهله 
 دور.

و اگر نتوانست در هر دو جا نماز بخوانهد ههر کهدام کهه ممکهن 
 است انجام دهد.

تواند نزدیک مقام در دو میکدام ممکن نیست یعنی نه و اگر هیچ
ایهن سمت آن نماز بخواند و نهه در فاصهله دور پشهت مقهام، در 

صورت در هر جای مسجد که توانسهت نمهاز بخوانهد، ولهی بهه 
احتیاط مستحب تلاش کند نزدیکتهر بهه مقهام نمهاز بخوانهد، و 

ز چنان ه بعداً توانست در نزدیکی مقام ابراهیم و پشت مقام نمها
 .بخواند به احتیاط مستحب یک بار دیگر نماز را در آنجا بخواند
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الحرام ر جهای مسهجدنماز طوافِ مسهتحب را هه :487مسأله
 کند.بخواند کفایت می

 نماز خواندن زنان و مردان در کنار یکدیگر
 مسآله برابر نبودن زن و مرد در نماز و مقدم نبهودن :488مسأله

زن بر مرد، در صورتی که در مکه مکرمهه ازدحهام باشهد جهاری 
 نیست، یعنی در وقت ازدحام اگر زن و مرد در کنار یکدیگر نماز

 صحیح است هرچند نماز طواف باشد.بخوانند 

 ترک نماز طواف
گهاهی از واجهب  :489مسأله اگر مکلف، نمهاز طهواف را بها آ

 بودن آن عمداً ترک کند حجش باطل است.
اگر نماز طواف را فراموش کند یا بهر اثهر ندانسهتن  :490مسأله

 حکم شرعی به جا نیاورد، مسآله چند صورت دارد:
باید سعی  و مروه یادش بیاید؛ اگر در حال سعی بین صفا .1

را رها کند و نماز طواف را پشت مقام ابراهیم بخوانهد سهپس 
ان برگردد و سعی را از جایی که رها کرده ادامه دههد و بهه پایه

 برساند.
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 اگر بعد از سعی و پی  از بیرون رفتن از مکه یادش بیاید؛ .2
ب باید نماز طواف را به جا آورد و اعهاده اعمهال بعهدی واجه

 نیست، هرچند احتیاط مستحب است.
چنان هه  اگر پا  از بیارون رفاتن از مکاه یاادش بیایاد؛ .3

زحمت زیاد و مشقت نداشته باشد باید برگردد و نماز طهواف 
را بخوانههد، و اگههر زحمههت زیههاد و مشههقت داشههته باشههد در 

جا که هست نماز را بخواند و لازم نیست به منطقه حرم همان
 رت این کار را داشته باشد.وارد شود، هرچند قد

 نماز خواندن با بدن و لباس نجس
دانسهت بهدن یها لباسهش نجهس اگر نمازگزار نمی :491مسأله

است و بعد از نماز متوجه شود در دو صهورت نمهازش صهحیح 
 است:
 قبل از نماز مطمئن بود بدن و لباسش پاک است. .1
ی اقبل از نماز شک داشت و جستجو کرد ولی بهه نتیجهه .2

 نرسید.
اگر نمهازگزار پهیش از نمهاز شهک داشهته بهدن یها  :492مسأله
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لباسش نجس است ولی جستجو نکرده و نماز را خواند و پس از 
نماز فهمید نجس بود، بنا بر احتیاط واجب بایهد نمهاز را دوبهاره 

 بخواند.
اگر نجس بودن بدن یا لباس را فراموش کرد و پس  :493مسأله

ازش صهحیح اسهت و لازم نیسهت آن را از نماز یادش بیایهد نمه
انگاری خودش دوباره بخواند، مگر آنکه فراموشی او بر اثر سهل

ه باشد که در این صورت بنا بر احتیاط واجب باید نمهاز را دوبهار
 بخواند.

 وظیفه کسی که قرائتش صحیح نیست
کسی که قرائت نمازش صحیح نیست اگهر بتوانهد  :494مسأله

اش ، و اگهر نتوانهد تصهحیح کنهد وظیفههباید آن را تصحیح کند
 نسبت به سوره حمد بدین شرح است:

یاادی از قرائات را باه طاور صاحی   .1 اگر بتواناد مقادار ز
 کند.خواندن نماز با این کیفیت برای او کفایت میبخواند؛ 

یادی از قرائت را  .2 تواند باه طاور صاحی  نمیاگر مقدار ز
توانهد بخوانهد و میا که بنا بر احتیاط واجب همان ر بخواند؛



 199 ................................................... . نماز طواف2

مقدار دیگری از آیات قرآن را که به طور صهحیح بلهد اسهت 
بخواند، و اگر چیز دیگری از قهرآن را بهه طهور صهحیح بلهد 
نیست تسبیح بگوید، و اگر سوره دیگری غیر از حمهد را بلهد 

 نیست و نتواند یاد بگیرد خواندن سوره بر او واجب نیست.
رفتن قرائتِ نماز کوتاهی کهرده و کسی که در یاد گ :495مسأله

مقصر است به احتیاط مستحب نماز را به طهوری کهه در مسهآله 
قبل گفته شد بخواند و به جماعت هم بهه جها آورد و نایهب ههم 

 بگیرد تا از طرف او نماز طواف را بخواند.
دانسته قهرائتش صهحیح نیسهت و بعهد از اگر نمی :496مسأله

ر باشد نمازی که خوانده صحیح نماز متوجه شود، چنان ه معذو
س است و لازم نیست دوباره بخواند، ولی اگر معذور نبوده باید پ

از یاد گرفتن قرائت صحیح نماز را دوباره بخواند، و حکم کسهی 
شهود کهه در مسهآله که نماز طواف را فراموش کرده شهاملش می

 گذشت. 490
د اگر حاجی خودش نتواند نمهاز طهواف را بخوانه :497مسأله

رفتن باید نایب بگیرد تا از طرف او بخواند، و اگر توانایی نایب گه
ه باید سرپرست او یا شخص دیگری از  مانند بیهوش هم ندارد ه

 طرف او نماز را بخواند.
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 مستحبات نماز طواف
در نماز طواف، مستحب است در رکعت اول پهس  :498مسأله

ه کافرون از حمد سوره توحید، و در رکعت دوم پس از حمد سور
 را بخواند.

مستحب است پس از نماز، حمد و ثنهای الههی را  :499مسأله
بجای آورد و بر پیغمبهر و آل او صهلوات بفرسهتد، و از خداونهد 

 بخواهد نماز او را قبول کند.
نقل شهده اسهت کهه آن  از ح رت امام صادق :500مسأله

 ح رت پس از نماز طواف به سجده رفته و چنین فرمود:
لُ تَجَدَ » َِ حَقّتاا حَقّتاا، الِوه  وجَهَِ لكََ تَعَبُّداا وَرَقّاا، لا إلهَ إلّا أنبت

َ يتَتدَيبكَ  ، وهَتتا أنتَتا ذا بتَتيب ًٍ َُ بَعبتتدَ كُُِّ شَي ًٍ وَالآخَتت قَببتتلَ كُُِّ شَي
 ،،َُ نبتبَ البعَمِتيمَ نَِتيْب َُ الّه فَت بَ لِ إنهتهُ لا يَغب فَ ناصَيتَِ بَيدَََ،، وَانِب

بَ لَِ َننِّ  فَ نببَ البعَمَِتيمَ  َاَنِب فَأُ الّه نوُبِّ عََل نَفبسي، وَلا يدَب ُُ ََ بَ قَ َُ
 َ،ُ  «.نَِيْب
مستحب است بعد از نماز طواف و پیش از سهعی،  :501مسأله

 هنگام رفتن به صفا از آب زمزم بیاشامد و بگوید:
« ًٍ ت ب كُُِّ دا ََ اً  لبماا ناََعتاا، وَرَزبقتاا واتَتعاا، وشََتفا َِ عَلبهُ   أللههُمه اجب

مٍ   «.وتَُقب
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 سعی بین صفا و مروه .3
چهارمین عمل از اعمال واجب عمره تمتهع سهعی  :502مسأله

 بین صفا و مروه است.
سعی بین صفا و مروه نیز مثل سهایر اعمهال عمهره  :503مسأله

باید با نیت و قصد قربهت و اخهلاص بهه جها آورده شهود، ولهی 
بهدن و  طهارت از حَدَث )با وضهو بهودن( و خَبَهث )پهاک بهودن

 لباس( شرط نیست، هرچند بهتر است سعی کننده طاهر باشد.
شرایطی که برای لباس طواف کننده گفتهه شهده در  :504مسأله

 سعی معتبر نیست.

 زمان سعی
سعی باید بعهد از طهواف و نمهاز آن بهه جها آورده  :505مسأله

شود، پس اگر سعی را پیش از طواف یا نماز طهواف بهه جها آورد 
 دوباره انجام دهد.باید آن را 

اگر بر اثر فراموشی سعی را پیش از طواف یها نمهاز  :506مسأله
 490و  468ای که در مسآله طواف به جا آورد باید مطابق وظیفه

 گفته شد عمل کند.
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 بین نماز طواف و سعیفاصله 
احتیاط مستحب است سعی بعهد از نمهاز طهواف  :507مسأله

د داختن آن تا شهب اشهکال نهدارفوراً به جا آورده شود و تآخیر ان
هرچند بدون دلیل باشد، ولی تآخیر سعی تا فهردای روز طهواف 

 بدون عذر جایز نیست.
ر اگر بدون عذر سعی را تا فردا تآخیر بیندازد بنها به :508مسأله

 احتیاط واجب باید طواف و نماز طواف را اعاده کند.

 کیفیت سعی
ز صهفا شهروع سعی هفت شوط دارد و شوط اول ا :509مسأله

شود، یعنی وقتی که شود و شوط آخر )هفتم( به مروه ختم میمی
رود شهوط اول و وقتهی کهه از مهروه بهه صهفا از صفا به مروه می

آید و همین طور تا شوط هفهتم گردد شوط دوم به شمار میبرمی
 ادامه دهد.

در هر شوط از سعی باید تمام فاصهله بهین صهفا و  :510مسأله
ود، ولی رفتن روی صخره باقیمانده از کوه واجهب مروه پیموده ش

 نیست.
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هرچنهد  اگر شوط اول سعی را از مروه شروع کرد ه :511مسأله
 ه باید آن را رها کند و مجدداً از صفا شروع کند. سهواً باشد

لازم نیست پیاده سعی کند بلکه جایز است سهواره  :512مسأله
حکم در صهورتی اسهت ه انجام دهد، البته این  مثلًا بر ویل ر ه

که ویل ر را خودش حرکت دهد نه آنکهه شهخص دیگهری آن را 
 هُل دهد، ولی پیاده اف ل است.

سعی بین صفا و مروه بایهد از راه متعهارف موجهود  :513مسأله
بین آن دو انجام شود، پهس اگهر در رفهت یها برگشهت از داخهل 

زم کنهد ولهی لابرود کفایت نمی (1)الحرام یا بیرون مَسعیمسجد
 نیست مسیر حرکت خط مستقیم باشد.

رود بایهد رو بهه مهروه وقتی که از صفا به مروه مهی :514مسأله
شد، گردد باید رو به صفا باباشد و وقتی که از مروه به صفا بر می

کنهد، ولهی اگهر پس اگر عقب عقهب حرکهت کنهد کفایهت نمی
صورت را به طرف راست یا چپ یا پشت سر برگردانهد اشهکالی 

 د چه هنگام رفتن باشد یا برگشتن.ندار

                                                 

 بین کوه صفا و کوه مروه است. ه. مسعی: محل سعی، فاصل1
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 سعی در مسعای جدید
سعی در قسمت افزوده شهده بهر مَسهعی چنان هه  :515مسأله

برای حاجی ثابت شود که بین صفا و مروه است اشکال ندارد، و 
در غیر این صورت چنان ه ناچار باشد هر شوط را از کهوه صهفا 

ه به مسعای شروع کند و به کوه مروه ختم کند هرچند در وسط را
جدید برود اشکال ندارد، ولهی در حهال اختیهار بنها بهر احتیهاط 

 کند.واجب کفایت نمی
سعی در طبقه زیر زمین که زیر محدوده بین صفا و  :516مسأله

مروه قرار دارد اشکال ندارد، ولی سعی زیر قسمت جدید حکهم 
 مسآله قبل را دارد.

ه صفا و مروه سعی در طبقات فوقانی که بین دو کو :517مسأله
 کند.نمینیست بلکه بالاتر از آن است کفایت 

 موالات در سعی
بنا بر احتیاط واجب سهعی را بایهد طهوری انجهام  :518مسأله

دهد که عرفاً آن را پی در پی و یک عمل بدانند همانطوری که در 
توان روی صفا یا مروه یها میطواف گفته شد، بله برای استراحت 
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د، هرچنهد احتیهاط مسهتحب اسهت در بهین در بین راه توقف کر
 سعی ننشیند مگر آنکه خسته شده باشد.

 نیابت در سعی
کسی که نتواند خودش سعی را در وقهت آن انجهام  :519مسأله

ه واجب اسهت از شهخص دیگهری  حتی با کمک دیگری دهد ه
ل هر بخواهد تا او را سعی دهد، یعنی او را بر دوش گرفته یا با وی

رف دهد، و اگر نتوانست باید نایب بگیرد تا از طو امثال آن سعی 
وش او سعی را انجام دهد، و اگر نتواند نایب هم بگیرد مهثلًا بیهه

باشد ولیّ او یا شخص دیگری از طرف او سعی را انجام دههد و 
 صحیح است.

توانهد بهه جها آورد میکسی که بخشی از سهعی را  :520مسأله
ز ز آن را بهه جها آورده و اولی از بقیه آن عاجز است یها قسهمتی ا

ادامه آن ناتوان شهده نیابهت گهرفتن بهرای ادامهه سهعی صهحیح 
نیست، بلکه نایب باید سهعی را از اول و بهه طهور کامهل انجهام 

 دهد.
آورد مهیشخصی که به کمک دیگری سعی به جها  :521مسأله

 اگر در بین سعی به خواب رود باطل است.
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 قطع سعی
ای درک ف یلت نمهاز واجهب و رها کردن سعی بر :522مسأله

رسیدن به نماز جماعت و ادامهه دادن آن پهس از نمهاز از همهان 
 جایی که رها کرده اشکال ندارد.

رها کردن سعی به هر دلیلی جایز است، ولی اگهر  :523مسأله
و  موالات به هم بخورد بنا بر احتیاط واجب باید آن را تمهام کنهد

 سپس دوباره انجام دهد.
 گر سعی را رها کند و بدون از بین رفتن موالات ازا :524مسأله

اول شروع کند سعی دوم نیز اشکال دارد مگر آنکه جاهل قاصهر 
 باشد.

اگر سعی را رها کند و از آن صرف نظر کند و پهس  :525مسأله
 از به هم خوردن موالات دوباره از اول به جا آورد صحیح است.

 اعاده سعی
طوافش باطل است چنان هه  اگر کسی متوجه شود :526مسأله

بر اثر فراموش کردن شرطی از شرایط طواف بوده اعاده سعی بعد 
گهاهی از حکهم  از طواف واجب نیست، ولی اگر بهه علهت نها آ
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 شرعی باشد باید پس از طواف سعی را اعاده کند.
اگر بعد از سهعی متوجهه شهود بها وضهوی باطهل  :527مسأله

از د پس از اعاده طواف و نمطواف و نماز را به جا آورده است بای
 سعی را نیز اعاده کند.

 ترک سعی
سعی از ارکان عمره و حج است و حکهم تهرک آن  :528مسأله

 بدین شرح است:
اگر عمداً سعی را تا قبل از ظهر روز عرفه انجاام ندهاد؛  .1

حجش باطل است خواه بداند سعی واجب است یا نداند، یا 
و یا محل سعی را بداند  بداند سعی چه عملی است یا نداند،

 یا نداند.
هرگاه یادش  اگر به جهت فراموشی سعی را به جا نیاورد؛ .2

آمد باید سعی کند هرچند بعد از پایان اعمال حهج باشهد، و 
اگر خودش نتواند انجام دهد و یا موجهب سهختی و زحمهت 
زیهاد باشههد بایهد نایههب بگیههرد و حهج او در هههر دو صههورت 

 را انجام دهد یا نایبش. صحیح است چه خودش سعی
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 باطل شدن سعی
اگر حاجی پس از یک یها چنهد روز متوجهه شهود  :529مسأله

سعی باطل بوده بایهد آن را اعهاده کنهد و در ایهن صهورت اعهاده 
 طواف و نماز طواف واجب نیست.

اگر بعد از تقصیر متوجه شد سعی باطل بوده بایهد  :530مسأله
مهال عمهره تمهام نشهده از سعی و تقصهیر را اعهاده کنهد و تها اع

 محرمات احرام پرهیز کند.
 اگر پس از ماه ذی الحجه متوجه شود سعی عمهره :531مسأله

 تمتع یا حج باطل بود حجش باطل است.
اگر بعد از محرم شدن به احرام حج متوجهه شهود  :532مسأله

تمتع باطل بود احرام حج نیز باطل است و باید سعی  سعی عمره
 ده کند.و تقصیر را اعا

 افزودن بر سعی
تعداد شوطهای سعی هفت شهوط اسهت و حکهم  :533مسأله

 اضافه شدن آن بدین شرح است:
گاهی از حکم شرعی به شاوطهای ساعی  .1 اگر عمداً و با آ
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 سعی باطل است. اضافه کند؛
گاهی از حکام شارعی اضاافه کناد؛ .2 در ایهن  اگر بدون آ

سهت ولهی صورت اگر در جهلش معذور باشد سعی باطل نی
احتیهاط مسهتحب اسههت دوبهاره انجهام دهههد، ولهی اگههر در 

اش باطهل جهلش معذور نباشد بنا بر احتیاط واجهب سهعی
 است.

سعی باطهل نیسهت ولهی چنان هه  اگر سهواً اضافه کند؛ .3
مقدار اضافه یک شوط یا بیشتر باشد مهثلًا در شهوط نههم یها 

آن را بعد از آن متوجه شود اضافه به جا آورده مستحب اسهت 
تا هفت شوط دوم کامل کند، بنابراین سعی دوم با رسیدن بهه 

 شود.میصفا تمام 

 کاستن از سعی
اگر سعی را کمتر از هفت شوط انجام دهد حکهم  :534مسأله

 آن بدین شرح است:
گاهی از حکم شرعی  .1 اگر عمداً کمتر انجام دهد خواه با آ

گاهی؛ کهه در  حکم ترک عمدی سعی را دارد باشد یا بدون آ
 گذشت. 528مسآله 
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هرگهاه یهادش  اگر سهواً کمتر از هفت شوه انجام دهاد؛ .2
و  آمد باید کمبود را جبران کند خواه یک شوط باشد یا بیشتر،

اما اگر بعد از گذشت وقت یهادش بیایهد مثهل اینکهه کمبهود 
سعی عمره تمتع را هنگام وقوف در عرفهات یهادش بیایهد یها 

گذشت ماه ذی الحجه یادش بیاید کمبود سعی حج را بعد از 
م بنا بر احتیاط واجب کمبود را جبران و سعی را دوبهاره انجها

دهد، و چنان ه خودش نتواند یا مشقت و زحمت زیاد داشته 
 باشد باید نایب بگیرد.

اگر بر اثر فراموشی، سعی عمهره تمتهع را کمتهر از  :535مسأله
ه طهور کامهل هفت شوط انجام دهد و به خیال اینکه سهعی را به

او انجام داده از احرام خارج شود بنا بر احتیاط واجب باید یک گ
ان کفاره بدهد و سعی را به ترتیبی که در مسآله قبل گفته شد جبهر

 کند.

 شکیات سعی
شهک در تعهداد شهوطهای سهعی حکهم شهک در  :536مسأله

 کند.میتعداد شوطهای طواف را دارد و سعی را باطل 
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داد شوطهای سعی شک کهرد یها پهس از اگر در تع :537مسأله
اتمام سعی و گذشتن از محل در صحت سعی شهک کهرد اعتنها 
نکند و سعی صحیح است، مثلًا اگر در عمره تمتع پس از تقصیر 
یا در اعمال حج پس از شروع طواف نساء چنین شکی پیش آیهد 

 به شک خود اعتنا نکند.
اضهافه  اگر بعد از اتمام سعی احتمال دههد شهوط :538مسأله

 انجام داده است بنا را بر صحت بگذارد، و اگر احتمال کم بهودن
آن را بدهد چنان ه موالات بهه ههم نخهورده باشهد سهعی باطهل 
است، و اگر بعد از به ههم خهوردن مهوالات چنهین احتمهالی را 

 بدهد بنا بر احتیاط واجب سعی باطل است.
د اگر در انتهایِ شوط شک بهه زیهادی شهوط بدهه :539مسأله

یعنی پس از آنکه به مروه برسد شک کند این شوط هفتم بهود یها 
نهم به شک خود اعتنا نکند و سهعی صهحیح اسهت، و امها اگهر 
همین شک را قبل از رسیدن به مروه بکند سعی او باطل اسهت و 

 باید اعاده کند.
اگر در صحت سعی یا در تعهداد شهوطهای سهعی  :540مسأله

ا ادامه دهد و سهپس یقهین بهه شک کند و با حالت تردید سعی ر
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صحت آن پیدا کند یعنی متوجه شود درسهت انجهام داده سهعی 
 صحیح است.

 گمان در سعی
گمان در سعی اگر بهه حهد اطمینهان نرسهد حکهم  :541مسأله

 شک را دارد.

 کثیر الشک در سعی
کنهد و از حهد کسی کهه در سهعی زیهاد شهک می :542مسأله

 اعتنا کند.متعارف خارج است نباید به شک خود 

 مستحبات سعی
 در سعی بین صفا و مروه امور زیر مستحب است: :543مسأله

 با آرامش و وقار به طرف صفا برود. .1
وقتی که به صفا رسید، رو به رکن حجر الاسهود بایسهتد و  .2

های به کعبه نگاه کند و حمد و ثنای خدا را به جا آورد و نعمت
 ار را بگوید:ورد، سپس این اذکالهی را به یاد آ

بََ »  ؛ هفت مرتبه«الِّلُّ أكب
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 ؛ هفت مرتبه«الحمد ِ»
 ؛ هفت مرتبه«لا إلهَ إلاه الِّلُّ »
دُ يَُبتيَ » مَب يكَ لَُ، لَُ المُلبكُ وَلَُ الحب دَُ  لا شَرَ لا إلهَ إلاه الِّلُّ وحَب

ُ وهَُتوَ عََل كُُِّ  تَيْب ُِ وهَُتوَ يََ لا يَمُتوتُ بَيتَدَ َ الْب ًٍ وَيُمَيب شَيب
 ٌَ  ؛ هفت مرتبه«قدََي

سپس بر محمد و آل محمد صلوات بفرستد و بعد از آن سهه 
 مرتبه بگوید:

دُ لِّلَّ عََل َتا أوبلانتا » مَب
دُ لِّلَّ عََل َا هَدانا وَالحب مَب

بََُ الحب الِّلُّ أكب
دُ لِّلَّ البحََّ الّدائمََ  مَب

دُ لِّلَّ البحََّ البقَيّومَ وَالحب مَب
 «.وَالحب

 به بگوید:سپس سه مرت
ببتدُُ  وَرتَُتولُُ لا » َُ هَدُ أّ  مَُمَّداا  هَدُ أ ب لا إلهَ إلّا الِّلُّ وَأشب أشب

كُو َ  َ
بمُشْب َََ  ال يَ لَُ الّديَ  وَلوَب كَ َِ بدُُ إلّا إياُّ  مُُبلَ  «.نَعب

 سپس سه مرتبه بگوید:
« ََ قَيَ في الّدنبيا وَالآخَ وَ وَالَب لكَُ البعَفب

َ
أ  «.ةَ أللّهُمّ إنِّ أتب

 سپس سه مرتبه بگوید:
تُابَ » َِ ةَ حَسَنَةا وَقَنتا  ََ خَ

أللّهُمّ آتنَا في الّدنبيا حَسَنَةا وَ  الآب
 «.الّنارَ 
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بََ »بعد صد مرتبه  ، و صد «لا إلهَ إلاه الِّلُّ »و صد مرتبه « الِّلُّ أكب
دُ لِّلَّ »مرتبه  مَب  بگوید.« تُبحَاَ  اِ»و صد مرتبه « الحب

 سپس بگوید:
ببدَُ ، ونََِلبََ لا إلهَ » َُ دَُ ، وَنصََََ  بِ زََ وَ دَُ ، أنْب دَُ  وحَب  إلّا الِّلُّ وحَب

تدَُ ، أللّهُتمّ  تدَُ  وحَب دُ وحَب مَب بمُلبكُ وَلَُ الحب دَُ ، ََلهَُ ال زابَ وحَب الِحب
ََ ب  وذُ بكََ  ُِ بمَوبتَ، أللّهُمّ إنِّ أ دَ ال بمَوبتَ وَفَيما بَعب بارَ،ب لَِ في ال

مَ لا ظَلّ ظُلبمَةَ البقَ  بَشَكَ يوَب َِ ََهَ أللّهُمّ أظَلّ  في ظَلّ  شَ َ وَوحَب بَب
 «.إلّا ظَلّكَ 

 سپس اهل و عیال و دینش را به خدا بسپارد و بگوید:
حََّيمَ الّّ، لا تضََتيأُ ودَائعَُتهُ دَيت  » َ  الت ََوبدَُ  الِّلَّ الَاّب أتب

تََعبمَلب  عََل كَابتَكَ  وتَُتنّةَ نبََيّتكَ  وَنَفبسي وَأهبلِ، أللّهُتمّ اتب
َ  البفََبنَةَ  ََ نِ  بُ َِ ََهَ وَأ َّ  عََل مَلّ  «.وَتوََ

بََ »سپس سه مرتبه   بگوید.« الِّلُّ أكب
 سپس آن را دو بار به جا آورد، سپس یک بار تکبیر بگویهد، و

اقهل بعد آن را دوباره به جها آورد، و اگهر همهه آن را نتوانهد لا
 تواند انجام دهد.میمقداری را که 

روایت شده است: آن ح هرت وقتهی  از امیر المؤمنین و
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کهرد و دو گرفت روی خود را بهه طهرف کعبهه بالای صفا قرار
 فرمود:کرد و دست مبارک خود را بلند 

« ّ تُ فَعُتدب عَََ تدب ُِ ّّ َتَاَ ب  ُهُ قَت بَ لَِ كُُّ ذَنببٍ أذبنبَبَ فَ أللّهُمّ انِب
َِ البغَفُورُ  ةَ َنَنكَّ أنب ََ فَ بمَغب َِ  باَل حََّيمُ، أللّهُمّ افبعَلب ي َتا أنبت ال

ب   ُّ بَاَب  وَإ ب تُعَت لتُهُ تتَ َِ أهب عَلب يَ َا أنب لهُُ َنَنكَّ إ ب تَفب أهب
ت ب أنتَا  ََ ََتكَ ََيتا  َ تاجٌ إلَ راَب َُِاي وَأناَ مَُبَ َُ ب  َِ نَِّ   نب

َ
ََأ

عَلب ي َا أنَ  ََهَ ارباَب ، أللّهُمّ لا تَفب َ اجٌ إلَ راَب لهُُ، َنَنكَّ مَُبَ ا أهب
ُِ أتتّ   بحَب لَمب  أصب بب  وَلَ ب تَمِب ُّ لهُُ تُعَ عَلب ي َا أنا أهب إ ب تَفب
لٌ لا يََُورُ ارباَب  دب َِ ََ ب هُوَ  لكََ وَلا أخافُ جَوبرََ، ََيا  دب َِ.» 

در حال سعی بگریهد یها کوشهش کنهد خهود را بهه گریهه  .3
 بیندازد.

به  هی دعا کند و اظهار نیازدر حال سعی بسیار به درگاه ال .4
 پیشگاه او نماید.

مستحب است در حال سعی با آرامهش و وقهار راه  :544مسأله
برود و فاصله دو خط سبز رنگ که با چراغ سهبز مشهخص شهده 

 هروله کند.
هروله کردن برای زنان در قسمتی که در مسآله قبل  :545مسأله
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 گفته شد مستحب نیست.
وه صفا به جا آورده مستحب اسهت اموری که بر ک :546مسأله

 بر کوه مروه نیز به جا آورد.

 تقصیر .4
پنجمین و آخهرین عمهل از اعمهال واجهب عمهره  :547مسأله

تمتع تقصیر است، یعنی چیدن مقداری از موی سر یها ریهش یها 
 شارب )سبیل(.

بنا بر احتیاط واجب در تقصهیر بهه چیهدن نهاخن  :548مسأله
 مو ناخنها را ن یند. اکتفا نشود، و پیش از چیدن

 کند.کندن مو برای تقصیر کفایت نمی :549مسأله
تراشهیدن مهوی سهر بهرای تقصهیر در عمهره تمتهع  :550مسأله

 کند بلکه تراشیدن آن حرام است، و اگر عمداً بتراشدکفایت نمی
یک گوسفند کفاره بدهد، بلکه اگر عمدی هم نباشد بهه احتیهاط 

 مستحب یک گوسفند کفاره بدهد.
زمان تقصیر پس از اتمام سعی اسهت و قبهل از آن  :551مسأله

 جایز نیست.
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واجب نیست فوراً بعد از سعی تقصیر کند و تآخیر  :552مسأله
 آن اشکال ندارد، اما تا زمانی که تقصیر نکهرده از احهرام خهارج

 شود و کارهایی که بر مُحرم حرام است بر او نیز حرام است.نمی

 مکان تقصیر
توان آن را تقصیر مکان معینی ندارد و هرجایی می :553مسأله

 انجام داد چه در محل سعی یا در منزل یا غیر آنها.

 ترک تقصیر
اگر در عمره تمتع تقصیر را ترک کند حکم آن بدین  :554مسأله

 شرح است:
اگر عمداً تقصایر نکناد و باه احارام حاج محارم شاود؛  .1

اِفهراد تبهدیل شهود و حهج او نیهز بهه حهج اش باطل میعمره
شود، بنابراین پس از انجام دادن حج اِفهراد اگهر توانسهت می

سهال بعهد مفرده انجام دهد و به احتیاط مسهتحب باید عمره 
 .اعاده کندحج را 

اگر تقصیر را فراموش کند و پ  از آنکه محرم باه احارام  .2
اش صحیح است و احرام حج نیز عمره حج شد یادش بیاید؛
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به احتیاط مستحب یهک گوسهفند کفهاره صحیح است، ولی 
 بدهد.

 تقصیر برای دیگران
کسی که خودش تقصیر نکرده جایز نیسهت بهرای  :555مسأله

دیگری تقصیر کند یعنی موی او را ب یند، و برای آن شخص نیهز 
 کند.این تقصیر کفایت نمی

 تقصیر قبل از سعی
اگر محرم در عمره تمتع پیش از سعی تقصیر کنهد  :556مسأله

 حکم آن بدین شرح است:
گااهی از حکام  .1 گاهی یا از روی نا آ اگر از روی عمد و آ

 باید سعی را به جا آورد و تقصیر را اعاده کنهد، شرعی باشد؛
 و اگر موی خود را نکنده باشد بلکه چیده باشد کفهاره نهدارد

 هرچند گناه کرده است.
و بنها باید سعی را به جا آورد  اگر از روی فراموشی باشد؛ .2

بر احتیاط واجب تقصیر را اعاده کنهد، و احتیهاط واجهب آن 
 است که یک گاو کفاره بدهد.
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 خروج از احرام عمره تمتع
پس از کوتاه کردن مو در عمره تمتع تمام چیزهایی  :557مسأله

شود حتهی تراشهیدن که به سبب احرام، حرام شده بود حلال می
، و اگر عمداً و با سر، گرچه احتیاط مستحب است سر را نتراشد

گاهی از حکم شرعی سر را تراشید بهه احتیهاط مسهتحب یهک  آ
 گوسفند کفاره بدهد.

در عمره تمتع طواف نساء واجب نیست ولی به جا  :558مسأله
 آوردن آن به قصد رجاء اشکال ندارد.

 از تقصیر عمره تمتع تا احرام حج
 بر احتیهاطتمتع بنا  بعد از پایان یافتن اعمال عمره :559مسأله

واجب نباید حاجی از شهر مکه بیرون رود مگر برای حج، ولهی 
اگر برای حاجتی هرچند غیر ضروری باشد و تهرس نرسهیدن بهه 

تواند بهدون احهرام از مکهه بیهرون میاعمال حج را نداشته باشد 
 رود.

تمتهع بهرای  بیرون رفتن از مکه بعد از اتمام عمهره :560مسأله
انجهام دادن بقیهه اعمهال برگهردد اشهکال تواند برای میکسی که 
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 ندارد، ولی احتیاط مستحب است بیرون نرود.
در مسائلی که درباره شهر مکه مطهرح شهد فرقهی  :561مسأله

بههین مکههه قههدیم و مکههه جدیههد نیسههت، بنههابراین اگههر کسههی در 
تواند به منهاطق جدیهد ایهن میهای قدیم مکه ساکن است محله

 شهر برود.
جی پس از عمره تمتع از مکه خهارج شهد، اگر حا :562مسأله

چنان ه بازگشت او به مکه در همان ماه قمهری باشهد کهه عمهره 
تمتع را انجام داده است واجب نیست مجدداً محرم شهود، ولهی 

 انجام اگر در همان ماه نباشد مثلًا در ماه ذی القعده عمره تمتع را
، مسهآله گردد ماه ذی الحجه اسهتداده و وقتی که به مکه بر می

 دو صورت دارد:
بایهد  اگر تصمیم دارد یک بار دیگر از مکه خاارج شاود؛ .1

مفرده انجام دهد و در آخرین مرتبه عمهره  محرم شود و عمره
 تمتع به جا آورد.

باید محهرم  اگر تصمیم ندارد بار دیگر از مکه بیرون رود؛ .2
 شود و مجدداً عمره تمتع را به جا آورد.

تقصیر عمهره تمتهع تراشهیدن سهر اشهکال پس از  :563مسأله
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روز از عید فطر گذشته باشد بهه احتیهاط  30ندارد، ولی چنان ه 
مستحب سر را نتراشد، و اگر تراشید بهه احتیهاط مسهتحب یهک 

 گوسفند کفاره بدهد.

 عدول از تمتع به اِفراد
کسی که مُحرم به یکی از انواع عمره یا حهج شهود  :564مسأله

یگر عدول کند، مثلًا کسی کهه بهه عمهره تمتهع تواند به نوع دنمی
تواند به عمره مفرده عدول کند، و هم نین کسی نمیمُحرم شود 
 تواند به حج اِفراد عهدول کنهد،نمیمفرده محرم شود  که به عمره

 البته در بع ی موارد استثنائاتی وجود دارد که خواهد آمد.
یست به اش حج تمتع است جایز نکسی که وظیفه :565مسأله

حج اِفراد عدول کند، ولی اگر وارد اعمهال عمهره تمتهع شهد امها 
وقت برای اتمام آن تنگ باشد باید از نیهت عمهره تمتهع بهه حهج 

 کند و پس از اعمال حج اِفهراد، عمهره مفهرده بهه جهااِفراد عدول 
 آورد.

حد تنگ شدن وقت عمره تمتع تا قبل از ظهر روز  :566مسأله
 عرفه است.
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اگر حج تمتع بر ذمه انسهان مسهتقر شهده باشهد و  :567مسأله
ز توانهد تها قبهل از ظههر رونمیقبل از احرام عمره تمتع بداند که 

 عرفه اعمال عمره را تمام کند در این صورت عدول به حج اِفهراد
ینده آکند، بلکه باید بعد از آن در سال یا قران برای او کفایت نمی

 حج تمتع را به جا آورد.
کسی که در وسعت وقت برای عمهره تمتهع احهرام  :568مسأله

د ببندد و عمداً اعمال آن را تها ظههر روز عرفهه بهه تهآخیر بینهداز
کنهد، اش باطل است و عدول به اِفراد بهرای او کفایهت نمیعمره

هرچند احتیاط مستحب است اعمال آن را رجهاءاً بهه جها آورد و 
ز به قصهد اعهم طواف و نماز طواف و سعی و حلق یا تقصیر را نی

 از حج اِفراد و عمره مفرده به جا آورد.
کسی که در ماههای حج، عمره به جا آورده اگر تها  :569مسأله

روز هشتم ذی الحجه در مکه بماند و بخواهد حج تمتهع انجهام 
توانهد میشهود و بعهد از آن دهد عمره او به عمره تمتع تبدیل می

 حج تمتع به جا آورد.



 
 
 
 
 

پنجم فصل
: 

 تمتع حج عمالا
 





 

 احرام از مکه .1
گفته شهد کهه در حهج تمتهع  149پیشتر در مسآله  :570مسأله

. لازم بهه شود و مورد اول آنها احرام استمیسیزده عمل واجب 
تفاوتی بین احرام حج و احرام عمهره در واجبهات و ذکر است که 

 ه نیست. به غیر از نیت محرمات ه

 زمان احرام حج
احرام حج تمتع بعد از تقصیر عمره تمتهع تها زمان  :571مسأله

 قبل از ظهر روز عرفه است.
بهترین زمان برای احرام حج تمتع ظهر روز هشتم  :572مسأله

ذی الحجه است، و بهرای اشهخاص پیهر و مهریض کهه از فشهار 
جمعیت بترسند جایز است قبل از آن وقت محرم شوند و قبل از 

 دیگران از مکه خارج شوند.
تواند احرام حج تمتع را سه روز پیش از میحاجی  :573مسأله

توانهد تمهام میو کسی که  وقت یاد شده بلکه پیشتر از آن ببندد.
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وقت وقهوف اختیهاری روز عرفهه را در عرفهات درک کنهد جهایز 
نیست احرام حج را آن قدر تآخیر بیندازد که وقوف در تمام وقت 

 را درک نکند.

 مکان احرام حج
مکرمه است، و بهترین  احرام حج شهر مکه مکان :574مسأله

الحرام است، و مستحب اسهت پهس از خوانهدن جای آن مسجد
 یها در حجهر اسهماعیل دو رکعت نماز نزد مقهام ابهراهیم

های جدیهد مکهه اگهر جهزء شههر محرم شود، و احرام در محله
حساب آید اشکال ندارد مگر قسمتهایی که از منطقه حرم بیرون 

 است.

 رام حجترک اح
اگر کسی احرام حج را تهرک کنهد حکهم آن بهدین  :575مسأله

 شرح است:
گاهی از وجوب آن تا زمانی که تمام وقت  .1 اگر عمداً و با آ

 حجش باطل است. وقوف در عرفات بگذرد محرم نشود؛
گاهی از حکم شرعی یا فراموشی محارم  اگر به سبب نا .2 آ
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که برگهردد و در واجب است به م نشود و از مکه خارج شود؛
آنجا محرم شود، خواه در بین وقوف در عرفات باشد یها پهس 
از آن، و اگر نتواند برگردد در همان جا که هست محرم شود، 
 و اگر تا پس از اعمال حج یادش نیاید حجش صحیح است.

 مستحبات احرام تا وقوف در عرفات
مستحباتی که در احرام عمره گفتهه شهد در احهرام  :576مسأله

ج نیز مستحب است، بنابراین مستحب است لبیکهها را تکهرار ح
 رسید با صدای بلند لبیک بگوید. (1)کند و وقتی که به ابطح

مستحب است شب عرفه )شب نهم ذی الحجهه(  :577مسأله
و مشهغول طاعهت الههی باشهد و عبهادات و  (2)در منا به سر ببرد

نمهاز  مخصوصاً نمازها را در مسجد خیف به جها آورد و پهس از
صبح تا طلوع آفتاب به تعقیبهات مشهغول باشهد و سهپس روانهه 

                                                 

 . ابطح مکانی در راه منا است کمی بعد از قبرستان حجون )ابوطالب(.1

. ماندن در منا در شب عرفه واجب نیست ولهی مسهتحب اسهت، امها در ایهن 2
ها و ترس از نرسهیدن بهه عرفهات و سالها به جهت ازدحام جمعیت و شلوغی راه

 روند.مشکلات دیگر بسیاری از زائران به منا نمی
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عرفات شود و اگر پیش از طلوع آفتهاب ههم از منها خهارج شهود 
 اشکال ندارد.

 وقتی که روانه منا شد مستحب است بگوید: :578مسأله
مَلِ» َُ لَحب لِ  و فَبَلِّغب  أمَلَِ وَأصب ُِ  «.أللههُمه اَياَّ، أربجُو وَاَياَّ، أدب

سپس با آرامش و وقار به سمت منها بهرود و در راه مشهغول ذکهر 
 حق تعالی باشد، و چون به منا رسید بگوید:

َِلهغَتت  هتتُا » نَيها صتتالَحاا في عافَيتَتةٍ وَ ََ ، أقبتتدَ مَبتتدُ لِّلَّ الّه
الَحب

بمََ َ   «.ال
 سپس بگوید:

َِ بهََ عََلَ أولََا» نَنب ََ ََنى وَهََِ مَمّا   َ َُ بمَناتَتكَ أللههُمه وه َ  ال ََ ئكََ 
ه فَيهَتا بمَتا  دٍ وَ أ ب تَمُت ه عَََ دٍ وآلَ مَُمَه َ عََلَ مَُمَه لِِّ َِ لكَُ أ ب تُ

َ
أ تب
َ
ََأ

ببتتدَُ، وَ   َُ نتَتا 
َ
ََتتكَ َنَنهمتتا أ َِ نببَيائتَتكَ وَأهتتلَ طَا

َ
َِ عََل أ نَنبتت ََ

ََكَ   «.قَببضَ
مستحب است وقتی که روانه عرفات شد این دعها  :579مسأله

 خواند:را ب
لكَُ »

َ
تأ هَتكَ أردَبتُ َأتب تُ وَوجَب َمََدب بُ تُ وَاَياَّ، ا الَلههُمه اَلََبكَ صَمَدب

ت ب  ضََِ لَِ حاجَتِ وَأ ب تََبعَلتَ  مَمه لتَِ وَأ ب تَقب أ ب تبُارََ، لَِ في رحَب
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  ّ ََ ََ ب هُوَ أَبضَلُ  مَ   «.تبُاهِ بهََ الََوب
 سپس تا رسیدن به عرفات لبیک بگوید.

 وف در عرفاتوق .2
دومین عمل از اعمال واجب حج وقوف در عرفات  :580مسأله

است، و مقصود از آن ح ور در صهحرای عرفهات اسهت خهواه 
سواره باشد یا پیهاده، و خهواه در حهال توقهف باشهد یها در حهال 

 حرکت.
وقوف باید با نیت باشد، و اگهر در اول وقهت نیهت  :581مسأله

 کند.یهوش شود کفایت میکند سپس تا آخر وقت بخوابد یا ب
وقوف بهر )جبهل الرحمهه( کهه در عرفهات اسهت  :582مسأله

 اشکال ندارد.

 زمان وقوف
زمان وقوف در عرفات از ظهر روز نهم ذی الحجه  :583مسأله

تا غروب آن روز است، ولی اگر از اول بها کمهی تهآخیر بهه قهدر 
 انجام دادن یک غُسل و خواندن نماز ظهر و عصر )بدون فاصله(
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دیرتر به عرفات برسد اشکال نهدارد، هرچنهد احتیهاط مسهتحب 
 است همین مقدار هم تآخیر نکند.

وقوف در عرفات از ظهر تا غروب واجب اسهت و  :584مسأله
اگر کسی آن را ترک کند گناه کار است، ولی مقدار وقهوف رکنهی 

بنهابراین اگهر  فقط بخشی از این زمان است هرچنهد کهم باشهد،
ز وقوف را ترک کند ولهی مقهدار کمهی از وقهتِ ای ابخش عمده

 شود.وقوف را در عرفات باشد حجش باطل نمی
اگر حاجی از روی اختیار وقوف در عرفهات را بهه  :585مسأله

 طور کامل ترک کند حجش باطل است.

 وقوف اضطراری عرفات
اگر حاجی بخهاطر فراموشهی یها ندانسهتن حکهم  :586مسأله
هه وقهوف در  ری کوتاهی کرده باشهدبدون آنکه در یادگی شرعی ه

عرفات را به طور کامل ترک کند واجب است وقوف اضطراری را 
انجام دهد، یعنی مقداری از شب عید قربان بهه نیهت وقهوف در 
عرفات بماند، و در این صورت با درک وقوف اضطراری حهج او 

 صحیح است.
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کسی که از روی عذر وقهوف اختیهاری عرفهات را  :587مسأله
ند و ترس آن دارد که اگر برای وقوف اضطراری به عرفهات ترک ک

برود به وقوف در مشعر الحرام )مزدلفه( نرسد واجهب اسهت بهه 
 وقوف در مشعر الحرام اکتفا کند و حجش صحیح است.

 مستحبات وقوف در عرفات
هنگام وقهوف در عرفهات امهور زیهادی مسهتحب  :588مسأله

 است که برخی از آنها عبارتند از:
 ا طهارت باشد.ب .1
 هنگام ظهر غُسل کند. .2
 وقت خود را به دعا و توجه به خدا اختصاص دهد. .3
 در طرف چپ کوه و پائین آن قرار گیرد. .4
 بین نماز ظهر و عصر با یک اذان و دو اقامه جمع کند. .5
هر مقدار کهه بتوانهد دعها بخوانهد، چهه دعاههایی کهه از  .6

نها، ولی دعاهایی کهه رسیده است و چه غیر آ معصومین
از آنههها رسههیده اف ههل اسههت، و از جملههه آنههها دعههای امههام 

 در روز عرفه است. حسین
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 کوچ از عرفات
بیرون رفتن از عرفات قبل از غروب آفتاب از روی  :589مسأله

گاهی حرام است، ولی حج را باطل نمی  کند.عمد و آ
گهاهی از مسهآله قبهل ا :590مسأله ز اگر حهاجی عمهداً و بها آ

غروب آفتاب از عرفات بیرون رود گنهاه کهرده ولهی بایهد قبهل از 
اره غروب برگردد و کفاره ندارد، اما اگر برنگردد باید یک شتر کفه

 بدهد و اگر نتوانست باید هجده روز روزه بگیرد.
کفاره کوچ قبل از غروب از عرفات را باید روز عید  :591مسأله

 بح کند.قربان و بنا بر احتیاط واجب در منا ذ
هجده روز روزه بهدل از کفهاره کهوچ از عرفهات را  :592مسأله

اش باید در مکه یا در راه برگشهت از مکهه و یها در محهل زنهدگی
 ها را پشت سر هم بگیرد.روزه بگیرد، و به احتیاط مستحب

اگر به خاطر فراموشی یا جههل بهه حکهم شهرعی  :593مسأله
نان ه قبل از غهروب پیش از غروب آفتاب از عرفات کوچ کند چ

حتیهاط آفتاب متوجه شود باید فوراً برگردد، و اگر برنگردد بنا بهر ا
 واجب باید کفاره بدهد.
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 وقوف در مشعر الحرام )مزدلفه( .3
سومین عمل از اعمال واجب حج وقوف در مشعر  :594مسأله

 الحرام است.
وقوف در مشعر الحرام باید با نیت و قصد قربت و  :595مسأله

 ص باشد به همان کیفیت که در وقوف عرفات گفته شد.اخلا
کسی که مشغول مناسک حج اسهت بایهد پهس از  :596مسأله

حرکت از عرفات مقداری از شب عید را تا اذان صبح در مشهعر 
الحرام بماند، و احتیاط واجب آن است کهه تها طلهوع آفتهاب در 

ه آنجا بماند، هرچند اگر کمی پیش از طلهوع آفتهاب از مشهعر به
حرکت کند اشکال ندارد، ولی جایز نیسهت (1)طرف وادی مُحسّر

 پیش از طلوع آفتاب از وادی مُحسّر بگذرد و وارد منا شود.
هرچند وقوف در تمام زمهانی کهه در مسهآله قبهل  :597مسأله

گفته شد واجب است ولی تمام آن رکن نیست، بلکه وقوف رکنی 
این اگهر مقهداری قدری از این وقت است هرچند کم باشد، بنابر

از شب عید را در مزدلفه بود و قبل از اذان صبح از آنجها حرکهت 

                                                 

 مکانی است بین مشعر و منا. . وادی مُحسّر1
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گهاهی و بهدون  کرد حجش باطل نیست، ولی در صورتی که بها آ
گهاهی  عذر باشد باید یک گوسفند کفاره بدهد و اگر از روی نها آ

 باشد کفاره ندارد.
اگر حاجی تمام وقت در مشعر الحرام نباشد ولهی  :598مسأله

ری از فاصله زمانی بین طلوع فجر و طلوع آفتهاب در آنجها مقدا
بماند هرچند از روی عمد باشد گنهاه کهار اسهت ولهی حجهش 

 صحیح است و کفاره ندارد.
واجب نیست بعد از عرفهات بلافاصهله بهه مشهعر  :599مسأله

 تواند بعد از غروب از عرفات به مکهمیالحرام برود بلکه حاجی 
 ل از اذان صبح خود را به مشعر الحهرامیا جای دیگری برود و قب

 برساند.

توانند قبل از طلووع آفتواب از مزدلفوه کسانی که می
 بیرون روند

وقوف در مشعرالحرام در شب عید تا طلوع آفتهاب  :600مسأله
توانند قبهل از اذان صهبح از واجب است، ولی برخی از افراد می

 مشعر الحرام به منا بروند و آنها عبارتند از:
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 کسانی که ترس دارند. .1
 بانوان .2
 کودکان .3
 افراد سالخورده و بیمار. .4
 کسانی که سرپرستی امور این افراد را عهده دارند. .5

توانند بها یهک میافرادی که در مسآله قبل گفته شد  :601مسأله
هه بها نیهت وقهوف، از مشهعر  هر چند سواره باشند توقف کوتاه ه

 الحرام بیرون روند.
 کسانی که سرپرستی افراد ناتوان و کودکان و بانوان :602مسأله

ا توانند وقوف بعد از اذان صهبح ررا به عهده دارند در صورتی می
 ترک کنند که به همراهی آنان نیهاز داشهته باشهند، و در غیهر ایهن

 صورت باید به مشعر برگردند.

 ترک وقوف مشعر الحرام
لحرام در مسآله حکم ترک بخشی از وقوف مشعر ا :603مسأله

تهرک کنهد حکهم آن  گذشت و اما اگر آن را به طهور کامهل 597
 بدین شرح است:
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 حجش باطل است.اگر از روی عمد باشد؛  .1
وقههوف  اگاار از روی فراموشاای یااا عااذر دیگااری باشااد؛ .2

کند، یعنی باید مقداری از فاصهله بهین اضطراری کفایت می
 جا بماند.طلوع آفتابِ روز عید قربان تا ظهر در آن

 ترک وقوف در عرفات و مشعر الحرام
پیشتر گفته شد که هر یهک از وقهوف در عرفهات و  :604مسأله

وقوف در مشعر الحرام دو قسم است: وقوف اختیهاری و وقهوف 
 اضطراری.

بنابراین اگهر حهاجی بهه ههر دو وقهوف اختیهاری برسهد حهج او 
ی صحیح است، و اگر به هر دو یا یکهی از آنهها بهه جههت عهذر

 نرسد صورتهای مختلفی دارد به این شرح:
کدام از وقوف اختیااری و اضاطراری عرفاات و اگر هیچ .1

 حج باطل است. مشعر را درک نکند؛
اگر وقوف اختیاری عرفاات و اضاطراری مشاعر را درک  .2

 حج صحیح است. کند؛
اگر وقوف اضطراری عرفاات و اختیااری مشاعر را درک  .3
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 حج صحیح است. کند؛
گر وقوف اضطراری عرفات و اضاطراری مشاعر را درک ا  .4

حج صحیح است اما به احتیاط مستحب حج را دوباره  کند؛
 انجام دهد.

حج صحیح  اگر فقط وقوف اختیاری مشعر را درک کند؛ .5
 است.

حج باطهل  اگر فقط وقوف اضطراری مشعر را درک کند؛ .6
 است.

ج باطهل ح اگر فقط وقوف اختیاری عرفات را درک کند؛ .7
 است.

حج باطل  اگر فقط وقوف اضطراری عرفات را درک کند؛ .8
 است.

در فرضهایی که به جهت ترک وقهوف حهج باطهل  :605مسأله
 شود واجب است با همان احرام، عمره مفرده به جا آورد.می

کسی که حج او به سبب تهرک وقهوف باطهل شهده  :606مسأله
باقی ماند یا اینکهه است، در صورتی که استطاعت او تا سال بعد 

حج از قبل بر ذمه وی مستقر شده باشد، واجب است سال بعهد 
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 مجدداً حج را به جا آورد.
کسی که فقط وقوف اختیاری عرفهات را درک کنهد  :607مسأله

اگر هنگام عبور از مشعر الحرام در وقت وقوف اختیاری به علت 
گاهی از مسآله قصد وقوف نکند ولی ذکر خداوند متعا ل گفته نا آ

 باشد حجش صحیح است.
پس از وقوف در مشعر الحرام جههت انجهام دادن  :608مسأله

 ز:اعمال منا باید به سمت منا حرکت کند، و اعمال منا عبارتند ا
 رمی جمره عقبه .الف

 قربانی .ب
 حلق یا تقصیر .ج
 بیتوته در منا .د
 رمی جمرات ه.ه

 رمی جمره عقبه .4
عمهال واجهب حهج کهه در روز چهارمین عمل از ا :609مسأله

عید قربان باید انجام شود رمی جمره عقبه اسهت، یعنهی پرتهاب 
 ریگ به آن.
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 در رمی جمره امور زیر باید مراعات شود: :610مسأله
 با نیت و قصد قربت و اخلاص رمی کند. .1
هفت عدد ریگ پرتاب کند، و پرتاب کمتر از این عدد یها  .2

 کند.پرتاب غیر ریگ کفایت نمی
 ریگها را یکی پس از دیگری پرتاب کند، و اگر دو ریگ را .3

 کند.یک دفعه پرتاب کند کفایت نمی
ریگها به جمره برسند، بنابراین ریگهایی کهه پرتهاب شهده  .4

 آیند.ولی به جمره نرسند به حساب نمی
گ ریگها به جمره با پرتاب برسند، بنهابراین قهرار دادن ریه .5

 د.کنروی جمره کفایت نمی
پرتاب کردن ریگ و خوردن به جمره بر اثر حرکهت ارادی  .6

دست حاجی باشد، بنابراین اگر دسهت شهخصِ دیگهری بهه 
دستش بخورد و سنگ پرتاب شود و به جمره بخهورد کفایهت 

 در مسیر خود به چیزیرا پرتاب کند و کند، بله اگر ریگ نمی
 کند.بخورد و کمانه کند و به جمره بخورد کفایت می

پرتاب ریگها بها دسهت باشهد، بنهابراین اگهر ریهگ را بها  .7
ای مانند تیر کمان پرتاب کنهد بنها بهر احتیهاط واجهب وسیله

 کند.کفایت نمی
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رمی جمره در فاصله بین طلوع آفتاب تا غروب آن باشهد،  .8
ولی برای بانوان و کسانی که جایز است شب از مشعر به منها 

 کند.ایت میبروند رمی جمره عقبه در شب عید کف

 شرایط ریگها
شود باید شرایط زیر ریگهایی که به جمرات زده می :611مسأله

 را داشته باشد:
ریگها از منطقه حرم باشند و بهتر آن اسهت کهه از مشهعر  .1

 الحرام باشند.
ده بنا بر احتیاط واجب قبلًا از ریگها در رمی استفاده نشه .2

 باشد.
 انگشت باشد. مستحب است ریگها به اندازه سر .3
شکستن سنگ و تبهدیل آن بهه ریهگ اشهکال نهدارد ولهی  .4

 مکروه است.

 شکیات رمی
اگر حاجی شک کند ریگ به جمره خورده یا نه بنها  :612مسأله

داند شش تا از ریگهایی را بر نخوردن بگذارد، مثلًا کسی که نمی
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به جمره خورد یا هفت تا باید یک عهدد دیگهر بهه  که پرتاب کرده
 بزند. جمره

مهثلًا بعهد از  اگر بعد از گذشتن از محهل رمهی ه :613مسأله
د ه شک کن قربانی، یا بعد از تراشیدن سر، یا بعد از غروب آفتاب

 واند یا نه، به شک خود اعتنا نکند ریگها به جمرات اصابت کرده
 بنا را بر صحت عمل بگذارد.

 نیابت در رمی
نیست یا مشقت کسی که رمی جمره برایش ممکن  :614مسأله

ا رو زحمت بسیار زیاد دارد باید نایب بگیرد تا در روز عید رمهی 
به نیابت از وی انجام دههد، و جهایز نیسهت از روز عیهد تهآخیر 

 بیندازد.
با احتمال مشقت و سختی در رمی و حتی گمان به  :615مسأله
 توان نایب گرفت.آن نمی
ش کهرد اگر حاجی برای رمی رفت ولی هرچه تهلا :616مسأله

به سبب ازدحهام جمعیهت نتوانسهت رمهی کنهد، چنان هه امیهد 
 نداشته باشد در وقت بتواند رمی کند جایز است نایب بگیرد.
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 رمی جمره جدید
اکنون که جمرات به صورت دیهوار سهاخته شهده،  :617مسأله

کند و رمی قسمتهای رمی قسمتی که جمره سابق بوده کفایت می
 فی نیست.دیگر بنا بر احتیاط واجب کا

 رمی در طبقات فوقانی
ریگ زدن به قسمت افزوده شده بر جمره قدیم بنها  :618مسأله

کند، و اگر نتواند در طبقه همکهف بر احتیاط واجب کفایت نمی
بر قسمت قدیم رمی کند واجب است ههم خهودش در طبقهات 
فوقانی رمی کند و هم نایب بگیرد تا از طرفش در طبقه همکهف 

 ی کند.بر قسمت قدیم رم

 رمی شبانه
از  بانوان و افراد ناتوان که مجازند قبل از اذان صبح :619مسأله

توانند در شب عید جمره عقبه را رمی مشعر الحرام کوچ کنند می
 کنند.

همراهانِ افرادی کهه از مشهعر پهیش از اذان صهبح  :620مسأله
کننهد، اگهر رمهی در روز عیهد برایشهان ممکهن باشهد و کوچ می
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رد یا افراد تحت سرپرستی خود را رها کنند جایز نیسهت بتوانند ف
شبانه رمی کنند، بلکه باید در روز عید رمی جمره عقبه را انجهام 

 دهند.
کسی که مجاز اسهت رمهی جمهره عقبهه را شهبانه  :621مسأله

د، انجام دهد، اگر نتوانست جمره را رمی کند باید فردا انجام ده
ه یب بگیرد تا در روز عیهد جمهرو اگر در روز هم نتوانست باید نا

توانهد رمهی را همهان شهب انجهام نمیعقبه را رمی کند، و نایب 
 تواند انجام دهد.نمیدهد حتی اگر بداند خودش فردا 

 ترک رمی جمره عقبه
اگر به علتی مانند فراموشهی و یها ندانسهتن حکهم  :622مسأله

د شرعی و یا غیر آنها در روز عید رمهی جمهره عقبهه نکهرده باشه
هرگاه که مانع رفع شد باید جبران کند چه در منا باشهد و چهه در 

 مکه.
بله، اگر بعد از روز سیزدهم ماه مانع برطرف شد چنان هه سهال 
آینده به حج میرود به احتیاط مستحب خودش رمی را دوباره بهه 

 جا آورد.
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 قربانی .5
پنجمین عمل از اعمال واجب حج قربانی اسهت،  :623مسأله

 گوسفند یا گاو یا شتر. یعنی کشتن
در کشتن حیوان )قربانی( امور زیهر بایهد مراعهات  :624مسأله

 شود:
 با نیت و قصد قربت و اخلاص قربانی کند. .1
قبل از روز عید نباشد مگر کسی کهه تهرس دارد، و بهرای  .2

 چنین شخصی ذبح در شب اشکال ندارد.
ه عقبه بنا بر احتیاط واجب کشتن قربانی بعد از رمی جمر .3

 باشد.
 در صورت امکان در منا ذبح کند. .4
بنا بر احتیاط مسهتحب روز عیهد باشهد، هرچنهد قربهانی  .5

 کردن در روزهای یازدهم و دوازدهم صحیح است.
ن قربانی باید شتر یا گاو یا گوسفند باشهد، و قربهانی کهرد .6

حیوانات دیگر حتی اگر ارزشهمندتر از ایهن حیوانهها باشهند 
 کند.کفایت نمی

کشتن یهک حیهوان فقهط بهرای یهک نفهر کفایهت  :625مسأله
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کنهد، بنهابراین اگهر بتوانهد بهه تنههایی یهک حیهوان را بکشههد می
مشارکت با دیگران در قربانی صحیح نیست، ولی اگر نتوانهد بهه 
تنهایی یک قربانی تهیه کند اما بتواند بها مشهارکت دیگهری تهیهه 

کتی را انجام دهد و ههم کند بنا بر احتیاط واجب هم قربانی شرا
 روزه را به ترتیبی که گفته خواهد شد بگیرد.

 وظیفه کسی که قدرت بر قربانی ندارد
اگر حاجی نتواند قربانی یا قیمهت آن را تهیهه کنهد  :626مسأله

بایههد بههه جههای آن ده روز روزه بگیههرد، و سههه روز آن در مههاه ذی 
طهن بهه جها الحجه و هفت روز باقیمانده را پس از بازگشت به و

 آورد.
هایی که باید در مهاه ذی بنا بر احتیاط واجب روزه :627مسأله

ل الحجه بگیرد در روزهای هفتم و هشتم و نهم این ماه باشد و قب
 از آن نباشد.

اگر حهاجی قیمهت قربهانی را دارد ولهی نتوانهد در  :628مسأله
هه آن را تهیهه  روز دهم تا سهیزدهم ذی الحجهه روزهای قربانی ه

باید ده روز به ترتیبی که در مسآله قبل گفته شد روزه بگیهرد،  کند



 مناسک حج ..................................................... 246

و به احتیاط مستحب در باقیمانده ذی الحجه حیوان را ذبح کند، 
و اگر خهودش نتوانهد ایهن کهار را انجهام دههد قیمهت آن را نهزد 

 شخص مورد اطمینانی بگذارد تا با آن قربانی تهیه و ذبح کند.
ر نی حیوان سالم پیدا نکرد بنا باگر در روزهای قربا :629مسأله

احتیاط واجب هم حیوان معیوب را ذبح کنهد و ههم ده روز روزه 
 بگیرد.

سه روز اول باید پشت سر هم باشد ولی هفت روز  :630مسأله
بعد لازم نیست، هرچند احتیاط مستحب است آن هم پشت سر 

 هم باشد.
شهد و سه روز اول باید پس از احرام عمره تمتهع با :631مسأله

 کند.قبل از آن کفایت نمی
اگر حاجی سه روز روزه را گرفت و پس از آن قبهل  :632مسأله

از گذشتنِ روزهای قربانی توانست قربهانی یها قیمهت آن را تهیهه 
 کند، بنا بر احتیاط واجب باید قربانی کند.

 مکان قربانی
کشتن قربانی باید در منا باشد ولی اگر بهه جههت  :633مسأله
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معیت در منا ممکن نشد جایز اسهت در وادی مُحسّهر ازدحام ج
ذبح کند، هرچند احتیاط مستحب در این صورت تهآخیر کشهتن 
قربانی تا آخر روز سیزدهم است البته این در صهورتی اسهت کهه 

 بتواند در روزهای آینده در منا ذبح کند.
اگر کشتن قربانی در منها و حتهی در وادی مُحسّهر  :634مسأله

هایی کهه تواند در قربانگاهمیا بسیار دشوار باشد، ممکن نباشد ی
 در وادی مُعَیصم ساخته شده ذبح کند.

 کند.کشتن قربانی در بیرون حرم کفایت نمی :635مسأله

 شرایط قربانی
 قربانی باید شرایط زیر را داشته باشد: :636مسأله

 .سالم باشد .1
 یعنی: سن آن کامل باشد، .2

 و وارد سال ششم شده باشد.ه در شتر پنج سال کامل 
ه در گاو بنا بر احتیاط واجب دو سهال کامهل و وارد سهال 

 سوم شده باشد.
ه در گوسفند، اگر بز است بنا بر احتیهاط واجهب بایهد دو 
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سال کامل و وارد سال سوم شده باشد، و اگر میش یا قوچ 
 است باید هفت ماه کامل و وارد ماه هشتم شده باشد.

 .اخته نباشد .3
 .لاغر نباشد .4

 و احتیاط مستحب است این شرایط را نیز داشته باشد:
 مریض نباشد. .1
 بی تین آن کوبیده یا مالیده نباشد. .2
 آنقدر پیر نباشد که مغز استخوانهایش آب شده باشد. .3
 گوشش شکاف و سوراخ هم نداشته باشد. .4
 شاخ و دم نباشد.حیوان در اصلِ خلقت بی .5

پس از قربانی کردن معلوم شود سهن آن کمتهر  اگر :637مسأله
 کند و باید حیوان دیگری بکشد.نمیاز حد لازم بوده کفایت 

اگر حیوانی را به اعتقاد اینکه سالم است خریهد و  :638مسأله
توانهد همهان میپس از پرداختن قیمت معلوم شد معیوب است، 

 کند.میرا بکشد و کفایت 
عتقهاد چهاق بهودن خریهد، بعهد اگر حیوانی را به ا :639مسأله

کنهد، میتواند همان را بکشد و کفایت میمعلوم شد لاغر است 
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و هم نین اگر بعهد از کشهتنِ قربهانی معلهوم شهود لاغهر اسهت 
کند، مگر آنکه حیوان ملک خهودش بهوده و از جهایی میکفایت 

 نخریده باشد.

 شکیات قربانی
نهه،  اگر حاجی شک کنهد قربهانی کهرده اسهت یها :640مسأله

 چنان ه پیش از حلق یا تقصیر باشد باید قربانی کند، و اگر پهس
 از آن باشد به شک خود اعتنا نکند.

اگر شک کند حیوانی که کشته است دارای شهرایط : 641مسأله
 لازم بوده یا نه، به شک خود اعتنا نکند.

اگر شک کند نایب از طرف وی حیوان را کشته یها : 642مسأله
 ن پیهداتا به او خبر داده شود و از آن خبر اطمینا نه، باید صبر کند

 کند که حیوان را کشته است.

 نیابت در کشتن حیوان
بر حاجی واجب نیست خودش حیهوان را بکشهد : 643مسأله

تواند به شخص دیگری نیابت دهد تا از طرف او حیهوان میبلکه 
 را بکشد.



 مناسک حج ..................................................... 250

تحب نایب باید نیتِ قربانی کند و به احتیهاط مسه: 644مسأله
 حاجی هم نیت کند.

نایب باید مسهلمان باشهد و شهیعه بهودن وی لازم : 645مسأله
 نیست.

کشههتن حیههوان بههدون نیابههت از دیگههری کفایههت : 646مسأأأله
کند هر چند بداند راضی است یا بداند وقتی بفهمد حیهوانی نمی

 شود.میبرای او قربانی شده خوشحال 
پیش از آنکه برای کشتن حیوان به نیابت از دیگری : 647مسأله

خود قربانی کرده باشد و هم نین پیش از حلق یا تقصیر اشکال 
 ندارد.

 ذبح در شب
هه  چه شب یازدهم یا شب دوازدهم ذبح در شب ه: 648مسأله

کنهد، مگهر بهرای کسهی کهه از نمیبنا بر احتیاط واجب کفایت 
 ح ور در منا در روز ترس داشته باشد.
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 مصرف قربانی
 قربانی حج به این شرح است:مصرف : 649مسأله

یک سوم آن بنا بر احتیاط واجب باید بهه فقهرای مسهلمان  .1
 صدقه داده شود.

جایز اسهت یهک سهوم دیگهر آن را بهه ههر مسهلمانی کهه  .2
 بخواهد هدیه دهد.

اش یک سوم آخهر را جهایز اسهت بهرای خهود و خهانواده .3
 بردارد.

ورد احتیاط مستحب است خودش از گوشت قربهانی بخه .4
 هرچند مقدار کمی باشد.

اگر رساندن سهم فقیران به آنهها ممکهن نباشهد یها : 650مسأله
 مشقت و زحمت زیادی داشته باشد واجب نیست.

لازم نیست سهم فقیهر را بهه خهودش بدههد بلکهه : 651مسأله
و اای که فقیهر بهه تواند به وکیل او بدهد، و وکیل مطابق اجازهمی

فروشهد یها رهها میدهد یها میرا هدیه داده تصرف کند، مثلًا آن 
 کند.می
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 حلق یا تقصیر .6
ششمین عمل از اعمال واجب حج تراشیدن مهوی : 652مسأله

 سر )حلق( یا کوتاه کردن آن )تقصیر( است.
تراشیدن سر با ماشین اصلاح ته زن اشکال ندارد، : 653مسأله

 ولی احتیاط مستحب است با تیغ بتراشد.
صیر بایهد بها نیهت و بهه قصهد قربهت و حلق یا تق: 654مسأله

 اخلاص انجام شود.

 زمان حلق یا تقصیر
جایز نیست حلق یها تقصهیر را پهیش از روز عیهد : 655مسأله

 انجام دهد حتی در شب عید، مگر برای کسی که ترس دارد.
احتیاط مستحب است کهه حلهق و تقصهیر از روز : 656مسأله

 عید تآخیر نیفتد.
ر بنا بر احتیاط واجهب بایهد بعهد از حلق یا تقصی: 657مسأله

رمی جمره عقبه و تهیهه کهردن قربهانی در جهایی کهه ذبهح در آن 
مجزی است به جا آورده شهود، و بهه احتیهاط مسهتحب بعهد از 

 کشتن قربانی انجام دهد.
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اگر از روی فراموشی یا ندانستن حکم شرعی قبهل : 658مسأله
کند میکند کفایت از رمی یا فراهم کردن قربانی، حلق یا تقصیر 

 و نیازی به اعاده آن نیست.
کنهد میحلق یا تقصیر در شب یازدهم نیز کفایت : 659مسأله

 هرچند بهتر است روز عید انجام دهد.
اگر حاجی در روز عید موفق به کشتن قربانی نشد : 660مسأله

 تواند حلق یا تقصیر کند، بلکهه بنها بهرنمیبنا بر احتیاط واجب 
لق یا تقصهیر بایهد بعهد از رمهی و تهیهه کهردن احتیاط واجب ح

 قربانی باشد.

 وظیفه بانوان
 بر بانوان واجب است تقصیر کنند.: 661مسأله

 وظیفه مردان
مردان بهین تراشهیدن مهوی سهر و کوتهاه کهردن آن : 662مسأله

 مخیرند، ولی تراشیدن اف ل است.
مردی که سهال اول حهج اوسهت بنها بهر احتیهاط : 663مسأله

 د سر را بتراشد.واجب بای
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کسی که قصد تراشیدن سر دارد و بدانهد آرایشهگر : 664مسأله
کند جهایز نیسهت سهر خهود را بها تیهغ میسر او را با تیغ زخمی 

بتراشد، بلکه موظف است با ماشین سر تراشهی بسهیار ریهز )تهه 
توانهد میزن( سر خود را بتراشد، و اگر سال اول حهج او نیسهت 

ت کند سپس با تیغ بتراشد، و در هر صور ابتدا موی خود را کوتاه
 کند.میاگر مخالفت کند گناهکار است ولی کفایت 

 مکان حلق و تقصیر
واجب است تراشیدن یا کوتاه کردن مهوی سهر در : 665مسأله

منا باشد، پس اگر عمداً یا از روی ندانستن حکم شهرعی در منها 
 گهردد و درانجام نداد تا اینکه از آنجا بیرون رفت واجب است بر

منا حلق یا تقصیر کند، و بنا بر احتیاط واجب حکهم کسهی کهه 
 فراموش کرده و از منا خارج شده همین است.

کسی که حلق یا تقصیر را در منا انجام نهداده و از : 666مسأله
آنجا خارج شده است اگر نتواند برگردد یا بسیار سخت و مشکل 

 وخود را کوتاه کند، باشد همانجا که هست سر را بتراشد یا موی 
 در صورت امکان موی خود را به منا بفرستد.
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هرچنهد  کسی که در غیر منا حلق یا تقصیر کرده ه: 667مسأله
ه به همهان اکتفها کنهد و لازم نیسهت بهه منها  از روی عمد باشد

برگردد و مجدداً انجام دهد، ولی واجب است در صورت امکهان 
 موی خود را به منا بفرستد.

 یا تقصیر ترک حلق
اگر حهاجی از روی فراموشهی یها ندانسهتن حکهم : 668مسأله

شرعی موی سر خود را کوتاه نکند و نتراشد و پس از تمام شهدن 
اعمال حج یادش بیاید یا حکم شرعی را یاد بگیرد، واجب است 
آن را انجام دهد، ولی واجب نیست طواف حج و سعی را اعهاده 

 کند هرچند احتیاط مستحب است.

 از احرام حج خروج
پس از آنکه حاجی سر خود را تراشید یا موی خود : 669مسأله

لال حرا کوتاه کرد تمام چیزهایی که با احرام بر او حرام شده بود 
شود به جز زن و بوی خوش، و بنا بر احتیهاط واجهب شهکار می

 ماند.میهم هم نان حرام 
 آن ه بر زن و مهرد پهس از حلهق یها تقصهیر حهرام: 670مسأله
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ماند آن دسته از لذتهای جنسی است که با احرام بهر او حهرام می
شده بود، ولی عقد کردن یا در مجلس عقد حاضهر شهدن جهایز 

 شود.می
پس از آنکه حاجی طواف و نماز طواف و سهعی را : 671مسأله

شود، و پهس از طهواف میبه جا آورد بوی خوش نیز بر او حلال 
سبب احرام بر هم حهرام شهده  زن و مردی که به آن،نساء و نماز 
 شوند.میبودند حلال 

 طواف، نماز، سعی .9و  8و  7
سه عمل واجب دیگهر حهج، طهواف و نمهاز آن و : 672مسأله

 سعی است.
کیفیت طواف حج و نماز آن و سعی و شرایط آنها : 673مسأله

 همان است که در طواف عمره و نماز آن و سعی عمره گفته شد.
طواف حج را عمهداً بهه جها نیهاورد در  اگر حاجی: 674مسأله

شود، و چنان ه تهرک میصورتی که نتواند جبران کند حج باطل 
آن به سبب نا آگاهی از حکم شرعی باشد بنا بر احتیهاط واجهب 

 باید کفاره بدهد. نیز یک شتر
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اگر طواف حج را فراموش کند باید تا پیش از تمام : 675مسأله
ند و به احتیاط مستحب سعی را شدن ماه ذی الحجه آن را ق ا ک

 نیز اعاده کند، و اگر خودش نتوانست باید نایب بگیرد.

 زمان طواف و نماز و سعی
زمان طواف و نمهاز و سهعی تها آخهر ذی الحجهه : 676مسأله

است، ولی مستحب است در روز عید قربان به جا آورده شود، و 
 احتیاط مستحب است از روز یازدهم تآخیر نیفتد.

این اعمال باید بعد از تراشیدن سر یا کوتهاه کهردن : 677مسأله
مو )حلق یا تقصیر( بهه جها آورده شهوند، و کسهی کهه مسهآله را 

داند اگر قبل از آن به جها آورد بایهد دوبهاره پهس از حلهق یها می
 تقصیر این اعمال را اعاده کند.

بنا بر احتیاط واجب این اعمال پیش از وقهوف در : 678مسأله
شعر به جا آورده نشود، و اگر از روی ندانسهتن حکهم عرفات و م

 شرعی پیش از وقوف به جا آورد به احتیاط مستحب آنها را اعاده
 کند.

توانند این اعمال را پیش از وقهوف در میافراد زیر : 679مسأله
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 عرفات به جا آورند:
زنی که ترس از پیش آمدن عادت ماهیانه یا خونریزی پس  .1

 د.از زایمان را دار
 افراد پیر و مریض و ناتوان و هم نین افرادی که بازگشهت .2

 به مکه برایشان مشکل است.
ه بترسد که بها وجهود آن  مثلًا دشمن . کسی که از چیزی ه3

 نتواند به مکه برگردد.
برای افرادی کهه در مسهآله قبهل گفتهه شهد مقهدم : 680مسأله

رام حهج داشتن اعمال بر وقوف جایز است امها بایهد بعهد از احه
باشد، و احتیاط مستحب است تا آخهر ذی الحجهه در صهورت 

 امکان دوباره آن اعمال را به جا آورند.
گفتهه شهد، جهایز  679برای افرادی که در مسهآله : 681مسأله

است طواف نساء و نماز آن را قبهل از وقهوف در عرفهات بهه جها 
 آورند.

کسی کهه طهواف و نمهاز و سهعی را بهر وقهوف در : 682مسأله
شههود، و نمیدارد بههوی خههوش بههر او حههلال مههیعرفههات مقههدم 

هم نین با انجهام دادن طهواف نسهاء زن و مهرد بهر ههم حهلال 
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رمی جمره عقبهه و قربهانی و  شوند تا زمانی که مناسک منا هنمی
 ه را به جا آورند. حلق یا تقصیر

 وظیفه معذور
تواند طواف حج و نماز آن و نمیکسی که شخصاً : 683مسأله

ی را به جا آورد، حکم شخصهی را دارد کهه ایهن اعمهال را در سع
و  442و  441توانهد انجهام دههد کهه در مسهآله نمیعمره تمتع 

 گذشت. 497
زنی که عادت ماهیانه یا خونریزی پهس از زایمهان : 684مسأله

برایش پیش آید اگر نتوانهد صهبر کنهد تها پهاک شهود و اعمهال را 
 و نماز آن نایب بگیرد، و پس خودش به جا آورد باید برای طواف

از آنکه نایب این دو عمل را انجهام داد خهودش سهعی را بهه جها 
 آورد.

 طواف نساء و نماز آن .11و  10
دو عمل دیگرِ واجب حج طواف نسهاء و نمهاز آن : 685مسأله

است. این دو عمل اگرچه از واجبات حج اسهت ولهی از ارکهان 
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هه  رچهه عمهداً باشهداگ شوند، پس ترک آنها هنمیحج محسوب 
 کند.نمیحج را باطل 

طواف نساء اختصاص به مردان ندارد و بر زنان نیز : 686مسأله
واجب است، پس اگر مهردی آن را تهرک کنهد زنهها بهر او حهرام 

 مانند.میمانند و اگر زنی آن را ترک کند مردها بر او حرام می
 آورد، پهس از بهه جهامیکسی که حج تمتع به جا : 687مسأله

شود، یعنی میآوردن طواف نساء و نماز آن همسرش بر او حلال 
لذتهای جنسی که به سبب احرام بهر او حهرام شهده بهود حهلال 

شود، و هم نهین بعهد از بجها آوردن طهواف نسهاء ونمهاز آن می
 شود.میازدواج بر او حلال 

طواف نساء بر پیرمردان و پیر زنانی که امیهدی بهه : 688مسأله
د و هم نهین بهر کسهانی کهه قصهد ازدواج ندارنهد ازدواج ندارن

 واجب است.
کسی که چندین مرتبه عمره مفرده یا حهج بهه جها : 689مسأله

کدام طواف نساء انجام نهداده بنها بهر احتیهاط آورده ولی در هیچ
کند، بلکهه بهه همهان تعهداد نمیواجب یک طواف نساء کفایت 

 باید طواف نساء انجام دهد.
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 کیفیت طواف نساء
طواف نساء و نماز آن مانند طواف حهج و نمهاز آن : 690سألهم

 است و تنها در نیت تفاوت دارد.

 زمان طواف نساء
 طواف نساء و نماز آن باید بعد از سعی به جا آورده: 691مسأله

 شود و چنان ه قبل از آن به جا آورد مسآله دو صورت دارد:
گاهی از حکم شرعی باشد؛  .1 دوبهاره  بایهداگر عمداً و با آ

 طواف را پس از سعی به جا آورد.
 اگر از روی فراموشی یاا ندانساتن حکام شارعی باشاد؛ .2

کند ولهی بهه احتیهاط میطواف نساء صحیح است و کفایت 
 مستحب دوباره پس از سعی به جا آورده شود.

 وظیفه نایب
کسی که در عمره یا حهج نایهب شهخص دیگهری : 692مسأله

 نیت منوبٌ عَنه به جا آورد.است باید طواف نساء را به 
اگر نایهب، طهواف نسهاء را بهه جها نیهاورد زن بهر : 693مسأله

 خودش حرام است نه بر منوبٌ عَنه.



 مناسک حج ..................................................... 262

 وظیفه معذور
حکم کسی که توانایی به جا آوردن طواف نسهاء و : 694مسأله

نماز آن را ندارد حکم همان شخصی اسهت کهه توانهایی طهواف 
 گفته شد. 497و  442و  441ه عمره تمتع را ندارد که در مسآل

 اگر برای زن عادت ماهیانه پیش آید و نتواند بمانهد: 695مسأله
ر تا طواف نساء و نماز آن را به جا آورد، مهثلًا همسهفرانش منتظه

مانند تا پاک شود و نتواند از آنها جدا شود جهایز اسهت نمیوی 
اط طواف نساء را ترک کند و با همسفران برود ولهی بنها بهر احتیه

 واجب برای طواف نساء و نماز آن نایب بگیرد.
اگر برای زن در بین طهواف نسهاء عهادت ماهیانهه : 696مسأله

پیش آید چنان ه پیش از تمام شدن شهوط چههارم باشهد حکهم 
مسآله قبل را دارد، ولی چنان ه بعد از تمام شهدن شهوط چههارم 
 باشد جایز است بقیه طواف نساء را تهرک کنهد و بها همسهفرانش

ن آبرگردد ولی بنا بر احتیاط واجب برای باقیمانده طواف و نمهاز 
 نایب بگیرد.
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 اعاده طواف نساء
اگر بعد از طواف نساء متوجه شد طهواف حجهش : 697مسأله

باطل بوده بنا بر احتیاط واجب باید پهس از اعهاده طهواف حهج، 
 طواف نساء را نیز دوباره انجام دهد.

ا عمداً یا از روی فراموشی و کسی که طواف نساء ر: 698مسأله
ندانستن حکم شرعی ترک کند واجب است آن را به جها آورد، و 

لال حهتا زمانی که طواف نساء و نماز آن را به جا نیاورد زن بر او 
 شود.نمی

کسی که طواف نساء را به جها نیهاورده باشهد بایهد : 699مسأله
د و خودش آن را انجام دههد، و چنان هه نتوانهد یها مشهکل باشه

زحمت زیاد داشته باشد جایز است نایب بگیرد، و هرگهاه نایهب 
 شود.میطواف نساء و نماز را به جا آورد زن بر او حلال 

فراموش کردن نماز طهواف نسهاء ماننهد فراموشهی : 700مسأله
 گذشت. 490نماز طواف عمره است که حکم آن در مسآله 
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 مراحل خروج از احرام حج
 ز احرام حج بدین شرح است:مراحل خروج ا: 701مسأله

پس از حلق یا تقصیر تمام چیزهایی که به سهبب مرحله اول: 
شود، بجز بهوی خهوش، زن و میاحرام حرام شده بود حلال 

 گذشت. 669مرد بر یکدیگر و شکار که حکم آن در مسآله 
پس از انجام دادن طواف حج، نماز و سعی بوی  مرحله دوم:

 گذشت. 671آن در مسآله  شود، و حکممیخوش نیز حلال 
 پهس از بجهای آوردن طهواف نسهاء و نمهاز آن مرحله ساوم:

لذتهای جنسی از همسر که به سبب احهرام حهرام شهده بهود 
 گفته شد. 687شود، همانگونه که در مسآله میحلال 

بنا بر احتیاط واجب حرام بودن شهکار تها روز  مرحله چهارم:
 سیزدهم باقی است.

م همیشهگی اسهت و بها ایهن اعمهال محرمات حر یادآوری:
 گذشت. 366شود، و تفصل آن در مسآله نمیحلال 

 بیتوته در منا .12
دوازدهمهین عمهل از اعمهال واجهب حهج مانهدن : 702مسأله
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 شبهای یازدهم و دوازدهم ذی الحجه در منا است.
بیتوته در منا باید با نیت و قصد قربهت و اخهلاص : 703مسأله

 باشد.
اجی روز عیهد بهرای بجهای آوردن طهواف و اگر ح: 704مسأله

نماز طواف و سعی به مکه آمد واجب است بهرای بیتوتهه بهه منها 
 برگردد.
نیمه اول شب برای بیتوته از غروب آفتاب تها نیمهه : 705مسأله

 باشد.میشب است، و نیمه دوم از نیمه شب تا اذان صبح 
رون اگر حاجی بعد از ظهر روز دوازدهم از منها بیه: 706مسأله

یهز نرود و در آنجا بماند تا شب سیزدهم فرا رسد باید آن شب را ن
 تا اذان صبح در منا بماند.

اگر حاجی از منا بیرون رود و بعد از غروب شهب : 707مسأله
سیزدهم برای کاری به منا برگردد واجب نیست آن شب را در منا 

 بماند.
 اگر حاجی از رمهی روز دوازدههم عهاجز باشهد و: 708مسأله

شب دوازدهم بعد از بیتوته از منا بیرون رود واجب نیسهت بهرای 
 کوچ از منا مجدداً به آنجا برگردد.
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لازم نیست حاجی تمام شب را در منا بمانهد مگهر : 709مسأله
ن موردی که در مسآله قبل گفته شد، پس اگر از اول شب تا نیمه آ

 د.در منا بماند جایز است پس از نیمه شب از آنجا بیرون رو
اگر حاجی اول شهب یها پهیش از آن از منها بیهرون : 710مسأله

 رفت باید قبل از اذان صبح برگردد، بلکه بنا بر احتیاط مسهتحب
 قبل از نیمه شب برگردد.

کسی که نیمه اول شب را در منا بوده و پس از نیمه : 711مسأله
شب از آنجا بیرون رفت به احتیاط مسهتحب قبهل از اذان صهبح 

 شود.وارد مکه ن

 کسانی که بیتوته بر آنها واجب نیست
ماندن شب در منا بر چند دسته از حاجیان واجهب : 712مسأله
 نیست:

کسانی که ماندن در منا برای آنها زحمهت و سهختی زیهاد  .1
الشان دارد، یا با ماندن در آنجا بر خودشان یا ناموسشان یا امو

 ترسند.می
از  ز منا بیهرون رفتهه وکسانی که از اول شب یا قبل از آن ا .2

 نیمه شب تا اذان صبح در مکه به عبادت مشغول باشند.
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ه کسانی که از مکه بیرون آمده تها بهه منها برونهد و از عقبه .3
توانند قبل از رسیدن به میاند، در این صورت مدنیین گذشته

 منا در بین راه بخوابند.
 د.کسانی که در مکه عهده دار آب رسانی به حجاج هستن .4

اگر حهاجی بهه جهای بیتوتهه در مکهه بهه عبهادت : 713مسأله
الحرام یا در مکه قدیم باشهد، مشغول شود لازم نیست در مسجد

 بلکه در محلات جدید نیز اشکال ندارد.
لازم نیسهت در وقهت عبهادت بهه طهواف و نمهاز : 714مسأله

شهود و بهه میمشغول باشد بلکه هر کاری که عبادت محسهوب 
ه مانند تلاوت قرآن و دعا و نگاه به کعبه م دهد هقصد قربت انجا

 کند.میه کفایت  و طواف دادن حجاج

 ترک بیتوته
اگر حاجی ماندن شب در منا را ترک کند باید برای : 715مسأله

 هر شب یک گوسفند کفاره بدهد.
گفتهه شهد بهه خهاطر  712بر کسانی که در مسآله : 716مسأله

 گروه اول که بنا بهر احتیهاط ترک بیتوته کفاره واجب نیست، بجز
 واجب باید کفاره بدهند.
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اگر حاجی به خاطر فراموشهی یها ندانسهتن حکهم : 717مسأله
ره شرعی بیتوته در منا را ترک کند بنا بر احتیاط واجهب بایهد کفها

 بدهد.

 گانهرمی جمرات سه .13
سیزدهمین عمل از اعمال واجب حج رمی جمهره : 718مسأله

ه در روزهای یازدهم و دوازدهم ذی الحجهه اولی و وُسطی و عَقب
است، و اگر حاجی شب سیزدهم را در منا بماند بنا بهر احتیهاط 

 واجب روز سیزدهم باید به هر سه جمره سنگ بزند.

 کیفیت رمی
واجب است ابتدا جمره اولی را رمی کند و پهس از : 719مسأله

بهر آن جمره وسطی و بعد از آن جمره عقبه را رمهی کنهد، و اگهر 
هرچند به خهاطر ندانسهتن حکهم  خلاف این ترتیب عمل شود ه

ه باید رمی را طهوری اعهاده کنهد کهه ترتیهب  شرعی یا فراموشی
 حاصل شود.

آن ه از واجبات و مستحبات رمی جمهره عقبهه در : 720مسأله
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گفته شد شامل رمهی جمهرات سهه گانهه نیهز  611و  610مسآله 
 شود.می

 زمان رمی جمرات
ی جمرات باید در روز باشد، ولی هر کس که از رم: 721مسأله

 ماندن روز در منا به خاطر ترس یا بیماری یا چیزی دیگر معذور
تواند شب انجام دهد، بلکه جایز است رمی همه روزها میاست 

 را در یک شب انجام دهد.
توانند رمی روزهای یازدهم و دوازدههم نمیبانوان : 722مسأله

د اگر زن از رمی در روز عاجز باشد بایه را شب انجام دهند. بله،
نایههب بگیههرد تهها رمههی را در روز انجههام دهههد، ولههی بههه احتیههاط 

 مستحب علاوه بر رمی نایب، خودش نیز در شب رمی کند.

 وظیفه معذور )نیابت در رمی(
توانهد رمهی نمیکسی که معذور است و خهودش : 723مسأله

توانهد میت اگهر کند مانند مریض، باید نایب بگیرد، و بهتر اسه
خودش نیز پای جمرات حاضر شود و نایب در ح هور او رمهی 

 کند.
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شخص معذور اگهر امیهد برطهرف شهدن عهذر را : 724مسأله
د داشته باشد ولی برای رمی نایب گرفت و رمی را انجام داد و بع

از آن قبل از گذشتن وقت رمی عذرش برطرف شد بنا بر احتیاط 
 م دهد.واجب باید خودش رمی را انجا

کسی کهه از رمهی معهذور اسهت و قهدرت نایهب : 725مسأله
گرفتن هم ندارد مانند بیهوش، ولیّ او یا شخص دیگری از طرف 

 دهد.او رمی را انجام 
نایب باید رمی را در روز انجام دهد و اگر حهاجی : 726مسأله

خودش بتواند در شب جمره را رمی کنهد بهه احتیهاط مسهتحب 
 نیز در شب رمی را انجام دهد.علاوه بر نایب، خودش 

لازم نیست نایبِ زن در رمهی، زن باشهد و نایهبِ : 727مسأله
و  تواند نایب زن باشدمیمرد نیز لازم نیست مرد باشد، بلکه مرد 

 تواند نایب مرد باشد.میزن 
اگر حاجی نایب شخص دیگری برای رمی باشهد : 728مسأله

دش سنگ بزنهد و در تواند یک بار هر سه جمره را به نیت خومی
دور دوم به نیت منهوبٌ عَنهه ههر سهه را رمهی کنهد، و هم نهین 

تواند هر جمره را یک بار به نیت خودش و یهک بهار بهه نیهت می
 منوبٌ عَنه سنگ بزند.
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 شکیات رمی
برخی از احکام شک در رمی در بحث رمی جمره : 729مسأله

 گذشت. 613و  612عقبه مسآله 
عداد ریگهایی که به جمهره خهورده اگر حاجی در ت: 730مسأله

 شک کند، مسآله دو صورت دارد:
اگر شک او بعد از انصراف از رمی باشد مانند این کاه از  .1

به  پای جمره کنار آمده یا مشغول رمی جمره بعد شده باشد؛
 شک خود اعتنا نکند.

واجب اسهت  اگر شک او پی  از انصراف از رمی باشد؛ .2
 دهد جبران کند.ود میآن ه را که احتمال کمب

 ترک رمی جمرات
گهاهی از حکهم : 731مسأله اگر حاجی از روی فراموشی یا نا آ

شههرعی در روز یههازدهم رمههی جمههرات را تههرک کههرد بایههد روز 
دوازدهههم ق ههای آن را انجههام دهههد، و هم نههین اگههر رمههی روز 

 دوازدهم را ترک کند باید روز سیزدهم آن را ق ا کند.
مداً رمی جمهرات را تهرک کنهد بنها بهر کسی که ع: 732مسأله
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 احتیاط واجب باید روز بعد ق ای آن را به جا آورد.
اش ق های رمهی اسهت بنها بهر کسی کهه وظیفهه: 733مسأله

ا بهه راحتیاط واجب باید بین ق ا و ادا فاصله بیندازد و ابتدا ق ا 
ط جا آورد و بعد رمی ادائی همان روز را انجام دهد، و بهه احتیها

  ا در ابتدای روز و ادا هنگام ظهر باشد.مستحب ق
کسهی کهه رمهی جمهرات را از روی فراموشهی یها : 734مسأله

ندانستن حکم شرعی ترک کنهد و در مکهه متوجهه شهود واجهب 
است برگردد و رمی را انجام دهد، ولی اگهر از مکهه بیهرون رفتهه 
است واجب نیست برگردد اما به احتیهاط مسهتحب سهال آینهده 

 ش ق ای رمی را انجام دهد.خودش یا نایب
اگر حاجی از روی عمد و آگاهی از حکم شهرعی : 735مسأله

رمی را در روزهای یازدهم و دوازدهم ترک کند و از مکهه بیهرون 
رود بنا بر احتیاط واجب باید در سال آینده، اگهر بهه حهج رفهت 

 نها را به جا آورد.خودش و اگر به حج نرفت نایبش ق ای آ
حاجی رمی را ترک کند هرچند از روی عمد و اگر : 736مسأله

گاهی از حکم شرعی باشد حجش باطل نمی شهود، ولهی بایهد آ
 طبق وظایفی که در مسائل قبل گفته شد عمل کند.
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 کوچ از منا
حهاجی بعهد از ظههر روز دوازدههم ذی الحجهه : 737مسأله

 تواند از منا کوچ کند.می
 م اشکال ندارد ولیبیرون رفتن از منا در روز یازده: 738مسأله

ید اشد باببرای بیتوته باید به منا برگردد، و اگر رمی را انجام نداده 
 برگردد و قبل از غروب انجام دهد.

اگر روز دوازدهم حاجی از منها خهارج نشهد و تها  :739مسأله
مغرب در آنجا ماند در این صورت واجب است تا نیمه شهب در 

 منا بیتوته کند.





 
 

ششم فصل
: 

کام  محصور و مصدود اح

 مفرده عمره و

 متفرقه مسائل و





 

 احکام مصدود
مصدود کسی است که پس از مُحرم شدن، دشمن : 740مسأله

 و مانند آن مانع از رسیدن او به مکه و سایر اماکن مقهدس بهرای
 انجام مناسک حج یا عمره بشود.

 وظیفه مصدود بدین شرح است:: 741مسأله
ود و بخواهد از احرام خارج اگر از عمره مفرده مصدود ش .1

د و باید گوسفند یا گاو یا شتری تهیه کند و آن را ذبح کن شود؛
ه بنا بر احتیاط واجب سر خود را بتراشد یا موی خهود را کوتها

 کند.
حکمهش  اگر از عمره تمتع و حج تمتاع مصادود شاود؛ .2

 همان است که در فرض قبل گذشت.
ولی دشمن مانع از  اگر از اعمال عمره تمتع مصدود شود .3

 باید حج اِفراد به جا آورد. حج تمتع او نشود؛
اگر از رسیدن به وقوف در عرفات و مشاعر یاا وقاوف در  .4

بنا بر احتیهاط واجهب طهواف نمهاز و  مشعر منع شده است؛
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سعی را به جا آورد و سر خود را بتراشد یا موی خود را کوتهاه 
 رون رود.کند و حیوانی قربانی کند و از احرام بی

اگاار از طااواف و سااعی منااع شااده باشااد و نگذارنااد بااه  .5
باید برای طواف و سهعی نایهب  الحرام و مسعی برود؛مسجد

نایهب بخوانهد و  بگیرد و نماز طواف را خودش بعد از طوافِ 
 کند، و اگر نتواند نایب بگیرد و بخواههد از احهرامکفایت می

و  را قربهانی کنهد بیرون رود بنا بر احتیاط واجب باید حیوانی
 سر خود را بتراشد یا موی خود را کوتاه کند.

 احکام مَحصور
محصور کسی است که به سبب بیمهاری و ماننهد : 742مسأله

آن نتواند به مکه و سایر اماکن مقدس برای انجهام دادن مناسهک 
 عمره و حج برود.

 وظیفه محصور بدین شرح است:: 743مسأله
اگهر  یاا عماره مفارده باشاد؛اگر محصور در عمره تمتع  .1

بخواهد از احرام بیرون رود باید قربانی یا قیمت آن را به مکه 
بفرستد و با آن شهخص قهرار بگهذارد کهه در روز مشخصهی 
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قربانی را در مکه بکشد و آنگاه سر خهود را بتراشهد یها مهوی 
خود را کوتاه کنهد و از احهرام بیهرون رود، و چنان هه نتوانهد 

را به مکه بفرسهتد جهایز اسهت در مکهان  قربانی یا قیمت آن
 خود حیوان را ذبح کند.

همان حکم محصور در عمره  اگر محصور در حج باشد؛ .2
منها  را دارد با این تفاوت که قربانی او بایهد در روز عیهد و در

 ذبح شود.
ای که گفته شهد عمهل کنهد اگر محصور به وظیفه: 744مسأله

شود، بجز زن و مهرد کهه بهر تمام محرمات احرام بر او حلال می
ر آوردن طواف نساء و نماز آن بمانند تا پس از بجای میهم حرام 

 هم حلال شوند.

 بهبودی محصور
اگر محصهور در عمهره مفهرده قربهانی را بهه مکهه : 745مسأله

اش هه بیمهاری یا پیش از فرسهتادن قربهانی بفرستد و پس از آن ه
به سفر خود ادامه دههد  برطرف شود یا بهتر شود، چنان ه بتواند

اش به مکه برسد واجب است به مکه برود و و قبل از ذبح قربانی
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 عمره را به پایان برساند و چیز دیگری بر او واجب نیست.
اگر محصور از عمره تمتع باشد و زمهانی بهبهودی : 746مسأله

اش کاهش یابهد کهه بتوانهد قبهل از ظههر روز پیدا کند یا بیماری
لهی وره تمتع را انجام دهد باید آن را به جها آورد، عرفه اعمال عم

 ورد.اگر نتواند اعمال عمره را اتمام کند باید حج اِفراد به جا آ
اگر محصور در حج تمتع قربانی را بفرستد و بعهد : 747مسأله

 از آن بهبودی پیدا کند چنان ه گمان داشته باشد بتوانهد بهه حهج
 رساند.برسد واجب است حرکت کند تا خود را ب

کسی که در حج یا عمره مصدود یا محصور شد و : 748مسأله
یها  قربانی را فرستاد و از احرام بیرون آمد برای او به جهای عمهره

الاسهلام داشهت و کند، بنابراین اگر قصهد حجةحج کفایت نمی
ید استطاعتش باقی ماند یا اینکه حج بر ذمه او مستقر شده بود با

 آن را بعداً به جا آورد.

 حج مستحب
به جا آوردن حج برای غیر مسهتطیع یها کسهی کهه : 749مسأله

حج واجب خود را به جا آورده مستحب اسهت، و بهه جها آوردن 
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حج در هر سال برای کسی کهه توانهایی داشهته باشهد مسهتحب 
 است.

شایسته است برای کسی که از مکه برگشهته اسهت : 750مسأله
 قصد بازگشت مجدد به حج را داشته باشد.

اگر انسان اطمینان داشته باشد که اگر بهرای رفهتن : 751مسأله
تواند قرض خهود را بپهردازد مسهتحب میحج قرض بگیرد بعداً 

 است قرض بگیرد و به حج برود.
مستحب است انسان کسی که استطاعت رفتن بهه : 752مسأله

 حج ندارد را به حج بفرستد.
هنهد جهایز اگر از سهم فقیران به فقیهری زکهات بد: 753مسأله

 است آن را در حج مستحب صرف کند.
زنی که شوهر دارد برای رفتن به حج مسهتحب یها : 754مسأله

 عمره مستحب باید از شوهرش اجازه بگیرد، و اگر بدون اجازه او
 برود باطل است.

 عمره مفرده
اعمال عمره مفرده عبارت است از: احرام، طواف، : 755مسأله
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یر، طهواف نسهاء، نمهاز طهواف نماز طواف، سعی، حلق یا تقصه
 نساء.

بر کسی که حج تمتع واجهب اسهت و اسهتطاعت : 756مسأله
ره حج را ندارد ولی استطاعت عمره مفرده را دارد به جا آوردن عم

 مفرده واجب نیست.
اش حج تمتع بوده ولی به سببی بر کسی که وظیفه: 757مسأله

 عمهره مفهرده وظیفه او تبدیل به حج اِفراد شده است به جا آوردن
 پس از حج واجب نیست.

وارد شدن به شهر مکه بلکه بهه حهرم مکهه بهدون : 758مسأله
های حج احرام جایز نیست، بنابراین کسی که بخواهد در غیر ماه

وارد حرم شود باید برای عمره مفرده محرم شود مگر کسهانی کهه 
 اند، که عبارتند از:استثناء شده

از  رد مرتباً به حرم وارد شده وکسی که به علت کاری که دا .1
 گردد مانند راننده.میآن خارج 

کسی که اعمال عمره مفرده او تمام شهده اگهر از مکهه یها  .2
تواند پیش از گذشتن ماه قمری که عمهره میحرم خارج شود 

 خود را در آن انجام داده بدون احرام وارد مکه شود.
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او مشقت زیاد مری ی که احرام بستن و انجام عمره برای  .3
 دارد.
به جا آوردن عمره مفرده در هر ماه قمری مستحب : 759مسأله

است، و لازم نیست بین دو عمره سهی روز فاصهله باشهد، بلکهه 
و در اوایهل مهاه بعهد عمهره  تواند در اواخر یک ماه یک عمرهمی

 دیگری به جا آورد.
 به جا آوردن دو عمره مفرده در یک ماه در صهورتی: 760مسأله

که هر دو عمره برای خودش باشد یا هر دو به نیابت از یهک نفهر 
 تواند عمره دوم را به قصد رجاء به جهامیباشد جایز نیست، ولی 

آورد، اما اگر یکهی از آنهها بهرای خهودش و دومهی بهه نیابهت از 
شخص دیگری باشد یا هر دو به نیابت از دو نفهر مسهتقل باشهد 

 اشکال ندارد.
ای ه بین عمره تمتهع و عمهره مفهرده فاصهلهدر اینک: 761مسأله

شرط باشد اشکال است، لذا اگر در ماه ذی الحجه عمره تمتع را 
انجام داده باشد و بخواهد پس از اعمال حج، عمره مفرده انجهام 
دهد بنا بر احتیاط واجب باید آن را تا ماه محرم تآخیر بیندازد، یا 

ام داده باشد و بخواهد کسی که مثلًا در ماه شوال عمره مفرده انج
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پس از آن عمره تمتع به جا آورد بنا بر احتیهاط واجهب در همهان 
 ماه انجام ندهد.

های حج، عمره مفرده به جا آورد و کسی که در ماه: 762مسأله
تا روز هشتم ذی الحجه در مکه بماند و تصمیم بهر انجهام دادن 

ه حسهاب ای که به جا آورده عمره تمتهع بهحج بگیرد عمره مفرده
آید و بعد از آن کافی است حج تمتهع بهه جها آورد، و در ایهن می

 مسآله فرقی بین حج واجب و حج مستحب نیست.
مفرده انجام  اگر کسی بین عمره تمتع و حج، عمره: 763مسأله

 شود و باید دوباره آن را بهه جها آورد،دهد عمره تمتعش باطل می
ماند و بخواهد حج به ولی اگر تا روز هشتم ذی الحجه در مکه ب

جا آورد همان عمره مفرده او عمره تمتع محسهوب خواههد شهد، 
 آورد.بنابراین باید بعد از آن حج تمتع را به جا 

 کسی که حج واجب خود را به جا آورده یا وظیفهه: 764مسأله
او حج تمتع است چنان هه بهه نیابهت از شهخص دیگهری بهرای 

ای ههم ب نیست عمره مفهردهانجام عمره مفرده به مکه برود واج
به نیت خودش انجام دهد، هرچند در آن هنگام استطاعت بهرای 
عمره مفرده داشته باشد، ولی بهه احتیهاط مسهتحب آن را بهه جها 

 آورد.
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 تفاوت عمره مفرده و عمره تمتع
عمره تمتع و عمره مفرده در اعمال مشترکند با این : 765مسأله
 تفاوت:

اء واجهب اسهت ولهی در عمهره در عمره مفرده طواف نسه .1
 تمتع واجب نیست.

 شوال، ذی القعهده های حج هعمره تمتع حتماً باید در ماه .2
ه به جا آورده شود ولی عمهره مفهرده را همیشهه  و ذی الحجه

 توان انجام داد، و بهترین زمان آن ماه رجب است.می
یر برای مردان بیرون رفتن از احرام عمره تمتع فقط با تقصه .3
ست ولی در عمره مفرده با حلق یا تقصیر است هرچند حلق ا

 اف ل است، و اما زنان حتماً باید تقصیر کنند.
عمره تمتع و حج تمتع باید در یک سال باشد ولهی عمهره  .4

ه مفرده چنین نیست، بنابراین کسی که حج اِفراد و عمره مفرد
 تواند حج را در یک سال و عمره مفهردهمیبر او واجب باشد 

 را در سال دیگر انجام دهد.
گانه برای عمره مفرده باید از یکی از میقاتهای پنج: 766مسأله

محرم شوند، بله کسی که در مکه باشد و بخواههد عمهره مفهرده 
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تواند از بیرون حرم مثل تنعیم یا حدیبیه یا جَعرانهه میانجام دهد 
 محرم شود و لازم نیست به آن میقاتها برود.

ی که برای احرام عمره مفهرده بهه بیهرون حهرم کس: 767مسأله
رود، رفتن به تنعیم یا حدیبیه یا جعرانهه، خصوصهیتی نهدارد، می

 تواند مُحرم شود.میبلکه از هرجا که بیرون حرم باشد 

 مسائل متفرقه

 خمس پول ثبت نامی
مبلغی که افراد به حساب سازمان حج و زیارت یا : 768مسأله

کننهد و کنند و ثبهت نهام میریز میدر بانک به حساب خاصی وا
کنند، اگر قبل از آنکه نوبت شهخص یها ایهام سندی دریافت می

حج فرا رسد سال خمسی او برسد، چنان ه حج از قبل بر ذمه او 
مستقر شده باشد و راهی جز ثبت نام به این طریق نداشته باشهد 

 خمس ندارد، و در غیر این صورت خمس آن واجب است.
ر فههرض مسههآله قبههل چنان ههه قههرارداد اجههاره د: 769مسأأأله

صحیحی با سازمان حج و زیارت داشته باشهد تها او را بهه حهج 
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بفرستد، خمس قیمت فعلی فیش حج را بایهد بپهردازد، امها اگهر 
چنههین قههراردادی در بههین نباشههد خمههس مبلههغ واریههزی کفایههت 

 کند.می
چنان ه هزینه حج را شخص دیگر به او ببخشد و : 770مسأله

ند خمس به آن مال تعلق گرفته یا نه، یا اینکه خمس آن را داده ندا
 (1)است یا نه، خمس بر گیرنده آن مال واجب نیست.

 ثبوت اول ماه
از آنجا که برخی از واجبات حج، مانند وقهوف در : 771مسأله

 عرفات و مشعر و رمی جمرات و بیتوته در منا، بایهد در روزهها و
ه به جا آورده شود، بنابراین بر شبهای مخصوص از ماه ذی الحج

مکلف واجب است که برای دیدن هلال ماه ذی الحجه و ثابهت 
 شدن اول ماه تحقیهق کنهد تها بتوانهد مناسهک حهج را در وقهت

 مخصوص آن انجام دهد.

                                                 

. بلکه اگر بخشنده مال ملتزم به پرداخت خمس آن نباشد بر گیرنهده کهه شهیعه 1
اثناعشری است پرداخت خمس لازم نیست هرچنهد بدانهد کهه آن مهال متعلهق 

 خمس بوده است.
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اگر اول ماه از طرف قاضی عربسهتان یها حاکمهان : 772مسأله
 آنجا اعلام شود، مسآله چند صورت خواهد داشت:

باید از آنها متابعهت کنهد، و صحت آن معلوم باشد؛  اگر .1
 است. اگر بر اساس آن عمل کند حج او صحیح

بهه  اگر احتمال صحت و مطابقات باا واقاع داده شاود؛ .2
احتیاط واجب باید مکلف اعمال را در اوقات مخصهوص آن 
بر طبق موازین شرعی ثبوت ههلال بهه جها آورد، و اکتفها بهه 

 جا محل اشکال است.وقوف همراه با قاضی آن
 اگر یقین به اشتباه و عدم مطابقت با واقع داشاته باشاد؛ .3

 همان حکم صورت قبل را دارد.



 
 

نیامام حس یدعا در روز عرفه 
 

از جملههه دعاهههای مشهههور روز عرفههه دعههای ح ههرت سههید 
 تیهروا یپسهران غالهب اسهد ریاست، بشهر و بشه الشهداء

عرفات خهدمت آن  یدر صحرا اند که بعد از ظهر روز عرفهکرده
 انیعیو فرزنهدان و شه تیاز اهل ب یپس با گروه م،یح رت بود

در جانب  وآمدند  رونیخود ب مهیخ وع و خشوع از خ تیبا نها
کعبه نمودنهد  یرا بسو شیمبارک خو یو رو ستادند،یچپ کوه ا

کههه طعههام  ینیو دسههتها را برابههر صههورت برداشههتند ماننههد مسههک
 :ا را خواندنددع نیو ا طلبد،یم

ََأٌ وَلا لَعَعائهََ َانأٌَ وَلا  ، ليَبسَ لَقَضائهََ دا َ َِ الّه دُ  الَحمَب
ناسَ  جب

َ
ََ أ نبعَهَ صُنبأُ صانأٍَ وهَُوَ الجوَادُ الواتَأُ، فَعَ ُِ كَ

ليَبهَ العَلًئأََ وَلا  َِ نائأََ لا تََبفى  هِ ََهَ ال مَ كب تبقََ  بََِ
َ
الَْدائأََ وَأ

نبدَُ   َِ َ كُُِّ صانأٍَ وَرا الودَائأَُ جاز،ُ تضََيأُ  شُ كُُِّ قانأٍَ ئ
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أَ بَالنُّورَ وَ وَراحَمُ كُُِّ ضارٍَ   ََ لُ المَناََأَ وَالكََابَ الجا َ
مُنزب

رجَاتَ  ه ََأٌ وَللََب ِاتَ دا َُ أٌ وَللبكُ ََ واتَ تا َِ اطَأَ وهَُوَ للََه السه
ُُ  وَ  أٌ، ََلً إَلَ نَِيْب ََ ةَ قا ََ جَبابَ

دَلُُ وَليَبسَ راََأٌ وَللَب ًَ يَعب لا شَيب
يُْ اللهعَيفُ الْبََيُْ وهَُوَ عََل  َِ مَيأُ الَْ ًٌ وهَُوَ السه كَمَةبلَهَ شَيب
ُِوِيَهةَ لكََ  َُّ هَدُ باَل شب

َ
ربنَِبُ إلَََبكَ وَأ

َ
، اللهُّمه إَنِِّ أ ٌَ ًٍ قَدَي كُُِّ شَيب

ََدِّ، اببَدَأتَ  نهكَ رَبِِّّ وَإلَََبكَ مَ
َ
اا بأَ هَ قَ  ب َُ

َ
ََكَ قَببلَ أ مَ َ  بنََعب

  ََ كَنبَ َ  التُُابَ ثُمه اتب ََ   َََ كُوراا وخََلقَب بُ ََ كُوَ  شَيبئاا 
َ
أ

ناا  ََ لًبَ آ نَيَ،  الِصب هُورَ وَالسِّ ََلًفَ الدُّ يببَ المَنُوَ  وَاخب ََ َ ل
ََ ب  ناا  َِ زَلب ظا

َ
ََ ب الِيهامَ  صُلببٍ ََلمَ أ إَلَ رحََمٍ فَي تقَادُمٍ 
فَكَ لَِ الَاضَيَ  ََكَ يَ وَلعُب ََ

ب
أَ َ َ  ل جََب وَ  الْالََةََ، لمَب تَُب َُ ةَ وَالقُ

دََ،  هب َُ يَ  نَقَضُوا  َ ََ الّه
ةَ الكُفب ئمَه

َ
لةََ أ سانكََ إَلَِه فَي دَوب وَإحَب

َ  الهُد   ََ ، تَبَقَ لَِ  َ َََ  للََّه جََب خب
َ
بوُا رتُُلكََ، لكَنهكَ أ هُ وَكَ

تَ  ب ، لَُ يسَْه َ َِ يَ الّه ََ ب قَببلَ ذلكََ رَؤَُب تََ  وَ
ب
بشّأ ن
َ
َ  وَفَيهَ أ

   َ ََ ََ ب  َِ خَلبَ   بِ بََِمَيلَ صُنبعَكَ وتََوابغََ نعََمَكَ، َاَببَدََ
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، لمَب  ٍ َ لَحبمٍ ودََمٍ وجََلَب ََ  فَي ظُلمُاتٍ ثلًَثٍ بيَب كَنبَ تب
َ
يُمبنى وَأ

نَِ خَلبَ  وَلمَب تََبعَلب إَلَِه  هَدب َََ   تشُب جََب خب
َ
ََ،، ثُمه أ

مب
َ
ََ ب أ شَيبئاا 

َََ  فَي  اا تَوَيّاا وحََفَمِب هَ نبيا تا َ  الهُد  إَلَ الدُّ ََ ، تَبَقَ لَِ  َ للََّه
 َِ عَفب َُ يّاا وَ ََ  مَ

ًَ لََْناا َ  الغَُا ََ   َََ لًا صَبَيّاا وَرَزَقب دَ طَفب المَهب
هَ  َََ  الُا لب ه قُلُوبَ الحوَاضََ  وَكَفه ََ ب عَََ واحَمَ وَكََأتََ   هَ هاتَ ال

َِ يا  يادَةَ وَالنُّقبِاَ ، فََعَالََب َ  الزِّ ََ   َََ طَوارَقَ الجا ِّ وتََلهمب
 َِ تبمَمب

َ
ُِ ناطَقاا باَلكََلمَ أ للَب َهَب ُ  حَتَّه إَذا اتب رحَيمُ يا راَب
َََ  زائدَاا فَي كُُِّ عامٍ حَ  هِيب امَ وَرَ ه تَوابغََ الانعَب تَّه إَذا عَََ

 ب 
َ
ََكَ بَأ ه حُجه

َِ عَََ وبجَبب
َ
يَ أ هَ بِ مَ َدََلَ بُ يَ وَا ََ بِ َعَب ََمَلَ اكب

  َََ قَمِب ََكَ وَأيب مَ َََ  بعََجائبََ حَكب بُ فَََكَ وَرَوه ََ عب ََ   َََ هَمب
ب ل
َ
أ

  َََ ََ ب بدَائأََ خَلبقَكَ وَنَبههب ربضَكَ 
َ
تَ فَي تَمائكََ وَأ

ب
لََا ذَرَأ
 َ،ََ َََ   لشَُكب مب بادَتكََ وَفَهه َِ ََكَ وَ َُ ه طا َِ عَََ وبجَبب

َ
َََ، وَأ وذََكب

ه  َِ عَََ ننَب ََ بَضاتكََ وَ بتَ لَِ تَقَبُّلَ مَ َا جاًتب بهََ رتُُلكَُ وَيسَْه
 َ ََ ب خَيْب   َََ

فَكَ، ثُمه إَذب خَلقَب نكََ وَلعُب يأَ ذلكََ بعََوب َ َِ فَي 
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ََ لَِ يا إَلهَِ  بَ ََ ب الثَّه  لمَب تَ   َََ َ  وَرَزَقب مَةا دُوَ  اخُب  نعَب
ه  مَِمَ عَََ بُ

َ
ياشَ بمََنِّكَ العَمَِيمَ الِ َِّ نبواَ  المَعاشَ وصَُنُوفَ ال

َ
أ

يأَ النِّعَمَ  َ َِ ه  َِ عَََ ، حَتَّه إَذا اتبمَمب سانَكَ القَدَيمَ إَلِه وَإحَب
لَِ  نعبكَ جَهب َِ ِّ كُُه النِّقَمَ لمَب يَمب  َِ َب  ب  وَصَََ

َ
ليَبكَ أ َِ يَ 

َ
أ بَ وجَُ

نَ ب 
ََ يبكَ،  لَفَُ  لَدَ َََ  لََا يزُب قب َُِ  إلَََبكَ وَوَفه َِّ ََ  إَلَ َا يُقَ

دَللَبَ
َُكَ  طَعب

َ
ََ  وَإَ ب أ عَيبَ بُ

َ
ُكَ أ لتب

َ
ََ  وَإَ ب تَأ جَببَ

َ
تكَُ أ وب َِ دَ

مالٌ لِنب   ذلكََ إَكب
تكَُ زدَبتََ ، كُُُّ بَ تََ  وَإَ ب شَكَ بَ ه شَكَ عُمَكَ عَََ

ببدَ  َُ ََ ب  سانكََ إَلَِه ََسُببحانكََ تُببحانكََ  يدٍ ئٍ وَإحَب عَيدٍ اََ َُ  
،ُّ نعََمَكَ يا 

َ
بِ آلاؤَُ،، ََأ مُِمَ َُ ماؤَُ، وَ تب

َ
بِ أ تَ يدٍ تَقَده مَََ

َاا  قُومُ بهَا شُكب
َ
َِعاياَ، أ  ُّ،

َ
مب أ
َ
َاا أ دَداا وذََكب َِ صَِ  إَلهَِ أحب

ثََُّ  كب
َ
لبماا بهَا وَهَِ يا ربَِّ أ َِ وب يَببلغَُ 

َ
وَ  أ يهَا العادُّ َِ  ب يَُب

َ
ََ ب أ  

 ّ َ  الضُُّّ ََ َِ ِّ اللهُّمه  تَ 
ب
َِ ودََرَأ َب ََمُِوَ ، ثُمه َا صَََ الحا

هَدُ  شب
َ
، وَأنا أ ًَ ا ه َ  العافَيَةَ وَالسْه ََ ََ لَِ  ا ظَهَ ثََُّ مَمه كب

َ
اً أ ه وَالضُّه

قب  َُ يحَ يا إَلهَِ بََِقَيقَةَ إَيمانَِ وَ زََاتَ يقََي  وخَالصََ صَََ َِ دَ 
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َِلًئقََ مََار، نوُرَ  نُوَ  ضَمَيْ، وَ كب ََ توَبحَيد، وَِاطََ  
قَ  بَ حَةَ جَبَي  وخَُ ََ صَفب تارَي

َ
مَساربََ نَفبسي  بصَََ، وَأ

عَِ وََا  ني  وَمَساربََ تَماخَ تَمب بَ َِ وخََُارَيفَ َارََ  
ليَبهَ شَفََا،َ  َِ بِ  بَقَ طب

َ
بِ وَأ زَ ضُمه ََ غب ََ ظَ لسَانَِ وَ هتَ لفَب ََ  وحََ

عََ   عب ََ اسَِ وَمَساغَ  ضْب
َ
َِ أ نابَ ََ كّي وَ

حَنَكَ َََ  وَََ
 َِ سَِ وَ

ب
بَِّ واََالةََ امُِّ رَأ َ نَُ  وََا وَمَشْب ُُ لوَ  َارَغَ حَباَئلََ 

رَ، واََائلَُ حَببلَ وَتَيَ  وَنَياطَ  ليَبهَ تامُورُ صَدب َِ ََمَلَ  اشب
َبلًذَ حَواشَي كَبَدَ، وََا حَوَتبهُ شَراتَيفُ حَجابَ قَ 

َ
لببَ وَأ

َافُ  طب
َ
وامَلَِ وَأ َِ فاصَلَِ وَقَببضُ  ََ لًعَِ وحََقاقُ  نامَلَِ  أضب

َ
أ

مِاَ   َِ بَ وَ َِ بَ وَقَ َِ َِ ََ، وَبشَََْ، وَ وَلَحبَ  ودَََ  وشََعب
يأُ  َ َِ وقَِ وَ َُ ُِ َِّ وَ َُ َ  وَ ياّمَ جَوارَيَ وََا انبتسََجَ عََل ذل

َ
كَ أ

مَِتَِ وتَُكُونَِ  َ  وَيَقب ََ ِّ وَنوَب  َُ رب
َ
َِ الِ قَله

َ
رضَاعَِ وََا أ

تُ  ََهَدب ُِ وَاجب  ب لوَب حاوَلب
َ
هتَ رُكُوعَِ وتَُجُودَ،، أ ََ وحََ

 ََ  ب اؤُدَِّ، شُكب
َ
تهُا أ بَ مِّ ُُ قابَ لوَب  بِِارَ وَالِحب ََد  الِ
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 َ ُِ ذل ََعَعب نبعُمَكَ َا اتب
َ
ََ ب أ كَ إلَّا بمََنِّكَ المُوجَبَ وَاحَدَةٍ 

، وَلوَب  جَلب
َ
ََيداا، أ َِ اً طارََاا  بدَاا جَدَيداا وَثنَا

َ
ََُ، أ ه بهََ شُكب عَََ

د  إَنبعامَكَ  ََ  ب نُُبصََِ 
َ
نامَكَ أ

َ
ََ ب أ وَ   نا وَالعادُّ

َ
ُِ أ حََصَب

داا، هَيبها ََ
َ
يبناُ  أ َِ حب

َ
دَداا وَلا أ َِ ناُ   تَ تالَفَهَ وَآنفََهَ َا حَصََب

ادَقَ:  هِ بََُ فَي كََابَكَ النهاطَقَ وَالنهبَأ ال
َِ المُخب نب

َ
نَّه ذلكََ وَأ

َ
أ
وها ُِ مَةَ اِ لا تُُب وا نعَب ، صَدَقَ كََابكَُ اللهُّمه وَإَ ب تَعُدُّ

ََ ب  ليَبهَمب  َِ  َِ نبزَلب
َ
نببَياؤَُ، وَرتُُلكَُ َا أ

َ
بِ أ َِلهغَ وَإنَبباؤَُ،، وَ
 َِ بِ يَكَ وَشَرَ هَدُ وحَب شب

َ
 يا إَلهَِ أ

نِِّ
َ
َ أ ََ ب دَينَكَ نَِيْب لهَُمب وَِهََمب 

ناا مُوقنَاا  ََ قُولُ مُؤب
َ
عَِ وَأ تَِ وَوتُب َِ ببلغََ طا ََ ، وَ بَِهُبدَ، وجََدِّ

بُ وَلَداا فَيَكُوَ  مَوبرُوثاا وَلمَب يكَُ ب لَُ  هَخَ ، لمَب يَ َ َِ الّه دُ  الحمَب
يكٌ فَي مُلبكَهَ فَيُضاده ُ  لِّ  شَرَ َ  الُّّ ََ فَيما اببَدَََ  وَلا وَلََِ 

َدََُ  فَيما صَنأََ، ََسُببحانهَُ تُببحانهَُ لوَب كا  فَيهما آلهََةٌ إَلّا  ََيُْب
مَدَ  هِ تا، تُببحاَ  اِ الواحَدَ الِحَدَ ال ََ اِ لفََسَدَتا وَتَفَعه

و ، لمَب يلَََب وَلمَب يوُلَدُ وَلمَب يكَُ ب لَُ كُفب َ َِ الّه دُ  حَد، الحمَب
َ
اا أ
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بَتَلَيَ  نببَيائهََ المُ
َ
ِيََ وَأ هَ ََهَ المُقَ اَبداا يعُادَلُ اَبدَ مَلًئكََ

دٍ خاتمََ النهبَيِّيَ وَآلََ العَيِّبَيَ  وصََلّ اِ عََل خَيَْتهََ مَُمَه
يَ وتََلهمَ. َِ لَ يَ  المُخب ََ اهَ  العه

مودند و با دیهدگانی پس ح رت شروع در دعا و طلب حاجت ن
 اشکبار فرمودند:

واَ،  نَِ بَََقب عَدب راَ، وَأتب
َ
نِِّ أ

َ
شاَ، كَأ خب

َ
عَلبَ  أ اللهُّمه اجب

بَ لَِ فَي قَضائكََ وَِارَ،ب لَِ فَي  ََكَ وخََ يَ َِ قََ  بمََعب وَلاتشُب
خَيَْ َا 

ب
بَتَ وَلا تأَ خه

َ
جَيلَ َا أ قدََرََ، حَتَّه لا احَُبه تَعب

، ال َِ لب جه سَي وَالَهقَيَ فَي قَلببَ َِ عَلب نَِناَ، فَي نَفب لهُّمه اجب
يَْةَ فَي دَيَ   َِ مَلَِ وَالنُّورَ فَي بصََََ، وَالَْ َُ لًصَ فَي  وَالإخب
 ِّ ََ  َ َِصَََ، الوارَثيَب عَِ وَ عَلب تَمب َِّعبَ  بََِوارَيَ وَاجب ََ وَ

رَنَِ فَيهَ ثَ 
َ
ََ ب ظَلمَََ  وَأ نَِ عََل   وَانبصَُب

ب
هَ أ قَ

َ
آرَبَِّ وَأ ََ رَ، وَ

بَ لَِ  فَ وبرَيَ وَانِب َِ تُُب  َِتَِ وَاتب بَ شَفب كُ يبَ ، اللهُّمه اكب َُ بَُلكََ 
عَلب لَِ يا إَلهَِ  سَأ شَيبعانَِ وََُكه رهَانَِ وَاجب خَعَيئَتَِ وَاخب
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دُ كَما  رجََةَ العُلبيا فَي الآخَةَ وَالِولى، اللهُّمه لكََ الحمَب الده
 ََ َََ  خَلقَب دُ كَما خَلقَب يْاا وَلكََ الحمَب َِ ََ  تَميعاا بَ َ  ََجَعَلبَ

َُ ب خَلبَ  نَِنَيّاا،   َِ َةا يَ وَقَدب كُنب ََ  خَلبقاا تَوَيّاا راَب ََجَعَلبَ
 َِ سَنب حب

َ
تََ  ََأ

ب
بشَأ ن
َ
يَ ربَِّ بَما أ ََ َِ ََعب

لب تََ  فَعَده
ب
أ ََ ربَِّ بَما بَ

حب 
َ
ََ  ربَِّ بمَا صُورَيَ ربَِّ بمَا أ سَي عافَيبَ َِ إَلَِه وََ  نَفب سَنب

َََ  ربَِّ بمَا  ه فَهَدَيب َِ عَََ نبعَمب
َ
َََ  ربَِّ بمَا أ قب كََلتََ  وَوَفه

  ََ ََ  وتََقَيبَ عَيبَ بُ
َ
ََ  ربَِّ بمَا أ عَيبَ بُ

َ
ٍ أ  خَيْب

ََ ب كُُِّ ََ  وَ لََبَ وب
َ
أ

  ََ نَيبَ ََ  وَأقب نَيبَ غب
َ
تََ  ربَِّ ربَِّ بمَا أ زَزب بِ

َ
ََ  وَأ نبَ َُ  ربَِّ بمَا أ

ََ ب صُنبعَكَ  بتَ لَِ  افَي وَيسَْه هِ ََ، ال ََ ب تَتُب   َََ لببسَب
َ
بمَا أ

هُورَ  َِ ِّ عََل بوَائقََ الدُّ
َ
دٍ وَأ دٍ وَآلَ مَُمَه الَفَي، صَلِّ عََل مَُمَه

و هب
َ
ََ ب أ وفَ اللهيالَِ وَالِيهامَ وَنََِّْ   ِاتَ وَصَُُ َُ نبيا وَكُ الَ الدُّ

، اللهُّمه َا  ََ رب
َ
المَُوَ  فَي الِ مَلُ المِه فََ  شَره َا يَعب ةَ وَاكب ََ الآخَ

  َ تَُب سَي ودََيَ  َاَحب ََقََ  وََ  نَفب رُ  َُ حب
َ
فََ  وََا أ خافُ َاَكب

َ
أ

َ  وَفَيما  لفُب ََاخب لَِ وََالَِ  هب
َ
َ  وََ  أ فَمِب ََ، ََاحب وََ  تَفَ



 297 ................................. در روز عرفه نیامام حس یدعا

يَُ النهاسَ رَزَقب  بِ
َ
ِّلبَ  وََ  أ ل َُ سَي ََ ََبارَ،ب لَِ وََ  نَفب   َََ

نوُبَِّ ََلً  ُُ َ  وََِ مب
بسَ ََسَلِّ ََ ب شَرِّ الَج ِّ وَالإن َ  وَ مب فَعَمِِّ

َلََ  وَنعََمَكَ  يَ ََلً تَُبزَنَِ وَِعََمَلَِ ََلً تبَبَ ََ ي َ  وَبسَََْ ضَحب تَفب
 َ لبُبَ  وَإلََ نَِيْب ََ ب تكََلَُ  ََلً تسَب َ ، إَلهَِ إَلَ 

َ، ََلً تكََلب
مب إَلَ 

َ
مَُ  أ مب إَلَ بعََيدٍ فَيَََجَهه

َ
عَعَُ  أ يبٍ فَيَقب ََ

إَلَ قَ
كُو إَلََبكَ  شب

َ
ََ،، أ

مب
َ
َِ رَبِِّّ وَمَلَيكُ أ نب

َ
عَفَيَ لَِ وَأ ََضب المُسب

 ََ مب
َ
ََهُ أ ََ ب مَلهكب ُِعبدَ دارَ، وهََوانَِ عََل  َِتَِ وَ بَ ،، إَلهَِ ََلً نُِ

بالَِ 
ُ
ه ََلً أ َِ عَََ نَ ب لمَب تكَُ ب نَِضَبب

ََ ه نَِضَبَك  تُُبلَلب عَََ
لكَُ يا ربَِّ بنَُورَ 

َ
أ تب
َ
وبتَأُ لَِ، ََأ

َ
 ه عافَيَََكَ أ

َ
َ أ تُببحانكََ نَِيْب

بِ بهََ  ماواتُ وَكُشَفَ َُ وَالسه رب
َ
بِ لَُ الِ قَ َ شرب

َ
، أ َ هَكَ الّه وجَب
لمُاتُ وصََ   ب لا تمَُيَََ  المُِّ

َ
يَ  أ ََ لَيَ وَالآخَ َُ الِوه

مب
َ
لحَُ بهََ أ

لب يَ تَخَعَكَ، لكََ العَُببى لكََ العَُببى  َ
عََل نَِضَبَكَ وَلا تنُزب

َِ ربَه الَْلَََ الحََامَ  نب
َ
بَضى قَببلَ ذلكََ لا إلََ إلَّا أ حَتَّه تَ

 ، َ ََيقَ الّه َِ العَ ََ الحََامَ وَالَْيب عَ
كَةَ وَالمَشب ََهُ البَََ للَب حب

َ
أ
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لبمَهَ  نوُبَ بََِ مَِيمَ الُّّ َِ َُ ب  فا  َِ ََ ب  ناا، يا  بَ
َ
َهُ للَنهاسَ أ وجََعَلبَ

هَ  ََ ََ بِعى الجزََيلَ بكََ
َ
ََ ب أ لَهَ يا  ًَ بفََضب بَغَ النهعما تب

َ
ََ ب أ يا 

َِتَِ  بَ دَيَ يا غَياثَِ فَي كُ يَ يا صاحَبَ فَي وحَب يَ فَي شَده ده ُِ يا 
يلَ  يا َُ ما اهَيمَ وَإتَب مَتَِ يا إَلهَِ وَإلََ آبامَ إبَبَ وَلَيِّ فَي نعَب

افَيلَ وَربَه  يَئَيلَ وَإسَْب ََ ئَيلَ وَ َ قُوبَ وَربَه جَبَب حاقَ وَيَعب وَإتَب
يلَ  َ

لَ التهوبراةَ وَالإنْب َ
َجَبَيَ مُنزب دٍ خاتمََ النهبَيِّيَ وَآلََ المُنبَ مَُمَه

ُِورَ وَ  آَ  وَالزه بَ لَ كهيعص وَطه وَيس وَالقُ قاَ  وَمُنَزِّ بَ الفُ
ََها  يَيَ  المَُاهَبُ فَي تَعَ فَِ حَيَ تُعب َِ كَهب نب

َ
الحكََيم، أ

  َ ََ  ُِ ََُكَ لكَُنب بَها وَلوَبلا راَب حَُب َُ بَ رب
َ
وَتضََيقُ يََ الِ

َُ، إَيهاَ، لكَُ  يَ وَلوَبلا تَتُب َ
ثَّب َِ قَيلُ  َُ  َِ نب

َ
ََ ب الِالَكَيَ وَأ  ُِ نب

 ،َُ بولا نصََب بِدامَ وَل
َ
َ عََل أ َِ مُؤَيِّدَ، باَلنهصَب نب

َ
ضُوحَيَ وَأ المَفب

مُوِّ  سَهُ باَلسُّ ََ ب خَصه نَفب لوُِيََ، يا  َ  المَغب ََ  ُِ إَيهاَ، لكَُنب
بِ لَُ المُلوُُ، نَ  ََ ب جَعَلَ وَ  يا  هَُّ لََاؤُُ  بعََزِّ َ يَعب وب

َ
عَةَ ََأ فب َِّ َ وَال يْب

لمَُ خائنََةَ  ََ ب تَعَواتهََ خائفَُوَ  يَعب ناقهََمب فَهُمب  بِ
َ
لهةَ عََل أ َُ المَ
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نَةُ  ََ يَ بهََ الِزب
ب
دُورُ وَغَيببَ َا تأَ ُِّ يَُ وََا تَُبفَِ ال بِ الِ

لمَُ  ََ ب لا يَعب لمَُ كَيبف هُوَ إلَّا هُوَ يا  ََ ب لا يَعب هُورُ، يا  وَالدُّ
ََ ب لا ََ  َاهُوَ إَلّا هُوَ يا  رب

َ
ََ ب كَبسََ الِ مُهُ إَلّا هُوَ يا 

لَ يَعب
 ًَ ما ًَ باَلسه ًَ وتََده الهَوا ًَ يا ذا  عََل الَا ما مُ الِته ََ كب

َ
ََ ب لَُ أ يا 

بَ لََُوتُفَ فَي  كب هَ قَيِّضَ ال َُ بدَاا يا 
َ
، لا يَنبقَعَأُ أ َ وفَ الّه َُ المَعب

 َِ ََ ب الجبُِّ وجَا جَََهُ  ََ وَمُُب
دَ العُبُودَيهةَ مَلََا الَْلَََ القَفب لهَُ بَعب

َ  الحزُب َ  ََ يبناُ   َُ بِ   ب اببيَضه
َ
دَ أ قُوبَ بَعب ُ  عََل يَعب فَهُوَ  يا راده

سَكَ يدََ،ب  يُّوبَ وَمُمب
َ
َُ ب أ ِّ وَالَْلبو   كَمَِيمٌ يا كاشَفَ الضُُّّ

 َ ََ مُ ُُ  ًَ نا
دَ كَبَََ تَنِّهَ وَََ َُ ب ذَببحَ اببنَهَ بَعب اهَيمَ  َ  إبَبَ ََ يا 

بَداا وحََيداا يا  هُ ََ بِ يها ََوهََبَ لَُ يََبيى وَلمَب يدََ ََ ََجابَ لزََكَ اتب
ََ لَََْ   ََ ب ََلَقَ الَْحب َ  الحوُتَ يا  ََ ب بَعب جَ يوُنسَُ  ََ خب

َ
ََ ب أ

قَيَ يا  ََ َ  المُغب ََ َ  وجَُنُودَُ   وب َِ بَ ََ اهُمب وجََعَلَ 
نْب
َ
ائَيلَ ََأ إَسْب
ربتَلَ ا

َ
جَلب ََ ب أ ََ ب لمَب يَعب ََهَ يا  َ َ يدََ،ب راَب اتٍ بيَب بشَِّْ َُ ياحَ  َِّ ل

دَ  ََ ب بَعب ةَ  ََ حَ َُ السه تنَبقَ ََ ب اتب ََ ب خَلبقَهَ يا  َِِاُ   ََ ب  عََل 
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بُدُوَ   قَهُ وَيَعب كُلُوَ  رَزب
ب
ََهَ يأَ مَ طُولَ الجحُُودَ وَقَدب نَِدَوا فَي نعَب

َُ  وَقَدب حادُّوُ  وَنادُّو بوُا رتُُلهَُ، يا اِ يا اِ يا نَِيْب هُ ُ  وَكَ
 َ ًُ يا بدََيأُ لا ندَه ل يا دائمَاا لا نفَادَ لكََ يا حَيّاا حَيَ لا  كَ بدََ،

بِ  سٍ بمَا كَسَبَ ََ ب هُوَ قائمٌَ عََل كُُِّ نَفب يَه يا مَُبيََ المَوبتى يا 
بِ  مُِمَ َُ َ  وَ بَ ََ

ََ، ََلمَب يََب ََ ب قَله لَُ شُكب  خَعَيئَتَِ ََلمَب يا 
ََ ب حَفَمََِ   نَِ يا  بَ ه َ  وَرَآنَِ عََل المَعاصَِ ََلمَب يشَب ضَحب يَفب
نبدَ، لا  َِ يادَيهَ 

َ
ََ ب أ ََ ب رَزَقََ  فَي كَبَََ، يا  فَي صَغَََ، يا 

ساَ   َ وَالإحب ََ ب عارضَََ  باَلْيَْب تُُبصى وَنعََمُهُ لا تَُاز  يا 
َُهُ باَلإتائةََ  ََ ب  وعَارضَب ََ ب هَدانَِ للَإيماَ   ياَ  يا  بِ وَالعَ

يضاا ََشَفانَِ  ََ تهُُ مَ وب َِ ََ ب دَ ََناَ  يا 
بَ ََ الا بَِفََ شُكب

َ
 ب أ
َ
قَببلَ أ

ربوانَِ وذََلََلًا 
َ
شاناا ََأ عب َُ بعَََ  وَ شب

َ
ياناا َكََسانَِ وجَائعَاا ََأ بَ ُِ وَ

 َ َََ  وَوحََيداا َكََثَّه هَ نَِ وجَاهَلًا فَعَ زه َِ
َ
نَِ ََأ ََده نَِ وغَايبَاا ََ

لبُبَ   نَِ ونََِنَيّاا ََلمَب يسَب َصََاا فَنَصَََ نبَ َُ نانَِ وَ نِب
َ
قَلًّا ََأ َُ وَ

، يا  َُ كب دُ وَالشُّ نَِ ََلكََ الحمَب
َ
يأَ ذلكََ ََاببَدََأ َ َِ َُ ب   ُِ سَكب مب

َ
وَأ
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وَيَ وتََتََُ  بِ جابَ دَ
َ
َِتَِ وَأ بَ سَ كُ يَ وَنَفه َ ثَّب َِ قالَ 

َ
وبرَيَ  ََ ب أ َِ

َِلهغََ  طَلَ  ََ ذُنوُبَِّ وَ ده تَِ بَ وَغَفَ ُِ
َ
دُوِّ، وَإَ ب أ َِ نَِ عََل   وَنصََََ

 َِ نب
َ
يها، يا مَوبلاَ، أ َِ حب

ُ
نَحَكَ لا أ ََ نَنَكَ وَكََائمََ  ََ نعََمَكَ وَ

 َِ نب
َ
َِ أ سَنب حب

َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
َِ أ نبعَمب

َ
، أ َِ الَّّ نب

َ
َِ أ ننَب ََ  ، َ الّه
َلب  بِ
َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
َِ أ مَلب كب

َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
َِ أ َبضَلب

َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
َِ أ

 َِ نب
َ
َِ أ عَيب بُ

َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
َِ أ قب ، وَفه َ َِ الّه نب

َ
َِ أ ، رَزَقب َ الّه

 َِ نب
َ
َِ أ ، آوَيب َ َِ الّه نب

َ
َِ أ نيَب قب

َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
َِ أ نيَب غب

َ
، أ َ الّه

 
َ
َِ أ ، هَدَيب َ َِ الّه نب

َ
َِ أ ، كَفَيب َ َِ الّه نب

َ
َِ أ مب َِ َِ  ، َ َِ الّه نب

 ، َ َِ الّه نب
َ
َِ أ قَلب

َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
بَتَ أ ، غَفَ َ َِ الّه نب

َ
، تَتَُبتَ أ َ الّه

 ، َ َِ الّه نب
َ
َِ أ نب َُ

َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
زَزبتَ أ بِ

َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
َِ أ نب كه ََ

، َ َِ الّه نب
َ
، نصَََبتَ أ َ َِ الّه نب

َ
تَ أ يهدب

َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
تَ أ ضَدب َِ 

 َِ ، تبَارَكب َِ بَ ََ كب
َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
َِ أ َ، عافَيب َِ الّه نب

َ
َِ أ شَفَيب

نا 
َ
بدَاا، ثُمه أ

َ
َُ وَاصَباا أ كب دُ دائمَاا وَلكََ الشُّ َِ ََلكََ الحمَب وَتعَالََب

نا 
َ
تُ أ

ب
تَأ
َ
، أ َ نا الّه

َ
بَها لَِ، أ فَ ََانِب نوُبَِّ  ُُ تَُفَُ بَ يا إَلهَِ المُعب
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نا
َ
تُ أ

ب
عَأ خب

َ
، أ َ ،  الّه َ نا الّه

َ
ُِ أ ، جَهَلب َ نا الّه

َ
ُِ أ ، هَمَمب َ الّه

 ، َ نا الّه
َ
تُ أ ََمَدب بُ ، ا َ نا الّه

َ
، تَهَوبتُ أ َ نا الّه

َ
ُِ أ غَفَلب

 ، َ نا الّه
َ
ُِ أ لفَب خب

َ
، أ َ نا الّه

َ
تُ أ دب َِ ، وَ َ نا الّه

َ
تُ أ دب تَعَمه

ُِ بنََعب  َب تََُ بِ ، ا َ نا الِّّ
َ
ربتُ أ ََ قب

َ
، أ َ نا الّه

َ
ُِ أ ه نكََةب ََكَ عَََ مَ

ُ  ذُنوُبُ  ََ ب لا تضَُُُّّ بَها لَِ، يا  فَ ََانِب نوُبَِّ  ُُ ًُ بَ بوُ
َ
نبدَ، وَأ َِ وَ

مَلَ صالَحاا  َِ ََ ب  قُ  ََهَمب وَالمُوَفِّ َِ َُ ب طا بادَ َ وهَُوَ الغََ ُّ  َِ
تََ   بَ مَ

َ
دُ إَلهَِ وتََيِّدَ، أ كَ الحمَب

ََهَ، ََلَ َ ََهَ وَراَب نبهُمب بمََعُونَ ََ
ُِ لا ذا بََائةٍ فَعَ  بَحب صب

َ
يَكَ ََأ ُِ نَهب تكََبب ََ  ََارب ُكَ وَنَهَيبَ يبَ َِ

بَلُكَ يا  ََقب تب
َ
ًٍ أ ،ِّ شَيب

َ
ََبَأ نبََصََُ 

َ
ةٍ ََأ رُ وَلا ذا قُوه َُ ََ بُ

َ
لَِ ََأ

لَِ،  جََب مب بَ
َ
مب بيَدََ، أ

َ
مب بلََسانَِ أ

َ
مب ببََصَََ، أ

َ
عَِ أ بسََمب

َ
مَوبلاَ، أ

ليَبسَ كُُُّها نعََمَ 
َ
ُكَ يا مَوبلاَ،، أ يبَ َِ َِ نبدَ، وَِكَُلِّها  َِ كَ 

 ًَ َ  الآبا ََ نَِ  ََ ب تَتََُ ه يا  بَيلُ عَََ ةُ وَالسه ََلكََ الحجُه
ُونَِ   ب يُعَيِّْ

َ
واَ  أ ََ وَالإخَب َ  العَشائَ ََ ونَِ وَ َُ  يزَبجُ

 ب
َ
هاتَ أ هَ وَالُا

لعَُوا   ب يعُاقَبُونَِ، وَلوَب اطه
َ
لًطَيَ أ َ  السه ََ يا مَوبلاَ، عََل َا وَ



 303 ................................. در روز عرفه نیامام حس یدعا

ََضُونَِ وَقَعَعُونَِ، ََها  ََ َ ونَِ وَل َُ نبمَِ
َ
ََ ِّ إَذا َا أ ليَبهَ  َِ  َِ لعَب اطه

يٌْ  َِ َ يدََيبكَ يا تَيِّدَ، خاضَأٌ ذَلََلٌ حَ نا ذا يا إَلهَِ بيَب
َ
أ
ةٍ حَ  نبََصََُ وَلاحُجه

َ
ةٍ ََأ رُ وَلا ذو قُوه َُ ََ بُ

َ
قَيٌْ لا ذو بََائةٍ ََأ

ََجُّ  َِسى َاَحب اا، وََا  مَلب تُوً بُ
َ
حب وَلمَب أ تََُ  بهَا وَلاقائلٌَ لمَب اجب

نَّه ذلكََ 
َ
تُ يا مَوبلاَ، يَنبفَعَُ  كَيبفَ وَأ الجحُُودُ وَلوَب جَحَدب

ُِ يقََيناا  لَمب َِ ، وَ ُِ مَلب َِ ه بمَا قَدب  وجََوارَيَ كُُُّها شاهَدَةٌ عَََ
 َِ ََ ب  نهكَ تائلََِ 

َ
َ ذَ، شَك  أ نهكَ الحكََمُ نَِيْب

َ
مُورَ وَأ

ُ
مِائمََ الِ

بَِّ  ََ لكََ مَهب دب َِ ََ ب كُُِّ  لَكَي وَ لكَُ مُهب دب َِ ، لا تََُورُ وَ َ لُ الّه العَدب
ه وَإَ ب تَعبفُ 

ََكَ عَََ دَ حُجه نوُبَِّ بَعب ُُ ََبَ ببَ  يا إَلهَِ  ُِّ َنََ ب تُعَ
مَكَ، لا إَلَ إَلّا  ََ مَكَ وجَُودََ، وَكَ

ََبَحَلب َِ تُببحانكََ َِ ِّ  نب
َ
أ

 ُِ َِ تُببحانكََ إَنِِّ كُنب نب
َ
المََيَ لا إَلَ إلَّا أ َ  المِه ََ  ُِ إَنِِّ كُنب

  َ ََ  ُِ َِ تُببحانكََ إَنِِّ كُنب نب
َ
يَ  لا إَلَ إَلّا أ ََ فَ

َغَب ََ ب المُسب
َ  الْائفََيَ  ََ  ُِ َِ تُببحانكََ إَنِِّ كُنب نب

َ
دَيَ  لا إَلَ إَلّا أ المُوحَِّ

َ  الوجََلَيَ لا إَلَ إَلّا لا إَ  ََ  ُِ  كُنب
َِ تُببحانكََ إَنِِّ نب

َ
لَ إَلّا أ
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 َِ نب
َ
اجَيَ لا إَلَ إلَّا أ هَ َ  ال ََ  ُِ  كُنب

َِ تُببحانكََ إَنِِّ نب
َ
أ

َِ تُببحانكََ  نب
َ
انَِبَيَ لا إلََ إلَّا أ هَ َ  ال ََ  ُِ تُببحانكََ إَنِِّ كُنب

َ  المُهَلِّلَيَ  ََ  ُِ ُِ  إَنِِّ كُنب َِ تُببحانكََ إَنِِّ كُنب نب
َ
لا إَلَ إلَّا أ

  َ ََ  ُِ َِ تُببحانكََ إَنِِّ كُنب نب
َ
ائلََيَ لا إَلَ إلَّا أ َ  السه ََ

يَ   َ َ  المُكَبَِّ ََ  ُِ
َِ تُببحانكََ إَنِِّ كُنب نب

َ
المُسَبِّحَيَ لا إَلَ إَلّا أ

َِ تُببحانكََ رَبِِّّ وَربَُّ آبامََ  نب
َ
لَيَ، اللّهُمه هُا الِوه  لا إَلَ إَلّا أ

ارَ،  داا وَإقَبَ َََ، مُوحَِّ كب لًصَِ لََّ داا وَإخَب ليَبكَ مُمَجِّ َِ ثنَامَ 
تهَا  َ ها لَكَثَّب َِ حب

ُ
نِِّ لمَب أ

َ
ا أ َّ قَ َُ  ُِ داا، وَإَ ب كُنب عَدِّ َُ بآلائكََ 

ها إَلَ حادَثٍ َا لمَب تزََلب  ََ وتَُبُونَِها وَتمَِاهَُهَا وَتقَادُ
دُنَِ  َ  تََعََهه ََ  ََ لَ العُم وه

َ
ََ ب أ تََ  

ب
أ ََ َِ َََ  وَ ُُ خَلقَب نب َُ عَها  ََ  بهََ 

َ ودَََبأَ  بَيبَ اليسُْب ِّ وَتسَب فَ الضُُّّ ََ وَكَشب
َ  الفَقب ََ  ًَ نا الإنَِب

ةَ فَي  ََ لً بَبَ وَالعافَيةََ فَي الَْدََ  وَالسه يجَ الكَ ََ
َ وَتَفب العُسْب

يَ ، وَلوَب رََدََنَِ عََل قدَب  َ  ََ ذَكب رَ الدِّ ََ يأُ العالمََيَ  َ َِ ََكَ  مَ نعَب
 َِ تب يَ  َا قدََربتُ وَلا هُمب عََل ذلكََ، تَقَده ََ لَيَ وَالآخَ الِوه
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ََ ب ربَ    َِ مَِيمٍ رحََيمٍ لا تُُبصى آلاؤَُ، وَلا كََيمٍ وَتعَالََب َِ

دٍ وَآلَ  يُببلغَُ ثنَاؤَُ، وَلا تكُافى  دٍ نَعبماؤَ، صَلِّ عََل مَُمَه مَُمَه
لَ  َِ تبمَمب 

َ
ََكَ تُببحانكََ لا إَلَ إَلّا يب وَأ َِ نا بعَا عَدب تب

َ
 نا نعََمَكَ وَأ

 ُُ ًَ وَتغَُي و شَفُ السُّ هَ وَتكَب عَ يبُ المُضب ، اللهُّمه إَنهكَ تََُ َِ نب
َ
أ

َ  الفَقَيَْ وَتََببَُُ الكَسَيَْ  قَيمَ وَتُغب فَِ السه وبَ وَتشُب َُ المَكب
غَ  هِ بَحَمُ ال يَْ وَتعَُيُ الكَبَيَْ وَليَبسَ دُونكََ ظَهَيٌْ وَلا وَتَ

لَقَ المُكَبهلَ الِتَيَْ يا  عب َُ َِ العَلَُِّ الكَبَيُْ، يا  نب
َ
ٌَ وَأ قَكَ قدََي ََوب

ََ ب لا  ََجَيَْ يا  مَةَ الْائفََ المُسب بِ َِ غَيَْ يا  هِ لَ ال فب رازَقَ العِّ
ََ صَلِّ عََل مَُمَه  يكَ لَُ وَلا وَزَي عََ  فَي شَرَ بِ

َ
دٍ وَأ دٍ وَآلَ مَُمَه

بادََ،  َِ ََ ب  حَداا 
َ
َِ أ نلَب

َ
َِ وَأ عَيب بُ

َ
َبضَلَ َا أ

َ
َُ َ العَشَيهةَ أ ه

َِةٍ  بَ َُها وَكُ َ َِلَيهةٍ تصََب دُها وَ ًٍ تَُدَِّ مَةٍ توُلََها وَآلا ََ ب نعَب
مَعُها وحََسَنةٍَ تَََقَبهلهُا وتََيِّئَةٍ  وَةٍ تسَب بِ شَفُها ودََ دُها تكَب تََغََمه

ًُ خَبَيٌْ  ، اَ  ،إَنهكَ لعََيفٌ بَما تشَا ٌَ ًٍ قدََي للهُّمه إَنهكَ وعَََل كُُِّ شَيب
وبتَأُ 

َ
َِفى وَأ ََ ب  مُ  ََ كب

َ
جابَ وَأ

َ
ََ ب أ   ُ َ سْب

َ
ََ ب دُعََِ وَأ ََبُ  قب

َ
أ
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ََ ب تُئَلب  مَأُ  تب
َ
بِعى وَأ

َ
ى  ،ََ ب أ نبيا وَالآخَ يا راَب ةَ ََ َ  الدُّ

مُولٌ، وَرحََيمَهُ 
ب
أ ََ ؤولٌ وَلا تَواَ،  ما ليَبسَ كَمَةبلَكَ مَسب

ُِ إَلََبكَ  ََ  وَرنََِبب عَيبَ بُ
َ
ُكَ ََأ لتب

َ
ََ  وتََأ جَببَ

َ
تكَُ ََأ وب َِ دَ

 ُِ ََ  وَوَثقَب َََ ،  َََاََبَ ُِ إلَََبكَ َكََفَيب بِ ََ  وَََزَ يبَ بكََ فَنَجه
ببدََ، وَرتَُو َُ دٍ  لِّ عََل مَُمَه َِ لكََ وَنبََيِّكَ وعَََل آلََ اللهُّمه ََ

مب لَنا نَعبمائَ  َعَيَ وَتَمِّ بِ
َ
يَ  أ ََ اهَ يِّبَيَ العه كَ وَهَنِّئبنا العه

يَ  ََ يَ آ ََ يَ  آ ََ يَ  وَلَآلائكََ ذاكَ ََ نا لكََ شاكَ
َُبب َِعائكََ وَاكب

صََِ  ُِ ََ وَ ََ ب مَلكََ فَقَدَرَ وَقدََرَ فَقَهَ  ربَه العالمََيَ، اللّهُمه يا 
اجَيَ  ََسَتََُ  هَ مَلَ ال

َ
َهى أ نبَ َُ الََْيَ وَ ََ يا غايةََ العه ََ فَغَفَ فَ َُغب وَاتب

َةَا 
ب
ََقَيليَ رَأ لبماا وَوتََأَ المُسب َِ  ًٍ حاطَ بكَُلِّ شَيب

َ
ََ ب أ يا 

َُ َ العَشَيهةَ الهتَِ  هُ إلَََبكَ فَي ه هُمه إَنها نَََوجَه
َةا وحََلبماا، اللّ وَراَب

ََ ب شَره  تكََ  دٍ نبََيِّكَ وَرتَُولكََ وخََيََْ ََها بمَُحَمه مب مِه َُ ََها وَ فب
اجَ المُنَيَْ  ََ السِّْ ي َُ يَكَ البشََيَْ النه

ينَكَ عََل وحَب ََ
َ
خَلبقَكَ وَأ

َةا للَبعالمََيَ،  َهُ راَب لَمَيَ وجََعَلبَ َِ بهََ عََل المُسب نبعَمب
َ
، أ َ الّه
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لِّ عََل مََُ  َِ لٌ لَّلكََ اللهُّمه ََ هب
َ
دٌ أ دٍ كَما مَُمَه دٍ وَآلَ مَُمَه مه

يِّبَيَ  َجَبَيَ العه ليَبهَ وعَََل آلََ المُنبَ َِ لِّ  َِ مَِيمُ ََ َِ نبكَ يا  ََ
 َِ جه َِ نّا، َنَلَََبكَ  َُ وََ،  نا بعََفب دب َعَيَ وَتَغَمه بِ

َ
يَ  أ ََ اهَ العه

عَلب لَنا ال ََاجب نُوفَ اللُّغاتَ  ُِ واتُ بَ صب
َ
َُ َ العَشَيهةَ الِ لّهُمه فَي ه

 تَهبدَ، بَهَ 
بادََ، وَنوُراا َِ  َ سَمُهُ بيَب ٍ تَقب  خَيْب

ََ ب كُُِّ يباا  َِ نَ
لُِا وعَافَيَةا تََُلِّلهُا وَرَزبقٍ  َ

كَةا تنُزب ََ َِ َةا تلَثبشُُْها وَ تبَبسُعُهُ يا  وَراَب
 َِ قبلَببنا فَي هُا الوَقب

َ
يَ، اللّهُمه أ ااََ هَ نبجَحَيَ  أربحَمَ ال َُ

َ  القانعََيَ وَلا  ََ ُورَيَ  غانمََيَ وَلا تََبعَلبنا  لَحَيَ مَبَب فب َُ

لَكَ وَلا  ََ ب ََضب لهُُ  نا َا نؤَُمِّ بَ ََ
ََكَ وَلا تَُب َ ََ ب راَب تَُبلَنا 

ََ ب  لهُُ  لَ َا نؤَُمِّ يَ وَلا لَفَضب ََ و َُ ََكَ مََب َ ََ ب راَب تََبعَلبنا 
ودَيَ ، َِعائكََ قانعََيَ وَ  َُ عب ََ ََ ب بابَكَ  نا خائبََيَ وَلا  َُده لا تَ

بَلبنا مُوقَنَيَ  قب
َ
يَ إلَََبكَ أ ََ ََ مَ الِكب ََ ودََيَ  وَيا أكب جب

َ
ودََ الِ يا أجب

ناتَكَنا وَ  ََ نّا عََل  َِ
َ
يَ قاصَدَيَ  ََأ َِّ ََكَ الحََامَ آ لب مَ كب أوَلََْيب

 ََ نّا وعَاََنا فَقَدب  َُ فُ  بُ نا وَا يبدَيَ لَنا حَجه
َ
ََهََِ دَدبنا إلَََبكَ أ نا 
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َ  العَشَيهةَ َا  َُ عَنا فَي ه بِ
َ
ةٌ، اللهُّمه ََأ ََ تَُافَ مَوبتُو بِ لهةَ الا َُ بَ

فَيبناَ، ََلً كافَيَ لَن  َكَب فَنا َا اتب اَ، وَاكب لنب
َ
ا تَواَ، وَلا ربَه تَأ

لٌ  دب َِ لبمُكَ  َِ ٌّ بنَا  مُكَ مََُي ٌُ فَينا حُكب ََ َُ،، نا فَينا  لَنا نَِيْب
، اللهُّمه  َ لَ الْيَْب

هب
َ
ََ ب أ عَلبنا  َ وَاجب قَضاؤَُ، اقبضَ لَنا الْيَْب

 َ ََ ودََوامَ اليسُْب
خب يمَ الُّّ ََ ََ وَكَ

مَِيمَ الِجب َِ وبجَبب لَنا بَُِودََ، 
َ
أ

أَ الِالَكَيَ وَلا  ََ نا  لَكب َعَيَ وَلا تُهب بِ
َ
َِنا أ بَ لَنا ذُنوُ فَ وَانِب
فَََ 
ب
نّا رَأ َُ فَب  يَ اللهُّمه تصََب ااََ هَ ربحَمَ ال

َ
َََكَ يا أ كَ وَراَب

ََزدَبتهَُ   ،َََ َهُ وشََكَ عَيبَ بُ
َ
لكََ ََأ

َ
َِ مَمه ب تَأ عَلبنا فَي هُا الوَقب اجب

ََ ب ذُنوُِهََ  لَ إلَََبكَ  هِ هَُ وَتَنَ تهَا  وَثابَ إَلََبكَ فَقَبَلبَ بَ كُُِّها فَغَفَ
َامَ، اللّ  بَلب لَُ يا ذا الجلًَلَ وَالَإكب دبنا وَاقب نا وتََدِّ هُمه وَنَقِّ

ََ ب تُئَلَ   َ نا يا خَيْب َِ ََ ب لا  تضََُُّّ تُُبحَمَ، يا  ََ ب اتب وَيا أربحَمَ 
هَ  ََقَ َُ الجفُُوَ  وَلا لَحبظُ العُيُوَ  وَلا َا اتب ما ليَبهَ إَنِب َِ يََفى 

 
َ
مََاتُ القُلوُبَ أ ليَبهَ مُضب َِ نُوَ  وَلا َا انبعَوتَب  لا كُُُّ فَي المَكب

 َِ لبمُكَ وَوتََعَهُ حَلبمُكَ، تُببحانكََ وَتعَالََب َِ ِاُ   حب
َ
ذلكََ قدَب أ
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لوُّاا  ُِ المَُوَ   مّا يَقُولُ المِه ماواتُ  َُ كَبَيْاا تسَُبِّحُ لكََ السه
ًٍ إَلّا يسَُبِّحُ  ََ ب شَيب ََ ب فَيهَ ه وَإَ ب  ربضوَ  وَ

َ
ببأُ وَالِ السه

دُ  دََ،، ََلَكَ الحمَب لُوُّ الجدَِّ يا ذا الجلًَلَ بََِمب ُِ دُ وَ  وَالمَجب
َِ الجوَادُ  نب

َ
لَ وَالَإنبعامَ وَالِيبادَ، الَجسامَ وَأ َامَ وَالفَضب وَالَإكب

قَكَ الحلًَلَ  ََ ب رَزب ه  وبتَأب عَََ
َ
هَحَيمُ، اللهُّمه أ ؤُوفُ ال هَ يمُ ال ََ الكَ

بِ  َ  وَا ََ ب خَوب َ  النهارَ، وعَاَََ  فَي بدََنَِ ودََيَ  وَآ ََ ََقب رَقَبَتَِ 
 ِّ َِ  

ب
رَأ َ  وَادب بِ َ  وَلا تََبدَ رجَب ََدب بَ يَ وَلا تسَب كُ اللهُّمه لا تمب

بسَ.  شَره ََسَقَةَ الَج ِّ وَالإن
پس ح رت سر و دیده خود را به سهوی آسهمان بلنهد کهرد و در 

 ریخت فرمود:میهای مبارکش اشک حالی که از دیده
مَأ ال تب

َ
َ  الحاتَبَيَ يا أ َ سْب

َ
يَ  وَيا أ ََ ببصََ النهاظَ

َ
عَيَ يا أ ََ ا سه

ادَةَ  دٍ السه دٍ وَآلَ مَُمَه يَ صَلِّ عََل مَُمَه ااََ هَ وَيا أربحَمَ ال
عَيبتنََيها لمَب  بُ

َ
لكَُ اللهُّمه حاجَتَِ الهتَِ إَ ب أ

َ
تأ
َ
يَ، وَأ ََ المَيا

 ََ نَعب ََ َََ  وَإَ ب  نَعب ََ نَِ َا  َََ ، يضَُُّه عَيب بُ
َ
لثيَها لمَب يَنبفَعبَ  َا أ
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دََ، لا  َِ وحَب نب
َ
َ  النهارَ لا إلََ إَلّا أ ََ لكَُ ََََ، رَقَبَتَِ 

َ
تأ
َ
أ

يكَ لكََ  ًٍ  ،شَرَ َِ عََل كُُِّ شَيب نب
َ
دُ وَأ لكََ المُلبكُ وَلكََ الحمَب

. ٌَ يا ربَِّ يا ربَِّ  قدََي
تکهرار  اریرا بسه آن دیرسه( يا ربَِّ )به کلمه  نیامام حس یوقت

خهود را کنهار  یکه دور آن ح رت بودند دعها بهرا یکرد و کسان
( نیآن ح ههرت گههوش فههرا دادنههد و )آمهه یگذاشههته و بههه دعهها

اب تا آنکه آفته ستند،یبلند گر یبا صدا شانیا هیوبا گر گفتند،یم
 .غروب کرد و مردم به همراه ح رت از عرفات حرکت کردند

 تیهدر روز عرفه طبهق روا نیامام حس یبخش از دعا نیتا ا
علامههه  تیههروا نی( وهم نههنیدر کتههاب )البلههد الأمهه یکفعمهه
ابن طهاووس  دیس یباشد، ول یدر کتاب )زاد المعاد( م یمجلس

اضهافات را  نیها( يا ربَِّ يا ربَِّ )در کتاب )اقبال الاعمال( بعد از 
 نقل کرد:

كُوُ  
َ
ََكَيبفَ لا أ نا الفَقَيُْ فَي نَِناَ، 

َ
ََ،إَلهَِ أ  ،ََقَيْاا فَي فَقب

لَِ،  كُوُ  جَهُولاا فَي جَهب
َ
ََكَيبفَ لا أ لبَ   َِ نا الجاهَلُ فَي 

َ
إَلهَِ أ
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نعَا  ََ  ،َََ قادَي ََ  ًَ ةَ طَوا َِ بيَََْ، وَسُْب ََلًفَ تدَب إَلهَِ إَ ه اخب
نبكَ  ََ سَ 

ب
ًٍ وَالَهأ عا َِ كُوَ  إَلَ  َ  السُّ َِ بادََ، العارَََيَ بَكَ  َِ

، إَ  ًٍ مَكَ، فَي بلًَ ََ نبكَ َا يلََيقُ بكََ ََ َ  وَ ََ ِّ َا يلََيقُ بَلؤُب لهَِ 
َةََ لَِ قَببلَ وجُُودَ ضَعبفَِ 

ب
أ هَ فَ وَال سَكَ باَللُّعب َِ نَفب إَلهَِ وصََفب

ََتَ  دَ وجَُودَ ضَعبفَِ، إَلهَِ إَ ب ظَهَ نبهُما بَعب ََ نَعَُ   فَََمب
َ
أ

لَكَ وَلكََ المَنه  ََ ِّ َبََفَضب ََتَ المَحاتَُ   ه وَإَ ب ظَهَ ةُ عَََ
، إَلهَِ كَيبفَ  المَساوَئُ  ه ةُ عَََ لكََ وَلكََ الحجُه ََ ِّ ََبَعَدب

مب 
َ
َِ النهاصََُ لَِ، أ نب

َ
ضامُ وَأ

ُ
َِ لَِ وَكَيبفَ أ لب تكََلَُ  وَقَدب تكََفه

،ََ
لُ إلَََبكَ بفََقب توَتَه

َ
نا أ
َ
َِ الحفََُِّ يَ، ها أ نب

َ
خَيبُ وَأ

َ
 كَيبفَ أ

مب 
َ
لَ إلَََبكَ، أ َِ  ب يَ

َ
لُ إلَََبكَ بَما هُوَ مََالٌ أ توَتَه

َ
إلَََبكَ وَكَيبفَ أ

مب كَيبفَ 
َ
ليَبكَ، أ َِ كُو إلَََبكَ حالَِ وَهُوَ لا يََبفى  شب

َ
كَيبفَ أ

مب كَيبفَ تََُيِّبُ 
َ
زٌ إلَََبكَ، أ ََ نبكَ بَ ََ بَجَمُ بمََقالَِ وهَُوَ  تَ

ُ
الَِ  أ آَ

والَِ وَِكََ وَهَِ قدَب وََدََتب إَ  حب
َ
مب كَيبفَ لا تُُبسَُ  أ

َ
لََبكَ، أ

رباََكَ يَ 
َ
لَِ وََا أ مَِيمَ جَهب َِ أَ  ََ لبعَفَكَ يَ 

َ
، إَلهَِ َا أ بِ ََ قا



 مناسک حج ..................................................... 312

نبكَ وََا  َُ ببعَدَنَِ 
َ
ََ ِّ وَأ َِكَ  ََ قب

َ
لَِ، إَلهَِ َا أ أَ قَبَيحَ َعَب ََ

 َِ نبكَ، إَلهَِ  َُ ، يََبجُبَُ   َ
ََكَ يَ ََما الّه

َ
ربأ
َ
ََلًفَ أ ُِ باَخب لَمب

هَفَ إَلَِه فَي  ََعَ  ب تَ
َ
ََ ِّ أ  ه مَُادََ، 

َ
وارَ أ لًتَ الِطب الآثارَ وَتَنَقُّ

  َ تََََ  لؤُب خب
َ
، إَلهَِ كُُهما أ ًٍ هَلَكَ فَي شَيب جب

َ
ًٍ حَتَّه لا أ كُُِّ شَيب

ننَُكَ  ََ مَعََب   طب
َ
وبصافَي أ

َ
مُكَ وَكَُهما آيسَََبَ  أ ََ نبعَقََ  كَ

َ
، إَلهَِ أ

بِ مََاتَنُهُ مَسَاوَئَ  ََكَيبفَ لا تكَُوُ  مَساوَؤُُ   ََ ب كانَ

بِ حَقائقَُهُ دَعاو،َ مَساوَئَ  ََ ب كانَ ََكَيبفَ لا تكَُوُ   ، وَ
ةُ لمَب دَعاواُ  دَعاو،َ  ََ ُُ وَمَشَيئََُكَ القاهَ مُكَ النهاََ ، إَلهَِ حُكب

قالاا وَلا لََّ، حالٍ  ََ قالٍ  ََ  ، ُكا لََّ ََ ب  يتَُب ، إَلهَِ كَمب 
حالاا

لكَُ  دب َِ ليَبها  َِ ََمادَ،  بِ تهُا هَدَمَ ا ُها وحَالةٍَ شَيهدب ةٍ بلثيَبَ َِ طا
نِِّ وَإَ ب لمَب تدَُمَ 

َ
لمَُ أ لكَُ، إَلهَِ إَنهكَ تَعب نبها ََضب ََ قالََ  

َ
بلَب أ

، إَلهَِ 
َاا زب َِ بِ مََبَهةا وَ ََ َاا فَقَدب دا ََعبلًا جَزب  ِّ ََ ةُ  َِ ا  العه

 ، َُ َِ الآمَ نب
َ
زَمُ وَأ بِ

َ
َُ وَكَيبفَ لا أ َِ القاهَ نب

َ
زَمُ وَأ بِ

َ
كَيبفَ أ

ليَبكَ  َِ   َ َعب بِ دَ المَزارَ َا ََدُّد، فَي الآثارَ يوُجَبُ بُعب إَلهَِ تَ
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ليَبكَ بمَا هُوَ فَي  َِ َدََلُّ  ةٍ توُصَلَُ  إلَََبكَ، كَيبفَ يسُب ََ دب بََِ
يَ 
َ
ٌَ إَلََبكَ أ ََقَ فب َُ َ وجُُودَ َ  هُورَ َا ليَبسَ كُوُ  لَغَيْب َ  المُِّ ََ  ،َ

اجَ  َِ حَتَّه تَُبَ ََتَّ نِبب ََ لكََ،  هَ لكََ حَتَّه يكَُوَ  هُوَ المُمِب
تَ حَتَّه تكَُوَ  الآثارُ هََِ  تَّ بَعُدب ََ ليَبكَ وَ َِ إَلَ دَلََلٍ يدَُلُّ 
ليَبها رَقَيباا  َِ ٌ لا تََاَ،  يب َِ بِ  مَيَ َِ الهتَِ توُصَلُ إَلََبكَ، 
، إَلهَِ 

يباا َِ ََ ب حُبِّكَ نَ ببدٍ لمَب تََبعَلَ لَُ  َُ قَةُ  وخََسََْتب صَفب
وَةَ الِنبوارَ  َ  إلَََبكَ بكََسب ََاربجَعب َُّجُوَ  إَلَ الآثارَ  بَتَ باَل مَ

َ
أ

 ُِ نبها كَما دَخَلب ََ ربجَأَ إَلََبكَ 
َ
ارَ حَتَّه أ تَببِ وهََدايةََ الاتب

 ِّ وَ  السِّْ ُِ نبها مَ ََ َ  إلَََبكَ  َِ ةَ  َُوَ  الهَمه بَ ََ إلَََبها وَمَ َُ ب النهمَِ  
، إَلهَِ هُا ذُلِِّ  ٌَ ًٍ قدََي ليَبها إَنهكَ عََل كُُِّ شَيب َِ ََمادَ  بِ الا
لبُُ  طب

َ
نبكَ أ ََ ليَبكَ  َِ َ يدََيبكَ وهَُا حالَِ لا يََبفى  ٌَ بيَب ظاهَ

دَنَِ بَ  اهب
ََ ليَبكَ  َِ ََدَلُّ  تب

َ
نُورََ، إَلََبكَ الوصُُولَ إَلََبكَ وَِكََ أ

ََ ب    َ لِّمب َِ َ يدََيبكَ، إَلهَِ  قَ العُبُودَيهةَ بيَب دب َِ َ  بَ قَمب
َ
وَأ

و َ  ُِ ََ، المَ زُوَ  وصَُ ِّ بسََتُب لبمَكَ المَخب َِ،   َ قب إَلهَِ حَقِّ
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لكُب  بَبَ وَاتب لَ القُ هب
َ
بَ، إَلهَِ  بََِقائقََ أ بُ لَ الجَ هب

َ
لَكَ أ يَ مَسب

بَ  ََدب نََ  بَ
نِب
َ
ََيارَ، أ َُ ب اخب ََيارََ،  بَيَْ، وَِاَخب َُ ب تدَب يََْ، لَِ 

ََ ب ذُلِّ    َ جََب خب
َ
عََارَ،، إَلهَِ أ َ  عََل مََاكَزَ اضب قَفب وَأوب

سَي، بكََ  كَِ قَببلَ حُلوُلَ رَمب ََ ب شَكيِّ وَشَرب نَِ  بَ سَي وَطَهِّ نَفب
ُ ََلً تكََلب  توََكُه

َ
ليَبكَ أ َِ نَِ وَ ََانبصَُب نبََصََُ 

َ
لُ ََلً أ

َ
أ تب
َ
َ  وَإيَهاَ، أ

نبتسََبُ 
َ
َ  وَبََِنابكََ أ بَ ََ

ربنَِبُ ََلً تَُب
َ
لَكَ أ تََُيِّببَ  وََ  ََضب

سَ رضَاَ،  َُدبنَِ، إَلهَِ تَقَده ََلً تَعب قَفُ 
َ
نَِ وَِبَابَكَ أ لً تُببعَدب

ََ
 ، ِّ ََ لهةٌ  َِ ََكَيبفَ يكَُوُ  لَُ  نبكَ  ََ لهةٌ  َِ  ب يكَُوَ  لَُ 

َ
إَلهَِ أ

ََكَيبفَ لا  نبكَ  ََ أُ  لَ إلَََبكَ النهفب َِ  ب يَ
َ
َِ الغََ ُّ بَُاتكََ أ نب

َ
أ

 ًَ ، إَلهَِ إَ ه القَضا ِّ َِ وَالقَدَرَ يُمَنِّيَ  وَإَ ه  تكَُوُ  نَِنَيّا 
يَْ لَِ حَتَّه  َِ َِ النه نب

َ
نَِ ََكُ ب أ سََْ

َ
وَةَ أ هب الهَو  بَوَثائقََ الشه

 َ نَِ وَتُبَصَِّ َُ ب تَنبصََُ َ  بَكَ  َغَب لَكَ حَتَّه اتب نََ  بَفَضب
نِب
َ
نَِ وَأ

لََائكََ حَتَّه  وب
َ
َِ الِنبوارَ فَي قُلوُبَ أ قب َ شرب

َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
طَلبََ، أ

َُ ب قُلوُبَ  يارَ  َِ الِنِب زَلب
َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
دُوَ، وَأ َُوَ، وَوحَه ََ َِ
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بُّوا تَواَ، وَلمَب  حَبهائكََ حَتَّه لمَب يََُ
َ
َِ أ نب

َ
ََ، أ جَأوا إَلَ نَِيْب

يلَب
ََهُمب  ، هَدَيب َ َِ الّه نب

َ
وبحَشََبهُمُ العَوالمَُ وَأ

َ
ُُ أ نسَُ لهَُمب حَيب المُوب
بِ لهَُمُ  تبَانَ ُُ اتب ،  حَيب َ ََ ب فَقَدََ، وََا الّه المَعالمَُ، َاذا وجََدَ 

ََ ب رضَََِ دُونكََ بدََلاا وَلقََ  ََ ب وجََدََ،، لقََدب خابَ  دب فَقَدَ 
َِ َا  نب

َ
بَجى تَواَ، وَأ لاا، كَيبفَ يُ ََحَوه َُ نبكَ  َُ ََ ب بغَى  خَسََْ 

 َِ لب َِ َا بدَه نب
َ
ََ، وَأ ََ ب نَِيْب لبَُ  ساَ  وَكَيبفَ يُعب َِ الإحب قَعَعب

حَبهائَ 
َ
ذاقَ أ

َ
ََ ب أ ََناَ ، يا  بَ هُ حَلًوَةَ المُؤانسََةَ ََقامُوا عادَةَ الا
ََمَلِّقَيَ  َُ َ يدََيبهَ  لََائَ  ،بيَب وب

َ
لببسََ أ

َ
ََ ب أ ََهَ وَيا  هُ مَلًبسََ هَيببَ

يَ   ََ اكَ
َُ قَببلَ الّه اكَ َِ الّه نب

َ
يَ ، أ ََ فَ

َغَب َ يدََيبهَ مُسب ََقامُوا بيَب
َِ الْادَ  نب

َ
َِ الجوَادُ ئُ وَأ نب

َ
هَ العابدََيَ  وَأ ساَ  قَببلَ توَجَُّ  باَلإحب

 
َ
الََْيَ وَأ ًَ قَببلَ طَلبََ العه َِ لَنا باَلعَعا ابُ ثُمه لََا وهََبب َِ الوهَه نب

َضََيَ، إَلهَِ اُ  ََقب َ  المُسب صَلَ إَلََبكَ ََ
َ
ََكَ حَتَّه أ َ لبُبَ  بََاَب طب

 َُ ليَبكَ، إَلهَِ إَ ه رجَامَ لا وَاجب َِ قببَلَ 
ُ
ببَ  بَمَنِّكَ حَتَّه أ

َ  لا يزُايَ   ه خَوب
َ
ُكَ كَما أ يبَ َِ َِ نبكَ وَإَ ب  َُ لَُ  وَإَ ب يَنبقَعَأُ 
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لبَ   َِ قَعََ   وب
َ
َُكَ فَقَدب دَفَعََبَ  العَوالمَُ إلَََبكَ وَقَدب أ طَعب

َ
أ

مب كَيبفَ 
َ
مَلَِ أ

َ
َِ أ نب

َ
خَيبُ وَأ

َ
ليَبكَ، إَلهَِ كَيبفَ أ َِ مَكَ  ََ بكََ

تََ   كَزب رب
َ
لهةَ أ َعََزُّ وََ  الِّّ ، إَلهَِ كَيبفَ أتب هَكََلَ َُ ليَبكَ  َِ اهُاُ  وَ

مب كَ 
َ
َُ أ ََقَ فب

َ
ََ ، إَلهَِ كَيبفَ لا أ ََعَزُّ وَإلَََبكَ نسََببَ تب

َ
يبفَ لا أ

 ، َ َِ الّه نب
َ
َُ وَأ ََقَ فب

َ
مب كَيفَ أ

َ
َََ  أ قَمب

َ
ًَ أ ، فَي الفُقََا َ َِ الّه نب

َ
وَأ

 ًٍ َِ لَكُُِّ شَيب َب هَ َُ، تَعَ َ، لا إلََ نَِيْب َِ الّه نب
َ
ََ  وَأ نَيبَ غب

َ
بَُِودََ، أ

ًٍ ََما جَهَلكََ شَيب  َِ إَلَِه فَي كُُِّ شَيب َب هَ ، تَعَ َ
َِ الّه نب

َ
ًٌ وَأ

ََ ب  ، يا  ًٍ َُ لَكُُِّ شَيب اهَ َِ المِه نب
َ
ًٍ وَأ َُكَ ظاهََاا فَي كُُِّ شَيب يب

َ
أ ََ ََ

ََهَ  انَيه ََو  بََاَب َِ الآثارَ  اتب بَشُ غَيبباا فَي ذاتهََ مََقَب ََِارَ العَ
يارَ بَمُحَ 

ََ ب باَلآثارَ وَمََوَبتَ الِنِب َبلًَ، الِنبوارَ، يا 
َ
يعاتَ أ

ََ ب  ارُ يا  رَكَهُ الِببِ  ب تدُب
َ
َُ ب أ بَشَهَ  َِ ََجَبَ فَي سُْادَقاتَ  احب

مَِمََُهُ  َُ بِ  قَ َ  تَََلّ بكََمالَ بهَائهََ فَََحَقه ، كَيبفَ ََ ًَ ََوا الاتَب
قَيبُ الحا هَ َِ ال نب

َ
مب كَيبفَ تغََيبُ وَأ

َ
َُ أ اهَ َِ المِه نب

َ
، تََبفى وَأ ضَُْ

دَُ . َِ وحَب دُ  ٌَ وَالحمَب ًٍ قدََي  إَنهكَ عََل كُُِّ شَيب



 
 

سجادامام  یدعا در روز عرفه 
 

مَاوَاتَ  دُ بدََيأَ السه مَب َ ربَِّ البعَالمََيَ اللههُمه لكََ الحب دُ لَِلّه مَب
الَحب

 ََ َِابَ وَإلََ كُُِّ  امَ ربَه الِرب ََ لًَلَ وَالإكب ََ ذَا الجب لوُ ٍ وَالِرب
َ
أ

 ًٍ ًٌ وخََالَقَ كُُِّ مَُبلوُقٍ وَوَارثََ كُُِّ شَي  ليَبسَ كَمَةبلَهَ شَي
ٌّ وهَُوَ عََلَ  ًٍ مََُي ًٍ وَهُوَ بكَُلِّ شَي لبمُ شَي َِ نبهُ  َُ زُبُ  وَلا يَعب

ًٍ رَقَيبٌ  دُ  ،كُُِّ شَي بمََُوحَِّ َِ الِحَدُ ال نب
َ
ُ لا إلَََ إلَا أ َِ الِلّه نب

َ
أ

بمََُ  بَدُ ال َِّدُ البفَ مُ  ،فَ َِّ ََكَ بمُ يمُ ال ََ كَ
َِ الب نب

َ
ُ لا إَلََ إَلا أ َِ الِلّه نب

َ
وَأ

 ُ ََكَبَِّ بمُ مُ البكَبَيُْ ال بمََُعَمِِّ َِ  ،البعَمَِيمُ ال نب
َ
ُ لا إَلََ إلَا أ َِ الِلّه نب

َ
وَأ

بمَحَالَ  دَيدُ ال ََعَالَ الشه بمُ َِ  ،البعَلَُِّ ال نب
َ
ُ لا إَلََ إَلا أ َِ الِلّه نب

َ
وَأ

هَ  كََيمُ ال هَحَيمُ البعَلَيمُ الحب ُ  ال َِ  ،اب نب
َ
ُ لا إَلََ إَلا أ َِ الِلّه نب

َ
وَأ
بََيُْ  يُْ البقَدَيمُ الْب َِ َ

مَيأُ الْب َِ  ،السه نب
َ
ُ لا إَلََ إلَا أ َِ الِلّه نب

َ
وَأ
آئمَُ الِدبوَمُ  مُ الده ََ يمُ الِكب ََ كَ

َِ  ،الب نب
َ
ُ لا إلَََ إلَا أ َِ الِلّه نب

َ
وَأ



 مناسک حج ..................................................... 318

لُ  دَدٍ الِوه َِ دَ كُُِّ  َُ بَعب حَدٍ وَالآخَ
َ
ُ لا إَلََ  ،قَببلَ كُُِّ أ َِ الِلّه نب

َ
وَأ

لوَُِّ  وَالبعَالَِ فَي دُنوُِّ َ  ُِ انَِ فَي  َِ الده نب
َ
ُ لا إَلََ إَلا  ،إلَا أ َِ الِلّه نب

َ
وَأ
مَبدَ  ًَ وَالحب يَآ َ كَبَب

دَ وَالب بمَجب ًَ وَال َهَآ َِ ذُو الْب نب
َ
ُ لا ،أ َِ الِلّه نب

َ
إَلََ  وَأ

ا  ََ ربتَ  ََ ب نَِيَْ تَنبخٍ وصََوه  ًَ يآَ تَ الِشب
ب
بشَأ ن
َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
إلَا أ

 ًٍ آ َُ ََ ََدَعَاتَ بلًَ احب بمُبب َِ ال بِ ََدَ ةَالٍ وَابب ََ  َ ََ ب نَِيْب ربتَ   ،صَوه
ًٍ تيَبسَيْاا  بتَ كُُه شَي دَيَاا وَيسَْه ًٍ تَقب ربتَ كُُه شَي ، قَده َ َِ الّه نب

َ
أ

بَتَ  بيََْاا  ودََبه ا دُونكََ تدَب ، لمَب يعَُنبكَ عََلَ خَلبقَكَ  ،ََ َ َِ الّه نب
َ
أ

ٌَ وَلمَب يكَُ ب لكََ مُشَاهَدٌ  َََ، وَزَي
مب
َ
يكٌ وَلمَب يوَُازَربَ، فَي أ شَرَ

َِ  ،وَلا نمََِيٌْ  ردَبتَ وَقَضَيب
َ
آ أ ََ َ  حََبماا  ََ ردَبتَ ََ

َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
أ

َِ وَ  ا قَضَيب ََ لاا  دب َِ   َ ََ ََ َِ َِ  ،حَكَمب ا حَكَمب ََ فاا  بِ َ  نَ ََ ََ
ٌ  وَلمَب يَقُمب لسَُلبعَانكََ تُلبعَاٌ  وَلمَب  ََ ََ ، لا يََبوَيكَ  َ َِ الّه نب

َ
أ

بَهَاٌ  وَلا بَياَ ٌ  يَكَ بُ دَداا  ،يُعب َِ  ًٍ َِ كُُه شَي يب َِ حب
َ
، أ َ َِ الّه نب

َ
أ

 ًٍ ربتَ كُُه شَي داا وَقدَه ََ
َ
ًٍ أ َِ لَكُُِّ شَي دَيَاا وجََعَلب َِ  ،تَقب نب

َ
أ

َُ ب  هَامُ  جَزَتَ الِفب َِ ََكَ وَ َُ ب ذَاتيَه ، قَصََُتَ الِوبهَامُ  َ الّه
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ََكَ  يبلثيَه
َ
ارُ مَوبضَأَ أ َِ رََ، الِبب ََكَ وَلمَب تدُب ، لا  ،كَيبفَيه َ َِ الّه نب

َ
أ

تَُُدُّ فََكَُوَ  مََبدُوداا ولمَب تُمَةهلب فََكَُوَ  مَوبجُوداا وَلمَب تلَََب 
لوُداا فَ  لَ  ،َكَُوَ  مَوب دب َِ عَكَ فَيُعَاندَََ، وَلا  ََ َ، لا ضَده 

َِ الّه نب
َ
أ

َََ، وَلا ندَه لكََ فَيُعَارضََكَ  ثَ ََ   ،لكََ فَيُ
َ
، اببَدََأ َ َِ الّه نب

َ
أ

ا صَنأََ،  ََ سََ  صُنبأَ  حب
َ
ََدََ  وَأ دَثَ وَابب ََحب تَََُ  وَاتب وَاخب

نكََ وَ 
ب
جَله شَأ

َ
ا أ ََ نكََ تُببحَانكََ  ََ ََ اكََ   ََ نَى فَي الِ أتب

لبعَفَكَ 
َ
ا أ ََ ََ ب لعََيفٍ  قاَنكََ، تُببحَانكََ  بَ قَِّ َُ

دََ  باَلحب صب
َ
وَأ

ََ ب مَلَيكٍ  ََكَ، تُببحَانكََ  ََ بِ
َ
ا أ ََ ََكَ وحََكَيمٍ 

َ
ربأ
َ
ا أ ََ ًُوفٍ  وَرَ

 َ فَعَكَ ذُو الْب رب
َ
ا أ ََ وبتَعَكَ وَرَفَيأٍ 

َ
ا أ ََ نعََكَ وجََوَادٍ  بَ

َ
ا أ ََ ًَ هَآ

اتَ  َ يَْب َِ باَلْب دَ، تُببحَانكََ بسََعب مَب ًَ وَالحب يَآ َ كَبَب
دَ وَالب بمَجب وَال

وب 
َ
يٍ  أ َمَسَكَ لَدَ نبدََ، فَمََ  التب َِ ََ ب  بهَدَايةَُ  َِ ال ََ ََ ُِ يدَََ، وَ
لبمَكَ  َِ ََ  فَي  ََ ب جَ دُنبيَا وجََدََ،، تُببحَانكََ خَضَأَ لكََ 

ا دُ  ََ ََكَ  لَيمَ لكََ كُُُّ وخََشَأَ لَعَمَِمَ بَشَكَ وَانبقَادَ للَتهسب َِ وَ  
خَلبقَكَ، تُببحَانكََ لا تَُُسُّ وَلا تََُسُّ وَلا تُمَسُّ وَلا تكَُادُ 
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وَلا تُمَاطُ وَلا تُناَزَُ  وَلا تََُارَ  وَلا تُمَارَ  وَلا تََُادَُ  وَلا 
ََُ، رشََدٌ وَ  مب

َ
، تُببحَانكَ تَبَيلُكَ جَدَدٌ وَأ َُ َِ يََ تُمَاكَ نب

َ
أ

مٌ وَقَضَآؤَُ، حََبمٌ وَإرََادَتكُ  لكَُ حُكب صَمَدٌ، تُببحَانكََ قَوب
لَ لَكَََمَاتكََ،  بَدِّ َُ ََكَ وَلا  مٌ، تُببحَانكََ لا رَاده لمََشَيه زب َِ

مَاوَاتَ باَرَئَ اللثهسَمَاتَ،  ََ السه ََ الآياَتَ َاَطَ تُببحَانكََ باَهَ
دُ اَبداا يدَُو مَب دُ اَبداا خَالَداا لكََ الحب مَب مُ بدََوَامَكَ، وَلكََ الحب

دُ  مَب دُ اَبداا يوَُازَ، صُنبعَكَ، وَلكَ الحب مَب ََكَ، وَلكََ الحب مَ بنََعب
دٍ  ََ أَ اَبدَ كُُِّ حَا ََ دُ اَبداا  مَب

اَبداا يزََيدُ عََلَ رضََاَ،، وَلكََ الحب
، اَب  ٍَ  شَاكَ

َُ كُُِّ صَُُ ِنبهُ شُكب َاا يَقب داا لا يلَثببَغَِ إلَا لكََ وشَُكب
 َِ ََدب لُ وَيسُب ََدَامُ بهََ الِوه هَبُ بهََ إَلا إلَََبكَ، اَبداا يسُب وَلا يََُقَ
نةََ وَيَهََايدَُ  ََ ورَ الِزب َُ فُ عََلَ كُ َُ ، اَبداا يَََضَا ََ بهََ دَوَامُ الآخَ

آئهََ ا َِ َُ ب إحَب جَزُ  ، اَبداا يَعب عَاَاا مُتََُادََةَا ضب
َ
فََمَِةُ وَيَزَيدُ أ لحب

بَشَكَ  َِ ََابَكَ البكََبَةَُ، اَبداا يوَُازَُ   َبهُ فَي كَ َِ حب
َ
ا أ ََ عََلَ 

يبكَ ثوََابهُُ  مُلُ لَدَ فَيأَ، اَبداا يكَب هَ بَتَيهكَ ال بمَجَيدَ وَيُعَادَلُ كُ ال
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قٌ لََْاطَنَهَ  ُ  وَفب َُ ًٍ جَزَآؤُُ ، اَبداا ظَاهَ قُ كُُه جَزَآ ََ
َغَب وَيسَب

ةبلهَُ  ََ َ، خَلبقٌ  قَ النِّيهةَ فَيهَ، اَبداا لمَب يََبمَدب دب َِ َ قٌ ل َِاطَنهُُ وَفب وَ
َهََدَ فَي  َ  اجب ََ لهَُ، اَبداا يُعَاُ   حَدٌ تَوَاَ، ََضب

َ
وَلا يَعبَفَُ أ

ا  ََ ََهَ، اَبداا يََبمَأُ  فَيَ  فَي توَب
قَ نزَبعاا ََ نِب

َ
ََ ب أ دَيدَ َ وَيُؤَيهدُ  تَعب

 ََ  َِ دُ، اَبداا لا خَلقَب ََ ب بَعب َِ خَالَقُهُ  نب
َ
ا أ ََ مََِمُ  دَ وَيَلثبَ مَب َ  الحب

َدَ مَمه ب يََبمَدَُ، بهََ، اَبداا  اب
َ
نبهُ وَلا أ ََ لكََ  ََبُ إَلََ قَوب قب

َ
اَبدَ أ

دَ مَزَيدٍ  لهُُ بمََزَيدٍ بَعب َِ مَزَيدَ بَوَُُورَ َ وتَ
ب مَكَ ال ََ يوُجَبُ بكََ
نبكَ، اَبداا  ََ زه جَلًلكََ،  طَوبلاا  َِ هَكَ وَيُقَابلَُ  مَ وجَب ََ بُ لَكَ يَََ

مَ  هَ بمُكَ عَفَى ال بِ بمُ َجَبَ ال بمُنبَ دٍ ال دٍ وَآلَ مَُمَه ربَِّ صَلِّ عََلَ مَُمَه
مب  حََه هَتكََ وَتَ ََ تَمه بَ

َ
ليَبهَ أ َِ َِارَ،ب  َبضَلَ صَلوََاتكََ وَ

َ
هَبَ أ بمُقَ ال

َأََ راَََاتكََ، رَ  بَ
َ
ليَبهَ أ دٍ وَآلََ صَلًةا زَاكَيَةا َِ بِّ صَلِّ عََلَ مَُمَه

يَةا لا  ََ ليَبهَ صَلًةا ناَ َِ نبهَا، وصََلِّ  ََ كََ  زب
َ
لا تكَُوُ  صَلًةٌ أ

ليَبهَ صَلًةا رَاضَيَةا لا  َِ نبهَا، وصََلِّ  ََ نبمََ 
َ
تكَُوُ  صَلًةٌ أ

دٍ وَآلََ صَ  قَهَا، ربَِّ صَلِّ عََلَ مَُمَه لًةا تكَُوُ  صَلًةٌ ََوب
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بَضَيكَ وَتزََيدُ  ليَبهَ صَلًةا تُ َِ بَضَيهُ وَتزََيدُ عََلَ رضََاُ ، وصََلِّ  تُ
بَضَى لَُ إَلا بهََا وَلا  ليَبهَ صَلًةا لا تَ َِ عََلَ رضََاَ، لَُ، وصََلِّ 
دٍ وَآلََ صَلًةا تََُاوَزُ  لًا، ربَِّ صَلِّ عََلَ مَُمَه هب

َ
َُ  لهََا أ ََ  نَِيْب تَ
وَانكََ وَ  الهَُا ببََقَائكََ وَلا يَنبفَدُ كَمَا لا تَنبفَدُ رضَب َِ لُ اتِّ َِ هَ يَ

مََِمُ صَلَوَاتَ  دٍ وَآلََ صَلًةا تلَثبَ كََُمَاتكَُ، ربَِّ صَلِّ عََلَ مَُمَه
ََمَلُ عََلَ  ََكَ وَتشَب َِ لَ طَا هب

َ
نببَيَائكََ وَرتُُلَكَ وَأ

َ
ََكَ وَأ مَلًئكََ

ََ ب جَنِّكَ  باَدََ،  َِ ََمَأُ صَلوََاتَ  ََكَ وَتََب لَ إَجَابَ هب
َ
بسَكَ وَأ وَإنَ

نَافَ خَلبقَكَ، ربَِّ  صب
َ
ََ ب أ تَ 

ب
أ ََ َِ تَ وَ

ب
ََ ب ذَرَأ عََلَ صَلًةَ كُُِّ 

ُّ بكَُلِّ صَلًةٍ تَالَفَةٍ  ي ليَبهَ وَآلََ صَلًةا تَُُ َِ صَلِّ 
بَضَيهةا لكََ  ليَبهَ وعَََلَ آلََ صَلًةا مَ َِ نَفَةٍ، وصََلِّ 

ب
ََأ وَلمََ ب وَمُسب

عَهَا تلَبكَ  ََ فُ  َِ أَ ذَلكََ صَلوََاتٍ تضَُا ََ دُونكََ وَتلُثبشَئُ 
ورَ الِيهامَ زَيَادَةا فَي  َُ نبدَهَا وَتزََيدُهَا عََلَ كُ َِ لوََاتَ  هِ ال
ََهَ  لَ بيَب هب

َ
طَائبََ أ

َ
َُ،، ربَِّ صَلِّ عََلَ أ هَا نَِيْب يفَ لا يَعُدُّ َُ تضََا

 
َ
تَهُمب لَِ تَُب يَ  اخب َ لبمَكَ وحََفَمَِةَ الّه َِ هَُمب خَزَنةََ  َََ، وجََعَلبَ
مب
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تَهُمب  بَ باَدََ، وَطَهه َِ ربضَكَ وحَُجَجَكَ عََلَ 
َ
َ، فَي أ ًَ دَينَكَ وخَُلفََا

بوتََيلةََ  َهُمُ ال هَيْاا بنَرََادَتكََ وجََعَلبَ نسََ تَعب سَ وَالده َِّجب َ  ال ََ
ََكَ، ربَِّ صَ  لكََ إَلََ جَنه مَسب

ب دٍ وَآلََ صَلًةا إلَََبكَ وَال لِّ عََلَ مَُمَه
 ًَ ياَ مَلُ لهَُمُ الِشب ََكَ وَتكُب ََ ا ََ ََ ب نََُلَكَ وَكَ تَُبزَلُ لهَُمب بهََا 
وَائدَََ،  َِ ََ ب  ظَه 

ليَبهَمُ الحب َِ  َُ عَاياََ، وَنوََاََلَكَ وَتوََُِّ َُ ََ ب 
 ََ
َ
ليَبهَمب صَلًةا لا أ َِ ليَبهَ وَ َِ لهََا وَََوَائدَََ،، ربَِّ صَلِّ  وه

َ
دَ فَي أ

ليَبهَمب زَنةََ  َِ دَهَا وَلا نهََايةََ لَآخََهََا، ربَِّ صَلِّ  ََ
َ
وَلا غَايةََ لَِ

دَدَ  َِ قَهُ ه وَ ا ََوب ََ ًَ تَمَاوَاتكََ وَ ا دُونهَُ وَمَلب ََ بَشَكَ وَ َِ

نبكَ زُلبفَى  ََ ُِهُمب  َِّ ا بيَبنهَُ ه صَلًةا تُقَ ََ هَُ ه وَ ا تَُبَ ََ رضََيكَ وَ
َ
أ
بدَاا، اللههُمه وَ 

َ
لةَا بنَمََِائََهَ ه أ َِ هَ َُ تكَُوُ  لكََ وَلهَُمب رضَى وَ

لمَاا لَعَبَادََ،  َِ َهَُ  قَمب
َ
امٍ أ ََ وَاٍ  بنََ

َ
تَ دَينَكَ فَي كُُِّ أ يهدب

َ
إَنهكَ أ

َهُ  َِ حَببلهَُ بََِببلَكَ وجََعَلبَ  ب وصََلب
َ
دَ أ نَاراا فَي بلًَدََ، بَعب ََ وَ

رَيعَةَ إَ  يَََهُ الّه َِ عب ََ ربتَ  هُ ََهُ وحََ َُ َِ طَا وَانكََ وَاَبتَُضَب لََ رضَب
هُ  ََ   لا يَََقَده

َ
يَهَ وَأ نبدَ نَهب َِ  ًَ ََهَآ ََ َ وَالانب وَامَ

َ
ََةاَلَ أ بَ بَتَ باَ مَ

َ
وَأ
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يَ   َُ مَةُ اللآئَ بِ َِ ٌَ فَهُوَ  خِّ
َ
ََأ َُ نبهُ  َُ  ََ خه

َ
مٌ وَلا يَََأ ََقَدِّ َُ

نَيَ وَ  ََ بمُؤب فُ ال ًُ البعَالمََيَ، اللههُمه وَكَهب َِهَآ كَيَ وَ ََمَسِّ بمُ وَةُ ال بَ ُِ

ةبلهَُ فَيهَ  ََ نَا  بُ زَ وب
َ
ليَبهَ وَأ َِ َِ بهََ  نبعَمب

َ
ا أ ََ  ََ وبزَ ب لوََلََّكَ شُكب

َ
ََأ

يْاا  َِ نبكَ تُلبعَاناا نَ ََ ب لَدُ نبهُ  ،وَآتهََ  َِ
َ
ََحب لَُ فََبحاا يسََيْاا وَأ وَافب

زِّ  َِ نَكَ الِ كب َُ هَ بعََيبنَكَ  ،بَ َِ ضُدَُ  وَرَا َِ زبرَُ  وَقَوِّ 
َ
دُدب أ وَاشب

مَِكَ  فب هَ بََِ َ ُ  بَُِنبدََ،  ،وَااب دُدب بَ ََكَ وَا ُ  بمََلًئكََ وَانبصَُب
ائعََكَ وتَُنَََ  ،الِنِبلبََ  ََابكََ وحَُدُودََ، وَشَرَ قَمب بهََ كَ

َ
وَأ

ليَبهَ وَآلََ  َِ   ،رتَُولكََ صَلوََاتكَُ اللههُمه 
َ
اتهَُ وَأ ََ

َ
آ أ ََ َ بهََ 

يب
عَالمََ دَينَكَ  ََ ََ ب  المَُوَ   َُ ب  ،المِه رَ  وَب ًَ الجب لُ بهََ صَدَا وَاجب

ََكَ  يقَ ََ ََ ب تَبَيلَكَ  ،طَ  ًَ آ ه بَ ب بهََ الضُّه
َ
زَلب بهََ النهاكَبَيَ  ،وَأ

َ
وَأ

اطَكَ  وجَاا  ،َُ ب صَََ َِ دََ،  بِ قَب بهََ بُغَاةَ قَ لَ ب جَانبََهُ  ،وَامَب
َ
 وَأ

لََاَئكََ  وب
َ
دَائكََ  ،لَِ بِ

َ
بّ يدََُ  عََلَ أ بسُ فَََهُ  ،وَاب

ب
وهََبب لَناَ رَأ

فَهُ وَتََُنُّنهَُ  َََهُ وَتَعَعُّ عَيعَيَ وََ   ،وَراَب َُ عَيَ  ََ عَلبنَا لَُ تَا وَاجب
نَفَيَ وَإلَََبك  كب َُ نبهُ  َُ بمُدَافَعَةَ  تهََ وَال َ يَ وَإلَََ نصَُب َِ رضََاُ  تَا
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ِيََ، وَإلَََ  َِّ ََقَ َُ لكََ  َُ ليَبهَ وَآلََ بَ َِ هُمه 
رتَُولكََ صَلوََاتكَُ الله

هَبَعَيَ  بمُ ََيَ بمََقَامَهَمُ ال تََُ مُعب
ب لََاَئهََمُ ال وب

َ
اللههُمه وصََلِّ عََلَ أ

وَتهََمُ  بَ سَكَيَ بعَُ ََمب بمُسب ََفَيَ آثاَرهَُمُ ال بمُقب نبهَجَهُمُ ال ََ

كَيَ بَ  مََُمَسِّ
ب بمُسَلِّمَيَ ال ََهَمُ ال ََ ا ََ يَ بنََ تَمِّ مُؤب

ب ََهَمُ ال وَلايَ
يَ   بمَآدِّ يهامَهُمُ ال

َ
يَ  أ ََ مََِ

بمُنبَ ََهَمُ ال َِ َهََدَيَ  فَي طَا بمُجب َهََمُ ال مب
َ
لَِ

يَاتَ  ََ اكَياَتَ النها بمُباَرَهَتَ الزه لوََاتَ ال هِ يُنَهُمُ ال بُ
َ
إلَََبهَمب أ

ائَِاَ هَ ربوَاحَهَمب البغَادَياَتَ ال
َ
ليَبهَمب وعَََلَ أ َِ َأب عََلَ  ،تَ وتََلِّمب  بِ وَا

 َِ نب
َ
ليَبهَمب إَنهكَ أ َِ لَحب لهَُمب شُؤُونَهُمب وَتبُب  صب

َ
ََهُمب وَأ مب

َ
وَ  أ التهقب

ي َ  ََ غَاََ
ُ الب هَحَيمُ وخََيْب ابُ ال عَهُمب فَي دَارَ  ،التهوه ََ عَلبناَ  وَاجب
 
َ
ََكَ يآَ أ َ لًمَ بََاَب َةََ السه ََ َِ مُ  ا يوَب َُ يَ، اللههُمه هَ ااََ هَ ربحَمَ ال

 َِ نَنب ََ َََكَ وَ َهَُ نشََْبتَ فَيهَ راَب مب مِه َُ ََهُ وَ بَ هَ َهَُ وَكَ فب مٌ شَره يوَب
َِ بهََ عََلَ  لب عَيهََكَ وَتَفَضه َِ َِ فَيهَ  زَلب جب

َ
وََ، وَأ فَيهَ بعََفب

 َ ببدَُ، الّه َُ ناَ 
َ
باَدََ،، اللههُمه وَأ ليَبهَ قَببلَ خَلبقَكَ َِ َِ  َِ نبعَمب

َ
، أ

ََهُ  قب ينَكَ وَوَفه ََهُ لَدَ ََهُ مَمه ب هَدَيب قَكَ إَيهاُ  ََجَعَلب
دَ خَلب َِعب لَُ وَ
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تهَُ  ربشَدب
َ
ِكََ وَأ َهُ فَي حَزب دبخَلبَ

َ
َهَُ بَِبَبلَكَ وَأ مب َِ َِ كَ وَ لَحقَِّ

دَائكََ،  بِ
َ
عَادَاةَ أ َُ لََاَئكََ وَ وب

َ
بَ لمَُوَالاةَ أ تمََ

ب
تهَُ ََلمَب يأَ بَ مَ

َ
ثُمه أ

 ،َََ مب
َ
ََكَ ََخَالفََ أ يَ َِ عب ََ َُ ب  َهُ  بَ وَنَهَيبَ جََ تهَُ ََلمَب ينَزب بَ وَزجََ

ليَبكَ بلَب دَعَاُ  هَوَاُ   َِ بَاراا  ََكب عَاندََةا لكََ وَلا اتب َُ يَكَ لا  إَلََ نَهب
عَانهَُ 

َ
تهَُ وَأ رب هُ ا حَ ََ َهُ وَإَلََ 

ا زَيهلبَ ََ دُوُُّ  إَلََ  َِ دُوَُّ، وَ َِ  عََلَ ذَلكََ 
وََ، وَاثقَاا بَََجَاوُزََ،،  يدََ، رَاجَياا لَعَفب َُ ليَبهَ عَارََاا بوََ َِ قبدَمَ 

َ
ََأ

لاه 
َ
ليَبهَ أ َِ  َِ نَنب ََ ا  ََ أَ  ََ بَادََ،  َِ حَقه 

َ
عَلَ وَهََ  أ ناَ ذَا  ، يَفب

َ
وهََا أ

َ يدََيبكَ صَانََِاا ذَلََلًا خَاضَعاا خَاشَ  َاا بيَب تََُ عب َُ  
عاا خَائفَاا

َُهُ  بَ تََُ عََاياَ اجب َ  الْب ََ ُهُ وجََلَيلٍ  لبَ نوُبَ تََُمه َ  الُّّ ََ بعََمَِيمٍ 
يُْنَِ  نههُ لا يََُ

َ
ََكَ مُوقَناا أ َ حَكَ لائَُاا بََاَب فب َِ  بَ

ََجَيْاا مُسب
ه بمََا تَعُو انأٌَ، فَعُدب عَََ ََ نبكَ  ََ نَعَُ   يٌْ وَلا يَمب نبكَ مََُ دُ بَهَ عََلَ ََ

لبقََ 
َ
ََ ب أ ه بمََا تََُودُ بهََ عََلَ  دََ،، وجَُدب عَََ ََ ب تَغَمُّ َ  اقبتَُفََ  ََ

 ب تَمُ ه 
َ
ه بمََا لا يَََعَاظَمُكَ أ نَُب عَََ بَ وََ،، وَا فب َُ ََ ب  بيَدََ َ إَلََبكَ 

ا ا َُ عَلب لَِ فَي هَ انكََ، وَاجب ََ ََ ب غُفب لكََ  مه
َ
ََ ب أ مَ بهََ عََلَ  َوب لَب
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وَانكََ  ََ ب رضَب ناَلُ بهََ حَمِّاا 
َ
يباا أ َِ ا  ،نَ َاا مَمه نَِ صَفب َُده وَلا تَ

ا  ََ مب  قدَِّ
ُ
باَدََ،، وَإنَِِّ وَإَ ب لمَب أ َِ ََ ب  بمََُعَبِّدُوَ  لكَ  يَنبقَلَبُ بهََ ال

دَادَ  َ الِضب ُِ توَبحَيدََ، وَنَفِب بَ الَحاَتَ فَقَدب قدَه هِ َ  ال ََ مُوُ   قدَه
بَتَ وَ  مَ

َ
َ  الِببوَابَ الهتَِ أ ََ ُكَ  تيَبَ

َ
نبكَ، وَأ َُ بَا َ  الِنبدَادَ وَالِشب

نبكَ إَلا  ََ حَدٌ 
َ
َُبُ بهََ أ ُِ إَلََبكَ بمََا لا يَقب ِب هَ نبهَا، وَتَقَ ََ تَى   ب تؤُب

َ
أ

ُّلَ  ل َُ ُِ ذَلكََ باَلإناَبةََ إلَََبكَ وَالته تببَعب
َ
َُّبَ بهََ، ثُمه أ باَلتهقَ

نبدََ،، وَالَاتب  َِ َ  المِه ِّ بكََ وَالثِّقَةَ بَمَا  نةََ لكََ وحَُسب
ََ ََ

ليَبهَ رَاجَيكَ  َِ يبُ  ا يَََ ََ ، قَله  َ
جَََائكََ الّه َهُُ بَ ُكَ  ،وشََفَعب لتب

َ
وتََأ

ََجَيَْ،  بمُسب اَئفََ ال َائسََ البفَقَيَْ الْب لََلَ الْب قََيَْ الّه لةََ الحب
َ
أ مَسب

أَ ذَلكََ خَيفَةا وَتَ  ََ َ وَ ََكَبَُّ  بَ
َعََيلًا ضَُُّّعاا وَتَعَوُّذَاا وَتلَوَُّذاا لا مُسب

ََعَيلًا  بمُعَيعَيَ وَلا مُسب َعَالََاا بدََالهةَ ال َُ يَ  وَلا  َ مَُكََبَِّ
ب ال

ذَلُّ الِذَلِّيَ 
َ
قَلُّ الِقَلِّيَ وَأ

َ
دُ أ ناَ بَعب

َ
اَعََيَ، وَأ ةَ الشه َِ بشََفَا

وب دُونَ 
َ
ةَ أ ره ةبلُ الّه ََ بمُسَيئَيَ وَلا يَنبدَُ   ،هَاوَ ََ ب لمَب يُعَاجَلَ ال فَيَا 

لُ بنَنَبمَِارَ  يَ  وَيَََفَضه ََ عَاثَ
ََ ب يَمُ ُّ بنََقَالةََ الب ََيَ وَيَا  َ بمُتُب ال



 مناسک حج ..................................................... 328

اَطَئَيَ 
َُ  ،الْب اَطَئُ البعَاثَ

تَُفَُ الْب بمُعب ًُ ال بمُسَي ناَ ال
َ
،  ،أ َ ناَ الّه

َ
أ

ئ تََُ
ليَبكَ مَُب َِ قبدَمَ 

َ
داا  ،اا أ َعََمِّ َُ اَ،  َِ َِ  ، َ ناَ الّه

َ
،  ،أ َ ناَ الّه

َ
أ

َِارَزَ،َ  باَدََ، وَ َِ ََ ب  فَى  ََخب بَادََ،  ،اتب َِ ، هَابَ  َ
ناَ الّه

َ
أ

نَكَ  ََ
َ
تَكَ ، وَأ

ب
وَتكََ وَلمَب يَََفب بأَ بَهَبب تَعب ، لمَب يَ َ ناَ الّه

َ
أناَ  ،أ

سَهَ  اَنَِ عََلَ نَفب تَهَُ  ببََلَيه  ،الجب بَ بمُ ًَ  ،ََهَ أناَ ال يََا ناَ  ،أناَ البقَلَيلُ الحب
َ
أ

ََ ب خَلبقَكَ وَِمَََ    َِ َ  انبََجَبب ََ ، بََِقِّ  ًَ وَيلُ البعَناَ العه
سَكَ  َهُ لَنَفب عَفَيبَ َ   ،اصب ََ ََكَ وَ يه ََ ََ ب بَ تَُبتَ 

َ  اخب ََ بََِقِّ 
نكََ 
ب
َِ لشََأ ََبيَب ََ  ،اجب ََكَ وَ َِ َهَُ بعََا َُ َِ طَا ََ ب وصََلب  ب بََِقِّ 

ََكَ  يَ َِ يَََهُ كَمَعب َِ عب ََ  َِ َِ مُوَالاتهَُ  ،جَعَلب نب ََ ََ ب قَ بََِقِّ 
عَادَاتهَُ بمَُعَادَاتكََ  َُ  َِ ََ ب نُعب َ   ،بمَُوَالاتكََ وَ نَِ فَي يوَب دب تَغَمه

فَارََ،  ََغب لًا وعََاذَ باَتب ِِّ َنََ َُ رَ إلَََبكَ 
َ
ََ ب جَأ دُ بهََ  ََغَمه ا بَمَا تَ

َُ هَ
يبكَ تاَئبَاا،  لبفَى لَدَ ََكَ وَالزُّ َِ لَ طَا هب

َ
وَتوََلهَ  بمََا تَََوَلىه بهََ أ

دََ،  ََ ب وَفََ بعََهب دُ بهََ  نَِ بَمَا تَََوحَه دب نبكَ، وَتوَحَه ََ نةََ 
ََ بمَ وَال

بَضَاتكََ، وَلا  هَدَهَا فَي مَ جب
َ
سَهُ فَي ذَاتكََ وَأ تبعَبَ نَفب

َ
وَأ
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يعَي فَي جَ  ََ
نَِ بَََفب بُ ، طَوبرَ، فَي حُدُودََ، تؤَُاخَ نببَكَ وَتَعَدِّ

رَاجَ  ََدب َ  بنََمبلًئكََ لَِ اتب رجَب ََدب مَكَ، وَلا تسَب ََ حب
َ
وَمَُاَوَزَةَ أ

ََهَ يَ  مَ كَ فَي حُلوُلَ نعَب
كب َ نبدَُ  وَلمَب يشَْب َِ ا  ََ  َ نَعََ  خَيْب ََ  ،ََ ب 

 َ بمُسْب ََ ب رَقبدَةَ البغَاََلَيَ وتََنةََ ال   َ سَةَ وَنَبِّهب ََيَ وَنَعب
ََيَ  قَانَ

َِ بهََ الب مَلب َعَب ا اتب ََ بُ بقََلببَ إَلََ  ولَيَ، وخَُ ُُ بمَخب ال
ََهَاوَنَيَ،  بمُ تَ بهََ ال بُ تنَبقَ بمََُعَبِّدَيَ  وَاتب تَ بهََ ال بَدب َعَب وَاتب
نبكَ  ََ ي  َ حَمِِّ َِيب نبكَ وَيََُولُ بَيبَ  وَ َُ دُنَِ  َِ ا يُباَ نَِ مَمه بُ َِ

َ
وَأ

َاتَ  يَْب لكََ الْب لب لَِ مَسب يبكَ، وتََهِّ حَاوَلُ لَدَ
ُ
ا أ مه َُ نَِ  دُّ ُِ وَيَ

ةَ فَيهَا عََلَ  بمُشَاحه بَتَ وَال مَ
َ
ُُ أ ََ ب حَيب سَابَقَةَ إَلََبهَا 

إلَََبكَ وَالَب
يَ بمََا  ََخَفِّ بمُسب َ  ال ََ حَقُ  ََ ب تَمب َ  فَي  حَقب ردَبتَ، وَلا تَمب

َ
ا أ ََ

تَ، وَلا  دب َِ وب
َ
َِّضَيَ أ بمَُعََ َ  ال ََ لَكُ  ََ ب تُهب أَ  ََ   َ لَكب تُهب

َُ ب تُبُلَكَ،  ََيَ  ََ حَ
بمُنب َ  ال ََ  ُ ََ ب تََُبَِّ نَِ فَي  ب ََبَِّ ََكَ، وَلا تُ لمََقب

َلبوَ ،  ََ ب لهََوَاتَ الْب   َ بِ اتَ البفََبنةََ، وخََلِّ ََ ََ ب غَمَ وَنََِّْ  
، وَ  ًَ لً َُ الإمب خب

َ
ََ ب أ نَِ  بَ جَ

َ
دُو  يضَُلَُّ  وَأ َِ  َ َِيب حُلب بَيبَ  وَ
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 ََ ا ََ بِ َِ ِّ إَ بَ  ََ بَهَقَُ ، وَلا تُعب
ةٍ تَ َِ نبقَ ََ وهََوا  يوُِقََُ  وَ

َ  الِمَلَ  ََ   َ يسَب دَ نَِضَبَكَ، وَلا تؤُب نبهُ بَعب َُ بَضَى  ََ ب لا تَ

ََحَ ِّ  ََكَ، وَلا تَمب َ ََ ب راَب قُنُوطُ 
ه الب لَبَ عَََ  بمََا لا فَيكَ فَيَغب

ََكَ، وَلا  لَ مََبَه ََ ب ََضب لنَُيهَ  ا تَُُمِّ ََببهَمََِ  مَمه طَاقةََ لَِ بهََ فَ
َ فَيهَ وَلا حَاجَةَ بكََ إَلََبهَ  ََ ب لا خَيْب ََ ب يدَََ، إرَبتَالَ  بَتَلبَ   تُ
ََكَ  َ رعََايَ َِيب ََ ب   َّ ََ ب تَقَ  َ مَ يَ رَ ب بَ وَلا إَناَبةََ لَُ، وَلا تَ
ََ ب   بَيَدَ، 

بُ نبدََ،، بلَب خُ َِ ََ ب  َزبُ، 
لَيهَ الْب َِ ََمَلَ  َ  اشب ََ وَ

ورَيَ  وَوَربطَةَ  َُ بمَغب فَيَ وَزَلهةَ ال بمَُعََسِّ لةََ ال بمُتَُدَِّيَ  وَوهَب عَةَ ال تَقب
ائكََ،  ََ بَيدََ، وَإَ َِ َِ بهََ طَبَقَاتَ  يب

ا اببََلَ بهَالَكَيَ، وعََاَََ  مَمه ال
َِلِّغب  نبهُ وَ َُ  َِ ليَبهَ وَرضََي َِ  َِ نبعَمب

َ
َِ بهََ وَأ نَي ُِ ََ ب  بَالَغَ  ََ   َ

ا  مه َُ قَ الإقبلًَ   قبَ  طَوب هَُ تَعَيدَاا، وَطَوِّ يبَ يداا وَتوََفه َهَُ اََ شب َِ
َ
ََأ

بَ قَلببََ الَازبدَجَارَ  عَ شب
َ
هَتَ، وَأ ببَََ هَبُ باَل بُ سَناَتَ وَيَ ُّ الحب يَُببَ

َ  بَمَا لا َُ ب قَبَائحََ ال
غَلب َِاتَ، وَلا تشَب وَب يِّئاَتَ وَََوَاضَحَ الحب سه

ََ ب قَلببَ  نبزَ ب 
َ
ُُ ، وَأ َِ ِّ نَِيْب بَضَيكَ  ا لا يُ مه َُ دبرَكُهُ إَلا بَكَ 

ُ
أ
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بوتََيلةََ  ًَ ال ََغَا َ  ابب َِ دُّ  ُِ نبدََ، وَتَ َِ ا  مه َُ حُبه دُنبياَ دَنَيهةٍ تَنبهَى 
  َ َِ هَلُ  بُ َُّدَ بمَُناَجَاتكََ إلَََبكَ وَتُ نبكَ، وَزَيِّ ب لََِ التهفَ ََ َُّبَ   التهقَ

ََكَ  يَ ََ ب خَشب نَيَ   مَةا تدُب بِ َِ باَللهيبلَ وَالنههَارَ، وهََبب لَِ 
َ البعَمَِائمََ،  سْب

َ
ََ ب أ   َ َُ ب رُكُوبَ مََاَرَمَكَ وَتَفُكُّ عَعَُ   وَتَقب

ََ ب دَنسََ الب  هَيَْ  َِ ِّ دَرََ  وهََبب لََِ التهعب ذبهَبب 
َ
ياََ ، وَأ بِ عَ

ََاتكََ،  عَا َُ  ًَ ََكَ، وَردَِّنَِ ردََآ َِالَ عَافَيَ ِلَبَ  بسََْب الْعََاياَ، وَسَْب
لكََ،  لكََ وَطَوب ،ه ََضب بَ لَدَ مَائكََ، وَظَاهَ وجََلِّلبَ  تَوَابغََ نَعب

َِ ِّ عََلَ صَ 
َ
دَيدََ،، وَأ فَيقَكَ وَتسَب نَِ بَََوب يِّدب

َ
الَحَ النِّيهةَ وَأ

لَِ  َ  إَلََ حَوب
سََ  البعَمَلَ، وَلا تكََلب ََحب لَ وَمُسب بَضَِِّ البقَوب وَمَ

مَ تَببعَةَُ  للََقَائكََ،  تكََ، وَلا تَُبزَنَِ يوَب لكََ وَقُوه يَ دُوَ  حَوب وَقُوه
َََ،، وَلا لََاَئكََ، وَلا تلُثبسََ  ذَكب وب

َ
َ يدََ،ب أ َ  بيَب ضَحب  وَلا تَفب

نبدَ  َِ وَ  هب وَالَ السه حب
َ
نَيهَ فَي أ بَ بزَ ل

َ
َََ، بلَب أ َِ ِّ شُكب هَبب  بُ تُ

لََبتنََيهَ  وب
َ
ثبَ َ بمََا أ

ُ
 ب أ
َ
َ  أ بِ زَ وب

َ
اَهَلَيَ لَآلائكََ، وَأ غَفَلًتَ الجب

بَةَ  قَ رَغب بَتَِ إلَََبكَ ََوب عَلب رَغب ، وَاجب ََهُ إَلَِه دَيب تب
َ
تَُفََ بمََا أ بِ

َ
وَأ
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انَِبَ  هَ لبَ  ال ُُ دَيَ ، وَلا تََب ََ اَ
قَ اَبدَ الحب يَ واََبدَ، إَيهاَ، ََوب

َُهُ إَلََبكَ، وَلا  دَيب تب
َ
َ  بَمَا أ

لَكب نبدَ ََاقَتَِ إَلََبكَ، وَلا تُهب َِ
نَنِِّ لكََ مُسَلِّمٌ 

ََ بمُعَاندََيَ  لكََ  َِ بهََ ال َ  بمََا جَبهَب لمَُ  ،تََببهَب بِ
َ
أ

ةَ لكََ وَ  جُه  ه الحب
َ
لُ أ هب

َ
سَاَ  وَأ ودَُ باَلاحب بِ

َ
لَ وَأ لَى باَلبفَضب وب

َ
نهكَ أ

َ
أ

 ب 
َ
نبكَ بأَ ََ لَى  وب

َ
فُوَ أ  ب تَعب

َ
نهكَ بأَ

َ
ةَ وَأ ََ فَ بمَغب لُ ال هب

َ
وَ  وَأ التهقب

يََ   حب
َ
، ََأ ََ هَ  ب تشَب

َ
نبكَ إَلََ أ ََ ََبُ  قب

َ
تَُُ أ  ب تسَب

َ
نهكَ بَأ

َ
تُعَاقَبَ وَأ

ََمَِمُ  ُُ لا آيَ حَياَةا طَيِّبةَا تلَثب ََ ب حَيب حَبُّ 
ُ
ا أ ََ رَيدُ وَتَببلغُُ 

ُ
 بَمَا أ

ََ ب  يَةََ  ََ َبَ   ََ
َ
نبهُ، وَأ َُ  َِ ا نَهَيب ََ تكََبُ  رب

َ
ََُ  وَلا أ ا تكَب ََ

َ يدََيبكَ،  ِّلبَ  بيَب َُ ب يمََينَهَ، وذََل َ يدََيبهَ وَ عََ نوُرُُ  بيَب يسَب
َ  إَ  قَكَ، وضََعب

نبدَ خَلب َِ نَِ  زه َِ
َ
َ وَأ َ  بيَب فَعب ذَا خَلَوبتُ بكََ، وَارب

، وَزدَبنَِ إلَََبكَ َاَقَةا  ِّ َِ مه ب هُوَ نََِ َ  َُ نََ   نِب
َ
باَدََ،، وَأ َِ

  َ ََ ًَ وَ َلً ََ ب حُلوُلَ الْب ًَ وَ دَا بِ ََ ب شَمَاتةََ الِ نَِ  بُ َِ
َ
َاا، وَأ وَفَقب

 َِ  َِ لعَب ا اطه ََ نَِ فَي  دب ، تَغَمه ًَ لِّ وَالبعَنَآ دُ الُّّ ََغَمه ََ ِّ بمََا يَ ليَبهَ 
ةَ لوَبلا  ََ ي ََ َ

ُُ عََلَ الجب شَ لوَلا حَلبمُهُ وَالآخَ َعب بهََ البقَادَرُ عََلَ الْب
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 بَكَ، 
نبهَا لوََاذاا ََ   َ اا فَنَجِّ وب تُوً

َ
َََبنَةا أ مٍ  ردَبتَ بقََوب

َ
ناَتهُُ، وَإذََا أ

َ
أ

قَامَ ََضَيحةٍ فَي دُنبيَ  ََ   َ ةبلهَُ فَي وَإذَب لمَب تقَُمب ََ   َ اَ، ََلً تقَُمب
 ََ وَاخَ

َ
ننََكَ بَأ ََ وَائلََ 

َ
فَأب لَِ أ تكََ، وَاشب ََ هَا وَقدََيمَ ََوَائدَََ، آخَ

  َ بِ ََ عَهُ قَلببَ، وَلا تَقب ََ سُو  دّاا يَقب ََ دُدب لَِ  بََِوَادَثهََا، وَلا تَمب
َ  خَسَيسَةا يَ  هَبُ لهََا بَهَامَ، وَلا تسَُمب بُ ةا يَ َِ َُ لهََا قاَرَ غُ بِ

ةا  َِ َ  رَوب بِ َُ نَِ، وَلا تَ ََ ََ لَهَا  جب
َ
ََ ب أ ةا يَُبهَلُ  َِ رَ، وَلا نقََي قدَب

عَلب هَيببَتَِ فَي  وجَسُ دُونَهَا، اجب
ُ
ببلَسُ بهََا وَلا خَيفَةا أ

ُ
أ

نبدَ تلًَوَةَ  َِ بَتَِ  ارََ، وَرهَب َُ ب ارََ، وَإنَ َُ بِ ََ ب إَ رَ،  َُ يدََ، وحََ َُ وَ
بُ  َُّدَ، آياَتكََ، وَا بَ لََبلَِ بنََيقَاظَِ فَيهَ لَعَبَادَتكََ وَتَفَ مُ

َُّدَ، بسَُكُونَِ إلَََبكَ وَإنَبزَالَ حَوَائجََِ بَكَ  دَ لكََ وَتَََ باَلتههَجُّ
ا فَيهَ  ََ ب ناَرََ، وَإجََارَيَ مَمه َ، رَقَبَتَِ  ََ ََ نَازَلتََِ إَيهاَ، فَي  َُ وَ

ابكََ، وَلا  َُ َِ ََ ب  لهَُا  هب
َ
هاا وَلا فَي أ ََ ياَنَِ عَا نَِ فَي طُغب رب َُ تَ

مَِةا لمَََ  اتهعَظَ وَلا  َِ يَ تَاهَياا حَتَّه حَيٍ، وَلا تََبعَلبَ   ََ غَمب
ََ ب  بَ يَ فَي  كُ ، وَلا تَمب ََ ََبَََ وَلا َََبنَةا لمََ ب نَمَِ بُ نكََالاا لمَََ  ا
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َ،، وَلا تُ  تبَبدَلب يَ نَِيْب َُ بهََ، وَلا تسَب كُ ماا، وَلا تَمب ب لَِ اَتب غَيِّْ
يّاا لكََ  ََ

نَِ هُزُواا لَْلَبقَكَ وَلا تُخب بُ هَخَ ماا، وَلا تَ لب لَِ جَسب تُبدَِّ
ََقَامَ لكََ،   إَلا باَلَانب

َهََناا بَضَاتكََ وَلا مُمب وَلا تَبَعاا إلَا لمََ
اَنَ  ََكَ وَرَوبحَكَ وَرَيَب َ وََ، وحَلًوَةَ راَب فب َُ بَدَ  نَِ بَ وبجَدب

َ
كَ وَأ

ََ ب  اغَ لمََا تَُُبُّ بسََعَةٍ  ََ مَ البفَ ذَقبَ  طَعب
َ
وجََنهةَ نعََيمَكَ، وَأ

  َ فب َ
تُب
َ
نبدََ،، وَأ َِ يبكَ وَ لَفُ لَدَ ََهَادَ فَيمَا يزُب ََكَ وَالَاجب تَعَ

 َ يَ نَِيْب هَ عَلب تَََارَيَ رَابََِةا وَكَ ََ ب تُُُفَاتكََ، وَاجب فَةٍ  بََُحب
  َ خَفب

َ
ةٍ، وَأ ِةَا خَاسََْ ه توَب َ،، وَتبُب عَََ ًَ قبَ  لَقَا قَامَكَ، وشََوِّ ََ  

عَهَا  ََ رب  َُ عَهَا ذُنوُِاا صَغَيَْةا وَلا كَبَيَْةا وَلا تَ ََ وحاا لا تُببقَ  ُِ نَ
نَيَ،  ََ رَ، للَبمُؤب ََ ب صَدب ةا، وَانبزََ  البغَله  ََ ي َِلًنَيةَا وَلا سََْ

اَشَعَ  بِعَفب بقََلببَ عََلَ الْب
َ
يَ، وَكُ ب لَِ كَمَا تكَُوُ  وَأ

قٍ  عَلب لَِ لسََاَ  صَدب هَقَيَ، وَاجب بمُ الَحَيَ، وحََلَِّ  حَلبيَةَ ال هِ للَ
بَصَةَ  َِ يَ ، وَوَافَ يَ  ََ  فَي الآخَ

ياا ََ َاا ناَ يَ  وذََكب ََ غَابَ
فَي الب

اتهََ  ََ ا ََ بَ كَ ، وَظَاهَ ه ََكَ عَََ مَ مب تُبُوغَ نعَب لَيَ، وَتَمِّ ، الِوه ،ه ا لَدَ
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، وجََاوَرب  ائمََ مَوَاهَبَكَ إَلَِه ََ ، وتَُقب كَ ََ ب ََوَائدَََ، يدََ،ه وَامبلأ 
فَياَئكََ،  صب

َ
هََا لَِ نَاَ  الهتَِ زَيهلثبَ َ

لََاَئكََ فَي الجب وب
َ
ََ ب أ يَبَيَ  يََ الِطب

حَبه 
َ
ةَ لَِ بمُعَده اتَ ال ََ بمَقَا ائفََ نََُلَكَ فَي ال ائكََ، وجََلِّلبَ  شَرَ

هَا  ًُ تَبَوُّ
َ
ةَابةَا أ ََ مَئَنّاا وَ عب َُ قَيلًا آوَ، إلَََبهَ  ََ نبدََ،  َِ عَلب لَِ  وَاجب

  َ لَكب ، وَلا تُهب ََ ائَ ََ َ
َ  بعََمَِيمَاتَ الجب يبناا، وَلا تُقَايسَب َُ  َُّ قَ

َ
وَأ

عَلب لَِ  َِ ِّ كُُه شَك  وشَُببهَةٍ، وَاجب زَلب 
َ
، وَأ َُ آئَ َ مَ تُببلَ السْه فَي  يوَب

ََ ب  بمَوَاهَبَ  زَلب لَِ قَسَمَ ال جب
َ
َةٍ، وَأ ََ ب كُُِّ راَب يقاا  ََ قَِّ طَ

الحب
عَلب  ََ ب إََبضَالكََ، وَاجب سَاَ   ه حُمُِوظَ الإحب بَ عَََ نوََالكََ، وَوََِّ
َغَاا لمََا هُوَ لكََ،  ََفب نبدََ، وَهَ ِّ مُسب َِ قَلببَ وَاثقَاا بمََا 

 َ َ  بَمَا ت
مَلب َعَب نبدَ وَاتب َِ َبب قَلببَ 

شرب
َ
ََكَ، وَأ َِ َ مَلُ بَهَ خَال َعَب سب

ةَ  َِ َأب لََِ البغَنَى وَالبعَفَافَ وَالده بِ ََكَ، وَا َُ ذُهُولَ البعُقولَ طَا
بّ  نيَنةََ وَالبعَافَيةََ، وَلا تُُببَ

ب
مَأ عَةَ وَالعُّ ةَ وَالسه حه ِِّ بمُعَاَاَةَ وَال وَال

ََ ب  ُِهَا  َُ  حَسَناَيَ بمََا يشَُو ََ ََكَ وَلا خَلوََايَ بَمَا يَعب يَ َِ عب ََ

حَدٍ 
َ
لبََ إَلََ أ َ  العه َِ هَِ  ََكَ، وصَُ ب وجَب َََبلثَ ََ ب نزَغََاتَ  لَِ 
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نبدَ البفَاتَقَيَ، وَلا  َِ ا  ََ َمَاسَ  َ  التب َِ َ  البعَالمََيَ، وذَُبهَ   ََ
المََيَ ظَهَيْاا وَلا لهَُمب عََلَ مََبوَ   كَََابكََ يدَاا تََبعَلبَ  للَمِه

لمَُ حَياَطَةا تقََيَ  بهََا،  بِ
َ
ُُ لا أ ََ ب حَيب   َ يْاا، وحَُعب َِ وَنَ

بوَاتَأَ  قَكَ ال ََكَ وَرَزب ََ
ب
ََكَ وَرَأ َ ََكَ وَراَب َِ ببوَابَ توَب

َ
ََحب لَِ أ وَافب

 ُ تبمَمب لَِ إنَبعَامَكَ إَنهكَ خَيْب
َ
انَِبَيَ، وَأ هَ َ  ال ََ إَنِِّ إلَََبكَ 

بمُ  ًَ ال ََغَا ةَ ابب ََ عُمب
جَِّ وَالب مبََ، فَي الحب ُُ عَلب باَقََِ  نبعَمَيَ، وَاجب

يِّبَيَ  دٍ وَآلََ العه ُ عََلَ مَُمَه هَكَ ياَ ربَه البعَالمََيَ، وصََله الِلّه وجَب
بدََ الآبدََيَ .

َ
ليَبهَمب أ َِ ليَبهَ وَ َِ لًمُ  يَ ، وَالسه ََ اهَ  العه

وَيلُ البعَنَ  ناَ العه
َ
ََ ب خَلبقَكَ وَِمَََ  أ  َِ َ  انبََجَبب ََ ، بََِقِّ  ًَ ا

  َ ََ ََكَ وَ يه ََ ََ ب بَ تَُبتَ 
َ  اخب ََ سَكَ بََِقِّ  َهُ لَنَفب عَفَيبَ اصب

ََ ب  ََكَ وَ َِ َهَُ بعََا َُ َِ طَا ََ ب وصََلب نكََ بََِقِّ 
ب
َِ لشََأ ََبيَب اجب

 َِ نب ََ ََ ب قَ ََكَ بََِقِّ  يَ َِ يَََهُ كَمَعب َِ عب ََ  َِ  مُوَالاتهَُ جَعَلب
  َ نَِ فَي يوَب دب عَادَاتهَُ بمَُعَادَاتكََ تَغَمه َُ  َِ ََ ب نُعب بمَُوَالاتكََ وَ
فَارََ،  ََغب لًا وعََاذَ باَتب ِِّ َنََ َُ رَ إلَََبكَ 

َ
ََ ب جَأ دُ بهََ  ََغَمه ا بَمَا تَ

َُ هَ
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لبفَى  ََكَ وَالزُّ َِ لَ طَا هب
َ
يبكَ تاَئبَاا، وَتوََلهَ  بمََا تَََوَلىه بهََ أ  لَدَ

دََ،  ََ ب وَفََ بعََهب دُ بهََ  نَِ بَمَا تَََوحَه دب نبكَ، وَتوَحَه ََ نةََ 
ََ بمَ وَال

بَضَاتكََ، وَلا  هَدَهَا فَي مَ جب
َ
سَهُ فَي ذَاتكََ وَأ تبعَبَ نَفب

َ
وَأ

، طَوبرَ، فَي حُدُودََ،  يعَي فَي جَنببَكَ وَتَعَدِّ ََ
نَِ بَََفب بُ تؤَُاخَ

مَ  ََ حب
َ
رَاجَ وَمَُاَوَزَةَ أ ََدب َ  بنََمبلًئكََ لَِ اتب رجَب ََدب كَ، وَلا تسَب

ََهَ يَ  مَ كَ فَي حُلوُلَ نعَب
كب َ نبدَُ  وَلمَب يشَْب َِ ا  ََ  َ نَعََ  خَيْب ََ ََ ب 

سَةَ  ََيَ وَنَعب َ بمُسْب ََ ب رَقبدَةَ البغَاََلَيَ وتََنةََ ال   َ وَنَبِّهب
ا  ََ بُ بقََلببَ إَلََ  ولَيَ، وخَُ ُُ بمَخب ََيَ ال قَانَ

َِ بهََ الب مَلب َعَب اتب
ََهَاوَنَيَ،  بمُ تَ بهََ ال بُ تنَبقَ بمََُعَبِّدَيَ  وَاتب تَ بهََ ال بَدب َعَب وَاتب
نبكَ  ََ ي  َ حَمِِّ َِيب نبكَ وَيََُولُ بَيبَ  وَ َُ دُنَِ  َِ ا يُباَ نَِ مَمه بُ َِ

َ
وَأ

لكََ ا لب لَِ مَسب يبكَ، وتََهِّ حَاوَلُ لَدَ
ُ
ا أ مه َُ نَِ  دُّ ُِ َاتَ وَيَ يَْب لْب

ةَ فَيهَا عََلَ  بمُشَاحه بَتَ وَال مَ
َ
ُُ أ ََ ب حَيب سَابَقَةَ إَلََبهَا 

إلَََبكَ وَالَب
يَ بمََا  ََخَفِّ بمُسب َ  ال ََ حَقُ  ََ ب تَمب َ  فَي  حَقب ردَبتَ، وَلا تَمب

َ
ا أ ََ

َِّضَيَ  بمَُعََ َ  ال ََ لَكُ  ََ ب تُهب أَ  ََ   َ لَكب تَ، وَلا تُهب دب َِ وب
َ
أ



 مناسک حج ..................................................... 338

ََكَ  َُ ب تُبُلَكَ، لمََقب ََيَ  ََ حَ
بمُنب َ  ال ََ  ُ ََ ب تََُبَِّ نَِ فَي  ب ََبَِّ ، وَلا تُ

َلبوَ ،  ََ ب لهََوَاتَ الْب   َ بِ اتَ البفََبنةََ، وخََلِّ ََ ََ ب غَمَ وَنََِّْ  
دُو  يضَُلَُّ   َِ  َ َِيب ، وحَُلب بَيبَ  وَ ًَ لً َُ الإمب خب

َ
ََ ب أ نَِ  بَ جَ

َ
وَأ

 ََ ََ وهََوا  يوُِقََُ  وَ ا ََ بِ َِ ِّ إَ بَ  ََ بَهَقَُ ، وَلا تُعب
ةٍ تَ َِ نبقَ

َ  الِمَلَ  ََ   َ يسَب دَ نَِضَبَكَ، وَلا تؤُب نبهُ بَعب َُ بَضَى  ََ ب لا تَ

ََحَ ِّ بمََا لا  ََكَ، وَلا تَمب َ ََ ب راَب قُنُوطُ 
ه الب لَبَ عَََ فَيكَ فَيَغب

لنَُيهَ  ا تَُُمِّ ََببهَمََِ  مَمه ََكَ، وَلا طَاقةََ لَِ بهََ فَ لَ مََبَه ََ ب ََضب
َ فَيهَ وَلا حَاجَةَ بكََ إَلََبهَ  ََ ب لا خَيْب ََ ب يدَََ، إرَبتَالَ  بَتَلبَ   تُ
ََكَ  َ رعََايَ َِيب ََ ب   َّ ََ ب تَقَ  َ مَ يَ رَ ب بَ وَلا إَناَبةََ لَُ، وَلا تَ

 بَيَ 
بُ نبدََ،، بلَب خُ َِ ََ ب  َزبُ، 

لَيهَ الْب َِ ََمَلَ  َ  اشب ََ ََ ب وَ دَ، 
ورَيَ  وَوَربطَةَ  َُ بمَغب فَيَ وَزَلهةَ ال بمَُعََسِّ لةََ ال بمُتَُدَِّيَ  وَوهَب عَةَ ال تَقب
ائكََ،  ََ بَيدََ، وَإَ َِ َِ بهََ طَبَقَاتَ  يب

ا اببََلَ بهَالَكَيَ، وعََاَََ  مَمه ال
 َِ ليَبهَ وَرضََي َِ  َِ نبعَمب

َ
َِ بهََ وَأ نَي ُِ ََ ب  بَالَغَ  ََ   َ َِلِّغب نبهُ وَ َُ

ا  مه َُ قَ الإقبلًَ   قبَ  طَوب هَُ تَعَيدَاا، وَطَوِّ يبَ يداا وَتوََفه َهَُ اََ شب َِ
َ
ََأ
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بَ قَلببََ الَازبدَجَارَ  عَ شب
َ
هَتَ، وَأ ببَََ هَبُ باَل بُ سَناَتَ وَيَ ُّ الحب يَُببَ

َ  بَمَا لا 
غَلب َِاتَ، وَلا تشَب وَب يِّئاَتَ وَََوَاضَحَ الحب َُ ب قَبَائحََ السه

ََ ب قَلببَ  نبزَ ب 
َ
ُُ ، وَأ َِ ِّ نَِيْب بَضَيكَ  ا لا يُ مه َُ دبرَكُهُ إَلا بَكَ 

ُ
أ

بوتََيلةََ  ًَ ال ََغَا َ  ابب َِ دُّ  ُِ نبدََ، وَتَ َِ ا  مه َُ حُبه دُنبياَ دَنَيهةٍ تَنبهَى 
َُّدَ بمَُناَجَاتكََ  نبكَ، وَزَيِّ ب لََِ التهفَ ََ َُّبَ  َ  التهقَ َِ هَلُ  بُ  إلَََبكَ وَتُ
ََكَ  يَ ََ ب خَشب نَيَ   مَةا تدُب بِ َِ باَللهيبلَ وَالنههَارَ، وهََبب لَِ 
َ البعَمَِائمََ،  سْب

َ
ََ ب أ   َ َُ ب رُكُوبَ مََاَرَمَكَ وَتَفُكُّ عَعَُ   وَتَقب

َِ ِّ دَرََ   ذبهَبب 
َ
ياََ ، وَأ بِ ََ ب دَنسََ البعَ هَيَْ  وهََبب لََِ التهعب

 َ َ  ب
ِلَب ََاتكََ، الْعََاياَ، وَسَْب عَا َُ  ًَ ََكَ، وَردَِّنَِ ردََآ َِالَ عَافَيَ سَْب

لكََ،  لكََ وَطَوب ،ه ََضب بَ لَدَ مَائكََ، وَظَاهَ وجََلِّلبَ  تَوَابغََ نَعب
َِ ِّ عََلَ صَالَحَ النِّيهةَ 

َ
دَيدََ،، وَأ فَيقَكَ وَتسَب نَِ بَََوب يِّدب

َ
وَأ

سََ  البعَمَلَ  ََحب لَ وَمُسب بَضَِِّ البقَوب لَِ وَمَ َ  إَلََ حَوب
، وَلا تكََلب

مَ تَببعَةَُ  للََقَائكََ،  تكََ، وَلا تَُبزَنَِ يوَب لكََ وَقُوه يَ دُوَ  حَوب وَقُوه
َََ،، وَلا  لََاَئكََ، وَلا تلُثبسََ  ذَكب وب

َ
َ يدََ،ب أ َ  بيَب ضَحب وَلا تَفب
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وَالَ السه  حب
َ
نَيهَ فَي أ بَ بزَ ل

َ
َََ، بلَب أ َِ ِّ شُكب هَبب  بُ نبدَ تُ َِ وَ  هب

لََبتنََيهَ  وب
َ
ثبَ َ بمََا أ

ُ
 ب أ
َ
َ  أ بِ زَ وب

َ
اَهَلَيَ لَآلائكََ، وَأ غَفَلًتَ الجب

بَةَ  قَ رَغب بَتَِ إلَََبكَ ََوب عَلب رَغب ، وَاجب ََهُ إَلَِه دَيب تب
َ
تَُفََ بمََا أ بِ

َ
وَأ

 ُُ دَيَ ، وَلا تََب ََ اَ
قَ اَبدَ الحب انَِبَيَ، واََبدَ، إَيهاَ، ََوب هَ لبَ  ال

َُهُ إَلََبكَ، وَلا  دَيب تب
َ
َ  بَمَا أ

لَكب نبدَ ََاقَتَِ إَلََبكَ، وَلا تُهب َِ
لمَُ  بِ

َ
مُعَاندََيَ  لكََ َنََنِِّ لكََ مُسَلِّمٌ أ

ب َِ بهََ ال َ  بَمَا جَبَهب تََببهَب
لُ  هب
َ
سَاَ  وَأ ودَُ باَلاحب بِ

َ
لَ وَأ لَى باَلبفَضب وب

َ
نهكَ أ

َ
ةَ لكََ وَأ جُه  ه الحب

َ
أ
 ب الته 

َ
نبكَ بأَ ََ لَى  وب

َ
فُوَ أ  ب تَعب

َ
نهكَ بأَ

َ
ةَ وَأ ََ فَ بمَغب لُ ال هب

َ
وَ  وَأ قب

يََ   حب
َ
، ََأ ََ هَ  ب تشَب

َ
نبكَ إَلََ أ ََ ََبُ  قب

َ
تَُُ أ  ب تسَب

َ
نهكَ بَأ

َ
تُعَاقَبَ وَأ

ُُ لا آيَ  ََ ب حَيب حَبُّ 
ُ
ا أ ََ رَيدُ وَتَببلغُُ 

ُ
ََمَِمُ بَمَا أ  تلَثب

حَياَةا طَيِّبةَا
ا تَ  ََ ب ََ يَةََ  ََ َبَ   ََ

َ
نبهُ، وَأ َُ  َِ ا نَهَيب ََ تكََبُ  رب

َ
ََُ  وَلا أ كب

َ يدََيبكَ،  ِّلبَ  بيَب َُ ب يمََينَهَ، وذََل َ يدََيبهَ وَ عََ نوُرُُ  بيَب يسَب
 َ َ  بيَب فَعب َ  إَذَا خَلَوبتُ بكََ، وَارب قَكَ، وضََعب

نبدَ خَلب َِ نَِ  زه َِ
َ
وَأ

 َُ نََ   نِب
َ
باَدََ،، وَأ ، وَزدَبنَِ إلَََبكَ َاَقَةا َِ ِّ َِ مه ب هُوَ نََِ َ 
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  َ ََ ًَ وَ َلً ََ ب حُلوُلَ الْب ًَ وَ دَا بِ ََ ب شَمَاتةََ الِ نَِ  بُ َِ
َ
َاا، وَأ وَفَقب

دُ  ََغَمه ََ ِّ بمََا يَ ليَبهَ  َِ  َِ لعَب ا اطه ََ نَِ فَي  دب ، تَغَمه ًَ لِّ وَالبعَنَآ الُّّ
شَ  َعب ةَ لوَبلا بهََ البقَادَرُ عََلَ الْب ََ ي ََ َ

ُُ عََلَ الجب لوَلا حَلبمُهُ وَالآخَ
 بَكَ، 

نبهَا لوََاذاا ََ   َ اا فَنَجِّ وب تُوً
َ
َََبنَةا أ مٍ  ردَبتَ بقََوب

َ
ناَتهُُ، وَإذََا أ

َ
أ

ةبلهَُ فَي  ََ   َ قَامَ ََضَيحةٍ فَي دُنبيَاَ، ََلً تقَُمب ََ   َ وَإذَب لمَب تقَُمب
وَائَ 
َ
فَأب لَِ أ تكََ، وَاشب ََ وَاخََهَا وَقدََيمَ ََوَائدَََ، آخَ

َ
ننََكَ بَأ ََ لَ 

  َ بِ ََ عَهُ قَلببَ، وَلا تَقب ََ سُو  دّاا يَقب ََ دُدب لَِ  بََِوَادَثهََا، وَلا تَمب
َُ لهََا  غُ بِ َ  خَسَيسَةا يَ هَبُ لهََا بَهَامَ، وَلا تسَُمب بُ ةا يَ َِ قاَرَ

 ََ ََ لَهَا  جب
َ
ََ ب أ ةا يَُبهَلُ  َِ رَ،، وَلا نقََي َ  قدَب بِ َُ نَِ، وَلا تَ

عَلب هَيببَتَِ فَي  وجَسُ دُونَهَا، اجب
ُ
ببلَسُ بهََا وَلا خَيفَةا أ

ُ
ةا أ َِ رَوب

نبدَ تلًَوَةَ  َِ بَتَِ  ارََ، وَرهَب َُ ب ارََ، وَإنَ َُ بِ ََ ب إَ رَ،  َُ يدََ، وحََ َُ وَ
َُّدَ،  بَ لََبلَِ بنََيقَاظَِ فَيهَ لَعَبَادَتكََ وَتَفَ مُ بُ آياَتكََ، وَا

َُّدَ، بسَُكُونَِ إلَََبكَ وَإنَبزَالَ حَوَائجََِ بَكَ باَلته  دَ لكََ وَتَََ هَجُّ
ا فَيهَ  ََ ب ناَرََ، وَإجََارَيَ مَمه َ، رَقَبَتَِ  ََ ََ نَازَلتََِ إَيهاَ، فَي  َُ وَ
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هاا وَلا فَي  ََ ياَنَِ عَا نَِ فَي طُغب رب َُ ابكََ، وَلا تَ َُ َِ ََ ب  لهَُا  هب
َ
أ

يَ تَاهَياا حَ  ََ مَِةا لمَََ  اتهعَظَ وَلا غَمب َِ تَّه حَيٍ، وَلا تََبعَلبَ  
ََ ب  بَ يَ فَي  كُ ، وَلا تَمب ََ ََبَََ وَلا َََبنَةا لمََ ب نَمَِ بُ نكََالاا لمَََ  ا
ماا، وَلا  ب لَِ اَتب َ،، وَلا تُغَيِّْ تبَبدَلب يَ نَِيْب َُ بهََ، وَلا تسَب كُ تَمب

نَِ  بُ هَخَ ماا، وَلا تَ لب لَِ جَسب يّاا لكََ تُبدَِّ ََ
 هُزُواا لَْلَبقَكَ وَلا تُخب

ََقَامَ لكََ،   إَلا باَلَانب
َهََناا بَضَاتكََ وَلا مُمب وَلا تَبَعاا إلَا لمََ

اَنَكَ  ََكَ وَرَوبحَكَ وَرَيَب َ وََ، وحَلًوَةَ راَب فب َُ بَدَ  نَِ بَ وبجَدب
َ
وَأ

اغَ لمََا تَُُ  ََ مَ البفَ ذَقبَ  طَعب
َ
ََ ب وجََنهةَ نعََيمَكَ، وَأ بُّ بسََعَةٍ 

  َ فب َ
تُب
َ
نبدََ،، وَأ َِ يبكَ وَ لَفُ لَدَ ََهَادَ فَيمَا يزُب ََكَ وَالَاجب تَعَ

 َ يَ نَِيْب هَ عَلب تَََارَيَ رَابََِةا وَكَ ََ ب تُُُفَاتكََ، وَاجب فَةٍ  بََُحب
ِةَا  ه توَب َ،، وَتبُب عَََ ًَ قبَ  لَقَا قَامَكَ، وشََوِّ ََ   َ خَفب

َ
ةٍ، وَأ خَاسََْ

عَهَا نَ  ََ رب  َُ عَهَا ذُنوُِاا صَغَيَْةا وَلا كَبَيَْةا وَلا تَ ََ وحاا لا تُببقَ  ُِ

نَيَ،  ََ رَ، للَبمُؤب ََ ب صَدب ةا، وَانبزََ  البغَله  ََ ي َِلًنَيةَا وَلا سََْ

اَشَعَيَ، وَكُ ب لَِ كَمَا تكَُوُ   بِعَفب بقََلببَ عََلَ الْب
َ
وَأ
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الَحَيَ، وحََلَِّ  حَلبيَةَ  هِ قٍ للَ عَلب لَِ لسََاَ  صَدب هَقَيَ، وَاجب بمُ  ال
بَصَةَ  َِ يَ ، وَوَافَ يَ  ََ  فَي الآخَ

ياا ََ َاا ناَ يَ  وذََكب ََ غَابَ
فَي الب

 ، ،ه اتهََا لَدَ ََ ا ََ بَ كَ ، وَظَاهَ ه ََكَ عَََ مَ مب تُبُوغَ نعَب لَيَ، وَتَمِّ الِوه
ائمََ مَ  ََ ، وتَُقب كَ ََ ب ََوَائدَََ، يدََ،ه ، وجََاوَرب وَامبلأ  وَاهَبَكَ إَلَِه

فَياَئكََ،  صب
َ
هََا لَِ نَاَ  الهتَِ زَيهلثبَ َ

لََاَئكََ فَي الجب وب
َ
ََ ب أ يَبَيَ  يََ الِطب

حَبهائكََ، 
َ
ةَ لَِ بمُعَده اتَ ال ََ بمَقَا ائفََ نََُلَكَ فَي ال وجََلِّلبَ  شَرَ

مَئَنّاا  عب َُ قَيلًا آوَ، إلَََبهَ  ََ نبدََ،  َِ عَلب لَِ  هَا وَاجب ًُ تَبَوُّ
َ
ةَابةَا أ ََ  وَ

  َ لَكب ، وَلا تُهب ََ ائَ ََ َ
َ  بعََمَِيمَاتَ الجب يبناا، وَلا تُقَايسَب َُ  َُّ قَ

َ
وَأ

عَلب لَِ فَي  َِ ِّ كُُه شَك  وشَُببهَةٍ، وَاجب زَلب 
َ
، وَأ َُ آئَ َ مَ تُببلَ السْه يوَب

زَلب لَِ قَسَمَ  جب
َ
َةٍ، وَأ ََ ب كُُِّ راَب يقاا  ََ قَِّ طَ

ََ ب الحب بمَوَاهَبَ   ال
عَلب  ََ ب إََبضَالكََ، وَاجب سَاَ   ه حُمُِوظَ الإحب بَ عَََ نوََالكََ، وَوََِّ
َغَاا لمََا هُوَ لكََ،  ََفب نبدََ، وَهَ ِّ مُسب َِ قَلببَ وَاثقَاا بمََا 
نبدَ  َِ َبب قَلببَ 

شرب
َ
ََكَ، وَأ َِ َ مَلُ بَهَ خَال َعَب َ  بَمَا تسَب

مَلب َعَب وَاتب
ةَ ذُهُولَ  َِ َأب لََِ البغَنَى وَالبعَفَافَ وَالده بِ ََكَ، وَا َُ البعُقولَ طَا
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بّ  نيَنةََ وَالبعَافَيةََ، وَلا تُُببَ
ب
مَأ عَةَ وَالعُّ ةَ وَالسه حه ِِّ بمُعَاَاَةَ وَال وَال

 َُ ََ ََكَ وَلا خَلوََايَ بَمَا يَعب يَ َِ عب ََ ََ ب  ُِهَا  حَسَناَيَ بمََا يشَُو
ََ ب نزَغََاتَ  حَدٍ لَِ 

َ
لبََ إَلََ أ َ  العه َِ هَِ  ََكَ، وصَُ ب وجَب َََبلثَ

نبدَ البفَاتَقَيَ، وَلا  َِ ا  ََ َمَاسَ  َ  التب َِ َ  البعَالمََيَ، وذَُبهَ   ََ
المََيَ ظَهَيْاا وَلا لهَُمب عََلَ مََبوَ كَََابكََ يدَاا  تََبعَلبَ  للَمِه

لمَُ  بِ
َ
ُُ لا أ ََ ب حَيب   َ يْاا، وحَُعب َِ حَياَطَةا تقََيَ  بهََا، وَنَ

بوَاتَأَ  قَكَ ال ََكَ وَرَزب ََ
ب
ََكَ وَرَأ َ ََكَ وَراَب َِ ببوَابَ توَب

َ
ََحب لَِ أ وَافب

 ُ تبمَمب لَِ إنَبعَامَكَ إَنهكَ خَيْب
َ
انَِبَيَ، وَأ هَ َ  ال ََ إَنِِّ إلَََبكَ 

ةَ  ََ جَِّ وَالبعُمب مبََ، فَي الحب ُُ عَلب باَقََِ  بمُنبعَمَيَ، وَاجب ًَ ال ََغَا ابب
يِّبَيَ  دٍ وَآلََ العه ُ عََلَ مَُمَه هَكَ ياَ ربَه البعَالمََيَ، وصََله الِلّه وجَب

بدََ الآبدََيَ .
َ
ليَبهَمب أ َِ ليَبهَ وَ َِ لًمُ  يَ ، وَالسه ََ اهَ  العه

 


